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Este documento muestra de manera integral el estado de la prestacion del servicio de aseo
en las areas de prestacion de Cereté, Sahagun, Ciénaga De Oro y San Carlos — Cérdoba,
mediante la vigilancia y seguimiento al referido prestador, con base en la reglamentacion
de los servicios publicos domiciliarios y la regulacion econémica vigente.

La base de informacién del presente informe, corresponde a las vigencias 2016 y 2017 y lo
corrido del 2018, de acuerdo con los reportes de informacion al Sistema Unico de Informa-
cion —SUI que realiza el prestador, la informacion por el suministrada y la visita adelantada
por la Direccion Técnica de Gestidén de aseo entre el 29 de octubre al 2 de noviembre de
2018.

Los aspectos para resaltar de forma previa al desarrollo del presente documento, son los
siguientes:

e Con relaciobn al aspecto administrativo, la empresa cuenta con contratos de
condiciones uniformes; sin embargo los correspondientes a los municipios de
Cereté, Ciénaga de Oro, Sahagun y San Carlos, se da cuenta que no se encuentran
ajustados de conformidad con los nuevos lineamientos adoptados por la Resolucion
CRA 778 de 2016.

e Con relacion al aspecto comercial el prestador presenta un endeudamiento del para
los afios 2016 y 2017 en promedio de 93,72%. En mayor medida los pasivos son
con vinculados econémicos de los cuales no se tiene informacion en las revelacio-
nes de los estados financieros, ademas presenta pérdidas acumuladas en su patri-
monio que son el 64,67% del capital emitido y del cual no hay un pronunciamiento
de la revisoria fiscal.

e En relaciobn al componente técnico — operativo, se evidencian presuntos
incumplimientos normativos en cuanto al estado de los vehiculos y la ejecucién de
las microrrutas de barrido en sus areas de prestacién. De otra parte, se constatd
que el prestador no cuenta con una base de operaciones que cumpla con la totalidad
de los requerimientos establecidos en el Decreto 1077 de 2015. Asi mismo, los
Programas para la Prestacién del Servicio de Aseo y los Planes de Emergencia y
Contingencia de la empresa no cumplen con la normatividad aplicable para ninguna
de sus areas de prestacion.

¢ Respecto del aspecto comercial, la empresa presenta una eficiencia del recaudo del
80%, la causal de mayor queja que se presenta es por predio desocupado.
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1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA
1.1. Escritura de constituciéon

Segun escritura publica No. 770 del 4 de septiembre de 2.003, de la Notaria Unica del
Circulo de Cereté, CORASEO S.A. E.S.P., se constituy6 como Sociedad An6nima de
economia mixta regida ordinariamente por el derecho privado sefialada como de orden
municipal por constituirse con participacién accionaria del Municipio de Cereté, con
domicilio principal en la ciudad de Cereté (Departamento de Cordoba).

El objeto social de esta empresa de servicios publicos se reproduce a continuacién:

“(...) tiene como objeto la prestacion del Servicio Publico Domiciliario de Aseo y sus
actividades complementarias, como se describe a continuacion: 1) El objeto social de
la Empresa de Servicio Publico Domiciliario de Aseo CORASEO S.A. E.S.P., serd la
prestacion del servicio publico de aseo, empezando por hacerlo en el area Urbana,
Suburbana y Rural del Municipio de Cereté, pero con posibilidad de extender sus
servicios a cualquier parte del territorio Nacional. En cumplimiento de su objeto social,
la sociedad debera desarrollar las actividades industriales y comerciales y recoleccion,
transporte, reciclaje y disposicion final de desechos, o bien podra especializarse en
algunas de esas actividades si asi se determina y servicios especiales segun el Decreto
1713 de 2000. 2) Barrido de calles y actividades complementarias de esto servicios. 3)
Transporte de las basuras al sitio de disposicion final 4) Operacion del Parque Ambiental
o de sus mecanismos alternos y tratamiento de residuos sélidos. (...)

A través de escritura puablica No. 1155 del 21 de agosto de 2013 de la Notaria Unica del
Circuito de Cereté y registrado en la Camara de Comercio de Monteria bajo el numero
30609 del libro IX del Registro Mercantil el 6 de septiembre de 2013, se decretd el cambio
de domicilio de Cereté a Monteria.

A continuacion, se describen los datos generales del prestador, con base en la ultima
actualizacién del RUPS e informacién de la Ultima visita adelantada por la Superintendencia
del 29 de octubre a 2 de noviembre de 2018:

Tabla 1. Informacion general del prestador
ID 20592
TIPO DE SOCIEDAD Sociedad Anénima
RAZON SOCIAL CORASEO S.A.E.S.P.
SIGLA CORASEO S.A. E.S.P.
NIT 812.007.595-8
NZ=NSH ] H =S Ne[e]\M Cereté, Ciénaga de Oro, Sahagun y San Carlos

SERVICIOS PRESTADOS A=)

Barrido y limpieza de vias y areas publicas, Recoleccion y transporte de
ACTIVIDADES residuos no aprovechables.

FECHA DE CONSTITUCION [e¥¥elelpdelo%]

NOMBRE DEL
REPRESENTANTE LEGAL
Fuente: RUPS Ultima actualizacién 27 de abril de 2018

ROBERTO JOSE SAENZ AVILEZ
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1.2. Certificado de existenciay representacion legal vigente

En el Certificado de Existencia y Representacion del 26 de octubre de 2018, de la Camara
de Comercio de Monteria, se consigna que el 13 de noviembre de 2013 bajo la Matricula
No. 69850, se inscribid la Constitucién de la persona juridica denominada CORASEO S.A.
E.S.P., el cual fue registrado bajo el No. 13702 del Libro IX del Registro Mercantil.

El 6 de septiembre de 2013 se decret6 el cambio de domicilio de Cereté a Monteria en la
Camara de Comercio de Monteria bajo el nimero 30609 del libro X del Registro Mercantil.

Se realiz6 renovacion de la matricula mercantil el dia 26 de marzo de 2018, cuya actividad
principal se consigné como “3871: Recoleccion de desechos no peligrosos”.

1.3. Composicién accionaria

Son cinco (5) los propietarios de CORASEO S.A. E.S.P, de los cuales cuatro (4) entidades
son oficiales y una (1) es privada:

Tabla 2. Composicién accionaria

Propietario o Tipo de Numero de Tipo de Accion Tipo de No. De Porcdegta]e
Accionista identificacion | Identificacion | Naturaleza /Aporte Accién Acciones Participacion
SIEMPRE LIMPIO
DEL CARIBE NIT 901'1?32'664' Privada Accion Ordinarias 10.200 85%
S.A.S.
MUNICIPIO DE 800.096.744- . ” L 0
CERETE NIT 5 Oficial Accion Ordinarias 840 7%
MUNICIPIO DE
CIENAGA DE NIT 800'036'746' Oficial Accion | Extraordinarias 360 3%
ORO
MUNICIPIO DE 890.983.740- . ” L
SAN CARLOS NIT 9 Oficial Accion | Extraordinarias 240 2%
INSTITUTO DE
DEPORTES DE NIT 812'0(;1'459' Oficial Accion Ordinarias 120 1%
CERETE - INDER
CENTRO DE
ATENCION
MEDICO Y NIT 812'0%2'836' Oficial Accién Ordinarias 120 1%
URGENCIA -
CAMU
CUERPO DE
BOMBEROS DE NIT 812'0%7'207' Oficial Accion Ordinarias 120 1%
CERETE
TOTAL 12.000 100,00%

Fuente: Certificacién de Existencia y Representacion Legal y Certificacion Revisoria Fiscal del 04 de julio de 2018

El capital autorizado, suscrito y pagado es de 12.000 acciones con un valor nominal de
$100.000 cada una, para un total de $1.200.000.000.

1.4. Junta Directiva
Segun Acta No. 1 del 22 de marzo de 2018 de la Asamblea Extraordinaria de accionistas y
registrada en la Camara de Comercio de Monteria bajo el No. 44280 del Libro IX del

Registro Mercantil del 15 de junio de 2018, fueron nombrados en la Junta Directiva los
siguientes miembros:
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Tabla 3. Junta Directiva

Nombre miembro de junta Ide-rl'n—lliof?cgc?ién
RAFI FARAH CARBONELL 72.345.129 MIEMBRO PRINCIPAL JD
JAIME VARGAS DIAZ 10.660.882 MIEMBRO PRINCIPAL JD
DAVID EDUARSO MALDONADO PEREZ 72.292.408 MIEMBRO PRINCIPAL JD
SALOME GEORGETTE CHAAR CHAAR 1.064.989.434 MIEMBRO PRINCIPAL JD
GINNY ALEXANDRA FLORIAN RUSSI 1.140.830.624 MIEMBRO PRINCIPAL JD
LUIS EDUARDO ALVAREZ SALAS 72.287.509 MIEMBRO SUPLENTE JD
SANTIAGO ORDONEZ MUNOZ 72.288.870 MIEMBRO SUPLENTE JD
MANUEL FELIPE BONILLA MORALES 93.405.661 MIEMBRO SUPLENTE JD
VICTOR MANUEL VALVERDE PEREZ 11.151.452 MIEMBRO SUPLENTE JD
JOSE MARIA SIERRA MURGAS 81.715.232 MIEMBRO SUPLENTE JD

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

El 3 de marzo de 2018, en sesion de la Junta Directiva registrada en Acta No. 4 y registrada
en la Camara de Comercio de Monteria bajo el No. 39863 del Libro IX del Registro Mercantil
del 23 de noviembre de 2016, fue nombrado como Representante Legal en el Cargo de
Gerente General el sefior ROBERTO JOSE SAENZ AVILEZ.

Igualmente, el 1 de octubre de 2018 la Asamblea Extraordinaria de Accionistas eligi6 como
Revisor Fiscal Principal al sefior RAFAEL BUELVAS ALVAREZ y como suplente a la sefiora
SARA FRANCISCA MARTINEZ VASQUEZ.

1.5. Contrato con la Auditoria Externa de Gestién y Resultados — AEGR

CORASEO S.A. E.S.P., suscribié contratos No. 01 de prestacion de servicios profesionales
especializados de Auditoria Externa con la firma denominada AAIl- AUDITORIAS Y
AUDITORIAS INTEGRALES S.A.S. para los afios 2016, 2017 y 2018. Este Ultimo vence el
4 de enero de 2019.

Los informes de Auditoria Externa de Gestion y Resultados para las vigencias 2016 y 2017
no fueron suministrados por la empresa. El prestador explicd que esto obedece al cambio
de normativa de cargue SUI, lo cual ha impedido la elaboracién de los informes por parte
del auditor externo.

1.6. Contrato de Condiciones Uniformes — CCU

Una vez revisados los CCU de los municipios de Cereté, Ciénaga de Oro, Sahagun y San
Carlos, se observa que no se encuentran ajustados de conformidad con los nuevos
lineamientos adoptados por la Resolucion CRA 778 de 2016 “Por la cual se adopta el
modelo de condiciones uniformes del contrato para la prestacion del servicio publico de
aseo y sus actividades complementarias para las personas prestadoras que atiendan en
municipios de méas de 5.000 suscriptores en el &rea urbana y de expansion urbana, y todas
las personas prestadoras de la actividad de aprovechamiento en dichas areas, y se define
el alcance de su clausulado”, por lo cual CORASEO S.A. E.S.P. estaria incurriendo en un
presunto incumplimiento de éste.

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS - FINANCIEROS
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2.1.1. Planta de Personal

Una vez revisada la informacion entregada en la visita realizada entre el 29 de octubre y el
2 de noviembre de 2018, se encuentra que el anexo “2.1 Listado de Planta Personal
CORASEO 2018.xIs”, corresponde a una relacién de 111 personas vinculadas, dentro de
las cuales se incluyen 4 aprendices del SENA.

Del total, 85 empleados fueron vinculados a término indefinido y 26 a término fijo. Dicha
relacion no informa sobre qué personal cuenta con el Certificado de Competencias
Laborales, especificando el nombre del curso realizado y su nivel. La informacién de planta
de personal se resume en la siguiente tabla:

Tabla 4. Personal vinculado en CORASEO S.A. E.S.P. 2018

SEET) WEe CE Geim- Sitio de labor
trato
Director Juridico 1 $ 2.153.550 INDEFINIDO MONTERIA
Administrador PQR 1 $ 781.242 INDEFINIDO CIENAGA DE ORO
Administrador PQR 1 $ 737.717 INDEFINIDO CERETE
Administrador PQR 1 $ 781.242 | TERMINO FIJO SAHAGUN
Auxiliar de Catastro 1 $ 781.242 INDEFINIDO CERETE
Auxiliar de Contabilidad 1 $ 992.000 | TERMINO FIJO MONTERIA
Celador de Oficina 1 $ 390.621 INDEFINIDO MONTERIA
Celador de Oficina 1 $ 781.242 INDEFINIDO MONTERIA
Celador Relleno Sanitario 1 $ 781.242 INDEFINIDO CIENAGA DE ORO
Conductor Vehiculo compactador 8 $ 1.094.000 INDEFINIDO CERETE
Conductor Vehiculo compactador 2 $ 1.094.000 | TERMINO FIJO CERETE
Coordinador Contable 1 $ 1.274.000 INDEFINIDO MONTERIA
Coordinador Comercial 1 $ 1.273.650 INDEFINIDO MONTERIA
Coordinador Operativo 1 $ 390.621 | TERMINO FIJO MONTERIA
Coordinador Operativo 1 $ 1.378.650 INDEFINIDO MONTERIA
Coordinador de Catastro 1 $ 390.621 INDEFINIDO MONTERIA
Director Administrativo 1 $ 1.500.000 | TERMINO FIJO MONTERIA
Director Comerecial 1 $ 1.088.850 | TERMINO FIJO MONTERIA
Director Operativo 1 $ 3.144.750 INDEFINIDO MONTERIA
Gerente 1 $ 2.756.250 INDEFINIDO MONTERIA
Gestor Comercial 1 $ 781.242 INDEFINIDO CERETE
Gestor de Mantenimiento 1 $ 1.000.000 | TERMINO FIJO CERETE
Gestor de Mantenimiento 2 $ 992.000 | TERMINO FIJO CERETE
Jefe de Control Interno 1 $ 1.088.850 | TERMINO FIJO MONTERIA
Lider de Seg“"d‘;‘gjg SaludenelTra- | | $  2.400.000 | TERMINO FIJO MONTERIA
23 en CERETE, 10 en CIENAGA DE
Operario de barrido y recoleccion 56 $ 781.242 INDEFINIDO ORO, 2 en SAN CARLOS y 21 en
SAHAGUN
Operario de barrido y recoleccion 9 $ 781.242 | TERMINO FIJO Gen %E{FE)EJE,eieSnAﬂEgG(I\BIA DE
Supervisor 4 $ 1.088.850 | INDEFINIDO 2 EN CERETE y 2 en SAHAGUN
Supervisor 1 $ 1.088.850 | TERMINO FIJO CERETE
Supervisor 1 $ 962.850 INDEFINIDO CIENAGA DE ORO
Trabajadora Social 2 $ 1.028.000 INDEFINIDO CIENAGA DE ORO y CERETE
TOTAL PERSONAL SIN APRENDI-
CES 107
Aprendiz 4 $ 781.242 | TERMINO FIJO | 3 en Monteriay 1 en CERETE
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Tipo de con-
trato

No. Salario

Sitio de labor

TOTAL PERSONAL CON APRENDI-

CES 111

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

A continuacion, se presenta la distribucion del personal por sedes:

Tabla 5. Distribucion del personal por sedes

Municipio de Monteria

TIPO DE CON-
CARGO No. SALARIO TRATO
Auxiliar de Contabilidad 1 S 992.250 | TERMINO FIJO
Celador Oficina de Monteria 1 S 390.621 | INDEFINIDO
Celador Oficina de Monteria 1 S 781.242 | INDEFINIDO
Coordinador Contable 1 S 1.273.650 | INDEFINIDO
Coordinador Operativo 1 $ 1.378.650 | INDEFINIDO
Coordinador Operativo 1 S 390.621 | TERMINO FlJO
Coordinador Comercial 1 $ 1.273.650 | INDEFINIDO
Coordinadora de Catastro 1 S 390.621 | INDEFINIDO
Director Administrativo 1 $  1.500.000 | TERMINO FlJO
Director Operativo 1 $  3.144.750 | INDEFINIDO
Directora Comercial 1 $ 1.088.850 | TERMINO FIJO
Director Juridico 1 S 2.153.550 | INDEFINIDO
Gerente 1 $ 2.756.250 | INDEFINIDO
Jefe de Control Interno 1 $ 1.088.850 | TERMINO FIJO
Lider de Seguridad y Salud
en el Trabajo ! 3 2:400.000 TERMINO FIJO
TOTAL PERSONAL SIN 15
APRENDICES
Aprendiz 3 S 781.242 | TERMINO FlJO
TOTAL PERSONAL CON 18
APRENDICES
Municipio de Cereté Municipio de Ciénaga de Oro
TIPO DE CON- TIPO DE CON-
CARGO No SALARIO TRATO CARGO No SALARIO TRATO
Administradora Oficina PQR 1 S 781.242 | INDEFINIDO Administradora Oficina PQR 1 S 781.242 | INDEFINIDO
Auxiliar de Catastro 1 S 781.242 | INDEFINIDO Celador Relleno Sanitario 1 S 781.242 | INDEFINIDO
:Zodnductor Vehiculo compac- R ¢ 1.094.100 | INDEFINIDO 82?3”0 de barrido y recolec- | | $  781.242 | INDEFINIDO
aqaor
i _ Operario de barrido y recolec- .
conductor Vehiculo compac | 5 | s 1.094.100 | TERMINO FIO . Y 1 | $ 781242 | TERMINO FIO
Gestor Comercial 1 S 781.242 | INDEFINIDO Supervisor 1 $  962.850 | INDEFINIDO
Gestor de Mantenimiento 1 $ 1.000.000 | TERMINO FIJO Trabajadora Social 1 $ 1.028.000 | INDEFINIDO
Gestor de Mantenimiento 2 $  992.000 | TERMINO FIJO TD?CTEI;L PERSONAL SIN APREN- | ;5 TERMINO FIJO
O.;’)erario de barrido y recolec- 23 s 781.242 | INDEFINIDO Aprendiz 0
g°” e | TOTAL PERSONAL  CON |
Cigl:]l‘al‘lo e barrido y recolec- 6 s 781.242 TE,RMINO FlO APRENDICES
Supervisor 2 $ 1.088.850 | INDEFINIDO
Supervisor 1 S 1.088.850 | TERMINO FlJO
Trabajadora Social 1 S 1.028.000 | INDEFINIDO
TOTAL PERSONAL SIN APREN- 49
DICES
Aprendiz 1 S 781.242 | TERMINO FIJO
TOTAL PERSONAL CON 50
APRENDICES
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Municipio de Sahagun Municipio de San Carlos
TIPO DE CON- TIPO DE CON-
CARGO No. SALARIO TRATO CARGO No SALARIO TRATO
g(:):;:;r::f:ﬁ::ca::glc 1 S 781.242 | TERMINO FlIJO l(ngceil::o de barrido y reco- 2 s 781.242 | INDEFINIDO
cion 21 3 781.242 | INDEFINIDO TOTAL PERSONAL  SIN 2
O}3erar|o de barrido y recolec- ) s 781.242 | TERMINO FLIO APRENDICES
cion Aprendiz 0
Supervisor 2 $ 1.088.850 | INDEFINIDO TOTAL PERSONAL CON APRENDI-
TOTAL PERSONAL SIN APREN- 2 CES 2
DICES
Aprendiz 0
TOTAL PERSONAL CON 26
APRENDICES

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Conforme lo anterior, el nivel Directivo y Asesor se localiza en la ciudad de Monteria,
reportando un 16% del total del personal vinculado.

El 45% de la distribucidn se concentra en el municipio de Cereté, 23% se encuentra en el
municipio de Sahagun, el 13,5% en el municipio de Ciénaga de Oro y 1,8% en el Municipio
de San Carlos.

2.1.2. Aprendices SENA

A continuacion, se observa el anexo “2.2 Captura Sena.docx”, el cual muestra en el “PERFIL
EMPRESARIAL” que mediante Resolucion 000333 expedida el 6 de agosto de 2015, se
establecié Cuota Regulada para 4 aprendices. Dicha cuota se encuentra cubierta con los 4
aprendices contratados. Sin embargo, la base de célculo fueron 88 empleados reportados
por la empresa prestadora.

Tabla 6. Captura de perfil empresarial de la empresa en el SENA

/n\ PERFIL EMPRESARIAL
Inico
NIT: &1
:. CORASEO S.A. ESP
. DISTRIBUCION DE AGUA; EVACUACION Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, GESTION DE N’ Horas:
Petl Empresaral DESECHOS Y ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO AMBIENTAL 4224
. > Actualizar Informacion || Cambiar Contrasena |_Regulacién |
1
Tyt g g Resolucion:
Solcsius “I:.h' H’ Regional: A BA
ey g egional: REGIONAL C
Representante Legal: ROBERTO JOSE SAENZ AVILEZ
/x\ Estado de la Empresa:
Buscar Aprendices 1/09/2015
Teléfono: Cuota regulada: 4
[!@-5] Direccion: cale 52 No. 12-31 . castellana Contratos vigentes * :
4
Consutae Correo electronico: Emp. Reportados: 85
ones ector 30 T e—— ar talentoh AN B O ASE0.COM.CO
Aplad director.administrativo @coraseo.com.co,auliar talentohumano@coraseo.co Emp. exceptuados:
@ * Apreciado empresario, recuerde que el Acuerdo 11 de 2008, le otorga 20 dias Emp. Base Regulacién
habiles para el remplazo de cualquier aprendiz. En este lapso de tiempo su empresa
Bighvir Coniray no incurrird en incumplimiento de cuota y estos contratos se reflejarsn como
Lo vigentes.
=
Ver Historial de Ingresos al SGVA
Reportes y Estado =
de Cuenta

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Teniendo en cuenta que, en la relacion del personal adscrito, segun documento entregado
en la visita, CORASEO S.A. E.S.P. reporta la vinculacién de 105 personas, base sobre la
cual, es posible que la empresa se encuentre incumpliendo con el articulo 33 de la Ley 789
de 2002, el cual indica que por cada 20 trabajadores se debe tener un aprendiz, le
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corresponderia una cuota regulada de 5 aprendices SENA y no 4 como se registra
actualmente, por lo que debera ajustar la informacion reportada al SENA para la
modificacion de la Resolucién 000333 de 2015

Sin embargo, en lo que respecta al personal actualmente vinculado como aprendiz, se
estaria dando cumplimiento a la aplicacién de la Resolucion 0294 de 2016 del Ministerio
del Trabajo que establece que a un pasante en etapa practica se le debera pagar en un
valor igual al de un (1) salario minimo legal vigente, situacion que ha quedado debidamente

verificado.

2.1.3. Competencias laborales

Revisada la informacién entregada por la empresa prestadora, se identifican 52
trabajadores con competencias laborales. Con el personal faltante se encuentra en proceso
de coordinacion con el SENA la obtencidn de la certificacion respectiva. Indica el prestador
gue los atrasos obedecen a: cupo minimo exigido para certificar, turnos laborales y la
ubicacién de los trabajadores que se encuentran dispersos en distintos Municipios, éstos
altimos se muestran a continuacion:

Tabla 7. Distribucién del personal por sedes

NOMBRE CAPACITACION NIVEL

AUGUSTO ANTONIO RUIZ DU- | Recolectar residuos solidos de acuerdo con procedimientos | NIVEL AVAN-
RANGO técnicos ZADO

DEMETRIO RAUL RAMOS TI- Limpiar areas publicas de acuerdo con las normas técnica NIVEL AVAN-
RADO P P ZADO

FELIX ENRIQUE GONZALEZ RA- Limpiar areas publicas de acuerdo con las hormas técnica NIVEL AVAN-
MOS P P ZADO

JAMIR ANTONIO SIERRA GUE- | Recolectar residuos solidos de acuerdo con procedimientos | NIVEL AVAN-
RRA técnicos ZADO

JOSE MISAEL VITOLA CARVA- | Recolectar residuos sélidos de acuerdo con procedimientos | NIVEL AVAN-
JAL técnicos ZADO

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

2.1.4. Convenciones colectivas

El Representante Legal de CORASEO S.A E.S.P. adjunta el “CERTIFICADO NO
CONVENCIONES COLECTIVAS — ANEXO 13. Pdf’, que indica que: “(...) a la fecha no
existen convenciones colectivas de trabajo suscritas o vigentes, ni solicitudes por tramitar

de esta indole.

2.1.5. Organigrama:

Durante la visita realizada entre el 29 de octubre al 2 de noviembre de 2018, la empresa
suministré el siguiente organigrama:
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Imagen 1. Organigrama

ORGANIGRAMA CORASEO S.A.E.S.P.

@ corsseg

ptieia caliions de sars

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

2.2. ASPECTOS FINANCIEROS

2.2.1. Convergencia a las normas internacionales de informacion financiera y repor-
tes financieros bajo NIIF

En cuanto al proceso de convergencia del prestador CORASEO S.A. E.S.P. del marco nor-
mativo contable precedente — PUC hacia el nhuevo marco normativo de las NIF y el estado
de los reportes financieros bajo NIF, se tiene que el Ultimo afio reportado semestral y anual
del plan de cuentas del prestador fue el afio 2015, como se muestra en la siguiente imagen:
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Imagen 2. Cargue PUC - 2015

R |l | o Sistema Unico de Informacion
V4 de Servicios Publicos S.U..
Libertad y Orden Republica de Colombia

CORASEQO SA ESP

-20592- Listar informacion correspondiente al aﬁo:l 2015 ~

NO HAY DATOS DE ARCHIVOS VALIDADOS Y APROBADOS PARA ESTE AHO

ARCHIVOS VALIDADOS Y CERTIFICADOS PLAN CONTABLE
Fecha Certificacidn

SERVICIO ACTIVIDAD PERICDO : INFORMACION RESUMEN

(aaaa-mm-dd)

ASED S-1 2015-09-17 00:00:00.0

ESTADOS FINANCIEROS .

CONSOLIDADOS S-1 2015-09-17 00:00:00.0

ESTADOS FINANCIEROS .

CONSOLIDADOS A-1 2016-04-28 00:00:00.0

ASED A1 2016-04-28 00:00:00.0

PERIODO. 5- Semestral A- Anual

Fuente: SUI

El prestador CORASEO S.A. E.S.P. se encuentra clasificado en el Grupo 2 (NIF para
Pymes), el cual tiene establecido el siguiente cronograma de aplicacién del nuevo marco
técnico normativo contable:

Periodo de preparacion obligatoria: comprende enero 1 a diciembre 31 de 2014.
Fecha de transicion: (elaboracién del balance de apertura, es decir los saldos inicia-
les) enero 1 de 2015.

Periodo de transicion: (debe llevarse la contabilidad bajo decreto 2649 y la contabi-
lidad bajo NIIF) enero 1 a diciembre 31 de 2015.

Primer periodo de aplicacion: (se deja de aplicar el modelo del decreto 2649 y se
emiten a diciembre 31 de 2016 los primeros estados financieros bajo NIIF) inicia el
1 de enero de 2016.

En concordancia con los Decretos 2420 y 2496 de 2015, la Superintendencia expidio las
siguientes resoluciones que le aplican a los preparadores de la informacion del Grupo 2
(NIF para Pymes):

Preparacion Obligatoria: Resolucion SSPD No. 20141300004095 del 21/02/2014
Inicio transicion: Resoluciéon SSPD No. 20151300020385 del 29/07/2015.

Reporte de Informacién Nuevos Marcos Normativos (XBRL) 2015: Resolucion
SSPD No. 20161300013475 del 19/05/2015.

Reporte de Informacién Nuevos Marcos Normativos (XBRL) 2016: Resolucion
SSPD No. 20171300042935 del 30/03/2017.
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e Reporte de Informacion Nuevos Marcos Normativos (XBRL) 2017: Resolucién
SSPD No. 20181000024475 del 12/03/2018.

El estado general de cargue de informacién financiera del nuevo marco técnico normativo
(NIF Pymes) del prestador se encuentra en el siguiente cuadro. Se observa que el presta-
dor no tiene informacion pendiente por cargar del proceso de convergencia a NIF.

Tabla 8. Reporte de avance Gobierno NIF

Formato ‘ Estado Aplicacién  Fecha de certificacion

Formulario Al - NIF: Preguntas para Clasifi-
cacion del Grupo y Generales

Certificado | Formularios 2017-01-23 09:36:03

Formulario A3 - NIF: Preguntas Grupo 2 -

2014 PYMES Certificado | Formularios 2017-01-23 09:48:08
2014 E?én;ﬂﬁglo B - NIF: Plan de Implementacion Certificado | Formularios 2017-01-23 10:20:04

Formulario C - NIF: Avance de Ejecucion del
Plan de Implementacién NIF Anual
Formulario C - NIF: Avance de Ejecucion del
Plan de Implementacion NIF Anual

2014 Certificado | Formularios 2017-04-24 15:57:06

2014 Certificado | Formularios 2017-04-24 17:20:19

2015 Formlato _11 - H_ola de Trabajo Estado de Si- Certificado C_argue Ma- 2017-08-17 17:21:19
tuacién Financiera de Apertura sivo
2015 | Formato 12 - Conciliacion Patrimonial Es- | oo yideaq, | CaIQUEMa- | 541 68 17 17.33:39
tado de Situacion Financiera de Apertura sivo
Formato 13 - Revelaciones y Politicas Es- - Cargue Ma- 6.
2015 | {ado de Situacion Financiera de Apertura Certificado sivo 2017-08-17 17:48:37
2015 | Taxonomia 2015, Grupo 2 Individual Certificado | NIF/XBRL 2017-08-24 13:46:56
2015 | Informacién General Certificado | Formularios 2017-01-23 10:30:59

Taxonomia 2016, Grupo 2 Individual - Flujo
de efectivo Indirecto
Taxonomia 2017, Grupo 2 Individual - Flujo
de efectivo Indirecto

2016 Certificado | NIF/XBRL 2017-09-28 13:27:35

Certificado NIF/XBRL 2018-05-10 13:23:54
Fuente: SUI — Gobierno NIF

2017

Como se observa en el reporte de cargue de informacion al SUI de Gobierno NIF, el proceso
de convergencia a normas con referente internacional, como la clasificacion, el plan de im-
plementacion, los avances al plan de implementacién, las politicas contables, el ESFA y la
conciliacion patrimonial que deberian cumplir un proceso gradual fueron certificados extem-
poraneamente en enero, abril y agosto de 2017, perdiéndose el objetivo del cronograma de
aplicacion del decreto 2420 de 2015.

Imagen 3. Reporte de taxonomias 2015, 2016 y 2017

Nombre . Fecha Fecha
Taxonomia XBRL
SmPre Smpre Frécedencia m Ssde -ﬂl
- “HH“HH

20592 EOSR;SEO SA Mo No | Si No No MNo Taxonomia 2015, Grupo 2 Individual 17/08/2017 Certificado | 24/08/2017 <H
CORASEO S A - Taxonomia 2016, Grupo 2 Individual - " f

20592 ESP Mo No Si No No No FIujo de efectivo Indirecto 24/08/2017 Certificado  28/09/2017 <
CORASEO S A Taxonomia 2017, Grupo 2 Individual - f

20592 ESP Mo No | Si Mo No | No Flujo de efectivo Indirecto 28/09/2017 Certificado | 10/05/8018 <>

Fuente: SUI
De acuerdo con la imagen capturada del SUI y las verificaciones realizadas, el prestador

tiene cargada la informacion de la transicion (afio 2015) y la informacion financiera de los
nuevos marcos normativos 2016 y 2017.
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La taxonomia 2015, Grupo 2 individual, fue certificada extemporanea el 24/08/2017, siendo
la fecha establecida en la Resolucion SSPD No. 20161300013475 del 19/05/2015, para el
ID 20592, el 12 de julio de 2016.

De la misma manera, la taxonomia 2016, Grupo 2, fue certificada extemporanea el
28/09/2017, siendo la fecha establecida en la Resolucion SSPD No. 20171300042935 del
30/03/2017, del 12 al 16 de junio de 2017.

Por dltimo, la taxonomia 2017, Grupo 2, fue certificada el 10/05/2018, dentro de los plazos
establecidos en la Resolucion SSPD No. 20181000024475 del 12/03/2018, del 7 al 15 de
mayo de 2018.

Las taxonomias de los afios 2015 y 2016, fueron certificadas extemporaneamente y los
archivos complementarios de los estados financieros en .pdf de las vigencias 2015, 2016 y
2017, no contienen todos los documentos que solicitan en el articulo 2° de la Resolucién
SSPD No0.20171300042935 del 30/03/2017, en cuanto al dictamen del Revisor Fiscal
cuando aplique y copia del acta de asamblea de aprobacion de los estados financieros
como lo sefiala el art. 19 de la ley 142 de 1994

2.2.2. Conceptos del revisor fiscal y la auditoria externa

Revisoria Fiscal

Aun cuando los informes del revisor fiscal de los afios 2016 y 2017 no fueron cargados en
el archivo de informacion complementaria de las taxonomias 2016 y 2017, estos fueron
solicitados al prestador y entregados en la visita del 29 de octubre al 2 de noviembre de
2018.

La revisora fiscal de la Empresa CORASEO S.A. E.S.P., para el afio 2016 fue la contadora
publica Lina Marcela Ramirez Brango, quien en su opinion sin salvedades indic6 que “...los
estados financieros separados presentan fielmente, en todos los aspectos materiales, la
situacion financiera de la Empresa CORASEO S.A E.S.P., a 31 de diciembre de 2016, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha, de conformidad con el Decreto 3022 de 2013, compilado en el Decreto Unico Regla-
mentario 2420 de 2015, que incorpora las Normas Internacionales de Informacién Finan-
ciera para PYMES.”

<

Los estados financieros del afio 2017 fueron dictaminados por el contador publico Alejandro
Lorza Vasquez quien en su informe considerd que las evidencias para realizar la auditoria
de los estados financieros le proporcionaron una base suficiente y adecuada para emitir
una opinién sin salvedades de auditoria: “En mi opinidn, los estados financieros separados
presentan fielmente, en todos los aspectos materiales, la situacion financiera de la Empresa
CORASEO S.A E.S.P., a 31 de diciembre de 2017, asi como de sus resultados y flujos de
efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el De-
creto 3022 de 2013, compilado en el Decreto Unico Reglamentario 2420 de 2015, que in-
corpora las Normas Internacionales de Informacion Financiera para PYMES”

Auditoria Externa de Gestiéon vy Resultados

El prestador CORASEO S.A. E.S.P., tiene contratos con el auditor externo de gestiéon y
resultados AAI-ASESORIA Y AUDITORIAS INTEGRALES SAS para los afios 2016, 2017
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y 2018, pero no se ha ejecutado su objeto debido a la falta de informacion cargada al SUI
por el prestador. La informacién financiera de la convergencia a NIF y Taxonomias 2015 y
2016, fueron certificadas en el afio 2017 y en octubre de 2018, de forma extemporanea.

2.2.3. Andlisis de los Estados Financieros 2016 - 2017

Los estados financieros fueron analizados con los datos de la taxonomia reportada al SUI,
con la cual se construyeron los estados financieros y se compararon los aportados en el
archivo complementario en pdf.

Los responsables de la informacién financiera del afio 2016 y 2017, que firmaron los esta-
dos financieros se enuncian a continuacion:

Tabla 9. Responsables de lainformacién financieros — Afios 2016 y 2017

Firma Estados Financieros
Cargo

Afo 2017
Representante legal

Afio 2016

Roberto José Saenz Avilez | Roberto José Saenz Avilez

Contador Publico Vilma Gutiérrez Espitia | Leyla Esther Sdenz Narvaez

Revisor Fiscal

Lina Ramirez Brango Alejandro Lorza Vasquez
Fuente: Estados financieros 2016 — 2017

El analisis de los estados financieros fue realizado con la informacién de las taxonomias de
los afios 2016 y 2017 reportadas al SUI, atendiendo al Articulo 2° de la Resolucion SSPD
N0.20171300042935 del 30/03/2017, el cual menciona que “Para los fines de inspeccion,
vigilancia y control, cuando se presentan diferencias entre la informacién validada y certifi-
cada en XBRL, frente a la reportada en la referida comunicacion, prevalece la del formato
en XBRL. Para todos los efectos, el PSPD seréa responsable de la calidad de la informacion
validada y certificada el SUI.

2.2.3.1. Estado de Situacion Financiera 2016 — 2017

Tabla 10. Estado de Situacién Financiera 2016 — 2017 (en miles de pesos)

Denominacioén 2016 | % 2017 % Var.($)  Var. (%)
Efectivo y equivalentes al efectivo 344.701 5,00% | 247.044 | 3,66% -97.657 -28,33%
Cuentas Comerciales por Cobrar 2.344.915 | 34,01% | 750.953 | 11,11% |-1.593.962 | -67,98%
Otras cuentas por cobrar 2.203.399 | 31,95% | 3.607.842 | 53,38% | 1.404.443 | 63,74%
Activos por impuestos corrientes 341.722 4,96% | 440.756 | 6,52% 99.034 28,98%
Total activos corrientes 5.234.737 | 75,92% |5.046.595| 74,67% | -188.142 -3,59%
Propiedades, planta y equipo 1.151.854 | 16,70% | 1.276.836 | 18,89% | 124.982 10,85%
Activos por impuestos diferidos 508.762 7,38% 432.463 6,40% -76.299 -15,00%
Inventarios no corrientes 0 0,00% 2.489 0,04% 2.489 100,00%
Total de activos no corrientes 1.660.616 | 24,08% |1.711.788 | 25,33% 51.172 3,08%

Total de activos

6.895.353

100,00%

6.758.383

100,00%

-136.970

Pasivos por impuestos corrientes 98.164 1,42% 92.980 1,38% -5.184 -5,28%
Otras cuentas comerciales por pagar 0 0,00% 868.847 | 12,86% 868.847 100,00%
Cuept_as comerciales por pagar por 0 0,00% 155 0,00% 155 100,00%
servicios

gl‘éf]gtsas comerciales por pagar por | 4 519 197 | 22,03% | 457.150 | 6,76% |-1.062.047 | -69,91%
Otras provisiones corrientes 0 0,00% 577.183 8,54% 577.183 100,00%
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Denominacion % % Var. (%)
Provisiones por beneficios a los em- 0 0.00% 164.133 2.43% 164.133 | 100,00%
pleados
gts“’s pasivos no financieros corrien- | g7 194 | g 3794 0 0,00% | -577.184 | -100,00%
Total pasivos corrientes 2.194.545 | 31,83% |2.160.448 | 31,97% -34.097 -1,55%
Otras cuentas comerciales por pagar | 3.241.268 | 47,01% | 3.188.364 | 47,18% | -52.904 -1,63%
Otras provisiones 0 0,00% | 956.177 | 14,15% | 956.177 | 100,00%
Otros pasivos financieros 1.056.440 | 15,32% 0 0,00% |-1.056.440| -100,00%
Total pasivos no corrientes 4.297.708 | 62,33% |4.144.541 | 61,32% | -153.167 -3,56%

Total pasivos

6.492.253

94,15%

6.304.989

93,29%

-187.264

Total patrimonio

Total de patrimonio y pasivos

403.100 | 5,85%

453.394

6.895.353 | 100,00% 6.758.383

6,71%
100,00%

Capital emitido 1.200.000 | 17,40% | 1.200.000 | 17,76% 0 0,00%
Ganancias acumuladas -807.142 | -11,71% | -776.061 | -11,48% 31.081 -3,85%
Sigas participaciones en el patrimo- 914 001% | 29455 | 044% | 28541 |3122,65%
Otras reservas 0328 | 0.14% 0 000% | -9.328 | -100,00%

50.294
-136.970

12,48%
-1,99%

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017
Aspectos relevantes sobre los activos

El punto de atencidn en los activos en general y de la porcidon corriente se encuentra en las
cuentas por cobrar, comerciales, como en las otras cuentas por cobrar, estas sumadas
representan en el afio 2016 el 65,96% del total de los activos y en el afio 2017 el 64,49%,
el valor de estas cuentas es neto, el cual indica que ya se les ha restado su deterioro, de lo
contrario el porcentaje de representacion seria mayor.

Tabla 11. Deterioro de cartera por edades del afio 2016 (en miles de pesos)

No ven- 1a30 31 a60 61 a 90 151 a180 181 a360 | mayor de Total Car-
cida LIES LIES LIES LIES LIES 360 dias tera
Ao 2016 323.951 644.214 316.771 335.621 275.618 1.266.777 | 2.349.928 | 5.512.880
Deterioro 229.816 457.013 224.722 238.094 195.527 898.668 1.667.069 | 3.910.909
Neto 94.135 187.201 92.049 97.527 80.091 368.109 682.859 | 1.601.971
% de Deterioro 70,94% 70,94% 70,94% 70,94% 70,94% 70,94% 70,94% 70,94%

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017

Tabla 12. Deterioro de cartera por edades del afio 2017 (en miles de pesos)

91a

121 a

151 a

181 a

Noven- 1a30 31a60 61a90 mayor de Total
cida LIES LIES LIES dl|2a(; j.?g (}2\2 ggz 36())/ LIES Cartera
Afio 2017 431.405 | 153.320 | 40.172 | 103.820 | 77.099 | 67.081 | 70.981 | 395.835 | 5.274.954 | 6.614.667
Deterioro 34513 | 18.398 | 22.133 | 57.198 | 50.114 | 43.601 | 46.137 | 316.666 | 5.274.954 | 5.863.714
Neto 396.892 | 134.922 | 18.039 | 46.622 | 26.985 | 23.480 | 24.844 | 79.169 750.953
% de Deterioro | 8,00% | 12,00% | 55,10% | 55,09% | 65,00% | 65,00% | 65,00% | 80,00% | 100,00% | 88,65%

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017

Como se observa en las tablas de deterioro de cartera de los afios 2016 y 2017, el porcen-
taje total de deterioro fue del 70,94% en el afio 2016 y 88,65% en el afio 2017. En el afio
2016 en cada una de las edades, el porcentaje de deterioro fue el mismo, mientras que en
el aflo 2017, el comportamiento del deterioro es directamente proporcional al tiempo de su
edad, finalizando en un deterioro del 100% de las cuentas por cobrar comerciales mayores
a 360 dias, se puede observar un cambio de estimacion en el deterioro para el afio 2017.
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El deterioro de la cartera determina una eficiencia del recaudo de las cuentas comerciales
del 29,06% en el afio 2016 y del 11,35% en el afio 2017.

Tabla 13. Deterioro de cartera por estratos - Afio 2016 (en miles de pesos)

Estrato ‘ Afio 2016 ‘ Deterioro \ Cartera Neta %
Residencial Estrato 1 | 1.403.413 | 995.598 407.815 25,46%
Residencial Estrato 2 | 1.758.491 | 1.247.496 510.995 31,90%
Residencial Estrato 3 329.148 | 233.502 95.646 5,97%
Residencial Estrato 4 68.535 48.621 19.914 1,24%
Residencial Estrato 5 0 0 0 0,00%
Residencial Estrato 6 0 0 0 0,00%

No residencial industrial 0 0 0 0,00%
No residencial comercial | 1.948.514 | 1.382.302 566.212 35,34%
No residencial oficial 4.779 3.390 1.389 0,09%
No residencial especial 0 0 0 0,00%
Total servicio de aseo |5.512.880|3.910.909| 1.601.971 |100,00%

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017

Tabla 14. Deterioro de cartera por estratos - Afio 2017 (en miles de pesos)

Estrato ‘ Afio 2017 ‘ Deterioro  Cartera Neta \ %
Residencial Estrato 1 1.816.277 | 1.641.357 174.920 23,29%
Residencial Estrato 2 2.065.826 1.798.562 267.264 35,59%
Residencial Estrato 3 395.473 315.799 79.674 10,61%
Residencial Estrato 4 96.596 78.934 17.662 2,35%
Residencial Estrato 5 0 0 0 0,00%
Residencial Estrato 6 0 0 0 0,00%

No residencial industrial 0 0 0 0,00%
No residencial comercial | 2.223.190 2.025.180 198.010 26,37%
No residencial oficial 17.305 3.882 13.423 1,79%
No residencial especial 0 0 0,00%
Total servicio de aseo | 6.614.667 5.863.714 750.953 100,00%

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017

De acuerdo a las tablas de deterioro por estratos de los afios 2016 y 2017, el estrato que
generd mas indicios de deterioro en el afio 2016 fue el no residencial comercial. Sin em-
bargo, para el afio 2017 la tendencia de mayor deterioro paso al Residencial Estrato 2, en
general el estrato que mas genera deterioro en las cuentas por cobrar comerciales es el
Residencial Estrato 2.
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Imagen 4. Cuentas por cobrar comerciales brutas (sin deterioro) 2016 — 2017 (en miles de pesos)

91a 12l1a 151a 181a mayor
No 1a30 31a6061a90 155 “159 180 360 de3s0 . °@
vencida dias dias dias . : . . . Cartera
dias dias dias dias dias
m2016 323.95 644.21 316.77 335.62 - - 275.61 1.266. 2.349. 5.512.

2017 431.40 153.32 40.172 103.82 77.099 67.081 70.981 395.83 5.274. 6.614.

Fuente: Elaboraciéon SSPD a partir de las Taxonomias 2016 — 2017

El grafico de las cuentas comerciales brutas, sin efecto del deterioro del servicio de aseo,
se destaca que la mayor parte de la cartera se encuentra en una mora en mas de 360 dias,
seguidas de las de antigliedad de 181 a 360 dias, las no vencidas aun ya han sido deterio-
radas.

Tabla 15. Concentracién y variacién de las cuentas por cobrar comerciales por estrato (en miles de pesos)
Var.(%)

Estrato

Residencial Estrato 1 1.403.413 25,46% 1.816.277 27,46% 412.864 29,42%
Residencial Estrato 2 1.758.491 31,90% 2.065.826 31,23% 307.335 17,48%
Residencial Estrato 3 329.148 5,97% 395.473 5,98% 66.325 20,15%
Residencial Estrato 4 68.535 1,24% 96.596 1,46% 28.061 40,94%
Residencial Estrato 5 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Residencial Estrato 6 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
No residencial industrial 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
No residencial comercial | 1.948.514 35,34% 2.223.190 33,61% 274.676 14,10%
No residencial oficial 4.779 0,09% 17.305 0,26% 12.526 262,11%
No residencial especial 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Total servicio de aseo 5.512.880 100,00% 6.614.667 100,00% 1.101.787 19,99%

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017

La tabla de Concentracion y variacion de las cuentas por cobrar comerciales por estrato
muestra que la mayor parte de la cartera en mora se concentra en el estrato residencial
comercial en un 34,48% en promedio, seguido del estrato Residencial Estrato 2 en un
31,56% en promedio. Sin embargo, no ocurre lo mismo con la variacion, pues el principal
incremento de cartera se presenta en el estrato no residencial oficial, con un mayor valor
en deudas de 262,11%, seguido del estrato Residencial Estrato 4, el cual increment6 su
deuda en un 40,94% y en tercer lugar el estrato Residencial Estrato 1, con un incremento
del 20,42%, equivalentes a $412 millones de pesos de mas deuda por concepto del servicio
de aseo.
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Las otras cuentas por cobrar corrientes son el 31,95% de los activos en el afio 2016 y el
53,88% en el afio 2017, corresponde segun las revelaciones a los estados financieros a
subsidios y otras cuentas por cobrar, las revelaciones de estos activos financieros no cum-
plen con los requisitos de la norma internacional para Pymes, siendo aun una nota del ré-
gimen precedente donde solo se muestra el saldo de la cuenta, es asi que se desconoce el
detalle de $2.651 millones que aparecen en la nota 6 como otras cuentas por cobrar en el
afio 2017 y que no corresponden a la taxonomia del afio 2017, donde el valor es de $3.607
millones.

Para el manejo del efectivo y sus equivalentes el prestador tiene las siguientes cuentas
bancarias:

Tabla 16. Cuentas bancarias del prestador

Banco \ Tipo Numero Saldo* Uso
BANCOLOMBIA Ahorros | 681-299299-81| 663.790,44 USO INTERNO
BANCOLOMBIA Ahorros | 681-299307-41 | 49.345,76 USO INTERNO
BANCOLOMBIA Ahorros | 681-669234-70 4.642,90 USO INTERNO
BANCOLOMBIA Ahorros | 681-876921-84 | 45.122.869,32 PAGOS Y RECAUDOS
BANCOLOMBIA Corriente | 681-243215-59 | 334.672,08 PAGOS Y USO INTERNO
BANCOLOMBIA Corriente | 681-857702-16 | 47.652,27 USO INTERNO

BANCO DE BOGOTA | Corriente 16059378 4.351.255,25 RECAUDOS
FIDUCIARIA OCCIDENTE | Corriente | 00115820-3 |73.014.479,02 | RECADOS ELECTRICARIBE
* Saldos a 30 de septiembre de 2018.

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

El efectivo y sus equivalentes presentaron una disminucion del 28,33% del afio 2016 al
2017, equivalentes a $97.6 millones menos de efectivo. Esta la variacion del efectivo se
observa en el flujo de efectivo.

La porcién no corriente de los activos es compuesta principalmente de las propiedades,
planta y equipo, correspondiendo al 16,70% del total de los activos en el afio 2016 y al
18,89% en el afio 2017.

Las propiedades, planta y equipo no se detallan en la taxonomia del afio 2016 en los for-
matos de [822100] Notas - Propiedades, planta y equipo, por lo cual se desconoce su com-
posicion. En las notas a los estados financieros tampoco se establece el detalle.

En la taxonomia del afio 2017, en las notas de propiedad, planta y equipo, se detalla la
siguiente informacion:

Tabla 17. Detalle de las propiedades, planta'y equipo afio 2017 (en miles de pesos)
Enseres y Equipo de

Denominacion VEGIEWE Vehiculos Total

accesorios oficina

Bases de medicion, propiedades, | Precio Adqui- | Precio Adqui- | Precio Adqui- | Precio Adqui-
planta y equipo sicion sicion sicion sicion
Método de depreciacion, propie-
dades, planta y equipo

Vidas utiles o tasas de deprecia-
cién, propiedades, plantay 5 - 15 afios 5-10 afios 3 - 20 afios 3 - 20 afios -
equipo

Método Lineal | Método Lineal | Método Lineal | Método Lineal -
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Enseres y Equipo de

X A Total
accesorios oficina

Denominacién Maquinaria Vehiculos

Propiedades, planta y equipo al 5.246 1.527.788 65.517 33.773 | 1.632.324
comienzo del periodo

Cambios en propiedades, planta 'y equipo

Incrementos distintos de los pro-
cedentes de combinaciones de

. . 3.084 350.000 1.894 4.295 359.273
negocios, propiedades, planta y
equipo
Depreciacion, propiedades, 8.330 611.974 62.997 31.460 | 714.761
planta y equipo
Total incremento (disminu-
cién) en propiedades, plantay -5.246.000 -261.974 -61.103 -27.165 -355.488
equipo
A S IAAER Rl 0 1.265.814 4.414 6.608 1.276.836

al final del periodo

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017

Del detalle de las propiedades, planta y equipo del afio 2017, el prestador informa una base
de medicién que no es de la norma internacional, debido a que el precio de adquisicion no
es una base de medicion definida en las NIF para Pymes.

La maquinaria se encuentra depreciada en su totalidad, los vehiculos representan el mayor
valor de las propiedades, en menor cantidad se tienen enseres y accesorios y equipo de
oficina, el incremento de la propiedad, planta y equipo fue de 10,85% entre el afio 2016 y
2017, generados por los incrementos, especialmente en el valor de los vehiculos.

Aspectos relevantes sobre los pasivos

En general, los conceptos de los pasivos de la taxonomia no corresponden al nombre de
las cuentas que se usan en estado de situacion financiera del anexo complementario. En
este sentido, las notas de los estados financieros, en especial las de los pasivos, no corres-
ponden a las taxonomias. El valor de la porcion corriente de los pasivos del afio 2016 no
corresponde al valor de la porcion corriente al estado de situacion financiera del anexo
complementario en pdf.

En el estado de situacion financiera del archivo complementario se observan préstamos en
la porcion corriente y no corriente, sin embargo dichos préstamos no se observan en la
taxonomia. El valor de $577.183 que corresponderia al nombre de la cuenta, en la taxono-
mia se encuentra como otras provisiones corrientes.

Los préstamos son obligaciones financieras por préstamos contraidos desde el afio 2012.
Al finalizar el afio 2017 el prestador tiene nueve créditos financieros en Leasing de Occi-
dente y Bancolombia por valor de $1.533 millones de pesos.

El concepto de mayor valor en los pasivos del estado de situacion financiera del archivo
complementario son las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, de la
nota 14 de los estados financieros se establece que el prestador tiene una deuda de $3.772
millones de pesos a partes relacionadas, a proveedores $457 millones, a acreedores 271
millones y otras cuentas por pagar por $13 millones, al finalizar el afio 2017.
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De la visita realizada al prestador del 29 de octubre al 2 de noviembre de 2018 se puedo
establecer que el “endeudamiento generado en la empresa desde el afio 2012 corresponde
en su mayor proporcion a préstamos con vinculados econémicos, desde esta fecha se di-
sefid e inicio el proyecto del relleno sanitario Canta gallo en el municipio de Ciénaga de
oro , fue expedida la licencia ambiental a la empresa para la operacion del mismo emitida
por la Corporacién autbnoma de los valles del Sint y San Jorge (CVS), con la expectativa
de construir el segundo relleno sanitario en el departamento de cérdoba, un vinculado eco-
némico realizé préstamos para apalancar esta inversion, sin embargo el proyecto no se
culminé por la revocatoria de la licencia ambiental supuestamente por inconvenientes téc-
nicos y ambientales de la misma. A la fecha de la revocatoria ya la empresa habia invertido

un capital importante en el relleno™.

La porcion de los pasivos corrientes representa el 31,83% de los activos en el afio 2016 y
el 31,97% en el afio 2017, presento una disminucién del 1,55%. En general el prestador
presenta un alto endeudamiento, el total de sus pasivos son el 94,15% en el afio 2016 y en
el 2017 un 93,29% del total de los activos.

Aspectos relevantes sobre el patrimonio

En el patrimonio no se encuentra el detalle de las otras participaciones que presentan un
incremento de 3122,65%, equivalente a $28,5 millones. Por otro lado, en el estado de si-
tuacion financiera del archivo complementario no aparece este valor, por lo cual se desco-
noce con quiénes participa el patrimonio y la clase de participacion.

Segun la nota 25 patrimonio de los accionistas, el capital autorizado estd conformado por
12.000 acciones con valor nominal de $100.000 cada una. A 31 de diciembre de 2016 y
2017 el capital suscrito y pagado era de las mismas 12.000 acciones.

Segun la taxonomia, el prestador tiene pérdidas acumuladas a diciembre de 2017 por valor
de $776 millones de pesos, equivalentes al 64,67% del capital emitido, por lo cual podria
entrar en causal de liquidacion.

El total del patrimonio del prestador representa solo el 6,71% del total de los activos del afio
2017, indicando que el prestador tiene un 93,29% de endeudamiento externo.

1 Correo electronico del 10 de noviembre de 2018, explicando el endeudamiento del prestador CORASEO
S.A. E.S.P., por parte de la contadora Leyla Esther Sdenz Narvaez
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Imagen 5. Estado de situacion financiera 2016 — 2017 (en miles de pesos)

I rF_~
II=!

I IL.

2016 2017

= Activos $6.895.353 $6.758.383
= Activos corrientes $5.234.737 $5.046.595

Activos no corrientes $1.660.616 $1.711.788
= Pasivos $6.492.253 $6.304.989
m Pasivos corrientes $2.194.545 $2.160.448
= Pasivos no corrientes $4.297.708 $4.144.541
= Patrimonio $403.100 $453.394

Fuente: Taxonomias 2016 - 2017

El grafico del estado de situacion financiera de las vigencias 2016 y 2017 muestra la es-
tructura del estado de situacion financiera del prestador, donde los activos presentaron una
disminucion del 1,99% generado por el deterioro de las cuentas por cobrar comerciales Por
su parte, los pasivos disminuyeron en un 2,88%, debido al pago de algunas cuentas por
pagar, mientras que patrimonio aumento en un 12,48% por causa de algunas participacio-
nes en el patrimonio del cual se descose el detalle.

2.2.3.2. Estado de resultado integral 2016 - 2017

Tabla 18. Estado de Resultado Integral 2016 — 2017 (en miles de pesos)

Denominacion 2016 % 2017 % Var.($) ‘ Var.(%)
Ingresos de actividades ordinarias | 7.215.791 | 100,00% | 8.574.927 | 100,00% | 1.359.136 | 18,84%
Costo de ventas 4.575.293 | 63,41% | 5.266.257 | 61,41% 690.964 15,10%
Ganancia bruta 2.640.498 | 36,59% | 3.308.670 | 38,59% 668.172 25,30%
Otros ingresos 4.038 0,06% 4.709 0,05% 671 16,62%
Gastos de administracion 691.242 9,58% 843.564 9,84% 152.322 22,04%
Otros gastos 598.706 8,30% 1.960.062 | 22,86% | 1.361.356 | 227,38%
Ingresos financieros 9.805 0,14% 4.301 0,05% -5.504 -56,13%
Costos financieros 419.391 5,81% 325.602 3,80% -93.789 -22,36%
Ganancia antes de impuestos 945.002 13,10% 188.452 2,20% -756.550 | -80,06%
Gasto por impuestos 194.523 2,70% 138.158 1,61% -56.365 -28,98%

Ganancia 750.479 10,40% 50.294 0,59% -700.185 ‘ -93,30%

Fuente: Taxonomia 2016 - 2017
Los ingresos del prestador, segun la nota “15. Ingresos de Actividades Ordinarias”, corres-
ponden al servicio de aseo domiciliario, subsidios entregados y servicio de aseo a grandes
productores.
El concepto de “Subsidios Entregados”, a pesar no tener relacién con el servicio de aseo,
son considerados por el prestador como actividades ordinarias. De lo contrario, se tendria
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un registro contable de los ingresos que no cumplen con la “seccién 23 Ingresos de Activi-
dades Ordinarias”.

Los ingresos ordinarios del prestador fueron de $7.215 millones en el afio 2016 y $8.574
millones en el afio 2017, presentando un incremento fue de 18,84%, equivalente a una
variacion de $1.359 millones de pesos. Sin embargo, en las notas no se detalla el efecto
del incremento.

Para la generacién de los ingresos, el prestador usé el 63,71% de los ingresos en el afio
2016y el 61,41% en el aflo 2017 como costos para la prestacion del servicio de aseo. Los
costos se incrementaron en un 15,10%, siendo menor al crecimiento de los ingresos, el cual
indica eficiencia en los costos en el afio 2017.

Los conceptos de mayor valor en los costos son el personal, el pago por la disposicion final,
el combustible para los vehiculos, el desgaste de los vehiculos y las comisiones por factu-
racién y recaudo.

Los otros ingresos y otros gastos mencionados en la nota 18 son recuperacién de costos y
gastos, concepto que no es de la norma internacional. La norma a aplicar debe ser la de
hechos ocurridos después del periodo que se informa. De la seccién 32, el concepto de
otros gastos es la “provision por deterioro”. En las NIF para Pymes el concepto de provision
no incluye el deterioro.

La taxonomia del estado de resultados integral no es coherente con las notas, tampoco es
coherente con el estado financiero del anexo complementario, por lo cual el analisis hori-
zontal y vertical no seria comprensible.

En la taxonomia del estado de resultados se observa un incremento en los otros ingresos
de 16,62%, mientras que los otros gastos se incrementaron en un 227,38%, equivalentes a
$1.361 millones de mayor gasto en provision por deterioro.

Los gastos de administracion fueron el 9,58% de los ingresos en el afio 2016 y el 9,84% en
el 2017, presentando un incremento del 22,04%, siendo los de mayor valor segun la nota
17 los de personal, la depreciacion, los honorarios y los impuestos.

El prestador present6 utilidad en el afio 2016 por valor de $750,4 millones, mientras que en
el afio 2017 la utilidad fue de 50,2 millones. Con esto, la variacion de la utilidad fue de
$700,1 millones de pesos, situacion que afecté el margen neto de utilidad del afio 2017,
pasado de 10,40% en el afio 2016 a 0,59% en el afio 2017.
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Imagen 6. Estado de resultados 2016 — 2017 (en miles de pesos)

I, I,

2016 2017
oIngresos $7.215.791 $8.574.927
o Costos $4.575.293 $5.266.257
1 Gtos Admon $691.242 $843.564
I7Ing. Financieros $9.805 $4.301
[ Ctos Financieros $419.391 $325.602
O Resultado $750.479 $50.294

Fuente: Taxonomias 2016 - 2017

En el gréfico del estado de resultados se aprecia un mayor desempefio financiero en el afio
2017, pero debido al concepto de los otros gastos “provision por deterioro” incrementados
en $1.361 millones, el prestador se quedo6 sin utilidad neta.

2.2.3.3. Flujo de Efectivo
Tabla 19. Estado de Flujo de Efectivo de los afios 2016 y 2017

Denominacién Afio 2016 ‘ Afio 2017  Var.($) Var.(%)
Ganancia 750.479 50.294 | -700.185 | -93,30%
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias 56.089 61.858 5.769 10,29%
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios 0 -2.489 -2.489 100,00%

Ajustes por la disminucién (incremento) de cuentas por co-

- . -1.115.194 | 189.519 |1.304.713 | -116,99%
brar de origen comercial

Ajustes por el incremento (disminucion) de cuentas por pa-

gar de origen comercial -22.834 -87.000 -64.166 | 281,01%

Ajustes por gastos de depreciacién y amortizacion 209.442 233.527 24.085 11,50%

Ajustes por provisiones 598.706 0 -598.706 | -100,00%
Otros ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) 0 -84.592 -84.592 | 100,00%
Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) -273.791 | 310.823 | 584.614 | -213,53%
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 163.875 0 -163.875 | -100,00%
Otras entradas (salidas) de efectivo 138.434 0 -138.434 | -100,00%

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en)

i > 451.247 361.117 -90.130 | -19,97%
actividades de operacién

Compras de propiedades, planta y equipo 14.984 358.509 | 343.525 |2292,61%

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en)

S . . -14.984 -358.509 | -343.525 | 2292,61%
actividades de inversion
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Denominacién Afio 2016 | Afio 2017  Var.($) Var.(%)

Importes procedentes de préstamos -346.037 0 346.037 | -100,00%

Reembolsos de préstamos 0 -100.263 | -100.263 | 100,00%

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en)

actividades de financiacién -346.037 | 100.263 | 446.300 | -128,97%

Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al

. 90.226 102.871 12.645 14,01%
efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 344.701 | 344.701 | 100,00%

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 344.701 247.044 -28,33%
Fuente: Taxonomias 2016 — 2017

La taxonomia es inconsistente con los estados financieros del archivo complementario, por
lo cual el estado de flujo de efectivo no corresponde a las variaciones de la taxonomia en
ninguno de sus conceptos y las operaciones no son congruentes.

No hay efecto en el efectivo y sus equivalentes por las actividades de financiacion del flujo
de efectivo del archivo complementario, mientras que en la taxonomia se encuentran valo-
res en las actividades de financiacién que si tienen efecto en estos rubros.

Se observa del flujo de efectivo que en el afio 2016 la principal fuente de recursos en efec-
tivo y equivalentes fueron las actividades operacionales. Estos recursos fueron disminuidos
por las actividades de inversién en compras de propiedades, planta y equipo, y en activida-
des de financiacion en importes procedentes de préstamos.

Para el afio 2017, la fuente de recursos en efectivo y equivalentes fueron las actividades de
operacion y las actividades de financiacion por reembolsos de préstamos. La salida de efec-
tivo se presentd en las actividades de inversién por compras de propiedades, planta y
equipo.

El efectivo y sus equivalentes presentaron una disminucién de $97 millones del afio 2016
al 2017, lo cual indica un 28,33% menos de efectivo y sus equivalentes.

2.2.3.4. Indicadores Financieros

Tabla 20. Indicadores financieros de rentabilidad
Indicador Férmula ‘ 2016 ‘ 2017
Ganancia bruta

Margen Operacional - — 36,59% 38,59%
Ingresos activos ordinarios

- Resultado del periodo
Margen Neto de Utilidad — — 10,40% 0,59%
Ingresos actividades ordinarias

L . Ganancia neta
Rendimiento del Activo - - 10,88% 0,74%
Activo total promedio

L . . Ganancia neta
Rendimiento del Patrimonio - - - 186,18% 11,09%
Patrimonio promedio

Fuente: Elaboracién propia

El prestador presenta niveles de rentabilidad afectados por la “provisién por deterioro” rea-
lizada en el afio 2017, que en consecuencia disminuyé la utilidad y afecto su rentabilidad
de manera negativa.
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Tabla 21. Indicadores financieros de liquidez
Indicador Férmula 2016 2017
Activo corriente

Razén Corriente _ 2,39 2,34
Pasivo corriente

Capital de Trabajo (miles de pesos) Activo corriente — pasivo corriente 3.040.192 2.886.147

< Activo corr.—cuentas comerciales por cobrar
Prueba Acida P

Pasivo corriente

Solidez Activo total 1,06 1,07

Pasivo total

Fuente: Elaboracién propia

La liquidez del prestador esta impactada de manera positiva por el valor de los deudores
de los servicios publicos y los otros deudores no comerciales, pero una vez restado el valor
total de los deudores pierde su liquidez y queda sin posibilidad de responder por sus pasivos
a corto plazo, lo cual indica una alta dependencia de sus deudores para mantener su liqui-

dez.

Tabla 22. Indicadores financieros de actividad

Indicador Férmula 2016 2017
B B Cuentas por cobrar X 360
Numero de dias de la cartera - —— 116,99 31,53
Ingresos activos ordinarios
Rotacién de cartera 360 3 11
Numero de dias de la cartera

Fuente: Elaboracién propia

La rotacién de las cuentas por cobrar para el afio 2016 fue de 117 dias aproximadamente,
mientras que para el afio 2017 se redujo a 32 dias aproximadamente. Se considera que las
cuentas por cobrar se encuentran deterioradas en un 88,65% en el afio 2017, el cual afecta
de manera positiva el indicador.

Por otro lado, las cuentas por cobrar rotaron 3 veces en el afio 2016 y 11 veces en el afio
2017, alcanzando una rotacién casi mensual, situaciéon generada por el deterioro de las
cuentas comerciales por cobrar.

Tabla 23. Indicadores EBITDA y coeficiente operacional

Indicador \ Férmula 2016 2017
EBITDA - 3.046.870 3.526.362
Rentabilidad EBITDA [ngresos ordinarios 42,23% 41,12%
EBITDA
Coeficiente Operacional - 89,60% 99,41%

Fuente: Elaboracién propia

El Ebitda del prestador también esté afectado por “provision por deterioro” en el afio 2017,
mientras que en el afio 2016 el prestador reporta una cifra considerable de depreciacion y
amortizacién que impactaron el indicador de manera positiva.

El coeficiente operacional del prestador fue menor en el afio 2017, indicando que el 99,41%
de los ingresos se utilizaron en costos y gastos. Para el afio 2017 los otros gastos por
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deterioro se incrementaron en $1.361 millones de pesos, lo cual impact6 directamente en
la utilidad.

3. ASPECTOS TECNICOS — OPERATIVOS

El andlisis de los aspectos técnico - operativos en la prestacion del servicio publico de aseo
por parte de la empresa CORASEO S.A. E.S.P. en los municipios de Cereté, Sahagun,
Ciénaga de Oro y San Carlos — Cérdoba parte de la informacién certificada en el SUI, asi
como lo establecido en los Planes de Gestion Integral de Residuos Sdlidos — PGIRS, los
Programas Para la Prestacion del Servicio de Aseo — PPSA, los Contratos de Condiciones
Uniformes — CCU y los resultados de la visita de vigilancia e inspeccién realizada del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018.

3.1. Plan de Gestién Integral de Residuos Sélidos — PGIRS y Programa para la
Prestacion del Servicio de Aseo - PPSA

De acuerdo con lo establecido en el Articulo 2.3.2.1.1 del Decreto 1077 de 2015 del
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, el Plan de Gestién Integral de Residuos Sélidos
(PGIRS) se define de la siguiente manera:

“Articulo 2.3.2.1.1. Definiciones. Addptense las siguientes definiciones:

(..

32. Plan de gestién integral de residuos sélidos (PGIRS). Es el
instrumento de planeacion municipal o regional que contiene un conjunto
ordenado de objetivos, metas, programas, proyectos, actividades y recursos
definidos por uno 0 mas entes territoriales para el manejo de los residuos
sélidos, basado en la politica de gestion integral de los mismos, el cual se
ejecutard durante un periodo determinado, basandose en un diagndstico
inicial, en su proyecciéon hacia el futuro y en un plan financiero viable que
permita garantizar el mejoramiento continuo del manejo de residuos y la
prestacion del servicio de aseo a nivel municipal o regional, evaluado a través
de la mediciébn de resultados. Corresponde a la entidad territorial la
formulacién, implementacién, evaluacién, seguimiento, control vy
actualizacion del PGIRS.”

Por su parte el Articulo 2.3.2.2.1.10 del mismo Decreto indica:

“Articulo 2.3.2.2.1.10. Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo. Las
personas prestadoras del servicio publico de aseo deberan formular e implementar
el Programa para la Prestacion del Servicio acorde con el Plan de Gestion Integral
de Residuos Sdlidos del municipio o distrito y/o regional segun el caso, la regulacion
vigente y lo establecido en este capitulo.”

Segun las Resoluciones 754 de 2014 y 288 de 2015 del Ministerio de Vivienda, Ciudad y
Territorio, donde se establecen los lineamientos para realizar el Plan de Gestion Integral de
Residuos Solidos — PGIRS y el Programa para la Prestacion del Servicio Publico de Aseo,
el PGIRS da las directrices al prestador de los parametros y condiciones bajo los cuales
debe desarrollar las actividades de este servicio, por lo cual el Programa para la Prestacion
del Servicio de Aseo (PPSA) debe ir en concordancia con el mismo.
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Adicionalmente, es preciso destacar que el Plan de Gestidon Integral de Residuos Sélidos
(PGIRS) del municipio define las condiciones basicas para realizar las actividades de
limpieza urbana (CLUS), que deben reflejarse en el programa para la prestacion del servicio
de la persona prestadora. Los cobros via tarifa del servicio publico de aseo, a los que haya
lugar por concepto de CLUS, se deben basar en las actividades efectivamente realizadas
por la persona prestadora para el periodo de facturacion de acuerdo con los lineamientos
del PGIRS.

En este sentido, cuando el PGIRS determine las condiciones basicas para realizar las
actividades del CLUS en términos anualizados o agregados, como resultado de los
inventarios de areas o unidades a intervenir, la persona prestadora del servicio publico de
aseo podra hacer la conversién a periodos mensuales o bimestrales (que debe verse
reflejado en el estudio de costos), segun sea el periodo de facturacion, siempre y cuando
la fraccion calculada y facturada corresponda a la actividad efectivamente prestada.

Ahora bien, si en el PGIRS del municipio no se han definido las condiciones béasicas para
la prestacion del CLUS al momento de determinar la tarifa con la nueva metodologia, la
persona prestadora del servicio publico de aseo no podra prestar dichas actividades, y por
tanto tampoco podra cobrarlas via tarifa a los suscriptores de conformidad con lo
establecido en el articulo 148 de la Ley 142 de 1994. En este caso, el ente territorial como
garante de la prestacion de los servicios publicos debera establecer los mecanismos para
que las actividades de limpieza urbana se presten en el municipio por fuera del servicio
publico de aseo.

AREA DE PRESTACION CERETE

A continuacion, se realiza una verificacion de las actividades incluidas en el PGIRS, en
relacion con las actividades que se encuentran inscritas en el Registro Unico de
Prestadores y las que se encuentran relacionadas en el Programa para la Prestacion del
Servicio de Aseo (PPSA) del prestador CORASEO S.A. E.S.P. para el municipio de Cereté.

Tabla 24. Andlisis actividades del prestador - Cereté

Componente | PGIRS PPSA | RUPS
Recoleccidn y transporte de residuos no aprovechables X X X
Barrido y limpieza de vias y areas publicas X X X

Corte de césped, poda de arboles en las vias y areas publicas
Limpieza de playas costeras y zonas riberefias
Lavado de &reas publicas
Transferencia
Tratamiento

Aprovechamiento X

Disposicion final X X
Fuente: PGIRS, PPSA y RUPS. Las actividades sombreadas en rojo son obligatorias para el prestador. Las
actividades sombreadas en verde contienen informacion incompleta para su ejecucion

De acuerdo con el Plan de Gestion Integral de Residuos Sdlidos (PGIRS), el servicio publico
de aseo se debe prestar en su integralidad a través de los prestadores del servicio publico
de aseo mediante las siguientes actividades: Recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables, y barrido y limpieza de vias y areas publicas. Se debe aclarar que aunque
el PGIRS cuenta con informacion del catastro de arboles objeto de poda, no establece la
frecuencia de ejecucion e indica que esta actividad es realizada por la comunidad en forma
de labor social.
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Teniendo en cuenta lo anterior, la empresa CORASEO S.A. E.S.P., para el area de
prestacion de Cereté, Cordoba deberia prestar y registrar tanto su Registro Unico de
Prestadores de Servicios (RUPS) como en su Programa para la Prestacion del Servicio de
Aseo (PPSA), las actividades de: Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables,
y barrido y limpieza de vias y &reas publicas.

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

A continuacion, se realiza una verificacion de las actividades incluidas en el PGIRS, en
relaciéon con las actividades que se encuentran inscritas en el Registro Unico de
Prestadores y las que se encuentran relacionadas en el Programa para la Prestacion del
Servicio de Aseo (PPSA) del prestador CORASEO S.A. E.S.P. para el municipio de
Sahagun:

Tabla 25. Analisis actividades del prestador - Sahagun

Componente PGIRS PPSA | RUPS
Recoleccidn y transporte de residuos no aprovechables X X X
Barrido y limpieza de vias y areas publicas X X X

Corte de césped, poda de &rboles en las vias y areas publicas
Limpieza de playas costeras y zonas riberefias
Lavado de areas publicas
Transferencia
Tratamiento
Aprovechamiento

Disposicion final X
Fuente: PGIRS, PPSA y RUPS. Las actividades sombreadas en rojo son obligatorias para el prestador

De acuerdo con el Plan de Gestidn Integral de Residuos Sélidos (PGIRS), el servicio publico
de aseo se debe prestar en su integralidad a través de los prestadores del servicio publico
de aseo mediante las siguientes actividades: Recolecciéon y transporte de residuos no
aprovechables y barrido y limpieza de vias y areas publicas.

Teniendo en cuenta lo anterior, la empresa CORASEO S.A. E.S.P., para el area de
prestacion de Sahagun, Coérdoba deberia prestar y registrar tanto su Registro Unico de
Prestadores de Servicios (RUPS) como en su Programa para la Prestacion del Servicio de
Aseo (PPSA), las actividades de: Recoleccién y transporte de residuos no aprovechables y
barrido y limpieza de vias y areas publicas.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

A continuacion, se realiza una verificacion de las actividades incluidas en el PGIRS, en
relacion con las actividades que se encuentran inscritas en el Registro Unico de
Prestadores y las que se encuentran relacionadas en el Programa para la Prestacion del
Servicio de Aseo (PPSA) del prestador CORASEO S.A. E.S.P. para el municipio de Ciénaga
de Oro:

Tabla 26. Andlisis actividades del prestador — Ciénaga de Oro
Componente | PGIRS PPSA | RUPS
Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables X X X
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Barrido y limpieza de vias y areas publicas X X X
Corte de césped, poda de arboles en las vias y areas publicas
Limpieza de playas costeras y zonas riberefias
Lavado de areas publicas
Transferencia
Tratamiento

Aprovechamiento X
Disposicion final X X
Fuente: PGIRS, PPSA y RUPS. Las actividades sombreadas en rojo son obligatorias para el prestador. Las

actividades sombreadas en verde contienen informacion incompleta para su ejecucion

De acuerdo con el Plan de Gestion Integral de Residuos Sdlidos (PGIRS), el servicio publico
de aseo se debe prestar en su integralidad a través de los prestadores del servicio publico
de aseo mediante las siguientes actividades: Recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables, y barrido y limpieza de vias y areas publicas. Se debe aclarar que aunque
el PGIRS cuenta con informacion del catastro de arboles objeto de poda, no establece la
frecuencia de ejecucién e indica que esta actividad no se realiza en el municipio. De igual
forma, a pesar de que el PGIRS relaciona los puentes peatonales objeto de lavado, no
precisa una frecuencia de ejecucion y sefiala que dicha actividad no se presta en el
municipio.

Teniendo en cuenta lo anterior, la empresa CORASEO S.A. E.S.P., para el area de
prestacion de Ciénaga de Oro, Cordoba deberia prestar y registrar tanto su Registro Unico
de Prestadores de Servicios (RUPS) como en su Programa para la Prestacién del Servicio
de Aseo (PPSA), las actividades de: Recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables, y barrido y limpieza de vias y areas publicas.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

A continuacion, se realiza una verificacion de las actividades incluidas en el PGIRS, en
relacién con las actividades que se encuentran inscritas en el Registro Unico de
Prestadores y las que se encuentran relacionadas en el Programa para la Prestacion del
Servicio de Aseo (PPSA) del prestador CORASEO S.A. E.S.P. para el municipio de San
Carlos:

Tabla 27. Andlisis actividades del prestador — San Carlos

Componente | PGIRS PPSA | RUPS
Recoleccidn y transporte de residuos no aprovechables X X X
Barrido y limpieza de vias y areas publicas X X X

Corte de césped, poda de arboles en las vias y areas publicas
Limpieza de playas costeras y zonas riberefias
Lavado de areas publicas
Transferencia
Tratamiento
Aprovechamiento

Disposicion final X X
Fuente: PGIRS, PPSA y RUPS. Las actividades sombreadas en rojo son obligatorias para el prestador

De acuerdo con el Plan de Gestion Integral de Residuos Sdlidos (PGIRS), el servicio publico
de aseo se debe prestar en su integralidad a través de los prestadores del servicio publico
de aseo mediante las siguientes actividades: Recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables y barrido y limpieza de vias y areas publicas.
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Teniendo en cuenta lo anterior, la empresa CORASEO S.A. E.S.P., para el area de
prestacion de San Carlos, Cordoba deberia prestar y registrar tanto su Registro Unico de
Prestadores de Servicios (RUPS) como en su Programa para la Prestacion del Servicio de
Aseo (PPSA), las actividades de: Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables,
y barrido y limpieza de vias y areas publicas.

3.1.1. Plan de Gestidn Integral de Residuos Sélidos (PGIRS)
AREA DE PRESTACION CERETE

El dltimo PGIRS del municipio de Cereté, Cérdoba reportado en el Sistema Unico de
Informacion (SUI) mediante el aplicativo INSPECTOR posee fecha de cargue del 02 de
mayo de 2016, el cual se encuentra en estado “POR EVALUAR”. No obstante, durante la
visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, el prestador suministré una version
actualizada del PGIRS diferente a la que reposa en el aplicativo INSPECTOR. Por lo tanto,
el andlisis que se desarrolla en la presente evaluacion integral esta directamente vinculado
a la version mas reciente del PGIRS.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucién 0754 de 2014 del Ministerio de
Vivienda, Ciudad y Territorio, se establecen una serie de pardmetros necesarios como
insumo para el PPSA de los prestadores del servicio de aseo de Cereté, Cérdoba.

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

El altimo PGIRS del municipio de Sahagun, Cérdoba reportado en el Sistema Unico de
Informacion (SUI) mediante el aplicativo INSPECTOR posee fecha de cargue del 24 de
agosto de 2016, el cual se encuentra en estado “POR EVALUAR”. No obstante, durante la
visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, el prestador suministré una version
actualizada del PGIRS diferente a la que reposa en el aplicativo INSPECTOR. Por lo tanto,
el analisis que se desarrolla en la presente evaluacion integral esta directamente vinculado
a la version mas reciente del PGIRS.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucién 0754 de 2014 del Ministerio de
Vivienda, Ciudad y Territorio, se establecen una serie de pardmetros necesarios como
insumo para el PPSA de los prestadores del servicio de aseo de Sahagun, Cérdoba.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

El altimo PGIRS del municipio de Ciénaga de Oro, Cérdoba reportado en el Sistema Unico
de Informacién (SUI) mediante el aplicativo INSPECTOR posee fecha de cargue del 02 de
mayo de 2016, el cual se encuentra en estado “POR EVALUAR”. No obstante, durante la
visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, el prestador suministré una version
actualizada del PGIRS diferente a la que reposa en el aplicativo INSPECTOR. Por lo tanto,
el andlisis que se desarrolla en la presente evaluacion integral estd directamente vinculado
a la versién mas reciente del PGIRS.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucién 0754 de 2014 del Ministerio de

Vivienda, Ciudad y Territorio, se establecen una serie de pardmetros necesarios como
insumo para el PPSA de los prestadores del servicio de aseo de Ciénaga de Oro, Cordoba.
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AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

El altimo PGIRS del municipio de San Carlos, Cordoba reportado en el Sistema Unico de
Informacion (SUI) mediante el aplicativo INSPECTOR posee fecha de cargue del 21 de
noviembre de 2016, el cual se encuentra en estado “POR EVALUAR”. A pesar de que
durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018 el prestador suministré una
version del PGIRS, esta se encontraba desactualizada. Por lo tanto, el andlisis que se
desarrolla en la presente evaluacion integral esta directamente vinculado a la version mas
reciente del PGIRS, correspondiente a aquel que reposa en el aplicativo.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucion 0754 de 2014 del Ministerio de
Vivienda, Ciudad y Territorio, se establecen una serie de pardmetros necesarios como
insumo para el PPSA de los prestadores del servicio de aseo de San Carlos, Cordoba.

3.1.2. Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA)
AREA DE PRESTACION CERETE

El prestador CORASEO S.A. E.S.P. realiz6 el cargue al SUI del PPSA de Cereté el 02 de
febrero de 2018. De igual forma, en la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018
la empresa hizo entrega del PPSA, el cual coincidia con el reportado en la plataforma.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucion MVCT 0288 de 2015, se establecen
una serie de parametros necesarios los cuales deben ir en concordancia con la informacion
del PGIRS.

Tabla 28. Anélisis PPSA — Cereté
Numeral ‘ Observaciones

El prestador incluye las actividades de recoleccion, y transporte, barrido
y limpieza en vias y areas publicas, disposicion final y comercializacion.

Sin embargo, teniendo en cuenta que el municipio debe aplicar la
metodologia tarifaria establecida mediante la Resolucién CRA 720 de
2015 y el PGIRS incluye el catastro de arboles, la empresa debe incluir
1. Actividades prestadas la actividad de poda de arboles.

Adicionalmente, debe retirar la actividad de disposicion final, debido a que
no es el operador del sitio de disposicion final.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1 del anexo de la Resolucion 288
de 2015.

El prestador incluye los objetivos y metas en los aspectos de cobertura,
calidad, continuidad y eficiencia para las actividades de recoleccion y
transporte de residuos no aprovechables, barrido y limpieza de areas
publicas y comercializacion.

2. Objetivos y metas
JEHVOS ¥ Sin embargo, hace falta la actividad de poda de arboles.

De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple
con los lineamientos establecidos en el numeral 2 del anexo de la
Resolucion 288 de 2015.
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Numeral

3.1. Fecha de adopcién del
Programa de Prestacion del
Servicio Publico de Aseo

Observaciones

El prestador indica que es el 15 de octubre de 2015 la fecha de adopcion
del PPSA.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.1 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.2. Area de prestacion del
servicio

El prestador define como éarea de prestacion del servicio de aseo, el
municipio de Cereté, Cérdoba.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.2 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.3. Actividad de recoleccién
y transporte

El prestador establece que la forma de presentacion de los residuos es la
acera y unidad de almacenamiento, contenedores y caja de
almacenamiento.

Adicionalmente, informa que la base de operaciones de la empresa es en
la Transversal 9 numero 3 — 350 Barrio San Nicolas y se incluye el nimero
de teléfono.

Se incluyen las macrorrutas del prestador, con frecuencia y horarios.

Se relacionan 4 puntos criticos, con su respectiva ubicacion y la descrip-
cién de los operativos de limpieza.

Se indica que el lugar de disposicion final de los residuos no
aprovechables es el relleno sanitario Loma Grande.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.3 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.4. Actividad de
transferencia

La empresa no presta la actividad de transferencia. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.5. Actividad de barrido y
limpieza de vias y &reas
publicas

El prestador relaciona los kilémetros de vias y areas publicas barridos
(2.242 Km). En lo relacionado con los metros cuadrados de parques y
zonas publicas, indica que no estan establecidos en el PGIRS.

Se establecen las macrorrutas de la actividad, incluyendo frecuencia y
horario.

Se menciona la direccion del cuartelilo de barrido, ubicado en la
Transversal 9 numero 3 — 350 Barrio San Nicolas.

No se establece el programa de instalacion de cestas ni las disponibles
para mantenimiento.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.5. del anexo de la Resolucién
288 de 2015.

3.6. Actividad de corte de
césped en las vias y areas
publicas

La empresa no presta la actividad de corte de césped. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.
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Numeral

3.7. Actividad de poda de
arboles en las vias y areas
publicas

Observaciones

La empresa no presta la actividad de poda de arboles. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.8. Actividad de
aprovechamiento

La empresa no presta la actividad de aprovechamiento. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.9. Actividad de tratamiento

La empresa no presta la actividad de tratamiento. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.10. Actividad de
comercializacion

El prestador cuenta con 1 punto de atencién ubicado en la carrera 14 #
13 - 50 Edificio Récord oficina 207 piso 2, incluye horario y dias de
atencion.

Se establecen los medios de contacto y los programas de relacion con la
comunidad y el esquema de facturacion.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.10 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.11. Actividad de lavado de
vias y &reas puUblicas

La empresa no presta la actividad de lavado de areas publicas. Por lo
tanto, no aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.12. Residuos especiales

El prestador indica lo siguiente: “No aplica en la operacién del municipio
de Cereté”

Sin embargo, el prestador del servicio publico de aseo es el responsable
de la recoleccién de los residuos generados en eventos y espectaculos
masivos, los generados por puntos de venta en areas publicas y animales
muertos, aun cuando la tarifa sea pactada con la entidad territorial.

Es por esto que debe incluir la descripcion y el teléfono de contacto para
cada tipo de residuos.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.12 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.13. Programa de Gestién
del Riesgo

El prestador incluye el programa de gestién del riesgo en donde se
registra las condiciones de amenaza, acciones de respuesta del
prestador y las medidas que deben ser adoptadas por el usuario.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.13 del anexo de la Resolucién
288 de 2015.

3.14. Subsidios y
contribuciones

El prestador incluye lo relacionado con los factores de subsidio y aporte
solidario del municipio de Cereté. También se informa el acuerdo
municipal con el cual se adoptaron.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.14 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

IN-F-003 V.2

Péagina 33 de 226




Numeral

4. Cumplimiento de las
obligaciones del prestador
contenidas en el PGIRS

Observaciones

El prestador incluye el programa de actividades establecido por el PGIRS,
se indican las actividades, las metas y el cronograma.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 4 del anexo de la Resolucién 288
de 2015.

Fuente: Elaboracién propia

Teniendo en cuenta las consideraciones del anterior cuadro, el PPSA presuntamente no
cumple con la totalidad de los lineamientos minimos contenidos en la Resolucion 288 de
2015. Por consiguiente, el prestador debe proceder a realizar las acciones pertinentes para

dar cumplimiento.

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

El prestador CORASEO S.A. E.S.P. realiz6 el cargue al SUI del PPSA de Sahagun el 02 de
febrero de 2018. De igual forma, en la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018
la empresa hizo entrega del PPSA, el cual coincidia con el reportado en la plataforma.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucion MVCT 0288 de 2015, se establecen
una serie de parametros necesarios los cuales deben ir en concordancia con la informacion

del PGIRS.

Numeral

1. Actividades prestadas

Tabla 29. Analisis PPSA — Sahagun
Observaciones

El prestador incluye las actividades de recoleccién, transporte, barrido y
limpieza en vias y areas publicas, disposicion final y comercializacion.

El prestador debe retirar la actividad de disposicion final, toda vez que no
es operador del sitio de disposicion final.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1 del anexo de la Resolucion 288
de 2015.

2. Objetivos y metas

El prestador incluye los objetivos y metas en los aspectos de cobertura,
calidad, continuidad y eficiencia para las actividades de recoleccion y
transporte de residuos no aprovechables, barrido y limpieza de areas
publicas y comercializacion.

De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple
con los lineamientos establecidos en el numeral 2 del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

3.1. Fecha de adopcién del
Programa de Prestacion del
Servicio Publico de Aseo

El prestador indica que es el 15 de octubre de 2015 la fecha de adopcion
del PPSA.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.1 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.
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Numeral

3.2. Area de prestacion del
servicio

Observaciones

El prestador define como area de prestacion del servicio de aseo, el
municipio de Sahagun, Cérdoba.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.2 del anexo de la Resolucién
288 de 2015.

3.3. Actividad de recoleccién
y transporte

El prestador establece que la forma de presentacion de los residuos es la
acera y unidad de almacenamiento, contenedores y caja de
almacenamiento.

Adicionalmente, se informa que la base de operaciones de la empresa es
en la Transversal 9 # 3 — 350 Barrio San Nicolas, en el municipio de
Cereté y se incluye el nimero de teléfono.

Se incluyen las macrorrutas del prestador, con frecuencia y horarios.

Se relacionan 6 puntos criticos, con su respectiva ubicacion y la descrip-
cién de los operativos de limpieza.

Se indica que el lugar de disposiciéon final de los residuos no
aprovechables es el relleno sanitario El Oasis.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.3 del anexo de la Resolucién
288 de 2015.

3.4. Actividad de
transferencia

La empresa no presta la actividad de transferencia. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.5. Actividad de barrido y
limpieza de vias y areas
publicas

El prestador relaciona los kildmetros de vias y areas publicas barridos
(1.808,14 Km). En lo relacionado con los metros cuadrados de parques y
zonas publicas (28.190 m?)

Se establecen las macrorrutas de la actividad, incluyendo frecuencia y
horario.

Se menciona la direccion del cuartelillo de barrido, ubicado en la Calle 11
# 10 - 31, Barrio Centro.

Se establece el programa de instalacién de cestas (25), reposicién de
cestas instaladas (50) y para mantenimiento (25).

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.5 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.6. Actividad de corte de
césped en las vias y areas
publicas

La empresa no presta la actividad de corte de césped. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.7. Actividad de poda de
arboles en las vias y areas
publicas

La empresa no presta la actividad de poda de arboles. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.8. Actividad de
aprovechamiento

La empresa no presta la actividad de aprovechamiento. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.
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Numeral

3.9. Actividad de tratamiento

Observaciones

La empresa no presta la actividad de tratamiento. Por lo tanto, no

aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.10. Actividad de
comercializacion

El prestador cuenta con 1 punto de atencién ubicado en la Calle 11 # 10
- 31, Barrio Centro, incluye horario y dias de atencion.

Se establecen los medios de contacto y los programas de relacion con la
comunidad y el esquema de facturacion.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.10 del anexo de la Resolucién
288 de 2015.

3.11. Actividad de lavado de
vias y areas publicas

La empresa no presta la actividad de lavado de &reas publicas. Por lo
tanto, no aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.12. Residuos especiales

El prestador indica lo siguiente: “No aplica en la operacién del municipio
de Sahagun”

Sin embargo, el prestador del servicio publico de aseo es el responsable
de la recoleccién de los residuos generados en eventos y espectaculos
masivos, los generados por puntos de venta en areas publicas y animales
muertos, aun cuando la tarifa sea pactada con la entidad territorial.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.12 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.13. Programa de Gestién
del Riesgo

El prestador incluye el programa de gestién del riesgo en donde se
registra las condiciones de amenaza, acciones de respuesta del
prestador y las medidas que deben ser adoptadas por el usuario.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.13 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.14. Subsidios y
contribuciones

El prestador incluye lo relacionado con los factores de subsidio y aporte
solidario del municipio de Sahagun. También se informa el acuerdo
municipal con el cual se adoptaron.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.14 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

4. Cumplimiento de las
obligaciones del prestador
contenidas en el PGIRS

El prestador incluye el programa de actividades establecido por el PGIRS,
se indican las actividades, las metas y el cronograma.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 4 del anexo de la Resolucion 288
de 2015.

Fuente: Elaboracién propia

Teniendo en cuenta las consideraciones del anterior cuadro, el PPSA presuntamente no
cumple con la totalidad de los lineamientos minimos contenidos en la Resolucién 288 de
2015. Por consiguiente, el prestador debe proceder a realizar las acciones pertinentes para

dar cumplimiento.
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AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

El prestador CORASEO S.A. E.S.P. realiz6 el cargue al SUI del PPSA de Ciénaga de Oro
el 02 de febrero de 2018. De igual forma, en la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre
de 2018 la empresa hizo entrega del PPSA, el cual coincidia con el reportado en la

plataforma.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucion MVCT 0288 de 2015, se establecen
una serie de pardmetros necesarios los cuales deben ir en concordancia con la informacion

del PGIRS.

Numeral

1. Actividades prestadas

Tabla 30. Analisis PPSA — Ciénaga de Oro
Observaciones

El prestador incluye las actividades de recoleccion, transporte, barrido y
limpieza en vias y areas publicas, disposicion final y comercializacion.

Sin embargo, teniendo en cuenta que el municipio debe aplicar la
metodologia tarifaria establecida mediante la Resolucion CRA 720 de
2015 y el PGIRS incluye el catastro de arboles, la empresa debe incluir
la actividad de poda de arboles.

Adicionalmente, debe retirar la actividad de disposicién final, debido a que
no es el operador del sitio de disposicion final.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1 del anexo de la Resolucion 288
de 2015.

2. Objetivos y metas

El prestador incluye los objetivos y metas en los aspectos de cobertura,
calidad, continuidad y eficiencia para las actividades de recoleccion y
transporte de residuos no aprovechables, barrido y limpieza de areas
publicas y comercializacion.

Sin embargo, hace falta la actividad de poda de arboles.
De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple

con los lineamientos establecidos en el numeral 2 del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

3.1. Fecha de adopcién del
Programa de Prestacion del
Servicio Publico de Aseo

El prestador indica que es el 15 de octubre de 2015 es la fecha de
adopcion del PPSA.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.1 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.2. Area de prestacion del
servicio

El prestador define como area de prestacion del servicio de aseo, el
municipio de Ciénaga de Oro, Cérdoba.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.2 del anexo de la Resolucién
288 de 2015.
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Numeral

3.3. Actividad de recoleccién
y transporte

Observaciones

El prestador establece que la forma de presentacion de los residuos es la

acera y unidad de almacenamiento,
almacenamiento.

contenedores y caja de

Adicionalmente, se informa que la base de operaciones de la empresa es
en la Transversal 9 # 3 — 350 Barrio San Nicolas, en el municipio de
Cereté y se incluye el nimero de teléfono.

Se incluyen las macrorrutas del prestador, con frecuencia y horarios.

Se relacionan 5 puntos criticos, con su respectiva ubicacion y la descrip-
cién de los operativos de limpieza.

Se indica que el lugar de disposicion final de los residuos no
aprovechables es el relleno sanitario Loma Grande.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.3 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.4. Actividad de
transferencia

La empresa no presta la actividad de transferencia. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.5. Actividad de barrido y
limpieza de vias y areas
publicas

El prestador relaciona los kilometros de vias y areas publicas barridos
(832,38 Km). En lo relacionado con los metros cuadrados de parques y
zonas publicas, indica que no estan establecidos en el PGIRS.

Se establecen las macrorrutas de la actividad, incluyendo frecuencia y
horario.

Se menciona la direccion del cuartelillo de barrido, ubicado en la Calle 8
# 8-43 Barrio El Milagro.

Se establece el programa de instalacion de cestas (250), reposicion de
cestas instaladas (50) y para mantenimiento (50).

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.5 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.6. Actividad de corte de
césped en las vias y areas
publicas

La empresa no presta la actividad de corte de césped. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.7. Actividad de poda de
arboles en las vias y areas
publicas

La empresa no presta la actividad de poda de arboles. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.8. Actividad de
aprovechamiento

La empresa no presta la actividad de aprovechamiento. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.9. Actividad de tratamiento

La empresa no presta la actividad de tratamiento. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.
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Numeral

3.10. Actividad de
comercializacion

Observaciones

El prestador cuenta con 1 punto de atencion ubicado en la Calle 8 Barrio
Milagros, incluye horario y dias de atencién.

Se establecen los medios de contacto y los programas de relacion con la
comunidad y el esquema de facturacion.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.10 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.11. Actividad de lavado de
vias y areas publicas

La empresa no presta la actividad de lavado de areas publicas. Por lo
tanto, no aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.12. Residuos especiales

El prestador indica lo siguiente: “No aplica en la operacion del municipio
de Ciénaga de Oro”

Sin embargo, el prestador del servicio publico de aseo es el responsable
de la recoleccion de los residuos generados en eventos y espectaculos
masivos, los generados por puntos de venta en areas publicas y animales
muertos, aun cuando la tarifa sea pactada con la entidad territorial.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.12. del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.13. Programa de Gestion
del Riesgo

El prestador incluye el programa de gestion del riesgo en donde se
registra las condiciones de amenaza, acciones de respuesta del
prestador y las medidas que deben ser adoptadas por el usuario.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.13. del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.14. Subsidios y
contribuciones

El prestador incluye lo relacionado con los factores de subsidio y aporte
solidario del municipio de Ciénaga de Oro. También se informa el acuerdo
municipal con el cual se adoptaron.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.14. del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

4. Cumplimiento de las
obligaciones del prestador
contenidas en el PGIRS

El prestador incluye el programa de actividades establecido por el PGIRS,
se indican las actividades, las metas y el cronograma.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 4. del anexo de la Resolucién
288 de 2015.

Fuente: Elaboracién propia

Teniendo en cuenta las consideraciones del anterior cuadro, el PPSA presuntamente no
cumple con la totalidad de los lineamientos minimos contenidos en la Resoluciéon 288 de
2015. Por consiguiente, el prestador debe proceder a realizar las acciones pertinentes para

dar cumplimiento.

IN-F-003 V.2

Péagina 39 de 226




AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

El prestador CORASEO S.A. E.S.P. realizo el cargue al SUI del PPSA el 02 de febrero de
2018. Durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018 la empresa hizo
entrega del PPSA, el cual coincidia con el reportado en la plataforma.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucion MVCT 0288 de 2015, se establecen
una serie de pardmetros necesarios los cuales deben ir en concordancia con la informacion

del PGIRS.

Numeral

1. Actividades prestadas

Tabla 31. Analisis PPSA — San Carlos
Observaciones

El prestador incluye las actividades de recoleccion, transporte, barrido y
limpieza en vias y areas publicas, disposicién final y comercializacion.

El prestador debe retirar la actividad de disposicion final, toda vez que no
es operador del sitio de disposicion final.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1 del anexo de la Resolucion 288
de 2015.

2. Objetivos y metas

El prestador incluye los objetivos y metas en los aspectos de cobertura,
calidad, continuidad y eficiencia para las actividades de recoleccién y
transporte de residuos no aprovechables, barrido y limpieza de areas
publicas y comercializacion.

De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple
con los lineamientos establecidos en el numeral 2 del anexo de la
Resolucion 288 de 2015.

3.1. Fecha de adopcion del
Programa de Prestacion del
Servicio Publico de Aseo

El prestador indica que es el 15 de octubre de 2015 la fecha de adopcién
del PPSA.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.1 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.2. Area de prestacion del
servicio

El prestador define como area de prestacion del servicio de aseo, el
municipio de San Carlos, Cérdoba.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.2 del anexo de la Resolucién
288 de 2015.
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Numeral

3.3. Actividad de recoleccién
y transporte

Observaciones

El prestador establece que la forma de presentacion de los residuos es la

acera y unidad de almacenamiento,
almacenamiento.

contenedores y caja de

Adicionalmente, se informa que la base de operaciones de la empresa es
en la Transversal 9 numero 3 — 350 Barrio San Nicolas, en el municipio
de Cereté y se incluye el niumero de teléfono.

Se incluyen las macrorrutas del prestador, con frecuencia y horarios.

Se relaciona 1 punto critico, con su respectiva ubicacion y la descripcion
de los operativos de limpieza.

Se indica que el lugar de disposicion final de los residuos no
aprovechables es el relleno sanitario Loma Grande.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.3 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.4. Actividad de
transferencia

La empresa no presta la actividad de transferencia. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.5. Actividad de barrido y
limpieza de vias y &reas
publicas

El prestador relaciona los kilometros de vias y areas publicas barridos
(97.90 Km). En lo relacionado con los metros cuadrados de parques y
zonas publicas no se incluyen y se indica que no estan contenidos en el
PGIRS del municipio.

Se establecen las macrorrutas de la actividad, incluyendo frecuencia y
horario.

Se menciona la direccion del cuartelillo de barrido, ubicado en la Calle 10
# 2-21.

No se establece el programa de instalacion de cestas, reposicion de
cestas instaladas y para mantenimiento.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.5 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.6. Actividad de corte de
césped en las vias y areas
publicas

La empresa no presta la actividad de corte de césped. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.7. Actividad de poda de
arboles en las vias y areas
publicas

La empresa no presta la actividad de poda de arboles. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.8. Actividad de
aprovechamiento

La empresa no presta la actividad de aprovechamiento. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.9. Actividad de tratamiento

La empresa no presta la actividad de tratamiento. Por lo tanto, no
aplicaria la evaluacion de este lineamiento.
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Numeral

3.10. Actividad de
comercializacion

Observaciones

El prestador cuenta con 1 punto de atencién ubicado en la Calle 10 # 3 -
58 Barrio Guarumal, incluye horario y dias de atencién.

Se establecen los medios de contacto y los programas de relacion con la
comunidad y el esquema de facturacion.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.10 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.11. Actividad de lavado de
vias y areas publicas

La empresa no presta la actividad de lavado de areas publicas. Por lo
tanto, no aplicaria la evaluacion de este lineamiento.

3.12. Residuos especiales

El prestador indica lo siguiente: “No aplica en la operacién del municipio
de San Carlos”

Sin embargo, el prestador del servicio publico de aseo es el responsable
de la recoleccion de los residuos generados en eventos y espectaculos
masivos, los generados por puntos de venta en areas publicas y animales
muertos, aun cuando la tarifa sea pactada con la entidad territorial.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.12 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

3.13. Programa de Gestion
del Riesgo

El prestador incluye el programa de gestién del riesgo en donde se
registra las condiciones de amenaza, acciones de respuesta del
prestador y las medidas que deben ser adoptadas por el usuario.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.13 del anexo de la Resolucién
288 de 2015.

3.14. Subsidios y
contribuciones

El prestador incluye lo relacionado con los factores de subsidio y aporte
solidario del municipio de San Carlos.

También se informa el acuerdo municipal con el cual se adoptaron.
En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los

lineamientos establecidos en el numeral 3.14 del anexo de la Resolucion
288 de 2015.

4. Cumplimiento de las
obligaciones del prestador
contenidas en el PGIRS

El prestador incluye el programa de actividades establecido por el PGIRS,
se indican las actividades, las metas y el cronograma.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 4 del anexo de la Resolucion 288
de 2015.

Fuente: Elaboracién propia

Teniendo en cuenta las consideraciones del anterior cuadro, el PPSA presuntamente no
cumple con la totalidad de los lineamientos minimos contenidos en la Resoluciéon 288 de
2015. Por consiguiente, el prestador debe proceder a realizar las acciones pertinentes para

dar cumplimiento.
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3.1.3. Comparacion entre PGIRS Y PPSA
AREA DE PRESTACION CERETE

A continuacién, se realiza una comparacion entre el PGIRS y el PPSA del municipio de
Cereté:

Tabla 32. Comparacion entre PGIRS y PPSA — Cereté
Componente PGIRS

Recoleccidn, transporte y transferencia

Cobertura recoleccién de residuos no 100% )
aprovechables en el area urbana (%)

Frecuencia recoleccién de residuos no

aprovechables en el area urbana 3 veces por semana 3 veces por semana
(veces/semana)
Cantidad de puntos criticos en el area 7 4
urbana (-)
Lugar de disposicion de residuos solidos Relleno Sanitario Loma Relleno Sanitario Loma
Grande Grande
Existencia de estaciones de transferencia No No
Capacidad de la estacion de transferencia No aplica No aplica
Barrido y limpieza de vias y areas publicas
Co’bertura’ ba_lrrldo y IJmpleza deviasy 95.24% )
areas publicas en area urbana (%)
Longitud de y areas publicas para barrido
(Km/mes) 2.242,49 2.242

Areas de parques y zonas publicas para )
barrido (m?)

Acuerdo de barrido y limpieza de vias y . .
areas publicas No aplica No aplica

1 vez por semana
(residencial)

14,7, 3y 1 veces por
semana, dependiendo de
la microrruta

. . 7v r seman

Frecuencia de barrido (veces/semana) ec(ggrggrcsi;) ana

14 veces por semana
(mercado publico)

Cantidad de cestas publicas instaladas en 10 )
el area urbana (-)

Longitud de playas costeras - -

Corte de césped y poda de arboles

Catastro de arboles ubicados en vias y T!po 1 203
. P . Tipo 2: 160
areas publicas que deben ser objeto de Tioo 3: 0 -
poda (-) PO -
Tipo 4: 0

Frecuencia poda arboles (veces/afio) - -

Catastro de areas publicas urbanas objeto
de corte de césped (m?)
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Componente PGIRS PPSA

Lavado de areas publicas

Inventario de puentes peatonales y areas
publicas objeto de lavado (m?)

Acuerdo de lavado de areas publicas No aplica No aplica

Frecuencia de lavado de areas publicas
(veces/afio)

Fuente: Elaboracién propia

Como se puede evidenciar en el cuadro anterior, hay inconsistencias entre las actividades
establecidas en el PGIRS del municipio de Cereté y las que son contempladas en el PPSA
de la empresa. Teniendo en cuenta lo anterior, el prestador debe ajustar el PPSA con lo
indicado en el PGIRS del municipio.

Ahora bien, el municipio por medio del PGIRS no ha definido la totalidad de las condiciones
basicas para la prestacion del CLUS, por lo que la persona prestadora del servicio publico
de aseo no podra prestar dichas actividades, y por tanto tampoco podra cobrarlas via tarifa
a los suscriptores de conformidad con lo establecido en el articulo 148 de la Ley 142 de
1994. En este caso, el ente territorial como garante de la prestacién de los servicios publicos
debera establecer los mecanismos para que las actividades de limpieza urbana se presten
en el municipio por fuera del servicio publico de aseo.

Por su parte, en lo relacionado con las actividades de poda de arboles, aunque el PGIRS
tiene la informacion de inventarios para la ejecucion de este componente, no determina su
frecuencia de ejecucion y sefala que dicha actividad es ejecutada por la comunidad.

De acuerdo con lo anterior, y teniendo en cuenta la verificacion en sitio de las actividades
gue desarrolla el prestador, se identific6 que la operacion del servicio de aseo no se
encuentra totalmente en concordancia con lo consignado en el PPSA y en el PGIRS. A lo
largo del desarrollo del componente técnico se relacionaran los aspectos que no estan
acordes con los documentos rectores.

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

A continuacion, se realiza una comparacion entre el PGIRS y el PPSA del municipio de
Sahagun:

Tabla 33. Comparacion entre PGIRS y PPSA — Sahagun
Componente PGIRS

Recoleccidn, transporte y transferencia

Cobertura recoleccién de residuos no
. N 100% -
aprovechables en el area urbana (%)
Frecuencia recoleccion de residuos no 3 veces por semanay 2
aprovechables en el area urbana 3 veces por semana veces por semana en la
(veces/semana) macrorruta N°5
Cantidad de puntos criticos en el area 6 6
urbana (-)
Lugar de disposicion de residuos sdlidos Relleno Sanitario El Oasis Relleno Sanitario El Oasis
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Componente PGIRS PPSA

Existencia de estaciones de transferencia No No

Capacidad de la estacion de transferencia No aplica No aplica

Barrido y limpieza de vias y areas publicas

Cobertura barrido y limpieza de vias y

0, -
areas publicas en area urbana (%) 88,22%
Longitud de y areas publicas para barrido
(Km/mes) 1.808,14 1.808,14
Areas de parques y zonas publicas para )
barrido (m?) 28.190
Acuerdo de barrido y limpieza de vias y . )
areas publicas No aplica No aplica
6 veces por semana en
1 vez por semana (residen- las macrorrutas 1,2,3,4,5
cial) y6
Frecuencia de barrido (veces/semana) 3 veces por semana (mixtas) 3 veces por semana en

las macrorrutas 7,8y 9
6 veces por semana

(comercial) 1 vez por semana en el
resto de las macrorrutas

Cantidad de cestas publicas instaladas en o8 25 instalacion
el area urbana (-) 25 mantenimiento

Longitud de playas costeras - -

Corte de césped y poda de arboles

Catastro de arboles ubicados en vias y
areas publicas que deben ser objeto de - -
poda (-)

Frecuencia poda arboles (veces/afio) - -

Catastro de areas publicas urbanas objeto
de corte de césped (m?)

Frecuencia corte césped (veces/afio) - -

Lavado de areas publicas

Inventario de puentes peatonales y areas
publicas objeto de lavado (m?)

Acuerdo de lavado de areas publicas No aplica No aplica

Frecuencia de lavado de areas publicas
(veces/afio)

Fuente: Elaboracién propia

Aun cuando el PGIRS contempla las actividades a prestar por el total de los prestadores
del servicio de aseo en el municipio de Sahagun, se puede evidenciar en el cuadro anterior
que hay inconsistencias entre las actividades establecidas en el PGIRS del municipio de
Sahagun y las que son contempladas en el PPSA de la empresa. Teniendo en cuenta lo
anterior, el prestador debe ajustar el PPSA con lo indicado en el PGIRS del municipio.

Como se evidencia en el cuadro anterior el municipio por medio del PGIRS no ha definido
la totalidad de las condiciones basicas para la prestacion del CLUS, por lo que la persona
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prestadora del servicio publico de aseo no podra prestar dichas actividades, y por tanto
tampoco podré cobrarlas via tarifa a los suscriptores de conformidad con lo establecido en
el articulo 148 de la Ley 142 de 1994. En este caso, el ente territorial como garante de la
prestacion de los servicios publicos debera establecer los mecanismos para que las
actividades de limpieza urbana se presten en el municipio por fuera del servicio publico de
aseo.

De acuerdo con lo anterior, y teniendo en cuenta la verificacion en sitio de las actividades
que desarrolla el prestador, se identific6 que la operacion del servicio de aseo no se
encuentra totalmente en concordancia con lo consignado en el PPSA y en el PGIRS. A lo
largo del desarrollo del componente técnico se relacionaran los aspectos que no estan
acordes con los documentos rectores.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

A continuacién, se realiza una comparacion entre el PGIRS y el PPSA del municipio de
Ciénaga de Oro:

Tabla 34. Comparacion entre PGIRS y PPSA — Ciénaga de Oro
Componente PGIRS

Recoleccidn, transporte y transferencia

Cobertura recoleccién de residuos no

. o 98% -
aprovechables en el area urbana (%)
Frecuencia recoleccion de residuos no
aprovechables en el area urbana 2 veces por semana 2 veces por semana
(veces/semana)
Cantidad de puntos criticos en el area 17 5
urbana (-)
. . - Rellen nitario Lom Rellen nitario Lom
Lugar de disposicion de residuos sélidos elleno Sanitario Loma elleno Sanitario Loma
Grande Grande
Existencia de estaciones de transferencia No No
Capacidad de la estacion de transferencia No aplica No aplica

Barrido y limpieza de vias y areas publicas

Cobertura barrido y limpieza de vias y

areas publicas en area urbana (%) 100% )
Longitud de y areas publicas para barrido
(Km/mes) 832,37 832,38
Areas de parques y zonas publicas para ) )
barrido (m?)
Acuerdo de barrido y limpieza de vias y No aplica No aplica

areas publicas

7 veces por semana en las

1 vez por semana (residen- macrorrutas 1y 2

cial)
6 veces por semana en la

Frecuencia de barrido (veces/semana) macrorruta 3

6 veces por semana

(comercial) 1 vez por semana en el

resto de macrorrutas
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Componente PGIRS PPSA

Cantidad de cestas publicas instaladas en 50 250 instalacion y
el area urbana (-) 50 mantenimiento

Longitud de playas costeras - -

Corte de césped y poda de arboles

Catastro de arboles ubicados en vias y
areas publicas que deben ser objeto de 137 -
poda (-)

Frecuencia poda arboles (veces/afo) - -

Catastro de areas publicas urbanas objeto
de corte de césped (m?)

Frecuencia corte césped (veces/afio) - -

Lavado de areas publicas

1 Puente peatonal,
corregimiento de -
Berastegui

Inventario de puentes peatonales y areas
publicas objeto de lavado (m?)

Acuerdo de lavado de areas publicas No aplica No aplica

Frecuencia de lavado de areas publicas
(veces/afio)

Fuente: Elaboracion propia

Aun cuando el PGIRS contempla las actividades a prestar por el total de los prestadores
del servicio de aseo en el municipio de Ciénaga de Oro, se puede evidenciar en el cuadro
anterior que hay inconsistencias entre las actividades establecidas en el PGIRS del
municipio de Ciénaga de Oro y las que son contempladas en el PPSA de la empresa.
Teniendo en cuenta lo anterior, el prestador debe ajustar el PPSA con lo indicado en el
PGIRS del municipio.

Ahora bien, el municipio por medio del PGIRS no ha definido la totalidad de las condiciones
basicas para la prestacion del CLUS, por lo que la persona prestadora del servicio publico
de aseo no podra prestar dichas actividades, y por tanto tampoco podra cobrarlas via tarifa
a los suscriptores de conformidad con lo establecido en el articulo 148 de la Ley 142 de
1994. En este caso, el ente territorial como garante de la prestacién de los servicios publicos
deber& establecer los mecanismos para que las actividades de limpieza urbana se presten
en el municipio por fuera del servicio publico de aseo.

Por su parte, en lo relacionado con las actividades de poda de arboles y lavado de areas
publicas, aunque el PGIRS tiene la informacion de inventarios para la ejecucion de estos
componentes, no determina su frecuencia de ejecucion y sefiala que dichas actividades no
se prestan en el municipio.

De acuerdo con lo anterior, y teniendo en cuenta la verificacion en sitio de las actividades
gue desarrolla el prestador, se identificO que la operacién del servicio de aseo no se
encuentra totalmente en concordancia con lo consignado en el PPSA y en el PGIRS. A lo
largo del desarrollo del componente técnico se relacionaran los aspectos que no estan
acordes con los documentos rectores.
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AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

A continuacion, se realiza una comparacion entre el PGIRS y el PPSA del municipio de San

Carlos:

Tabla 35. Comparacion entre PGIRS y PPSA — Cereté

Componente

Recoleccion, t

Cobertura recoleccién de residuos no
aprovechables en el area urbana (%)

PGIRS

ransporte y transferencia

100%

Frecuencia recoleccion de residuos no
aprovechables en el area urbana
(veces/semana)

2 veces por semana

2 veces por semana

Cantidad de puntos criticos en el area
urbana (-)

3

1

Lugar de disposicion de residuos sélidos

Relleno Sanitario Loma

Relleno Sanitario Loma

areas publicas

Grande Grande
Existencia de estaciones de transferencia No No
Capacidad de la estacion de transferencia No aplica No aplica
Barrido y limpieza de vias y areas publicas \
Cobertura barrido y limpieza de vias y 100% )
areas publicas en area urbana (%) 0
Longitud de y areas publicas para barrido i 97.90
(Km/mes) '
Areas de parques y zonas publicas para i )
barrido (m?)
Acuerdo de barrido y limpieza de vias y No aplica No aplica

Frecuencia de barrido (veces/semana)

1 vez por semana (residen-
cial)

6 veces por semana
(comercial)

1 vez por semana (resi-
dencial)

6 veces por semana
(comercial)

Cantidad de cestas publicas instaladas en
el &rea urbana (-)

0

0

Longitud de playas costeras

Catastro de arboles ubicados en vias y
areas publicas que deben ser objeto de
poda (-)

Corte de césped y poda de arboles

Frecuencia poda arboles (veces/afio)

Catastro de areas publicas urbanas objeto
de corte de césped (m?)

Frecuencia corte césped (veces/afio)
Lavado

Inventario de puentes peatonales y areas
publicas objeto de lavado (m?)

de areas publicas

Acuerdo de lavado de areas publicas

No aplica

No aplica
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Componente

Frecuencia de lavado de areas publicas
(veces/afo)

Fuente: Elaboracién propia

Aun cuando el PGIRS contempla las actividades a prestar por el total de los prestadores
del servicio de aseo en el municipio de San Carlos, se puede evidenciar en el cuadro
anterior que hay inconsistencias entre las actividades establecidas en el PGIRS del
municipio de San Carlos y las que son contempladas en el PPSA de la empresa. Teniendo
en cuenta lo anterior, el prestador debe ajustar el PPSA con lo indicado en el PGIRS del
municipio.

Como se evidencia en el cuadro anterior el municipio por medio del PGIRS no ha definido
la totalidad de las condiciones basicas para la prestacion del CLUS, por lo que la persona
prestadora del servicio publico de aseo no podra prestar dichas actividades, y por tanto
tampoco podré cobrarlas via tarifa a los suscriptores de conformidad con lo establecido en
el articulo 148 de la Ley 142 de 1994. En este caso, el ente territorial como garante de la
prestacion de los servicios publicos debera establecer los mecanismos para que las
actividades de limpieza urbana se presten en el municipio por fuera del servicio publico de
aseo.

De acuerdo con lo anterior, y teniendo en cuenta la verificacion en sitio de las actividades
que desarrolla el prestador, se identific6 que la operacion del servicio de aseo no se
encuentra totalmente en concordancia con lo consignado en el PPSA y en el PGIRS. A lo
largo del desarrollo del componente técnico se relacionaran los aspectos que no estan
acordes con los documentos rectores.

3.2. Recoleccién y transporte de residuos no aprovechables

El titulo 2 del Decreto 1077 de 2015 establece las caracteristicas frente a la prestacion del
servicio de aseo; a partir del articulo 2.3.2.2.2.3.26 del mencionado decreto se estipula
especificamente lo relacionado con la actividad de recoleccion y trasporte de residuos solidos
ordinarios; por lo tanto, en este capitulo se realiza un andlisis de la forma en que la empresa
CORASEO S.A. E.S.P. lleva a cabo esta actividad en los municipios de Cereté, Sahagun,
Ciénaga de Oro y San Carlos del departamento de Cérdoba, en contraste con lo referido en la
norma y lo reportado al SUL.

3.2.1. Requisitos de la actividad de recoleccién

En relacién con los requisitos de la actividad de recoleccion establecidos en el articulo
2.3.2.2.2.3.27 del Decreto 1077 de 2015 y de acuerdo con lo observado en la visita, se tienen
las siguientes observaciones en las cuatro areas de prestacion:

e La recoleccion se efectla de modo tal que se minimizan los impactos, en especial
el ruido y se evita el esparcimiento de residuos en la via publica, cumpliendo la
normativa vigente. Teniendo en cuenta que se evidencié que realizaban inmediata-
mente la limpieza correspondiente, dejando el area libre de residuos con el fin man-
tener la condicion de limpieza de la misma.

e El prestador cuenta con los equipos y mecanismos suficientes que garantizan la su-
plencia en los casos de averias y el mantenimiento de los mismos.
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e CORASEO S.A. E.S.P. capacita al personal encargado del manejo de residuos, en-
trega dotacion con equipos de proteccion personal, identificacion, uniformes de tra-
bajo con aditamentos reflectivos y demas implementos, conforme a la normativa
vigente en materia laboral y de salud ocupacional.

e El prestador suministré soportes de jornadas de socializacion para informar a los
usuarios las frecuencias de recoleccion y el adecuado manejo de residuos.

AREA DE PRESTACION CERETE

De acuerdo con lo informado por el prestador durante la visita del 29 de octubre al 02 de
noviembre de 2018, la actividad de recoleccion y transporte de residuos no aprovechables
en el municipio de Cereté se desarrolla segun el siguiente esquema:

Tabla 36. Caracteristicas operativas de la recoleccién de residuos sélidos ordinarios — Cereté
Conductores Operarios Vehiculos Frecuencia

2 veces por semana en
zonas rurales y en zona
urbana periférica, 3 veces
por semana en la zona
urbana central, 7 veces
por semana en zona
comercial y13 veces por
semana en el mercado
publico

5 (recursos
compartidos 2 vehiculos compactadores y 1
con otras areas adicional para los jueves
de prestacion)

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

En cuanto a las frecuencias de recolecciéon, se verificé que la empresa estaria dando
cumplimiento a lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.32 del Decreto 1077 de 2015, el cual
profiere lo siguiente:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.32. Frecuencias de recoleccion. La frecuencia de recoleccion
dependera de la naturaleza y cantidad de generacion de residuos, de los programas
de aprovechamiento de la zona, cuando haya lugar a ello, y caracteristicas del clima,
entre otros. En el caso de servicios a grandes generadores, la frecuencia dependera
de las cantidades y caracteristicas de la produccion.

Paragrafo. La frecuencia minima de recolecciéon y transporte de residuos no
aprovechables sera de dos (2) veces por semana.”

Por otra parte, considerando que el PGIRS del municipio establece una frecuencia de
recoleccién de 3 veces por semana para zonas residenciales, 7 veces por semana para
zona comercial y 13 veces por semana en el mercado publico, la empresa estaria
ajustandose a lo establecido en el documento rector.

Sin embargo, el PPSA del prestador para el municipio de Cereté no precisa la frecuencia
de recoleccion diferencial del mercado publico. De igual forma, el CCU no provee
informacion sobre las frecuencias de recoleccion. Por lo tanto, la empresa estaria
incurriendo en un presunto incumplimiento de lo establecido en el Articulo 67 de la
Resolucion CRA 720 de 2015, en cuanto a la inclusion de esta informacion en el CCU:
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“Articulo 67. Rutas de recoleccién. La recoleccion de residuos aprovechables y
no aprovechables debe realizarse, segun lo establecido en el PGIRS y en el
Programa de Prestacion del Servicio, lo cual deberd incluirse en el contrato de
condiciones uniformes (CCU).”

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

De acuerdo con lo informado por el prestador durante la visita del 29 de octubre al 02 de
noviembre de 2018, la actividad de recoleccion y transporte de residuos no aprovechables
en el municipio de Sahagun se desarrolla segun el siguiente esquema:

Tabla 37. Caracteristicas operativas de la recoleccién de residuos sélidos ordinarios — Sahagun

Conductores Operarios Vehiculos Frecuencia
2 veces por semana en
4 (recursos zonas rurales, 3 veces por
compartidos . semana en zonas
. 8 2 vehiculos compactadores - .
con otras areas residenciales y 6 veces
de prestacion) por semana en zonas
comerciales

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

De acuerdo con lo anterior, la empresa estaria dando cumplimiento a lo establecido en el
Articulo 2.3.2.2.2.3.32 del Decreto 1077 de 2015. Del mismo modo, las frecuencias de
ejecucion corresponden a lo estipulado en el PGIRS del municipio y en el PPSA.

No obstante, la informacion de frecuencias no se encuentra explicitada en el CCU, por lo
cual nuevamente se presentaria un presunto incumplimiento de lo establecido en el Articulo
67 de la Resolucion CRA 720 de 2015.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO
De acuerdo con lo informado por el prestador durante la visita del 29 de octubre al 02 de

noviembre de 2018, la actividad de recoleccion y transporte de residuos no aprovechables
en el municipio de Ciénaga de Oro se desarrolla segun el siguiente esquema:

Tabla 38. Caracteristicas operativas de larecoleccién de residuos soélidos ordinarios — Ciénaga de Oro

Conductores Operarios Vehiculos Frecuencia

2 veces por semana en
zonas residenciales y 6
veces por semana en
zonas comerciales

1 3 1 vehiculo compactador

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

De acuerdo con lo anterior, la empresa estaria dando cumplimiento a lo establecido en el
Articulo 2.3.2.2.2.3.32 del Decreto 1077 de 2015. Del mismo modo, las frecuencias de
ejecucion corresponden a lo estipulado en el PGIRS del municipio, en el PPSAy en el CCU.
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AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

De acuerdo con lo informado por el prestador durante la visita del 29 de octubre al 02 de
noviembre de 2018, la actividad de recoleccion y transporte de residuos no aprovechables
en el municipio de San Carlos se desarrolla segun el siguiente esquema:

Tabla 39. Caracteristicas operativas de la recoleccién de residuos sélidos ordinarios — San Carlos

Conductores Operarios Vehiculos Frecuencia

1 (recurso 2 (recursos .
; ; 1 vehiculo compactador (recurso
compartido con | compartidos con - )
. , compartido con otras areas de 2 veces por semana
otras areas de otras areas de L
prestacion)

prestacion) prestacion)

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

De acuerdo con lo anterior, la empresa estaria dando cumplimiento a lo establecido en el
Articulo 2.3.2.2.2.3.32 del Decreto 1077 de 2015. Del mismo modo, las frecuencias de
ejecucion corresponden a lo estipulado en el PGIRS del municipio, en el PPSAy en el CCU.

3.2.2. Sistemas de recoleccién

En la visita realizada del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018 a los municipios de
Cereté, Sahagun, Ciénaga de Oro y San Carlos, se pudo observar que la presentacion de
los residuos sélidos por parte de los usuarios se hace en las aceras, a excepcion de puntos
criticos que representan focos de contaminacion.

La empresa indicd que realiza recoleccidn puerta a puerta a todos sus usuarios. Ademas,
precisé que en los municipios de Sahagun, Ciénaga de Oro y San Carlos existen zonas de
dificil acceso por las condiciones de las vias en las que los operarios deben realizar
aproximacién manual para trasladar los residuos desde las aceras de las viviendas hasta
el punto donde puede ubicarse el vehiculo recolector, y que en algunos casos se debe
utilizar carretilla para realizar dicho traslado.

Imagen 7. Registro fotografico de zonas de dificil acceso

Ref. Zona de dificil acceso — Ciénaga de Oro
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El prestador informd que no cuenta con cajas de almacenamiento en el municipio, y que
esta politica se debe a que este tipo de caja propicia la generacion de puntos criticos.

3.2.3. Macrorrutas y microrrutas
3.2.3.1. Macrorrutas

De acuerdo con lo establecido en Numeral 26 del Articulo 2.3.2.1.1 el Decreto 1077 de
2015, la macrorruta se define de la siguiente manera:

“Articulo 2.3.2.1.1. Definiciones. Addptense las siguientes definiciones:

(..

26. Macrorruta. Es la division geogréfica de una ciudad, zona o area de
prestacion del servicio para la distribucion de los recursos y equipos a fin de
optimizar la actividad de recoleccién de residuos, ubicados en las vias y
areas publicas.”

AREA DE PRESTACION CERETE

Durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018 el prestador informé que
cuenta con 5 macrorrutas de recoleccion en el municipio de Cereté, y que esta distribucion
obedece a la divisién geogréfica del municipio. A su vez, el municipio cuenta con 2 areas
de prestacion diferenciadas para efectos operativos y tarifarios, correspondientes a las
areas urbanas y rurales (corregimientos de Retiro de los Indios, Mateo Gomez y sectores
aledafios).

La empresa entregd en medio magnético el esquema general de la macrorrutas, el cual se
replica a continuacion:

Imagen 8. Macrorrutas de recoleccién y transporte del municipio de Cereté
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.
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Al observar lo referente a las macrorrutas de recoleccion que figuran en el PGIRS y en el
PSSA, se encuentra que el numero de éstas suministrado en visita coincide con lo que reza
en los documentos rectores.

Por otro lado, EI CCU de la empresa para Cereté no contempla macrorrutas dentro de sus
contenidos, lo que se traduce en un presunto incumplimiento de lo establecido en la
Clausula 27 del Anexo 1 de la Resolucién CRA 778 de 2016:

“Clausula 27. Frecuencias y horarios para la prestacién del servicio publico de
aseo para residuos no aprovechables en el APS declarada. La persona
prestadora deberd diligenciar las siguientes tablas con la informacion de frecuencias
y horarios en los que prestaran las diferentes actividades del servicio publico de
aseo, para cada una de las macrorrutas de recoleccion definidas en el APS
declarada.

Recoleccion y Transporte de residuos no aprovechables

MACRORRUTA FRECUENCIA DE RECOLECCION DE HORARIO DE RECOLECCION DE RESIDUOS NO
RESIDUOS NO APROVECHABLES APROVECHABLES

(..)
AREA DE PRESTACION SAHAGUN

Teniendo en cuenta la definicibn de macrorruta, durante la visita desarrollada del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018, el prestador indicé que cuenta con 3 macrorrutas de
recoleccion para el municipio de Sahagun, cuya delimitacibn obedece a la zonificacion
geogréfica del municipio.

La empresa entregé en medio magnético el esquema general de la macrorrutas, el cual se

expone a continuacién. Vale aclarar que el area sombreada en azul esta rotulada como la
intercepcion de las macrorrutas 1y 3:
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Imagen 9. Macrorrutas de recoleccion y transporte del municipio de Sahagun
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Al comparar el nUmero de macrorrutas referidas en visita con el que se registran en la tltima
version del Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo, se encuentra una
desigualdad entre los datos, pues el PPSA considera 5 macrorrutas de recoleccién de
residuos. Se presume que en esta situacion el prestador rotuldé las microrrutas como
macrorrutas, pues este nimero coincide con la cantidad de microrrutas reportadas durante
la visita. No obstante, la empresa debe aclarar esta discrepancia en la informacion que
suministra.

Por otro lado, EI PGIRS del municipio y el CCU de la empresa para Sahagun no contemplan
macrorrutas dentro de sus contenidos. En cuanto a la ausencia de esta informacién en el
CCU, se configura un presunto incumplimiento de la Clausula 27 del Anexo 1 de la
Resolucion CRA 778 de 2016.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO
Durante la visita desarrollada del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, el prestador

indicé que cuenta con 3 macrorrutas de recoleccién para el municipio de Ciénaga de Oro,
cuya delimitacion obedece a la zonificacion geogréfica del municipio.
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La empresa entregd en medio magnético el esquema general de la macrorrutas, el cual se
reproduce a continuaciéon. En cuanto al &rea sombreada en color rojo, el prestador la denota
como area de intercepcion entre las 3 macrorrutas:

Imagen 10. Macrorrutas de recoleccién y transporte del municipio de Ciénaga de Oro
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Al observar lo referente a las macrorrutas de recoleccion que figuran en el CCU y en el
PSSA, se encuentra que el nUmero de éstas el cual fue suministrado en visita coincide con
lo que reza en los documentos.

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

No obstante, vale aclarar que la forma en que se presentan las macrorrutas en el CCU no
se ajusta al formato estipulado en la Clausula 27 del Anexo 1 de la Resolucién CRA 778 de
2016.

Por otro lado, El PGIRS del municipio de Sahagun no contempla macrorrutas dentro de su
contenido.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS
Durante la visita desarrollada del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, el prestador
indicé que cuenta con 1 macrorruta de recoleccion para el municipio de San Carlos,

correspondiente a la totalidad del municipio.

La empresa entregé en medio magnético el esquema general de la macrorruta, el cual se
ilustra a continuacion:
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Imagen 11. Macrorruta de recoleccion y transporte del municipio de San Carlos
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Al observar lo referente a las macrorrutas de recoleccion que figuran en el CCU y en el
PSSA, se encuentra que el nimero de éstas el cual fue suministrado en visita coincide con
lo que reza en los documentos.

Teniendo en cuenta que el municipio de San Carlos tiene menos de 5.000 suscriptores, no
le es aplicable el contenido de la Resolucién CRA 778 de 2016, sino el de la Resolucion
CRA 376 de 2006. Una vez aclarado esto, se verificd que el CCU presenta la informacién
de macrorrutas ajustdndose a la normatividad aplicable.

Por otro lado, ElI PGIRS del municipio de Sahagun no contempla macrorrutas dentro de su
contenido.

3.2.3.2. Microrrutas

En cuanto al concepto de microrruta, el Numeral 27 del Articulo 2.3.2.1.1 el Decreto 1077
de 2015 establece lo siguiente:
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“Articulo 2.3.2.1.1. Definiciones. Adoptense las siguientes definiciones:

(..

27. Microrruta. Es la descripcion detallada a nivel de las calles y manzanas
del trayecto de un vehiculo o cuadrilla, para la prestacion del servicio publico
de recoleccién de residuos; de barrido y limpieza de vias y areas publicas;
ylo corte de césped y poda de arboles ubicados en las vias y areas publicas,
dentro de una frecuencia predeterminada.”

AREA DE PRESTACION CERETE

Al verificar el registro de microrrutas en el aplicativo SUI, se encontré que el prestador ha
realizado el siguiente reporte para el municipio de Cereté:

Tabla 40. Microrrutas de recoleccion reportadas en SUI - Cereté

Direccion de Horade | Direcciéon de Horade fi- Frecuencia

Microrruta e o L R Dias de operacion
inicio inicio finalizacion nalizacion semanal
T[;/Glg E[())g CLL 16 CON .
01-CER 04:00 CRA 20 B. LAS 17:00 3 L-Mi-V
SAN NICO- ACASIAS
LAS
CLL 10 # 15A CRA 4 #8A -
02-CER - 95 B. SAN 13:00 43 B. EL NO- 21:30 3 L-Mi-V
DIEGO VAL
CRA 17 #11A CRA32#4-
03-CER - 35 B. VE- 13:00 58 B. VII DE 21:30 3 M-J-S
NUS I AGOSTO
TDVGl? Eggj DG 7 CON CLL
04-CER 04:00 6B. ENTRADA 17:00 3 M-J-S
SAN NICO- CAis + ITO
LAS ¢e
DG 7 EN- CRA7#1-33
05-CER TRADA B. VI- 05:00 MATEO GO- 15:00 2 L-J
LLACELINA MEZ
CRA 11B
CON CLL 2A CLL5#7A -
06-CER ENTRADAB. | %°90 | 749 MARTINEZ 16:00 2 S
LA LUCHA
TV 10 CON
DG 7 EDS DG 7 EN-
07-CER SAN NICO- 04:00 TRADA B. VI- 16:00 2 J-D
LAS LLACELINA
Fuente: SUI

Por otro lado, segun la informacion suministrada por el prestador durante la visita del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018, éste cuenta con 7 microrrutas de recoleccion
domiciliaria que obedecen la siguiente distribucion. Se observa que la informacion
suministrada corresponde a la reportada en SUI:

Tabla 41. Microrrutas de recoleccion y transporte suministradas en visita - Cereté

Macrorruta | Microrruta Frecuencia semanal Dias de operacién Horario

1 R1 3 L-Mi-V 4:00 a.m. - 5:00 p.m.
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R2 3 L-Mi-V 1:30 p.m. - 9:30 p.m.
) R3 3 M-J-S 1:30 p.m. - 9:30 p.m.
R4 3 M-J-S 4:00 a.m. - 5:00 p.m.
R5 2 L-J 5:00 a.m. — 3:00 p.m.
4 R6 2 J-S 5:00 a.m. - 4:00 p.m.
R7 2 J-D 4:00 a.m. — 12:00 p.m.

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

La empresa indic6é que existen zonas comerciales donde confluyen las microrrutas R1, R4
y R7 de recoleccion, por lo cual dichas zonas tienen frecuencia de lunes a domingo.
Ademas, el prestador indico que las rutas R6 y R7 atienden a las zonas urbanas periféricas,
y que la microrruta R5 atiende la zona rural, correspondiente al area de prestacion 2.

Por otro lado, el prestador precisé que de lunes a sabado se realiza un “repaso” de la
actividad de recoleccién para cumplir la frecuencia de 13 veces por semana en la zona de
mercado, garantizar que todos los residuos de la actividad de barrido sean recogidos el
mismo dia en que se generan, ademas minimizar temas de indisciplina y mejorar la imagen
de la empresa. Dicho repaso consiste en que el vehiculo que inicia el recorrido més tarde
en un dia particular vuelve a pasar por las avenidas principales y zonas de comercio del
municipio en que ya paso el otro vehiculo que opera en dicho dia. El vehiculo realiza un
breve repaso en estas areas y se dispone a realizar su respectiva microrruta.

En cuanto al PPSA, se observa que existe diferencia en relacion con la frecuencia de la
microrruta 7, pues en el documento se aprecia que esta ruta solo opera los domingos, lo
cual es contrario a lo informado en visita.

De igual forma, el PGIRS del municipio identifica 6 microrrutas de recoleccion, las cuales
coinciden con las microrruta R1, R2, R3, R4, R5 y R6. No obstante, la microrruta R7
reportada en visita no figura dentro de la relacion que reza en el PGIRS.

Por su parte, el CCU no cuenta con informacién de microrrutas de recoleccién en el
municipio de Cereté.

En este panorama, se advierte al prestador sobre la obligatoriedad de unificar la informacion
relacionada con la prestacién del servicio de aseo, de modo que se armonice y garantice el
desarrollo de las actividades propias del servicio en términos de calidad y continuidad.

La empresa entregd en formato digital los planos de las 7 microrrutas que operan en el

municipio de Cereté. A continuacién, se muestra una de estas microrrutas a manera de
ejemplo:
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Tabla 42. Microrruta R4 de recoleccion del municipio de Cereté

[ RUTA 4 DE RECOLECCION DE LAS VIAS DEL MUNICIPIO DE CERETE ]

~
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%

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Al revisar los planos de microrrutas entregados por la empresa, se evidencié que contienen
la informacion del punto de inicio y punto de finalizacion, flecheo, descripcion a nivel de
calles y manzanas del trayecto del vehiculo, escala, convenciones, fecha de elaboracion y
frecuencia de ejecucion.

Por otro lado, se observo que los planos de las microrrutas no tienen identificacion de la
ubicacion de hospitales, clinicas y entidades similares de atencién a la salud, asi como
entidades asistenciales. De igual forma, no se precisa la identificacion de areas publicas y
parques. Ademas, en los planos no se diferencian las zonas de dificil acceso, ni se realiza
discriminacién por uso del suelo o tipo de usuario. Por lo anterior, no fue posible verificar lo
establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015. No obstante, el
prestador suministré un documento en el que consta que para el disefio de los recorridos
del municipio de Cereté se tuvieron en cuenta todos los criterios establecidos en el citado
Articulo:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.30. Establecimiento de macrorrutas y microrrutas. Las
personas prestadoras del servicio publico de aseo deberan establecer las
macrorrutas y microrrutas que deben seguir cada uno de los vehiculos recolectores
en la prestacion del servicio, de acuerdo con las necesidades y cumpliendo con las
normas de transito. Estas rutas deberan disefiarse atendiendo a la eficiencia en la
asignacion de recursos fisicos y humanos.

1. Tipo de vias existentes (principales y secundarias, con separadores,
estado de la via) en los municipios y de alto trafico vehicular y peatonal.
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2. Uso del suelo (residencial, comercial, industrial, etc.).

3. Ubicaciéon de hospitales, clinicas y entidades similares de atencién a la
salud, asi como entidades asistenciales.

4. Recoleccion en zonas industriales.

5. Zonas de dificil acceso.

6. Tipo de usuario o generador.

7. Ubicacién de areas publicas como plazas, parques o similares.

8. Presencia de barreras geogréficas naturales o artificiales.

9. Tipo de residuos segtin sean aprovechables o no aprovechables.”

El prestador suministrd soportes de jornadas de socializacion realizadas en el municipio de
Cereté para informar a los usuarios las frecuencias de recoleccion y el adecuado manejo
de residuos. De igual forma, de corrobor6 que esta informacién se encuentra publicada en
la pagina web de la empresa. Sin embargo, la empresa no entregé soportes de que las
microrrutas se hayan divulgado a través de medios masivos de difusion local. Por lo tanto,
no fue posible verificar el cumplimiento de lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.33 del
Decreto 1077 de 2015:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.33. Divulgacion de frecuencias, rutas y horarios. La
recolecciébn se efectuard segun horarios y frecuencias en las macrorrutas y
microrrutas establecidas previamente en el programa de prestacion del servicio, las
cuales deberan darse a conocer a los usuarios, utilizando medios masivos de
difusion de amplia circulacion local. En las facturas de cobro del servicio pablico de
aseo, deberéa informarse las frecuencias de las diferentes actividades de recoleccion
del servicio. El prestador del servicio debera publicar en la pagina web las rutas y
horarios de prestacion de las diferentes actividades de recoleccién del servicio.”

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

Al verificar el registro de microrrutas en el aplicativo SUI, se encontr6 que el prestador ha
realizado el siguiente reporte para el municipio de Sahagun:

Tabla 43. Microrrutas de recoleccién reportadas en SUI - Sahagin

. Direccion de Horade | Direccién de Hora de fi- Frecuencia . L
Microrruta N L L R Dias de operacion
inicio inicio finalizacion nalizacion semanal
CRA 14 # 6- DG 7 # 6A-10
01-SAH 20 B. LA 04:00 B. LA ESPE- 18:00 3 L-Mi-V
CRUZ RANZA
CLL 9 # 14-26 ] TV 13 # 5-40 B. ] .
02-SAH B. SANJUAN | 9400 | san RAFAEL 18:00 3 L-Mi-V
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Direccion de Horade | Direccion de Horade fi- Frecuencia

Microrruta o e A N, Dias de operacioén
inicio inicio finalizacion nalizacion semanal
CRA 14 # 6-
. CRA 18 # 1-27 .
03-SAH 20 B. LA 04:00 AV. HOSPITAL 18:00 3 M-J-S
CRUZ
CLL 6 # 13-15 CLL 12 # 3F.50
04-SAH B. SAN RA- 04:00 B. SAN PE- 18:00 3 M-J-S
FAEL DRO
05-SAH #5-28 SURB.| 12:00 18:00 2 Mi-S
EDS RANCHE-
BRISAS
RIA
Fuente: SUI

Por otro lado, segun la informacion suministrada por el prestador durante la visita del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018, éste cuenta con 5 microrrutas de recoleccion
domiciliaria que obedecen la siguiente distribucion. Se observa que la informacién
suministrada corresponde a la reportada en SUI:

Tabla 44. Microrrutas de recoleccién y transporte suministradas en visita - Sahagun

Macrorruta | Microrruta Frecuencia semanal Dias de operacion Horario
1 R1 3 L-Mi-V 4:00 a.m. - 6:00 p.m.
R2 3 L-Mi-V 4:00 a.m. - 6:00 p.m.
) R3 3 M-J-S 4:00 a.m. - 6:00 p.m.
R4 3 M-J-S 4:00 a.m. - 6:00 p.m.
3 R5 2 Mi-S 12:00 p.m. - 6:00 p.m.

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

La empresa indicO que existen zonas comerciales y avenidas principales donde confluyen
las microrrutas R1 y R3 de recoleccion, por lo cual dichas zonas tienen frecuencia de lunes
a sabado. Ademas, el prestador indicé que la ruta R5 atiende la zona rural gue se encuentra
cercana al area de “La Yé”.

Por otro lado, el prestador precis6 que de lunes a sabado se realiza un “repaso” de la
actividad de recoleccién para garantizar que todos los residuos de la actividad de barrido
sean recogidos el mismo dia en que se generan, para minimizar temas de indisciplina y
mejorar la imagen de la empresa. Dicho repaso consiste en que el vehiculo que inicia el
recorrido mas tarde en un dia particular vuelve a pasar por las avenidas principales y zonas
de comercio del municipio en que ya paso el otro vehiculo que opera en dicho dia. El
vehiculo realiza un breve repaso en estas areas y se dispone a realizar su respectiva
microrruta.

En cuanto al PPSA, se observa que la informacion suministrada en visita se ajusta a lo
establecido en el documento, presumiendo que el prestador rotul6 por error las microrrutas
como macrorrutas dentro del PPSA. De igual la forma, la informacién concuerda con lo
establecido en el PGIRS del municipio en cuanto a las microrrutas.

Por su parte, el CCU no suministra informacién sobre macrorrutas de recoleccion en el
municipio de Sahagun.
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La empresa entregd en formato digital los planos de las 5 microrrutas que operan en el
municipio de Sahagun. A continuacion, se muestra una de estas microrrutas a manera de
ejemplo:

Tabla 45. Microrruta R1 de recoleccion del municipio de Sahagun
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Al revisar los planos de microrrutas entregados por la empresa, se evidencié que contienen
la informacion del punto de inicio y punto de finalizacién, flecheo, descripcién a nivel de
calles y manzanas del trayecto del vehiculo, escala, convenciones, fecha de elaboracion y
frecuencia de ejecucion.

Por otro lado, se observd que los planos de las microrrutas no tienen identificacion de la
ubicacion de hospitales, clinicas y entidades similares de atencién a la salud, asi como
entidades asistenciales. De igual forma, no se precisa la identificacién de areas publicas y
parques. Ademas, en los planos no se diferencian las zonas de dificil acceso, ni se realiza
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discriminacién por uso del suelo o tipo de usuario. Por lo anterior, no fue posible verificar lo
establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015. No obstante, el
prestador suministré un documento en el que consta que para el disefio de los recorridos
en el municipio de Sahagun se tuvieron en cuenta todos los criterios establecidos en el
citado Articulo.

El prestador suministro soportes de jornadas de socializacion realizadas en el municipio de
Sahagun para informar a los usuarios las frecuencias de recoleccién y el adecuado manejo
de residuos. De igual forma, de corrobor6 que esta informacién se encuentra publicada en
la pagina web de la empresa. Sin embargo, la empresa no entreg6 soportes de que las
microrrutas se hayan divulgado a través de medios masivos de difusion local. Por lo tanto,
no fue posible verificar el cumplimiento de lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.33 del
Decreto 1077 de 2015

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

Al verificar el registro de microrrutas en el aplicativo SUI, se encontré que el prestador ha
realizado el siguiente reporte para el municipio de Ciénaga de Oro:

Tabla 46. Microrrutas de recoleccién reportadas en SUI — Ciénaga de Oro

. Direccion de Horade | Direccién de Horadefi- Frecuencia . .,
Microrruta . o L A Dias de operacién
inicio inicio finalizacion nalizacion semanal

CLL 11 CON CRA 2 CON

CRA 15 ES- . CLL 10 ES- .
01-CO QUINA CAPI- 04:00 QUINA CE- 17:00 L-J

LLA FATIMA MENTERIO

CLL 11 CON CLL 3 CON

CRA 15 ES- . CRA 25 ES- .
02-CO QUINA CAPI- 04:00 QUINA TRON- 15:00 M-V

LLA FATIMA CAL

CLL 11 CON CRA 15 CLL

CRA 15 ES- . 2A ESTE ESQ. . .
03-CO QUINA CAPI- 04:00 B. MONTE- 15:00 Mi-S

LLA FATIMA CARMELO

Fuente: SUI

Por otro lado, segun la informacién suministrada por el prestador durante la visita del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018, éste cuenta con 3 microrrutas de recoleccion
domiciliaria que obedecen la siguiente distribucion. Se observa que la informacion
suministrada corresponde a la reportada en SUI:

Tabla 47. Microrrutas de recoleccién y transporte suministradas en visita — Ciénaga de Oro

Macrorruta Microrruta Frecuencia semanal ‘ Dias de operacion Horario
1 R1 2 L-J 4:00 a.m. - 5:00 p.m.
2 R2 2 M-V 4:00 a.m. - 3:00 p.m.
3 R3 2 Mi-S 4:00 a.m. - 3:00 p.m.

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

La empresa indico que existen zonas comerciales y avenidas principales donde confluyen
las microrrutas R1, R2 y R3 de recoleccion, por lo cual dichas zonas tienen frecuencia de
lunes a sabado.
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Por otro lado, el prestador precisé que de lunes a sabado se realiza un “repaso” de la
actividad de recoleccién para garantizar que todos los residuos de la actividad de barrido
sean recogidos el mismo dia en que se generan, para minimizar temas de indisciplina y
mejorar la imagen de la empresa. Dicho repaso consiste en que el vehiculo que atiende el
municipio en su segundo viaje hace un repaso de las avenidas principales y zonas de
comercio en las que ya paso durante el primer viaje. El vehiculo realiza un breve repaso en
estas areas y se dispone a continuar su respectiva microrruta.

En cuanto al PPSA, se observa que la informacién suministrada en visita se ajusta a lo
establecido en el documento, considerando que la asignacién de microrrutas a macrorrutas
es una a una.

Por su parte, el PGIRS no suministra informacion sobre macrorrutas de recoleccion en el
municipio de Ciénaga de Oro.

En lo que respecta al CCU, se encuentra que los horarios de recoleccion no corresponden
a la informacion suministrada en visita.

En este panorama, se advierte al prestador sobre la obligatoriedad de unificar la informacion
relacionada con la prestacién del servicio de aseo, de modo que se armonice y garantice el
desarrollo de las actividades propias del servicio en términos de calidad y continuidad.

La empresa entregd en formato digital los planos de las 3 microrrutas que operan en el
municipio de Ciénaga de Oro. A continuacién, se muestra una de estas microrrutas a
manera de ejemplo:

Tabla 48. Microrruta R1 de recoleccion del municipio de Ciénaga de Oro

I RUTA 1 DE RECOLECCION DE LAS VIAS DEL MUNICIPIO DE CIENAGA DE ORO |
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.
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Al revisar los planos de microrrutas entregados por la empresa, se evidencié que contienen
la informacion del punto de inicio y punto de finalizacién, flecheo, descripcion a nivel de
calles y manzanas del trayecto del vehiculo, escala, convenciones, fecha de elaboraciéon y
frecuencia de ejecucion.

Por otro lado, se observo que los planos de las microrrutas no tienen identificacion de la
ubicacién de hospitales, clinicas y entidades similares de atencién a la salud, asi como
entidades asistenciales. De igual forma, no se precisa la identificacion de areas publicas y
parques. Ademas, en los planos no se diferencian las zonas de dificil acceso, ni se realiza
discriminacién por uso del suelo o tipo de usuario. Por lo anterior, no fue posible verificar lo
establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015. No obstante, el
prestador suministré un documento en el que consta que para el disefio de los recorridos
en el municipio de Ciénaga de Oro se tuvieron en cuenta todos los criterios establecidos en
el citado Articulo.

El prestador suministrd soportes de jornadas de socializacion realizadas en el municipio de
Ciénaga de Oro para informar a los usuarios las frecuencias de recoleccién y el adecuado
manejo de residuos. De igual forma, de corroboré que esta informacién se encuentra
publicada en la pagina web de la empresa. Sin embargo, la empresa no entregd soportes
de que las microrrutas se hayan divulgado a través de medios masivos de difusion local.
Por lo tanto, no fue posible verificar el cumplimiento de lo establecido en el Articulo
2.3.2.2.2.3.33 del Decreto 1077 de 2015

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

Teniendo en cuenta que el municipio de San Carlos tiene menos de 5.000 suscriptores, no
le es aplicable el contenido de la Resolucién SSPD 20174000237705 de 2017 en cuanto a
los nuevos cargues de microrrutas de recoleccion.

Ahora bien, para esta area de prestacion siguen vigentes los antiguos cargues establecidos
en la Resolucién SSPD 20101300048765 de 2010. Una vez revisado el reporte antiguo
correspondiente a microrrutas, se encuentra que la empresa certific6 la microrruta de
recoleccioén y transporte de residuos solidos no aprovechables para este municipio.

Por otro lado, segun la informacién suministrada por el prestador durante la visita del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018, éste cuenta con 1 microrruta de recoleccion
domiciliaria que abarca la totalidad del municipio y que obedecen la siguiente distribucion:

Tabla 49. Microrrutas de recoleccion y transporte suministradas en visita — San Carlos

Macrorruta ‘ Microrruta Frecuencia semanal Dias de operacion Horario

1 R1 2 Mi-S 10:00 a.m. - 5:00 p.m.
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

En cuanto al PPSA, se observa que la informacion suministrada en visita se ajusta a lo
establecido en el documento, considerando que la asignacién de microrrutas a macrorrutas
es una a una.

Por su parte, el recorrido que se presenta en el PGIRS para la microrruta de recoleccién no
coincide con el del plano de la microrruta suministrada por el prestador. No obstante, el
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documento rector aclara que “la ruta disefiada por el secretario de planeacion municipal no

necesariamente sea la que implemente la empresa CORASEO S.A. ESP’. El PGIRS no
suministra informacién sobre horarios de ejecucion.

En lo que respecta al CCU, se encuentra que el horario de recoleccién no corresponde a la
informacién suministrada en visita.

En este panorama, se advierte al prestador sobre la obligatoriedad de unificar la informacion
relacionada con la prestacién del servicio de aseo, de modo que se armonice y garantice el
desarrollo de las actividades propias del servicio en términos de calidad y continuidad.

La empresa entregd en formato digital el plano de la Unica microrruta que opera en el
municipio de San Carlos. A continuacion, se muestra esta microrruta manera de ejemplo:

Tabla 50. Microrruta R1 de recoleccion del municipio de San Carlos
| RUTA 1 DE RECOLECCION DE RESIDUCS $OLIDOE DE SAK CARLOS

Ty
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T

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Al revisar los planos de microrrutas entregados por la empresa, se evidencié que contienen
la informacion del punto de inicio y punto de finalizacion, flecheo, descripcion a nivel de
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calles y manzanas del trayecto del vehiculo, escala, convenciones, fecha de elaboracion y
frecuencia de ejecucion.

Por otro lado, se observo que los planos de las microrrutas no tienen identificacion de la
ubicacién de hospitales, clinicas y entidades similares de atencién a la salud, asi como
entidades asistenciales. De igual forma, no se precisa la identificacién de areas publicas y
parques. Ademas, en los planos no se diferencian las zonas de dificil acceso, ni se realiza
discriminacién por uso del suelo o tipo de usuario. Por lo anterior, no fue posible verificar lo
establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015. No obstante, el
prestador suministré un documento en el que consta que para el disefio de los recorridos
en el municipio de San Carlos se tuvieron en cuenta todos los criterios establecidos en el
citado Articulo.

El prestador suministro soportes de jornadas de socializacion realizadas en el municipio de
San Carlos para informar a los usuarios las frecuencias de recoleccion y el adecuado
manejo de residuos. De igual forma, de corroboré que esta informacién se encuentra
publicada en la pagina web de la empresa. Sin embargo, la empresa no entregd soportes
de que las microrrutas se hayan divulgado a través de medios masivos de difusién local.
Por lo tanto, no fue posible verificar el cumplimiento de lo establecido en el Articulo
2.3.2.2.2.3.33 del Decreto 1077 de 2015.

3.2.3.3. Ejecucion de la actividad
AREA DE PRESTACION CERETE
Se realiz6 la verificacion de las condiciones técnico operativas de la actividad de recoleccién

y transporte de residuos no aprovechables en el municipio de Cereté el dia 29 de octubre
de 2018. Las principales observaciones se enumeran a continuacion:

Tabla 51. Verificacion de microrrutas de recoleccion y transporte de residuos sélidos ordinarios - Cereté

Fechay Hora Dia de Fre- Lugar de verifi-

Macrorruta Microrruta Observaciones

de verificacion cuencia cacién

El vehiculo se en-
contraba  desarro-
llando la actividad
dentro del recorrido
29/10/2018 . Carrera 7 # 27 de la microrruta asig-
2:54 p.m 1 R1 L-Mi-v nada
% p-m. Barrio Prado
El vehiculo que reali-
zaba la ruta era de
placas VJK 298
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Fechay Hora Diade Fre- Lugar de verifi-

Macrorruta Microrruta Observaciones

de verificacion cuencia cacién

El vehiculo se en-
contraba  desarro-
llando la actividad
Carrera 12 #8 | dentro del recorrido
29/10/2018 . de la microrruta asig-
3:55 p.m. L R2 L-Mi-v Barrio La Espe- | nada
ranza
El vehiculo que rea-
lizaba la ruta era de

placas UQE 137

Fuente: Elaboracion propia SSPD

De acuerdo a lo expuesto en la anterior tabla, se evidencia que el prestador estaba dando
cumplimiento a las microrrutas de recoleccion en el municipio de Cereté. No obstante, se
recuerda al prestador que el CCU debe reflejar el esquema real de la prestacion del servicio
en cuanto a rutas y horarios para cefiirse a lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.34 del
Decreto 1077 de 2015:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.34. Cumplimiento de las rutas. Las rutas y horarios deberan
ser cumplidas por las personas prestadoras del servicio publico de aseo de
conformidad con los contratos de prestacién del servicio publico de aseo. (...)”

La empresa indic6 que en horarios nocturnos se prescinde del uso de la corneta como
medida de mitigacion de ruido. Con esta medida, se estaria dando cumplimiento a lo
estipulado en el paragrafo del Articulo 2.3.2.2.2.3.31 del Decreto 1077 de 2015.

“Articulo 2.3.2.2.2.3.31. Horarios de recoleccion. La persona prestadora del
servicio publico de aseo determinara el horario de la recoleccién de los residuos
sélidos teniendo en cuenta la cantidad de residuos generados, las caracteristicas de
cada zona, la jornada de trabajo, el clima, la capacidad de los equipos, las
dificultades generadas por el trafico vehicular o peatonal y cualquier otro elemento
gue pueda tener influencia en la prestacion del servicio.

Paragrafo. Cuando la recoleccidn se efectie entre las 21:00 horas y las 06:00 horas
del dia siguiente_en zonas residenciales, hoteles, hospitales, clinicas y demas
centros asistenciales deberan tomarse medidas especiales para mitigar el ruido en
la recoleccion y la compactacion™

A continuacién, se muestran los registros fotograficos que dan cuenta del desarrollo de la
actividad verificacion de las microrrutas durante la jornada del 29 de octubre de 2018 en el
municipio de Cereté.
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Imagen 12. Registro fotogréafico del desarrollo de la microrruta R1 - Cereté

Ref. Operarios con uniforme y dotacion de Ref. Elementos complementarios de limpieza
seguridad industrial

Imagen 13. Registro fotogréafico del desarrollo de la microrruta R2 - Cereté

Ref. Operarios con uniforme y dotacion de Ref. Elementos complementarios de limpieza
seguridad industrial

AREA DE PRESTACION SAHAGUN
Se realiz6 la verificacion de las condiciones técnico operativas de la actividad de recoleccion

y transporte de residuos no aprovechables en el municipio de Sahagun el dia 30 de octubre
de 2018. Las principales observaciones se enumeran a continuacion:

IN-F-003 V.2 Pagina 70 de 226



Tabla 52. Verificacion de microrrutas de recoleccion y transporte de residuos sélidos ordinarios - Sahagun

Fechay Hora Diade Fre- Lugar de verifi-

Macrorruta Microrruta Observaciones

de verificacion cuencia cacién

El vehiculo se en-
contraba  desarro-
llando la actividad
Carrera 15 # 15 | dentro del recorrido
30/10/2018 de la microrruta asig-
11:10 a.m. 2 R4 M-J-S Barrio San Ro- | nada
que
El vehiculo que reali-
zaba la ruta era de

placas UQE 166

El vehiculo se en-
contraba  desarro-
llando la actividad
dentro del recorrido
30/10/2018 Calle 17#10 de la microrruta asig-
12:28 p.m 2 R3 M-J-S nada
-0 p-m. Barrio Guayabal
El vehiculo que rea-
lizaba la ruta era de
placas YHK 693

Fuente: Elaboracion propia SSPD

De acuerdo a lo expuesto en la anterior tabla, se evidencia que el prestador estaba dando
cumplimiento a las microrrutas de recoleccion en el municipio de Sahagun. No obstante, se
recuerda al prestador que el CCU debe reflejar el esquema real de la prestacion del servicio
en cuanto a rutas y horarios para cefiirse a lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.34 del
Decreto 1077 de 2015.

La empresa indic6 que en horarios nocturnos se prescinde del uso de la corneta como
medida de mitigacion de ruido. Con esta medida, se estaria dando cumplimiento a lo
estipulado en el paragrafo del Articulo 2.3.2.2.2.3.31 del Decreto 1077 de 2015.

A continuacién, se muestran los registros fotograficos que dan cuenta del desarrollo de la

actividad verificacion de las microrrutas durante la jornada del 30 de octubre de 2018 en el
municipio de Sahagun.

IN-F-003 V.2 Pagina 71 de 226



Imagen 14. Registro fotogréafico del desarrollo de la microrruta R4 - Sahagun

=L 4y A :
Ref. Operarios con uniforme y dotacion de seguridad industrial Ref. Elementos
complementarios de
limpieza

Imagen 15. Registro fotogréafico del desarrollo de la microrruta R3 - Sahagun

Ref. Operarios con uniforme y dotacién de Ref. Elementos complementarios de limpieza
seguridad industrial

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO
Se realiz6 la verificacion de las condiciones técnico operativas de la actividad de recoleccion

y transporte de residuos no aprovechables en el municipio de Ciénaga de Oro el dia 31 de
octubre de 2018. Las principales observaciones se enumeran a continuacion:

IN-F-003 V.2 Péagina 72 de 226



Tabla 53. Verificacién de microrrutas de recoleccion y transporte de residuos sélidos ordinarios — Ciénaga de Oro

Fechay Hora Diade Fre- Lugar de verifi-

Macrorruta Microrruta Observaciones

de verificacion cuencia cacién

El vehiculo se en-
contraba  desarro-
llando la actividad
dentro del recorrido
de la microrruta asig-
nada

Carrera 24 # 4

31/10/2018 Este Sur T Este

10:37 a.m. Barrio San Isi-

dro . .
El vehiculo que reali-

zaba la ruta era de
placas VJK 298

Fuente: Elaboracion propia SSPD

De acuerdo a lo expuesto en la anterior tabla, se evidencia que el prestador estaba dando
cumplimiento a las microrrutas de recoleccién en el municipio de Ciénaga de Oro. No
obstante, se recuerda al prestador que el CCU debe reflejar el esquema real de la
prestacién del servicio en cuanto a rutas y horarios para cefiirse a lo establecido en el
Articulo 2.3.2.2.2.3.34 del Decreto 1077 de 2015.

La empresa indic6 que en horarios nocturnos se prescinde del uso de la corneta como
medida de mitigacion de ruido. Con esta medida, se estaria dando cumplimiento a lo
estipulado en el paragrafo del Articulo 2.3.2.2.2.3.31 del Decreto 1077 de 2015.

A continuacién, se muestran los registros fotograficos que dan cuenta del desarrollo de la

actividad verificacion de las microrrutas durante la jornada del 31 de octubre de 2018 en el
municipio de Ciénaga de Oro.

Imagen 16. Registro fotografico del desarrollo de la microrruta R3 — Ciénaga de Oro

Ref. Operarios con uniforme y dotacion de Ref. Elementos complementarios de limpieza
seguridad industrial
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AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

Se realiz0 la verificacion de las condiciones técnico operativas de la actividad de recoleccion
y transporte de residuos no aprovechables en el municipio de San Carlos el dia 31 de
octubre de 2018. Las principales observaciones se enumeran a continuacion:

Tabla 54. Verificacién de microrrutas de recoleccion y transporte de residuos so6lidos ordinarios — San Carlos

Fechay Hora Diade Fre- Lugar de verifi-

Macrorruta Microrruta Observaciones

de verificacion cuencia cacién

El vehiculo se en-
contraba  desarro-
llando la actividad
dentro del recorrido
31/10/2018 1 R1 Mi-S de la microrruta asig-

12:51 p.m. Centro nada

Carrera 4 # 11

El vehiculo que reali-
zaba la ruta era de
placas UQE 165

Fuente: Elaboracion propia SSPD

De acuerdo a lo expuesto en la anterior tabla, se evidencia que el prestador estaba dando
cumplimiento a las microrrutas de recoleccion en el municipio de San Carlos. No obstante,
se recuerda al prestador que el CCU debe reflejar el esquema real de la prestacion del
servicio en cuanto a rutas y horarios para cefiirse a lo establecido en el Articulo
2.3.2.2.2.3.34 del Decreto 1077 de 2015.

La empresa indic6 que en horarios nocturnos se prescinde del uso de la corneta como
medida de mitigacion de ruido. Con esta medida, se estaria dando cumplimiento a lo
estipulado en el paragrafo del Articulo 2.3.2.2.2.3.31 del Decreto 1077 de 2015.

A continuacién, se muestran los registros fotograficos que dan cuenta del desarrollo de la

actividad verificacion de las microrrutas durante la jornada del 31 de octubre de 2018 en el
municipio de San Carlos.
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Imagen 17. Registro fotogréfico del desarrollo de la microrruta R1 — San Carlos

Ref. Operarios con uniforme y dotacion de Ref. Elementos complementarios de limpieza
seguridad industrial

3.2.4. Parque automotor

Durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, CORASEO S.A. E.S.P.
precis6 que cuenta con seis (6) vehiculos compactadores para recoleccién de residuos no
aprovechables que son utilizados regularmente en la ejecucion de la actividad en los
municipios de Cereté, Sahagun, Ciénaga de Oro y San Carlos. Estos vehiculos no estan
asignados especificamente a alglin municipio, sino que al tratarse de un esquema regional
el prestador los asigna de acuerdo con la necesidad, la demanda del servicio o la
estacionalidad.

En caso de requerir vehiculos adicionales por eventos de contingencia o por vehiculos fuera
de operacion, SEACOR S.A.S. E.S.P. presta uno de sus vehiculos sin cobrar remuneracion,
en virtud de que ambas empresas son vinculados econémicos de SIEMPRE LIMPIO DEL
CARIBE S.A.S.

En este sentido, la empresa suministro el siguiente inventario de vehiculos para el desarro-
llo de la actividad de recoleccién en sus areas de prestacion. Llama la atencién que en dicho
inventario solo se relacionan 5 vehiculos compactadores, cifra que difiere de la informada
por la empresa:

Tabla 55. Parque automotor suministrado en visita

DESCRIPCION EQUIPO DE RECOLECCION Y TRANSPORTE CORASEO S.A. E.S.P.
CAIA CAPACIDAD
PLACA MARCA MODELO  [EJES TIPO ESTADO
COMPACTADORA yd* Ton
YHK693 Compactador _|INTERNATIONAL 7400 McNeilus {25 Yd3) 2009 3 25 11,3 |cOMODATO ACTIVO
LEASING EN PROCESO DE
UQE137 Compactador  [INTERNATIONAL 7400 McNeilus (25 Yd3) 2012 3 25 11,3 ACTIVO
TRASPASO
UQE165 C tad INTERNATIONAL 7300 Fanalca F16 2012 2 16 7,2 LEASING EN PROCESO DE ACTIVO
ompactador anailca
P ' TRASPASO
UQE166 C tad INTERNATIONAL 7300 Fanalca F16 2012 2 16 7,2 LEASING EN PROCESO DE ACTIVO
ompactagor analca ) TRASPASO
UQE198 Ampliroll INTERNATIONAL 7300 No Apli 2012 2 10 3,6 LEASING EN PROCESO DE ACTIVO
mpliro o ica
P P ’ TRASPASO
VIK298) Compactador ___|INTERNATIONAL 4300 McNeilus {17 ¥d3) 2018 2 17 7,7 LEASING ACTIVO

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.
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Por otro lado, la empresa reporté en SUI la flota de vehiculos con los que cuenta para la
prestacion del servicio de aseo en sus areas de prestacion, el cual se replica a continuacion.
En la columna Andlisis de la tabla, se consigné el resultado de la validacion de cada
vehiculo al compararlo con el inventario suministrado en visita asi: verde para aquellos
vehiculos que coincidian en todas sus caracteristicas con los reportados en SUI; amarillo
para aquellos vehiculos cuyas placas figuraban en el reporte SUI, pero no coincidian en
todas sus caracteristicas; y rojo para aquellos vehiculos cuyas placas no aparecen en el
reporte de visita:

SKG550 | Compactador | DINA INTERNATIONAL | 1994 14 6.3 Operativo
SVF868 | Compactador CHEVROLET FTR 2008 14 6.3 Operativo
YHKG693 | Compactador | INTERNATIONAL 7400 | 2009 25 11.25 Operativo
UQE137 | Compactador | INTERNATIONAL 7400 | 2012 25 11.25 Operativo
UQE165 | Compactador | INTERNATIONAL 7300 | 2011 16 7.2 Operativo
UQE166 | Compactador | INTERNATIONAL 7300 | 2012 16 7.2 Operativo
UQE198 Volqueta INTERNATIONAL 7300 | 2012 10 4.5 Operativo
STY570 | Compactador | INTERNATIONAL 4300 | 2010 16 7.2 Operativo
STY579 | Compactador CHEVROLET FTR 2010 16 7.2 Operativo
STY616 | Compactador | INTERNATIONAL 7300 | 2010 16 7.2 Operativo
VJIK146 | Compactador VOLKSWAGEN 2008 25 11.25 Operativo
VJK147 | Compactador VOLKSWAGEN 2008 25 11.25 Operativo
VJK200 | Compactador | INTERNATIONAL 7300 | 2012 16 7.2 Operativo
VJIK201 | Compactador | INTERNATIONAL 7300 | 2012 16 7.2 Operativo
VJIK202 | Compactador | INTERNATIONAL 7300 | 2012 16 7.2 Operativo
VJK203 | Compactador | INTERNATIONAL 7300 | 2012 16 7.2 Operativo
VJK206 | Compactador | INTERNATIONAL 7400 | 2012 25 11.25 Operativo
VJK207 | Compactador | INTERNATIONAL 7400 | 2012 25 11.25 Operativo
TUN864 | Compactador KENWORTH 2013 17 7.7 Operativo
TUNB866 | Compactador KENWORTH 2013 17 7.7 Operativo
TTL141 | Compactador CHEVROLET 2009 25 11.25 Operativo
ONI558 | Compactador | INTERNATIONAL 4700 | 2003 16 7.2 Operativo

Ademas, se debe resaltar que el vehiculo compactador de placas VJK 298 que aparece en
la relacion suministrada en visita, no figura en el reporte SUI.

Asi las cosas, se evidencia que existe discordancia entre la informacion suministrada en
visita por parte de la empresa y aquella reportada en SUI para la mayoria de los vehiculos
relacionados en la plataforma. Por lo tanto, es menester que la empresa actualice la
informacion del cargue SUI, de modo que el reporte que realiza a la Superintendencia
coincida con la realidad del esquema de prestacion del servicio.

Las condiciones de los vehiculos compactadores que realizan la actividad de recoleccion y
transporte de residuos soélidos ordinarios fueron verificadas los dias 29, 30 y 31 de octubre
de 2018 durante la ejecucion de las microrrutas de recoleccion en los municipios de Cereté,
Sahagun, Ciénaga de Oro y San Carlos. El analisis realizado se presenta a continuacion:
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Tabla 56. Analisis de las condiciones de vehiculos de recoleccion de residuos no aprovechables

Vehiculo
Caracteristicas

Ciénaga | San Car-

Area de prestacion de verificacion Cereté Cereté | Sahagun | Sahagun
de Oro los
Fecha de verificacion 29/10/20 | 29/10/20 | 30/10/20 | 30/10/20 | 31/10/20 | 31/10/20
18 18 18 18 18 18
e 2:54 3:55 11:10 12:28 10:37 12:51
Hora de verificacién
p.m. p.m. a.m. p.m. a.m. p.m.
. VJIK UQE UQE VJIK UQE
Placa del vehiculo 208 137 166 YHK 693 208 165
Interna- | Interna- | Interna- | Interna- | Interna- | Interna-
Marca . . . . . .
tional tional tional tional tional tional
Modelo 2018 2012 2012 2009 2015 2012
Banco Banco Banco
L Banco- | o 0cci- | de Occi- | SEACO | Banco- i
Propietario lombia R S.AS. | lombia
SA dente dente ESp* SA dente
o S.A. S.A. D o S.A.

¢Los documentos de transito se encuentran al dia?
(licencia de conduccion, SOAT, revision técnico NO** Sl Sl Sl Sl Sl
mecanica, tarjeta de propiedad)

¢El vehiculo se encuentra claramente identificado?

(color, logotipos, placa de identificacion) sl Sl sl sl Sl Sl
¢Posee equipo de comunicaciones? Sl Sl Sl Sl Sl Sl
¢Cuenta con equipo de compactaciéon? Sl Sl Sl Sl Sl Sl
Transporta residuos de construccion, demolicién u
otros residuos que no sean susceptibles de ser NO NO NO NO NO NO
compactados?
Si cuenta con equipo de compactacion, este si S| Si Si S| S|
puede ser detenido en caso de emergencia?
éCuenta, con mecanismo automatico que permita si S| si Si S| S|
unarapida accion de descarga de lixiviado?
¢Posee balizas o luces de estro_boscoplcas, ubica- NO S| si si NO S|
das sobre la cabina?
¢Posee balizas o luces de estroboscépicas, ubica-
das en la parte posterior de la caja de compacta- Sl Sl Sl Sl Sl Sl
cion?
¢Posee luces en la zona de la tolva? Sl Sl Sl Sl Sl Sl
¢El tu_bo de escape se encuentra ublcgd_o hacia NO S| si NO NO NO
arriba y por encima de su altura maxima?
¢Cuenta con estribos con superficies antideslizan-
tes y manijas para sujetarse de tal forma que el per- si S| si si S| S|

sonal pueda transportarse momentaneamente en
forma segura?

¢ Se encuentra dotado de elementos complementa-
rios tales como cepillos, escobas y palas en buenas Sl Sl Sl Sl Sl Sl
condiciones?

¢Posee equipos de carretera completo y de aten-

- . : NO*** NO* NO* NO** NO** NO*
cion de incendios?
¢Hay presencia de fuga de lixiviados? Sl NO Sl NO NO Sl
¢Los operarios cuentan con elementos de seguri- Si Si Si Si Si si

dad industrial?
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Caracteristicas

Vehiculo

*Este
vehiculo
fue veri-
ficado *Este
en dos vehiculo *Este
jornadas se en- | vehiculo
distintas cuentra | fue veri-
enla ficado
**E| con- *El *El modali- en dos *El
ductor | vehiculo | vehiculo | dad de | jornadas | vehiculo
no por- | adolecia | adolecia | como- | distintas | adolecia
taba li- del del dato del
cencia equipo equipo **E| equipo
de con- | minimo | minimo *E| vehiculo | minimo
. . . duccién | de carre- | de carre- | vehiculo | adolecia | de carre-
Observaciones adicionales del comisionado .
teras es- | teras es- | adolecia del teras es-
*RHE| tablecido | tablecido del equipo | tablecido
vehiculo | enel Ar- | enel Ar- | equipo | minimo | en el Ar-
adolecia | ticulo 30 | ticulo 30 | minimo | de carre- | ticulo 30
del de la de la de carre- | teras es- de la
equipo | Ley 769 | Ley 769 | teras es- | tablecido | Ley 769
minimo | de 2002 | de 2002 | tablecido | en el Ar- | de 2002
de carre- en el Ar- | ticulo 30
teras es- ticulo 30 de la
tablecido de la Ley 769
en el Ar- Ley 769 | de 2002
ticulo 30 de 2002
de la
Ley 769
de 2002
“La pe-
quefia
fuga fue
ocasio-
nada por
peque-
fios resi-
. . duos
Observaciones adicionales del prestador
que que-
daron
atrapa-
dos en
el empa-
que que
sella la
tolva”

Fuente: Elaboracién propia

Considerando que los vehiculos verificados adolecian del equipo de carreteras completo
definido en el Articulo 30 de la Ley 769 de 2002, se estaria frente a un presunto
incumplimiento de lo dispuesto en el Numeral 14 del Articulo 2.3.2.2.2.3.36 del Decreto
MVCT 1077 de 2015. Al respecto, El prestador precisé que el manejo de contingencias
mecanicas que se presentan en los vehiculos de recoleccion se realiza a través de un
contratista. La empresa indic6 que el modelo de respuesta ante contingencias mecénicas
gue se presentan en los vehiculos de recoleccién consiste en que el conductor se comunica
telefénicamente con el coordinador o el supervisor, el cual a su vez establece contacto
telefénico con el contratista externo. Dicho contratista evalUa la situacion y establece si es
posible atender el evento de forma remota o se envia un auxilio con carrotaller. De lo
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contrario, es necesario que el vehiculo se traslade hasta el lugar en que se realizan los
mantenimientos, el cual estd ubicado en el municipio de Cereté. En estos casos, tal como
se mencioné anteriormente, SEACOR S.A.S. E.S.P. presta uno de sus vehiculos para no
desatender la operacion, de acuerdo con lo informado por el prestador.

Dado que los vehiculos de placas VJK 298, UQE 166 y UQE 165 presentaban pérdidas de
liquido lixiviado, se configura un presunto incumplimiento de lo establecido en el Numeral 6
del Articulo 2.3.2.2.2.3.36 del Decreto MVCT 1077 de 2015.

De igual forma, la condicién de tener la salida del tubo de escape por debajo de la altura
maxima de la caja compactadora que presentaban los vehiculos de placas VJK 298, YHK
693 y UQE 165 representa un presunto incumplimiento del Numeral 4 del Articulo en
cuestion. Es importante anotar que el vehiculo de placas VJK 298 tenia la salida de este
tubo por encima de la cabina, mas no por encima de la caja compactadora, la cual hace
parte integral del vehiculo.

Finalmente, la condicién de no contar con luces estroboscopicas encima de la cabina y en
la caja posterior de la caja de compactacién por parte del vehiculo de placas VIK 298
representa un presunto incumplimiento del Numeral 17 del Articulo rector:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.36. Caracteristicas de los vehiculos de recoleccion y
transporte de residuos sélidos. Los vehiculos para la prestacién del servicio de
aseo, empleados en las actividades de recoleccién y transporte de residuos con
destino a disposicion final, deberan tener, entre otras, las siguientes caracteristicas:

(..)

4. La salida del tubo de escape debe estar hacia arriba y por encima de su
altura maxima. Se deberd cumplir con las demdas normas vigentes
para_emisiones atmosféricas y ajustarse a los requerimientos de

(--)

6. Las cajas compactadoras de los vehiculos destinados a la recoleccion y
transporte de los residuos sélidos con destino a disposicién final, deberan
ser de tipo de compactacion cerrada, de manera que impidan la pérdida del
liguido (lixiviado), y contar con un mecanismo automatico que permita una
rapida accion de descarga.

(--)

14. Deberdan estar dotados con equipos de carretera y de atenciéon de
incendios.

(..

17. Deberan estar dotados de balizas o luces de tipo estroboscopico,
ubicadas una sobre la cabina y otra en la parte posterior de la caja de
compactacioén, asi como de luces en la zona de la tolva. Para los vehiculos
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recolectores sin compactacion las luces deberan estar ubicadas sobre la
cabina.”

Por otro lado, se advierte que la situacién presentada con el vehiculo de placas VJK 298 de
conducir sin portar la licencia de conduccién, es una conducta sancionable segun el Articulo
131 de la Ley 769 de 2002, Modificado por el art. 21, Ley 1383 de 2010.

A continuacion, se relaciona el registro fotografico de los vehiculos verificados:

Imagen 18. Registro fotogréafico de vehiculo de placas VJK 298 (primera verificacion)

Ref. Vista frontal I Ref. Vista lateral

Ref. Tubo de escape por debajo de la altura méaxima del Ref. Fuga de liquido lixiviado
vehiculo
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Imagen 19. Registro fotogréfico de vehiculo de placas UQE 137

Ref. Vista frontal Ref. Vista lateral

Ref. Vista trasera Ref. Tanqu de acemiento de lixiviados

Imagen 20. Registro fotografico de vehiculo de placas UQE 166

Ref. Vista frontal Ref. Vista lateral
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Ref. Tubo de escape por encima de la altura Ref. Fuga de liquido lixiviado
maxima del vehiculo y luz estroboscépica sobre la
cabina

Imagen 21. Registro fotogréafico de vehiculo de placas YHK 693

Ref. Vista frontal

Ref. Tubo de escape por debajo de la altura Ref. Vista trasera
méxima del vehiculo
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Imagen 22. Registro fotogréfico de vehiculo de placas VJK 298 (segunda verificacion)

5 & Oraseo

Ref. Tubo de escape por debajo de la altura méaxima del Ref. Ausencia de luz estroboscépica sobre la cabina
vehiculo

Imagen 23. Registro fotografico de vehiculo de placas UQE 165

Ref. Vista frontal Ref. Vista lateral
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Ref. Tubo de escape por debajo del vehiculo Ref. Fuga e liquido lixiviado

La empresa inform6 que realiza el lavado de vehiculos diariamente después de la jornada
operativa a través de terceros. Para los vehiculos que atienden los municipios de Cereté,
Ciénaga de Oro y San Carlos, se tiene un contrato con la empresa TAYCOSINU S.A.S.
para el lavado de vehiculos, el cual se realiza en un taller del contratista. Ademas, durante
la visita suministrd copia digital del Contrato No. PS-001-2018 suscrito el 01 de febrero de
2018 entre CORASEO S.A. E.S.P. y TAYCOSINU S.A.S., para que este Ultimo realizase,
entre otras cosas, el lavado diario de los vehiculos. De igual forma, el prestador adjunta una
certificacion de servicios firmada por el representante legal de TAYCOSINU S.A.S. en la
gue éste da fe de que realiza el lavado de los vehiculos compactadores de empresa de
aseo con frecuencia de ejecucion diaria.

En cuanto a los vehiculos que atienden el municipio de Sahagun, el prestador precis6 que
esta tercerizado a través de AUTOLAVADO Y TORNO INDUSTRIAL LOS MANGOS,
ademas indicé que no existe un contrato para la ejecucién de esta actividad, sino que se
establece una relacion comercial entre las partes. Ademas, durante la visita suministré una
certificacion firmada por el representante legal de AUTOLAVADO Y TORNO INDUSTRIAL
LOS MANGOS en la que éste da fe de que realiza el lavado diario de los vehiculos
compactadores de CORASEO S.A. E.S.P. que operan en Sahagun.

No obstante, llama la atencién que, pese a que la empresa indicé que no existia un contrato
para la actividad de lavado, en la certificacion emitida por AUTOLAVADO Y TORNO
INDUSTRIAL LOS MANGOS se establece que existe un contrato de prestacion de servicios
para la ejecucion de estas labores. Por lo tanto, es necesario que la empresa aclare a qué
obedece esta inconsistencia.

A partir de lo anterior, se concluye que la empresa estaria dando cumplimiento de lo
establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.38 del Decreto 1077 de 2015 en relacién con la
frecuencia de lavado de los vehiculos de recoleccion:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.38. Lavado de los vehiculos y equipos de recoleccion y
transporte. Los vehiculos de recoleccion y transporte de residuos sélidos deberan
lavarse al final de la jornada diaria. El lavado debe realizarse en sitios disefiados
para tal fin y no puede efectuarse en areas publicas ni en fuentes o cuerpos de
agua.”
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El prestador manifesté que todos sus vehiculos de recoleccién cuentan con sistema de
georreferenciacion GPS y que el proveedor de este servicio es Monitoreo Inteligente S.A.S.
El seguimiento en tiempo real de los vehiculos se realiza a través de la aplicacion Guardian
GPS (Monitoreo Inteligente). Se evidencio el funcionamiento del aplicativo en el monitoreo
de los vehiculos inspeccionados. A continuacién, se muestra el registro de los monitoreos
de los recorridos realizados por los vehiculos inspeccionados los dias 29, 30 y 31 de octubre
de 2018:

Imagen 24. Registro de georreferenciacion de vehiculos compactadores
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Ref. Recorrido vehiculo VJK 298 del 29 de octubre de Ref. Recorrido vehiculo UQE 137 del 29 de octubre
2018 - Cereté de 2018 - Cereté
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Ref. Recorrido vehiculo UQE 166 del 30 de octubre  Ref. Recorrido Vehiculd'YHK 693 del 30 de octubre de 2018
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Con lo anterior, se estaria dando cumplimiento a lo establecido en el Articulo 54 de la
Resolucion CRA 720 de 2015:

“Articulo 54. Medicion de la frecuencia y horarios de recoleccién de residuos
sélidos no aprovechables. Para la medicion de la frecuencia y horarios de recoleccion
de residuos sélidos no aprovechables, cada prestador debera implementar un Sistema
de Posicionamiento Global en los vehiculos de recoleccion y transporte de residuos
sélidos no aprovechables, el cual debera estar constituido por los siguientes elementos,
como minimo:

1. Un dispositivo de posicionamiento global o GPS en cada camién recolector de
residuos solidos no aprovechables, que cuente con los dispositivos de seguridad
necesarios para evitar su remocién del vehiculo en el que fue instalado.

2. Un dispositivo de transmision de datos en cada GPS, el cual transmitird en
linea la informacion del recorrido y horario de cada camion recolector a la central
de informacion de la persona prestadora.

3. Un dispositivo de reconocimiento e identificacion en cada camién recolector
(chip ibutton).

4. Un software de recepcion y procesamiento de informacion de
georreferenciacion, que esté en capacidad de procesar dicha informacion para
establecer si cada ruta de recoleccion de residuos sélidos no aprovechables se
presta con la frecuencia y el horario establecido en el correspondiente contrato
de condiciones uniformes (CCU).

5. Un computador con el software de georreferenciacion instalado y con conexion
a internet.

Paragrafo. En los vehiculos de recoleccion de residuos provenientes del barrido y
limpieza, también se deberan instalar los dispositivos mencionados en este articulo.”
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3.2.5. Puntos criticos

Durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, la empresa informé que ha
realizado censos puntos criticos en sus areas de prestacion, y que la gestion de éstos es
realizada a través de jornadas de erradicacion.

El prestador suministré soporte documental de que los censos de puntos criticos han sido
remitidos a las Alcaldias Municipales de Cereté, Sahagun, Ciénaga de Oro y San Carlos
durante el afio 2018, suministrando informes en los que se da constancia de las jornadas
de erradicacion ejecutadas. Ademas, inform6 que la gestion de estos puntos no es
remunerada por ninguna de las alcaldias. En ese sentido, la empresa estaria dando
cumplimiento a lo establecido en el primer acapite del Articulo 2.3.2.2.2.3.45 del Decreto
1077 de 2015. No obstante, se advierte que estas actividades deben ser coordinadas con
los municipios y remuneradas por éstos:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.45. Censo de puntos criticos. Las personas prestadoras del
servicio publico de aseo en las actividades de recoleccion y transporte en su area
de prestacion, haran censos de puntos criticos, realizardn operativos de limpieza y
remitiran la informacién a la entidad territorial y la autoridad de policia para efectos
de lo previsto en la normatividad vigente.

El municipio o distrito debera coordinar con las personas prestadoras del servicio
publico de aseo o con terceros la ejecucion de estas actividades y pactar libremente
la remuneracion.”

AREA DE PRESTACION CERETE

La empresa informd que ha identificado 6 puntos criticos en el municipio de Cereté, cuya
relacion se presenta a continuacion:

Tabla 57. Censo de puntos criticos entregado en visita — Cereté

DRECTION

IO D ResiDUOS PROCIDSNOA Sh- rrom——

[CORREGIMINETO RETIO __[s.ss57s40, |75 s1s308 g POCA,
pe e NACTORETIRO__ (sassTsao, s m15ica DR CARRETILEROS DisPURA

TRONCAL CERETE - C.OE ORO |8.3227459 | 7. 774200
e SRl L NOISIPLNA

d 6 #is-3sa151 3.876017%

I DISIPLINA

A_jVia APROUECHE
2379759 HCOY CATRETILLEROS Y USUARIOS IDISIPLINADOS IHOSIPLINA

d30w17.22

INDISIPLINA

er2sa 88718054

PN L EST ) CYCARRENILLEROS Y USUARICS IHDISPUNADOS

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

INOISIPLNA

Sin embargo, se corroboré que los puntos criticos relacionados en visita no coindicen con
el inventario que reposa en el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo, pues este
documento presenta un censo en el que se identifican 4 ejemplares, tal como se replica a
continuacion:
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Tabla 58. Censo de puntos criticos PPSA — Cereté

Censo de Puntos Criticos
Punto Direccitn Pe.scnblr los oper.atl.vos de limpieza programado? y .
actividades ara su eliminacion pactados con el municipio
1 Antiguo sena barrio 24 de mayo | Las actividades de recuperacion de este sitio son ejecutadas solo por la
(rutad) empresa Coraseo sa esp
2 Parte trasera empresa diabonos | Las actividades de recuperacion de este sitio son ejecutadas solo por la
en el barrio Santa maria(rutad) empresa Coraseo sa esp
Acumulacion por invasion en el | Las actividades de recuperacion de este sitio son ejecutadas solo por
3 barrio villa Celina via a Proleche | la empresa Coraseo sa esp
en la( ruta 5)
Poste de la entrada del | Las actividades de recuperacion de este punto son ejecutadas solo por
4 corregimiento de Martinez en la( | la empresa Coraseo sa esp
ruta (6)

Fuente: PPSA Cereté

Por su parte, en el PGIRS del municipio se indica que existen 7 puntos criticos en el
municipio, los cuales se replican a continuacion:

Tabla 59. Censo de puntos criticos PGIRS — Cereté

No Nombre | Direccién Estado Procedencia | Causa probable
1 | Las Kardus %‘ 10 No 17- Critico | Carretilleros Lote valdio
Punto del Sena en el 24 = Usuarios del | Traslado de
: de mayo Cl28 Gl 9 Critico | sector dificil acceso
Villa Celina, Via g | Invasion Traslado de
3 Proleche Mz 23 Lote:2 tirmipio | cercana dificil acceso
. | Usuarios  del
4 | Lote Quimbaya Bf%gt‘f’ ; T Regular | sector, ;‘;?;:aad; de
carretilleros e
| 5. | liote Prraias Cll 12 No 15- Regular | Usuarios  del T_@s_lado de
A3 | sector dificil acceso
| Usuarios  del
6 | Punto Diabonos Cll 5A Regular sector, Lote valdio
| carretilleros
} Transversal Usuarios  del | Traslado
7 | Lote Prado Sf\ Regular sector carretillero

Fuente: PGIRS Cereté

A partir de lo anterior, es necesario que la empresa aclare a que se debe la discrepancia
en la informacién de puntos criticos, y en consecuencia deberd realizar los ajustes
correspondientes.

Durante el recorrido del 29 de octubre de 2018, se inspeccionaron algunos puntos criticos
reportados por la empresa, los cuales se localizan en los siguientes lugares:

e Entrada al corregimiento de Martinez sobre la Troncal Cereté - Ciénaga de Oro
e Calle 6 # 15 Alrededores de la empresa Diabonos
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Imagen 25. Registro fotogréfico de verificacién de puntos criticos — Cereté

Ref. Punto critico Entrada al corregimiento de Ref. Punto critico Calle 6 # 15 Alrededores de la empresa
Martinez sobre la Troncal Cereté - Ciénaga de Oro Diabonos

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

La empresa informé que ha identificado 6 puntos criticos en el municipio de Sahagun, cuya
relacién se presenta a continuacion:

Tabla 60. Censo de puntos criticos entregado en visita — Sahagun

PO OF KESOUOS ( PIOCEDENCIA

CRSEIVACION J

—_— o CRIGO y  |seo
e 20A% V08 ORGANICO [ WILERGS ¥ CARREMLERC
3 JooPamac s 1w mowe ca VIAS RUPALES o
e — ;’ CC {__PODAS BCOURRO v REDUOS OGANCD fus RS DL SECTO
ICROCO ) ___[PODAS. ESCOMBRC r #5DUCS ORGANI SAROS DaL 52

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Sin embargo, se corroboré que los puntos criticos relacionados en visita no coindicen con
el inventario que reposa en el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo, pues si
bien se tiene el mismo nimero de ejemplares, las referencias de localizacién son diferentes,

tal como se replica a continuacion:
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Tabla 61. Censo de puntos criticos PPSA — Sahagln

Censo de Puntos Criticos
i .. Describir los operativos de limpieza programados y
Punto Direccion .. e S
actividades ara su eliminacion pactados con el municipio

1 Barrio Los Laureles cercano ala Las actividades de recuperacion de este sitio son ejecutadas solo
carretera troncal por la emprasa CORASED SA ESP

> Carretera troncal de cccidente frente | Las actividades de recuperacion de este sitio son ejecutadas solo
al barrio Belancazar por la emprasa CORASED SA ESP

3 Via que comunica con el caserio Los | Las actividades de recuperacion de este sitio son ejecutadas solo
Amarillos por la emprasa CORASED SA ESP

] ] Las actividades de recuperacion de este sitio son gjecutadas solo
4 Lote ubicado en el barrio El Prado oor la empresa CORASED SA ESP

5 Anillo vial frente al barrio El Portal de | Las actividades de recuperacion de este sitio son ejecutadas solo
Jesis por la emprasa CORASED SA ESP

6 Via que conduce de Sahagin al Las actividades de recuperacion de este sitio son gjecutadas solo
corregimiento Catalina por la emprasa CORASED SA ESP

Por su parte, en el PGIRS del municipio se relaciona el mismo inventario que figura en el

PPSA.

A partir de lo anterior, es necesario que la empresa aclare a que se debe la discrepancia
en la informacién de puntos criticos, y en consecuencia debera realizar los ajustes

Fuente: PPSA Sahagln

correspondientes.

Durante el recorrido del 30 de octubre de 2018, se inspeccionaron algunos puntos criticos

del censo del PPSA, los cuales se localizan en los siguientes lugares:

e Anillo vial frente al barrio El Portal de Jesus
e Via que comunica con el Cacerio Los Amarillos
e Troncal de Occidente frente al barrio Los Laureles
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Imagen 26. Registro fotogréfico de verificacién de puntos criticos — Sahagun

Ref. Punto critico Anillo vial frente al barrio El Ref. Punto critico Troncal de Occidente frente al barrio Los
Portal de JesUs Laureles

Ref. Puto critico Via qe comunica ' Los Amaril
AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

La empresa informd que ha identificado 6 puntos criticos en el municipio de Ciénaga de
Oro, cuya relacion se presenta a continuacion:
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Tabla 62. Censo de puntos criticos entregado en visita — Ciénaga de Oro

TDENTIFK DE rul (TRABAIO SA ESP)
COORDENAD CANI. C
o, NOMBRE DIRECCION ©51AD0 T1PO DE RESID! e
N w M3 vos PROCEDENCIA PROBABLE OBSERVACION

1 |VIA LA CHANA CL 5§ VIA EL SALADO CRINCO 3 PODAS SECAS ARBOLES DEL SECTOR USUARIOS |INDISCIPLINA

2 |CARO DE AGUAS PRIETAS CL 9 CARTAGENITA CRINCO 1.6 |PODAS, ESCOMBRO Y ORGANICO |CARRETILLERO ¥ USUARIOS INDISCIPLINA [RECUPERADO EN VARIAS OCASIONES
3 |TRONCAL OCCIDENTE KRA 25 SECTOR SAN ISIDRO CRMCO 3 PODAS, ESCOMBRO Y ORGANICO |CARRETILLERO Y USUARIOS INDISCIPLINA

4 |ORRILLAS DEL CANO SAN MARTINICL 9 SAN MARTIN CRMCO 1.8 |RESIDUCS SOLIDOS USUARIOS INDISCIPUINA |RECUPERADO EN VARIAS OCASIONES
5 |TRONCAL OCCIDENTE KRA 25 6 DE ENERO CRMCO 1.6 [RESIDUOS SOLIDOS CARRETILLERO Y USUARIOS INDSCIPUNA |RECUPERADO EN VARIAS OCASIONES

ALREDEDORES TRONCAL
6 |BERASTEGUE TRONCAL BERASTEGUE CRMCO 1.8 |PODAS, ESCOMBRO Y ORGANICO |CARRETLLERO Y USUARIOS INDISCIPLINA
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Sin embargo, se corrobor6 que los puntos criticos relacionados en visita no coindicen con
el inventario que reposa en el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo, pues este
documento presenta un censo en el que se identifican 5 ejemplares, tal como se replica a

continuacion:

Tabla 63. Censo de puntos criticos PPSA — Ciénaga de Oro

Censo de Puntos Criticos
Punto Direccién Describir los nper.at'l.vos de limpieza prngramadn.s y ?c‘li\ridades ara su
eliminacidén pactados con el municipio
CL5 VIA EL SALADO Las actividades de recuperacion de este sitio son ejecutadas solo por la
1 empresa Coraseo sa esp
2 CL 9 CARTAGENITA | recuperado en varias ocasiones por la empresa Coraseo sa esp
KRA 25 SECTOR Las actividades de recuperacion de este sitio son ejecutadas solo por la
3 SAN ISIDRO empresa Coraseo sa esp
A CL9 SAN MARTIN recuperado en varias ocasiones por la empresa Coraseo sa esp
: KRA 25 6 DE ENERO actividades de recuperacion diaria ejecutada exclusivamente por la empresa
Coraseo sa esp

Fuente: PPSA Ciénaga de Oro

Por su parte, en el PGIRS del municipio se indica que existen 17 puntos criticos en
municipio, los cuales se replican a continuacion:
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Tabla 64. Censo de puntos criticos PGIRS - Ciénaga de Oro

LUGAR DESCRIPCION LATITUD (N) LONGITUD (W)
Barrio Julio Via destapada hacia |. E. Madre
8°52'36" 75° 36° 2,54"
Manzur Bemarda
Barrio Julio
Lote desocupado 8°52' 1,647 75° 36’ 3,56"
Manzur
Barrio Julio - .
Limite de predio privado 8°52'8,91” 75° 36'9,15"
Manzur
Barrio Alfonso Via pavimentada hacia |. E. Madre
) 8° 52 16,72" 75° 36" 20,98
Lopez Bemarda
Barrio Alfonso . .
) Via pavimentada 8° 52 27,65” 75° 36" 48,35"
Lopez
Barrio San Isidro | Troncal Ciénaga de Oro - La Ye 8° 52 16,06” 75° 36" 55,73"
Avenida La 15 Via pavimentada Lomas 8° 52' 33,65" 75° 37" 347"
Barrio Los
, Proximo al cementerio 8° 52" 40,17" 75° 37" 18"
Angeles
Barrio Winton .
Via destapada al Salao 8°53'9,13” 75° 37" 13,62"
Lora
Barrio Winton
Lora Canal y lote desocupado 8°53' 3,927 75° 37" 18,57
Barmrio Cartagenita Lote desocupado 8° 52’ 58,78" 75° 37" 18,63"
Bamio Cartagenita Lote desocupado 8° 52' 59,61" 75° 37" 18,97
Bario EI Milagro Canal puente el Milagro 8°52 51,49” 75° 37" 26,24"
Barrio El Milagro Caio Aguas Prietas 8° 52 47,72" 75° 37 271"
Mercado Caio Aguas Prietas 8° 52 35,24" 75° 37" 22,56"
Via La 15 Via pavimentada Sector Katania 8° 52 32,57" 75° 37' 49,71"
Barrio Santa Entrada vereda Las Palmitas (via
8° 52471 75° 37 9,34"
Teresa destapada)

Fuente: PGIRS Ciénaga de Oro

A partir de lo anterior, es necesario que la empresa aclare a que se debe la discrepancia
en la informacién de puntos criticos, y en consecuencia debera realizar los ajustes
correspondientes.

Durante el recorrido del 31 de octubre de 2018, se inspeccioné uno de los puntos criticos
reportados por el prestador, el cual se localiza en la Troncal de Occidente Sector San Isidro.
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Imagen 27. Punto critico Troncal de Occidente Sector San Isidro — Ciénaga de Oro

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

La empresa informé que ha identificado 1 punto critico en el municipio de San Carlos, cuya
relacion se presenta a continuacion:

Tabla 65. Censo de puntos criticos entregado en visita — San Carlos

IDENTIFICACION DE PUNTOS CRITICOS (TRABAJO DE CAMPO CORASEO S.A. E.5.9.)

: COORDENADAS CANT.
1 DIRECCION BT ---~w——+suw ) TIPO DE RESIDUOS PROCEDENCIA | CAUSA PROBASLE ’ OBSERVACION

[via remeeia posse lsnos2236 |rszo2160 [ermco| 13 rooas ~ [Finess vecimas {riesk e presTAcion]

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Se corroboré que el punto critico relacionado en visita coincide con el que reposa en el
Programa para la Prestacién del Servicio de Aseo, el cual se replica a continuacion:

Tabla 66. Censo de puntos criticos PPSA — Ciénaga de Oro

Censo de Puntos Criticos
o Direccién Describir los operfatl'.vos de limpieza programado‘.s v :.actl\rldades
ara su eliminacion pactados con el municipio
- Lot ubicado en la entrada barrio Los Punto ubicado fuera de la prestacidn de servicio, pero que ha sido
Abetos recuperado en varias ocasiones por la empresa Coraseo 53 esp.

Fuente: PPSA Ciénaga de Oro

Por su parte, en el PGIRS del municipio se indica que existen 3 puntos criticos en el
municipio, describiéndolos de la siguiente manera:
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“Puntos criticos: El predio clandestino No. 1 del municipio de San Carlos se encuentra
localizado en las coordenadas 8° 48’ 529” de latitud norte y 75° 42’ 090" de longitud
oeste. El predio clandestino No. 2 se encuentra localizado en las coordenadas 8° 48’
647" de latitud norte y 75° 41’ 664" de longitud oeste y el predio clandestino No. 3 del
municipio se encuentra localizado en la via conocida en el sector como los cuatro
caminos.”

A partir de lo anterior, es necesario que la empresa aclare a que se debe la discrepancia
en la informacion de puntos criticos, y en consecuencia debera realizar los ajustes
correspondientes.

Durante el recorrido del 31 de octubre de 2018, se inspecciond el punto critico reportado
por el prestador, el cual se localiza en la Via a Remedia Pobre. Vale aclarar que al momento
de la verificacion, este punto critico se encontraba recuperado.

Imagen 28. Punto critico Via a Remedia Pobre (recuperado) — San Carlos

3.2.6. Base de Operaciones

El prestador indic6 que el centro de operaciones desde el cual se dirige la prestacion del
servicio de aseo en sus distintas areas de prestacion se encuentra en la oficina operativa
de las instalaciones administrativas de la empresa, localizada en la Calle 58 # 12 — 31 barrio
La Castellana de la ciudad de Monteria. Por lo anterior, la empresa arguy6 que este lugar
deberia ser considerado como la base de operaciones. No obstante, en este sitio no hay
zonas de parqueo, maniobra o mantenimiento de vehiculos recolectores ni funciona como
lugar de trabajo de los operarios.
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Una vez aclarado lo anterior, se realizé inspeccion de dichas oficinas administrativas bajo
el enfoque de una base de operaciones el 1° de noviembre de 2018. Los resultados de la
verificacién se replican a continuacion:

Caracteristica / Observaciéon

Criterio ‘ Verificacion

¢Cuenta con areas adecuadas P .
. No hay zonas de transito o parqueo para vehiculos
para el parqueo y maniobra de NO
. recolectores
los vehiculos?
. . Cuenta con recepcion, oficinas para las areas
¢Cuenta con oficinas ) . o o . .
S - Sl financiera, administrativa, juridica, operativa, comercial,
administrativas? . . . -
gerencial y de control interno, sala de juntas y archivo
¢Cuenta con zona de control S| El control de operaciones se realiza desde la oficina de
de operaciones? la direccién operativa
¢;Cuenta con servicios si Cuenta con servicios de acueducto, alcantarillado, aseo
publicos? energia, telefonia e internet
¢;Cuenta con vestidores e
instalaciones sanitarias para Sl Las instalaciones sanitarias funcionan como vestidores
el personal?
Tiene un almacén en el que se maneja inventario de
¢Cuenta con zona de deposito overoles, jeans, gorras, camisas de conductor,
de insumos para la prestacion Sl impermeables, fajas, botas de seguridad, botas
de servicio? pantaneras, guantes de nitrilo, elementos de papeleria,
rastrillos y bolsas de barrido
¢Cuenta con una adecuada
sefializacién en las diferentes NO No hay sefializacion de las areas administrativas
areas?
¢Cuenta con una adecuada Hay sefializacion para circulacion peatonal. No procede
sefializacion de los sentidos Sl la sefializacion vehicular, pues no hay zonas para el
de circulaciéon? transito de vehiculos
¢Cuenta con sefiales y equipo
de seguridad parala
prevencion de accidentes, que Cuenta con camilla de emergencia, botiquin, puntos de
permitan la inmediata y Sl encuentro, sefializacién preventiva y rutas de
oportuna atencion cuando se evacuacion
produzcan situaciones de
emergencia?
;, Cuenta con equipos de . . L .
¢ ! equipe Sl 2 extintores multipropésito y 1 extintor Solkaflam
control de incendios?
;, Cuenta con equipos de L .
cIETe Y quip La comunicacion se establece a través de celulares
comunicacion entre la basey Sl . ; 2 .
; - corporativos desde la direccion operativa
los equipos de recoleccién?
¢Cuenta con zonas de lavado NO El lavado se realiza en un taller de Cereté y en un
de los vehiculos? lavadero de Sahagun
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Criterio ‘ Verificaciéon Caracteristica / Observacion

Contrato 001-2018 suscrito el 01 de febrero de 2017
entre CORASEO S.A. E.S.P. TAYCOSINU S.A.S. para
el lavado de los vehiculos que operan en Cereté,

¢Cuenta con contrato de NO Ciénaga de Oro y San Carlos

lavado?

No hay contrato para la actividad de lavado de los
vehiculos que operan en el municipio de Sahagin

¢Si hay vehiculos en la zona
de operaciones éstos
contienen residuos sélidos
provenientes de las
actividades de recoleccion y
transporte?

NO No hay vehiculos recolectores en las instalaciones

A continuacion, se muestra el registro fotografico de verificacion de las instalaciones
administrativas del 01 de noviembre de 2018:

Imagen 29. Registro fotografico de instalaciones administrativas

2

Ref. Entrada principal Ref. Oficinas del 4rea técnica y comercial
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Ref. Instalaciones sanitarias

Ref. Depésito de insumos Ref. Extintores
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~ Ref. Camillade emere ias Ref. Punto de encuentro

Por otro lado, el mantenimiento de los vehiculos compactadores se realiza a través de un
contratista, el cual también provee a la empresa de los servicios de parqueo y lavado de los
vehiculos que operan en los municipios de Cereté, Ciénaga de Oro y San Carlos. Estas
actividades se realizan en un taller de propiedad del contratista TAYCOSINU S.A.S., el cual
se localiza en la Transversal 7 # 3 -350 barrio San Nicolas del municipio de Cereté. Vale
resaltar que en los PPSA del prestador se precisa que este lugar corresponde a la base de
operaciones.

Se realizo inspeccion de dicho taller, constatando que éste no tiene ningun tipo de relacion
con la empresa aparte de funcionar como espacio fisico para prestar los servicios aqui
mencionados. Considerando que en este lugar se realizan diversas actividades
relacionadas con la operaciéon de los vehiculos compactadores, se realiz6 también una
inspeccion del mismo bajo el enfoque de base de operaciones el 29 de octubre de 2018. A
continuacion, se exponen los resultados de esta verificacion:

Criterio ‘ Verificaciéon Caracteristica / Observaciéon

¢Cuenta con areas adecuadas
para el parqueo y maniobra de Sl
los vehiculos?

¢Cuenta con oficinas Hay una oficina administrativa, pero es de uso

S . NO . )
administrativas? exclusivo del contratista
¢Cuenta con zona de control NO
de operaciones?
¢Cuenta con servicios S| Cuenta con servicios de acueducto, alcantarillado, aseo
publicos? energia, telefonia e internet
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Criterio

Caracteristica / Observacion

¢;Cuenta con vestidores e
instalaciones sanitarias para
el personal?

‘ Verificacion

Sl

¢Cuenta con zona de deposito
de insumos para la prestacion
de servicio?

Sl

Tiene un contenedor en el que se maneja inventario de

elementos de uso inmediato, correas, filtros, aceites de

nivelacion, escobas, crucetas, cinturones, sellos, carros
papeleros, conos. No hay elementos de dotacion

¢Cuenta con una adecuada
sefializacion en las diferentes
areas?

NO

No hay sefializacion de ninguna de las areas

¢Cuenta con una adecuada
sefializacion de los sentidos
de circulaciéon?

NO

No hay ninguna sefializacién se sentidos de circulacion

¢Cuenta con sefiales y equipo
de seguridad para la
prevencion de accidentes, que
permitan lainmediata y
oportuna atencion cuando se
produzcan situaciones de
emergencia?

NO

Cuenta con camilla de emergencia y botiquin, pero no
hay sefializacion de emergencia

¢Cuenta con equipos de
control de incendios?

NO

De los 5 extintores existentes, solo 1 se encontraba
vigente

¢Cuenta con equipos de
comunicacion entre la basey
los equipos de recoleccion?

NO

¢Cuenta con zonas de lavado
de los vehiculos?

Sl

Hay una zona de lavado de propiedad del contratista

¢Cuenta con contrato de
lavado?

Sl

Contrato No. 001-2018 suscrito el 01 de febrero de
2017 entre CORASEO S.A. E.S.P. TAYCOSINU S.A.S.
para el lavado de los vehiculos que operan en Cereté,

Ciénaga de Oro y San Carlos

¢Si hay vehiculos en la zona
de operaciones éstos
contienen residuos sélidos
provenientes de las
actividades de recoleccion y
transporte?

NO

Los vehiculos no contienen cantidades significativas de
residuos

A continuacién, se relaciona el registro fotografico del taller del contratista verificado el 29

de octubre de 2018:
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Imagen 30. Registro fotogréfico del taller del contratista

Yy
Ref. Oficinas
administrativas del
contratista

Botiqui
PimerosEoos

Ref. Camilla de emergencias Ref. Botiquin
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Ref. Extintores Ref. Vehiculo compactador parqueado

Asi las cosas, de acuerdo con los hallazgos referenciados anteriormente, se encuentra que
presuntamente ninguno de los espacios fisicos relacionados con el concepto de base de
operaciones (oficinas administrativas y taller del contratista) cumple con la totalidad de los
lineamientos minimos establecidos al Articulo 2.3.2.2.2.3.50. del Decreto 1077 de 2015,
respecto a las caracteristicas de este tipo de infraestructuras:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.50. Caracteristicas de las bases de operacion. Las personas
prestadoras del servicio publico de aseo que presten el servicio en municipio o
distritos mayores de 5.000 usuarios deberan tener base de operacion, las cuales
deberan ubicarse de acuerdo con lo definido en las normas de ordenamiento
territorial y cumplir con las siguientes caracteristicas:

1. Contar con areas adecuadas para el parqueo y maniobra de los vehiculos,
depdsito de insumos para la prestacidn de servicio, zona de control de

operaciones, vestidores e instalaciones sanitarias para el personal, y oficinas

administrativas.

2. Contar con los servicios publicos.

3. Contar con una adecuada sefializacidon en las diferentes areas, asi como
de los sentidos de circulacion.

4. Contar con sefiales vy equipo de sequridad para la prevencion de

accidentes, que permitan la inmediata y oportuna atencidon cuando se

produzcan situaciones de emergencia.

5. Contar con equipos de control de incendios.

6. Contar con equipos de comunicaciéon entre la base y los equipos de

recoleccioén.”

El prestador manifestdé que se encuentra en fase de estudios para instalar una base de
operaciones regional propia.
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3.3. Barrido y limpieza de &reas publicas
AREA DE PRESTACION CERETE

La actividad de barrido y limpieza en el municipio de Cereté se realiza de acuerdo con el
siguiente esquema:

Tabla 67. Caracteristicas de prestacion de la actividad de barrido - Cereté

No. de operarios | Tipo de barrido | Frecuencia

1 vez por semana en zonas residenciales,
3 veces por semana en zonas mixtas, 7

veces por semana en zona comercial y 14
veces por semana en mercado publico

17 Manual

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

En cuanto a las frecuencias de barrido, vale resaltar que en el PGIRS del municipio se
consigna que esta actividad debe desarrollarse 3 veces por semana para zonas
residenciales, 7 veces por semana para zona comercial y 14 veces por semana en el
mercado publico, sin gue se establezca una categoria mixta con una frecuencia diferencial.
Considerando que el PGIRS no contempla zonas con frecuencias de barrido de 3 veces por
semana, se concluye que la empresa estaria presuntamente incumpliendo lo establecido
en el Articulo 2.3.2.2.2.4.53 del Decreto MVCT 1077 de 2015, teniendo en cuenta que,
segun la Contaduria General de la Nacion, el municipio de Cereté es de categoria 6:

“Articulo 2.3.2.2.2.4.53. Frecuencias minimas de barrido y limpieza de vias y
areas publicas. La frecuencia minima de barrido y limpieza del area de prestacion
a cargo del prestador sera de dos (2) veces por semana para municipios y/o distritos
de primera categoria o especiales, y de una (1) vez por semana para las demas
categorias establecidas en la ley. El establecimiento de mayores frecuencias
definidas en el PGIRS para la totalidad del area urbana del municipio y/o distrito o
partes especificas de la misma, debera ser solicitado por el ente territorial al
prestador y su costo sera reconocido via tarifa.

Paragrafo. El prestador de la actividad de recoleccion y transporte de residuos
sélidos debera garantizar la frecuencia minima de barrido y limpieza, o la que
determine el PGIRS en toda el area de prestacién a su cargo.”

Por su parte, el PPSA del prestador para el municipio de Cereté mantiene la misma
informacién de barrido diferencial del mercado publico. No obstante, el CCU no provee
informacion alguna sobre las frecuencias de barrido.

La empresa aclaré que los operarios de barrido y los operarios de recoleccion estan bajo
un esquema de rotacion, por lo cual los operarios tienen asignacion cambiante entre ambas
actividades, dadas las politicas de polivalencia de la empresa.

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

La actividad de barrido y limpieza en el municipio de Sahagun se realiza de acuerdo con el
siguiente esquema:
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Tabla 68. Caracteristicas de prestacién de la actividad de barrido - Sahagun

No. de operarios Tipo de barrido | Frecuencia

1 vez por semana en zonas residenciales,
13 Manual 3 veces por semana en zonas mixtas y 6
veces por semana en zonas comerciales

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

En cuanto a las frecuencias de barrido, vale resaltar que en el PGIRS del municipio se
consigna que esta actividad debe desarrollarse 1 vez por semana en zonas residenciales,
3 veces por semana en zonas mixtas y 6 veces por semana en la zona céntrica comercial.
A partir del andlisis de frecuencias, se concluye que la empresa estaria dando cumplimiento
establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.4.53 del Decreto MVCT 1077 de 2015, teniendo en
cuenta que, segun la Contaduria General de la Nacién, el municipio de Sahagun es de
categoria 6.

Por su parte, el PPSA del prestador para el municipio de Cereté mantiene la misma
informacion de frecuencias de barrido suministrada en visita. No obstante, el CCU no
provee informacién alguna sobre las frecuencias de barrido.

La empresa aclaré que los operarios de barrido y los operarios de recoleccién estan bajo
un esquema de rotacion, por lo cual los operarios tienen asignacion cambiante entre ambas
actividades, dadas las politicas de polivalencia de la empresa.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

La actividad de barrido y limpieza en el municipio de Ciénaga de Oro se realiza de acuerdo
con el siguiente esquema:

Tabla 69. Caracteristicas de prestacion de la actividad de barrido — Ciénaga de Oro
Frecuencia
1 vez por semana en zonas residenciales,
7 Manual 3 veces por semana en zonas mixtas y 6
veces por semana en zonas comerciales
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

No. de operarios | Tipo de barrido

En cuanto a las frecuencias de barrido, vale resaltar que en el PGIRS del municipio se
consigna que esta actividad debe desarrollarse 1 vez por semana en zonas residenciales,
y 6 veces por semana en la zona céntrica comercial, sin que se establezca una categoria
mixta con una frecuencia diferencial. Considerando que el PGIRS no contempla zonas con
frecuencias de barrido de 3 veces por semana, se concluye que la empresa estaria
presuntamente incumpliendo lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.4.53 del Decreto MVCT
1077 de 2015, teniendo en cuenta que, seguln la Contaduria General de la Nacién, el
municipio de Ciénaga de Oro es de categoria 6.

Por su parte, el PPSA del prestador para el municipio de Cereté mantiene la misma
informacién de frecuencias de barrido suministrada en visita. No obstante, el CCU no
provee informacion alguna sobre las frecuencias de barrido.

La empresa aclaré que los operarios de barrido y los operarios de recoleccion estan bajo
un esquema de rotacion, por lo cual los operarios tienen asignacion cambiante entre ambas
actividades, dadas las politicas de polivalencia de la empresa.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS
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La actividad de barrido y limpieza en el municipio de San Carlos se realiza de acuerdo con
el siguiente esquema:

Tabla 70. Caracteristicas de prestacion de la actividad de barrido — San Carlos

No. de operarios Tipo de barrido | Frecuencia

1 vez por semana en zonas residenciales
2 Manual y 6 veces por semana en zonas comercia-
les

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

En cuanto a las frecuencias de barrido, vale resaltar que en el PGIRS del municipio se
consigna que esta actividad debe desarrollarse 1 vez por semana en zonas residenciales,
y 6 veces por semana en la zona céntrica comercial. A partir del andlisis de frecuencias, se
concluye que la empresa estaria dando cumplimiento a lo establecido en el Articulo
2.3.2.2.2.4.53 del Decreto MVCT 1077 de 2015, teniendo en cuenta que, segun la
Contaduria General de la Nacion, el municipio de San Carlos es de categoria 6.

Por su parte, el PPSA del prestador para el municipio de Cereté mantiene la misma
informacion de frecuencias de barrido suministrada en visita. No obstante, el CCU no
provee informacion alguna sobre las frecuencias de barrido.

La empresa aclar6 que los operarios rotan sus microrrutas de barrido. Los dias sabado, uno
de los operarios apoya la actividad de recoleccion ejecutando la aproximacion manual de
residuos.

3.3.1. Macrorrutas
AREA DE PRESTACION CERETE

Durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018 el prestador indicd que
cuenta con 10 macrorrutas de barrido para el municipio de Cereté, de las cuales tres
corresponden a la zona céntrica, sitios de interés y avenidas principales, seis a zonas
residenciales y una a zonas de caracteristicas mixtas. La empresa no entregé esquema de
las macrorrutas de barrido.

Al comparar el nimero de macrorrutas de barrido y limpieza referidas en visita con el que
se registran en la ultima version del Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo, se
encuentra inconsistencia en los datos, pues el PPSA reconoce 43 macrorrutas para este
componente. Se presume que en esta situacion el prestador rotul6 las microrrutas como
macrorrutas, pues este nimero coincide con la cantidad de microrrutas reportadas durante
la visita. No obstante, la empresa debe aclarar esta discrepancia en la informacién que
suministra.

Por otro lado, el PGIRS del municipio y el CCU del prestador no contemplan macrorrutas
de barrido dentro de sus contenidos. En cuanto a la ausencia de esta informacion en el
CCU se genera un presunto incumplimiento de lo establecido en la Clausula 27 del Anexo
1 de la Resolucion CRA 778 de 2016:

“Clausula 27. Frecuencias y horarios para la prestacién del servicio publico de

aseo para residuos no aprovechables en el APS declarada. La persona
prestadora debera diligenciar las siguientes tablas con la informacion de frecuencias
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y horarios en los que prestaran las diferentes actividades del servicio publico de
aseo, para cada una de las macrorrutas de recoleccion definidas en el APS
declarada.

(..

Barrido y limpieza urbana de vias y areas publicas

MACRORRUTA FRECUENCIA DE BARRIDO Y LIMPIEZA HORARIO DE BARRIDO Y LIMPIEZA

(..)
AREA DE PRESTACION SAHAGUN

Durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018 el prestador indicé que
cuenta con 9 macrorrutas de barrido para el municipio de Sahagun, de las cuales una
corresponde a la zona céntrica, sitios de interés y avenidas principales, seis a zonas
residenciales y dos a zonas de caracteristicas mixtas. La empresa no entreg6 esquema de
las macrorrutas de barrido.

Al comparar el nimero de macrorrutas de barrido y limpieza referidas en visita con el que
se registran en la Ultima version del Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo, se
encuentra inconsistencia en los datos, pues el PPSA reconoce 39 macrorrutas para este
componente. Se presume que en esta situaciéon el prestador rotulé las microrrutas como
macrorrutas, pues este nimero coincide con la cantidad de microrrutas reportadas durante
la visita. No obstante, la empresa debe aclarar esta discrepancia en la informacion que
suministra.

Por otro lado, el PGIRS del municipio y el CCU del prestador no contemplan macrorrutas
de barrido dentro de sus contenidos. En cuanto a la ausencia de esta informacion en el
CCU se genera un presunto incumplimiento de lo establecido en la Clausula 27 del Anexo
1 de la Resolucién CRA 778 de 2016.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

Durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018 el prestador indic6 que
cuenta con 9 macrorrutas de barrido para el municipio de Ciénaga de Oro, de las cuales
dos corresponden a la zona céntrica, sitios de interés y avenidas principales, seis a zonas
residenciales y una a zonas de caracteristicas mixtas. La empresa no entreg6 esquema de
las macrorrutas de barrido.

Al comparar el nimero de macrorrutas de barrido y limpieza referidas en visita con el que
se registran en la ultima version del Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo, se
encuentra inconsistencia en los datos, pues el PPSA reconoce 24 macrorrutas para este
componente. Se presume que en esta situacion el prestador rotul6é las microrrutas como
macrorrutas, pues este nimero coincide con la cantidad de microrrutas reportadas durante
la visita. No obstante, la empresa debe aclarar esta discrepancia en la informacion que
suministra.
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Por otro lado, el PGIRS del municipio y el CCU del prestador no contemplan macrorrutas
de barrido dentro de sus contenidos. En cuanto a la ausencia de esta informacion en el
CCU se genera un presunto incumplimiento de lo establecido en la Clausula 27 del Anexo
1 de la Resolucion CRA 778 de 2016.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

Durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018 el prestador indicé que
cuenta con 6 macrorrutas de barrido para el municipio de Ciénaga de Oro, de las cuales
una corresponde a la zona céntrica y cinco a zonas residenciales. La empresa no entregé
esquema de las macrorrutas de barrido.

Al comparar el nimero de macrorrutas de barrido y limpieza referidas en visita con el que
se registran en la ultima version del Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo, se
encuentra que si bien hay concordancia en las frecuencias y horarios, existe una
desigualdad entre las nomenclaturas, pues mientras la empresa las enumeré de 0 a 5
durante la visita, el PPSA las enumera de 1 a 6. Por lo tanto, el prestador debera realizar
las correcciones a las que haya lugar.

Por otro lado, el PGIRS del municipio y el CCU del prestador no contemplan macrorrutas
de barrido dentro de sus contenidos. En cuanto a la ausencia de esta informacion en el
CCU se genera un presunto incumplimiento de lo establecido en la Clausula 27 del Anexo
1 de la Resolucion CRA 778 de 2016.

3.3.2. Microrrutas
AREA DE PRESTACION CERETE

Se constat6é que la empresa no ha realizado el reporte de microrruta de barrido y limpieza
de vias y areas publicas del municipio de Cereté en la plataforma SUI, pues en el reporte
de microrrutas solo incluy6 la informacién referente a la actividad de recoleccion. Esta
situacion se traduce en un presunto incumplimiento de lo establecido en el Articulo Primero
de la Resolucion SSPD 20174000237705 de 2017.

“Articulo primero.- Las personas que desarrollan actividades que hagan parte de
la cadena de prestacion del servicio publico de aseo, o actividades complementarias
al mismo, deben reportar al SUI de la Superintendencia de Servicios Publicos
Domiciliarios, la informacion que se establece en el presente acto administrativo, de
conformidad con los reportes de informacion, variables, periodicidad y fechas de
cargue que se definen en el Anexo 1 que hace parte integral del mismo y que sera
publicado en las paginas web www.superservicios.qov.co y WWw.Sui.qov.co a partir
de la fecha de publicacién en el Diario Oficial de la presente resolucion.”

Por otro lado, segun la informacion suministrada por el prestador durante la visita del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018, éste cuenta con 43 microrrutas de barrido y limpieza
de vias y areas publicas que obedecen la siguiente distribucion:
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Tabla 71. Microrrutas de barrido y limpieza de vias y areas publicas - Cereté
Frecuencia Dias de

Macrorruta Microrrutas semanal operacion Horario
0 1-2-3-4-5-6 7 L-M-Mi-J-V-S-D 3:00 a.m. — 11:00 p.m.
1 10-11-12-13-14-15-21 1 L 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
2 9-16-22-23-24-25-27 1 M 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
3 17-18-19-20-33 1 Mi 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
4 28-32-34-35-39-40 1 J 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
5 31-38-41 1 \% 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
6 26-29-30-36-37-42 1 S 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
7 8 14 L-M-Mi-J-V-S-I? (2 | 4.00a.m.-9:00 a.m.y
veces cada dia) 1:00 p.m. a 3:00 p.m.
7 3 L-Mi-V 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
43 6 L-M-Mi-J-V-S 4:00 a.m. — 12:00 p.m.

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Por su parte, el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo indica que las presuntas
microrrutas de barrido (rotuladas como macrorrutas) coinciden con las reportadas en visita
a excepcion de la frecuencia de la microrruta 43, la cual en el PPSA figura como de 7 veces
por semana. Ademas, el PPSA aparentemente tiene un error de digitacion, pues la
microrruta 27 fue suprimida, pasando directamente de la 26 a la 28 y arrastrando este error
en las microrrutas subsecuentes. Por lo tanto, se conmina a la empresa para que realice
los ajustes correspondientes.

Por otro lado, el CCU del prestador y PGIRS del municipio no contienen informacion de
microrrutas de barrido.

El prestador entregd planos de las 43 microrrutas de barrido. A manera ilustrativa, se
presenta uno de los planos suministrados por la empresa:
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Imagen 31. Microrruta 13 de barrido del municipio de Cereté

| MICEOREUTA DE BARRIDO §13 CE PARA LAVIADEL ARFA DE FRESTACION DE SERVICIO DE CETETE

MV g B LA CORARL
[

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Al revisar los planos de microrrutas entregados por la empresa, se evidencié que contienen
la informacion del punto de inicio y punto de finalizacion, flecheo, descripcion a nivel de
calles y manzanas del trayecto del vehiculo, escala, convenciones, fecha de elaboracion y
frecuencia de ejecucion.

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

Se constat6 que la empresa no ha realizado el reporte de microrruta de barrido y limpieza
de vias y &reas publicas del municipio de Sahagun en la plataforma SUI, pues en el reporte
de microrrutas solo incluyé la informacion referente a la actividad de recoleccién. Esta
situacion se traduce en un presunto incumplimiento de lo establecido en el Articulo Primero
de la Resolucién SSPD 20174000237705 de 2017.
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Por otro lado, segun la informacién suministrada por el prestador durante la visita del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018, éste cuenta con 39 microrrutas de barrido y limpieza
de vias y areas publicas que obedecen la siguiente distribucion:

Tabla 72. Microrrutas de barrido y limpieza de vias y areas publicas - Sahagun
Frecuencia Dias de

Macrorruta Microrrutas semanal operacion Horario
0 1-2-3-4-5-6 6 L-M-Mi-J-V-S 3:00 a.m. — 11:00 p.m.
1 11-13-14-15-16 1 L 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
2 22-25-26-27-28-29 1 M 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
3 17-18-19-20-21 1 Mi 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
4 30-31-32-33-34-35 1 J 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
5 23-24-38-39-40 1 \% 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
6 10-12-37 1 S 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
7 7-8 3 L-Mi-V 4:00 a.m. —12:00 p.m.
8 9 3 J-M-S 4:00 a.m. — 12:00 p.m.

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Por su parte, el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo indica que las presuntas
microrrutas de barrido (rotuladas como macrorrutas) son las mismas reportadas en visita.
No obstante, el PPSA aparentemente tiene un error de digitacion, pues la microrruta 27 fue
suprimida, pasando directamente de la 26 a la 28 y arrastrando este error en las microrrutas
subsecuentes. Por lo tanto, se conmina a la empresa para que realice los ajustes
correspondientes.

Por otro lado, el CCU del prestador y PGIRS del municipio no contienen informacion de
microrrutas de barrido.

El prestador entregd planos de las 39 microrrutas de barrido. A manera ilustrativa, se
presenta uno de los planos suministrados por la empresa:
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Imagen 32. Microrruta 24 de barrido del municipio de Sahagun

MICRORUTA DE BARRIDN 024 54 PARA LA VIA DFL ARFA DE PRESTACION DE SEEVICIO DE SAHAGUN |
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Al revisar los planos de microrrutas entregados por la empresa, se evidencié que contienen
la informacion del punto de inicio y punto de finalizacién, flecheo, descripcion a nivel de
calles y manzanas del trayecto del vehiculo, escala, convenciones, fecha de elaboracion y
frecuencia de ejecucion.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

Se constat6 que la empresa no ha realizado el reporte de microrruta de barrido y limpieza
de vias y areas publicas del municipio de Ciénaga de Oro en la plataforma SUI, pues en el
reporte de microrrutas solo incluy6 la informacion referente a la actividad de recoleccion.
Esta situacion se traduce en un presunto incumplimiento de lo establecido en el Articulo
Primero de la Resolucion SSPD 20174000237705 de 2017.
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Por otro lado, segun la informacién suministrada por el prestador durante la visita del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018, éste cuenta con 24 microrrutas de barrido y limpieza
de vias y areas publicas que obedecen la siguiente distribucion:

Tabla 73. Microrrutas de barrido y limpieza de vias y areas publicas — Ciénaga de Oro
Frecuencia Dias de

Macrorruta Microrrutas semanal operacion Horario
0 1-2 7 L-M-Mi-J-V-S-D 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
1 14-15-16-17 1 L 4:00 a.m. —12:00 p.m.
2 5-10-11 1 M 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
3 20-21-22-23 1 Mi 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
4 18-19-24 1 J 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
5 9-12-13 1 \% 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
6 6-7-8 1 S 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
7 3 6 L-M-Mi-J-V-S 4:00 a.m. —12:00 p.m.
8 4 3 M-J-S 4:00 a.m. — 12:00 p.m.

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Por su parte, el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo indica que las presuntas
microrrutas de barrido (rotuladas como macrorrutas) son las mismas reportadas en visita.

Por otro lado, el CCU del prestador y PGIRS del municipio no contienen informacion de
microrrutas de barrido.

El prestador entregd planos de las 24 microrrutas de barrido. A manera ilustrativa, se
presenta uno de los planos suministrados por la empresa:
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Imagen 33. Microrruta 7 de barrido del municipio de Ciénaga de Oro
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Al revisar los planos de microrrutas entregados por la empresa, se evidencié que contienen
la informacion del punto de inicio y punto de finalizacion, flecheo, descripcion a nivel de
calles y manzanas del trayecto del vehiculo, escala, convenciones, fecha de elaboracion y
frecuencia de ejecucion.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS
Teniendo en cuenta que el municipio de San Carlos tiene menos de 5.000 suscriptores, no
le es aplicable el contenido de la Resolucion SSPD 20174000237705 de 2017 en cuanto a

los nuevos cargues de microrrutas de barrido.

Ahora bien, para esta area de prestacion siguen vigentes los antiguos cargues establecidos
en la Resolucion SSPD 20101300048765 de 2010. Una vez revisado el reporte antiguo
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correspondiente a microrrutas, se encuentra que la empresa no ha reportado informacién
de microrrutas de barrido para este municipio, por lo cual estaria incurriendo en un presunto
incumplimiento de dicho acto resolutivo.

Por otro lado, segun la informacién suministrada por el prestador durante la visita del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018, éste cuenta con 6 microrrutas de barrido y limpieza de
vias y areas publicas que obedecen la siguiente distribucion:

Tabla 74. Microrrutas de barrido y limpieza de vias y areas publicas — San Carlos
Frecuencia Dias de

Macrorruta Microrrutas semanal operacion Horario
0 1 6 L-M-Mi-J-V-S 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
1 2 1 L 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
2 3 1 M 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
3 6 1 Mi 4:00 a.m. — 12:00 p.m.
4 4 1 J 4:00 a.m. —12:00 p.m.
5 5 1 \% 4:00 a.m. — 12:00 p.m.

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Por su parte, el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo indica que las presuntas
microrrutas de barrido (rotuladas como macrorrutas) son las mismas reportadas en visita.

Por otro lado, el CCU del prestador y PGIRS del municipio no contienen informacion de
microrrutas de barrido.

El prestador entregd planos de las 6 microrrutas de barrido. A manera ilustrativa, se
presenta uno de los planos suministrados por la empresa:

IN-F-003 V.2 Pagina 114 de 226



Imagen 34. Microrruta 3 de barrido del municipio de San Carlos
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.
Al revisar los planos de microrrutas entregados por la empresa, se evidencié que contienen
la informacion del punto de inicio y punto de finalizacién, flecheo, descripcion a nivel de
calles y manzanas del trayecto del vehiculo, escala, convenciones, fecha de elaboracion y
frecuencia de ejecucion.
3.3.3. Ejecucion de la actividad
AREA DE PRESTACION CERETE

Durante el recorrido del 29 de octubre de 2018, se realizo la verificacion de las siguientes
microrrutas de barrido en el municipio de Cereté, cuyas observaciones se enumeran a
continuacion:

IN-F-003 V.2 Péagina 115 de 226



Tabla 75. Analisis de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas - Cereté

Direccion
Macrorruta Microrruta Fecha/Hora | de verifica- Observaciones
El operario portaba el plano de la microrruta
y se encontraba realizando la actividad den-
tro del recorrido asignado
Carrera 17 | El operario presentaba confusion en el hora-
29/10/2018 #11 rio de ejecucion
0 5 10:46 a.m
' o Barrio Ve- | El operario no contaba con la totalidad de
nus 1 elementos de dotacién de seguridad indus-
trial (faltaban gafas)
El operario contaba con todos los instrumen-
tos necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de la microrruta,
pero se encontraba realizando la actividad
Calle 104 | POT fuera del recorrido asignado
8 7 29/10/2018 1 El operario no contaba con la totalidad de
11:16 a.m. . elementos de dotacién de seguridad indus-
Barrio La .
trial (faltaban gafas)
Esperanza
El operario contaba con todos los instrumen-
tos necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de una micro-
Calle 10 # rruta diferente la que estaba ejecutando
1 1 29/10/2018 1 El operario contaba con la totalidad de ele-
11:33 a.m. . mentos de dotacion de seguridad industrial
Barrio la
Esperanza El operario contaba con todos los instrumen-
tos necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de la microrruta
y se encontraba realizando la actividad den-
tro del recorrido asignado
Carrera Se presentaron discrepancias entre el ope-
20/10/2018 10A # 10A rario y e! coor_c{mador en cuanto a la frecuen-
1 12 . cia de ejecucion
11:44 a.m. .
Barrio San
Pedro El operario contaba con la totalidad de ele-
mentos de dotacion de seguridad industrial
El operario contaba con todos los instrumen-
tos necesarios para la actividad de barrido
Nota 1: Se considera que la dotacion completa de seguridad industrial incluye gorra de sol y cuello, botas
punta de acero o de seguridad, guantas, tapabocas, overol reflectivo y gafas de seguridad.
Nota 2: Se considera que los elementos minimos necesarios para la ejecucion de la actividad de barrido
son carro papelero, conos de sefializacién, pala, escoba y bolsas
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A continuacion, se presenta evidencia fotogréfica recopilada durante la visita:

Imagen 35. Registro fotografico de la verificacién de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas -
Cereté

Ref. Actividad de barrido en la carrera 17 # 11 Ref. Actividad de barrido en la Calle 10 # 11
(interseccion de dos microrrutas)

Ref. Actividad de barrido en la Calle 10 # 11 (interseccidn de dos microrrutas)

Teniendo en cuenta que el operario de la microrruta 7 se encontraba por fuera de la
microrruta asignada y que el operario de la microrruta 11 portaba el plano de una microrruta
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diferente a la que estaba ejecutando, se configura un presunto incumplimiento de lo
dispuesto en el articulo 2.3.2.2.2.4.55 del Decreto MVCT 1077 de 2015:

“Articulo 2.3.2.2.2.4.55. Establecimiento de macrorrutas y microrrutas para el
barrido y limpieza de vias y &reas publicas. Las personas prestadoras del servicio
publico de aseo estan obligadas a establecer las macrorrutas y microrrutas que
deben seguir cada una de las cuadrillas de barrido y limpieza de vias y areas
publicas teniendo en cuenta las normas de transito, las caracteristicas fisicas del
municipio o distrito, asi como con las frecuencias establecidas. Esas rutas deberan
ser informadas a los usuarios y cumplidas cabalmente por las personas prestadoras
del servicio.”

Ahora bien, es pertinente advertir que al momento de la verificacion, los operarios de las
microrrutas 5y 7 no contaban con gafas de seguridad. Esta condicion se traduce en un
presunto incumplimiento de lo dispuesto en el Articulo 2.3.2.2.2.4.59 del Decreto 1077 de
2015:

“Articulo 2.3.2.2.2.4.59. Equipo para la actividad de barrido manual. El personal
operativo para la actividad de barrido manual debera contar con el equipo necesario
para la limpieza, barrido almacenamiento, recoleccién y el transporte manual de los
residuos solidos, incluidos los elementos de seguridad industrial y salud ocupacional
necesarios.”

La empresa indico que las bolsas de los residuos de barrido son recogidas por los vehiculos
de recoleccién mientras estos ejecutan sus respectivos recorridos. Ademas, el prestador
precisé que las microrrutas de barrido de Cereté estan directamente relacionadas con las
microrrutas de recoleccion, pues el dia que se barre en una determinada zona esta
determinado por los dias en que se realiza la recoleccion en dicha zona para garantizar que
las bolsas de barrido se retiren el mismo dia en que se generan. La empresa aclara que
cuando el vehiculo de recoleccién realiza el recorrido antes de que el operario ejecute el
barrido en una determinada calle, este Ultimo se encarga de aproximar los residuos
procedentes de la actividad de barrido al lugar mas cercano por donde pasard la ruta de
repaso. Con lo anterior, el prestador estaria dando cumplimiento a lo establecido en el
Articulo 2.3.2.2.2.3.40 del Decreto 1077 de 2015, el cual dispone lo siguiente:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.40. Recoleccién de residuos acumulados por el barrido
manual de calles. La recoleccion y el transporte de los residuos solidos
provenientes del barrido manual de calles deben efectuarse por la persona
prestadora del servicio de publico de aseo en su area de prestacion del servicio. Los
residuos de barrido no podran permanecer en las calles por mas de ocho (8) horas
una vez se hace la presentacion para transportarlos.”

La empresa informé que la totalidad de la actividad de barrido es ejecutada a través de
barrido manual y que no cuenta con barredoras mecanicas.

En cuanto a la longitud de barrido, el prestador report6é en SUI que mensualmente se barren
2.242 kilometros en el municipio de Cereté. Esta cifra coincide con aquella presentada para
este mismo concepto en el PGIRS del municipio y en PPSA del prestador. Con esto, se
estaria dando cumplimiento a lo establecido en el Pardgrafo 1 del Articulo 21 de la
Resolucion CRA 720 de 2015:
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“Articulo 21. Costo de Barrido y Limpieza de Vias y Areas Publicas por
suscriptor (CBLS). (...)

Paragrafo 1. La longitud de vias y areas barridas por la persona prestadora j debe
corresponder a los definidos en el Programa para la Prestacién del Servicio de aseo,
con base en lo establecido en el Plan de Gestion Integral de Residuos Sélidos
(PGIRS).”

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

Durante el recorrido del 30 de octubre de 2018, se realiz6 la verificacién de las siguientes
microrrutas de barrido en el municipio de Sahagun, cuyas observaciones se enumeran a

continuacion:

Tabla 76. Analisis de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas - Sahagun

Direccion
Macrorruta Microrruta Fecha/Hora | de verifica- Observaciones
El operario portaba el plano de la microrruta
y se encontraba realizando la actividad den-
Calle 17 # tro del recorrido asignado
0 2 30_/10/2018 ! El operario contaba con la totalidad de ele-
9:47 a.m. - . : ;
mentos de dotacién de seguridad industrial
Centro
El operario contaba con todos los instrumen-
tos necesarios para la actividad de barrido
El operario no portaba el plano de la micro-
rruta, por lo que no es posible verificar si es-
taba realizando la actividad dentro del reco-
Troncal de rrido asignado
Occidente 9
0 1 30/10/2018 conlgalle El operario contaba con la totalidad de ele-
10:08 a.m. mentos de dotacion de seguridad industrial
Barno_ Co- El operario contaba con todos los instrumen-
rocito : L )
tos necesarios para la actividad de barrido
(utilizaba carretilla en lugar de carrito pape-
lero por facilidad para manejar la arena)
El operario portaba el plano de la microrruta
y se encontraba realizando la actividad den-
Calle 6 # tro del recorrido asignado
8 9 30/10/2018 20 El operario no contaba con la totalidad de
10:37 a.m. . elementos de dotacién de seguridad indus-
Barrio San trial (faltaban gafas)
Rafael 9
El operario contaba con todos los instrumen-
tos necesarios para la actividad de barrido
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Direccién

Macrorruta Microrruta Fecha/Hora @ de verifica- Observaciones
cién

El operario no portaba el plano de la micro-
rruta, por lo que no es posible verificar si es-
taba realizando la actividad dentro del reco-
Calle 11 # | rrido asignado

18B
2 28 3;(())/'15%/20;8 El operario contaba con la totalidad de ele-
' o Barrio mentos de dotacion de seguridad industrial
Prado

El operario no contaba con la totalidad de
instrumentos necesarios para la actividad de
barrido (falta cono)

Nota 1: Se considera que la dotacion completa de seguridad industrial incluye gorra de sol y cuello, botas
punta de acero o de seguridad, guantas, tapabocas, overol reflectivo y gafas de seguridad.

Nota 2: Se considera que los elementos minimos necesarios para la ejecucion de la actividad de barrido
son carro papelero, conos de sefializacién, pala, escoba y bolsas

Fuente: Elaboracién propia

A continuacion, se presenta evidencia fotogréafica recopilada durante la visita:

Imagen 36. Registro fotogréfico de la verificacién de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas -
Sahagun

Ref. Actividad de barrido en lacalle 17# 7 Ref. Actividad de barrido en la Troncal de Occidente
con calle 18
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Ref. Actividad e barrido en la calle'll # 18B

Teniendo en cuenta que los operarios de las microrrutas 1 y 28 no portaban el plano de la
microrruta ejecutada, no es posible verificar el cumplimiento del Articulo 2.3.2.2.2.4.55 del
Decreto MVCT 1077 de 2015.

Ahora bien, es pertinente advertir que al momento de la verificacién, el operario de la
microrruta 9 no contaba con gafas de seguridad. De igual forma, el operario de la microrruta
28 adolecia de cono, aun cuando ésta definido en el PPSA como un elemento obligatorio
para la actividad de barrido. Estas condiciones se traducen en un presunto incumplimiento
de lo dispuesto en el Articulo 2.3.2.2.2.4.59 del Decreto 1077 de 2015.

La empresa indic6 que las bolsas de los residuos de barrido son recogidas por los vehiculos
de recoleccion mientras estos ejecutan sus respectivos recorridos. Ademas, el prestador
precisé que las microrrutas de barrido de Sahagun estan directamente relacionadas con las
microrrutas de recoleccion, pues el dia que se barre en una determinada zona esta
determinado por los dias en que se realiza la recoleccién en dicha zona para garantizar que
las bolsas de barrido se retiren el mismo dia en que se generan. La empresa aclara que
cuando el vehiculo de recoleccion realiza el recorrido antes de que el operario ejecute el
barrido en una determinada calle, este Ultimo se encarga de aproximar los residuos
procedentes de la actividad de barrido al lugar mas cercano por donde pasara la ruta de
repaso. Con lo anterior, el prestador estaria dando cumplimiento a lo establecido en el
Articulo 2.3.2.2.2.3.40 del Decreto 1077 de 2015.

La empresa informé que la totalidad de la actividad de barrido es ejecutada a través de
barrido manual y que no cuenta con barredoras mecanicas.

En cuanto a la longitud de barrido, el prestador reporté en SUI que mensualmente se barren
1.808,14 kilbmetros en el municipio de Sahagun. Esta cifra coincide con aquella presentada
para este mismo concepto en el PGIRS del municipio y en PPSA del prestador. Con esto,
se estaria dando cumplimiento a lo establecido en el Paragrafo 1 del Articulo 21 de la
Resolucion CRA 720 de 2015.
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AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

Durante el recorrido del 31 de octubre de 2018, se realizo la verificacion de las siguientes
microrrutas de barrido en el municipio de Ciénaga de Oro, cuyas observaciones se
enumeran a continuacion:

Tabla 77. Andlisis de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas — Ciénaga de Oro

Direccion
Macrorruta Microrruta Fecha/Hora | de verifica- Observaciones
cién
El operario portaba el plano de la microrruta
y se encontraba realizando la actividad den-
Carrera 16 | tro del recorrido asignado
#10
0 2 3§/518 /aZ?nls El operario contaba con la totalidad de ele-
' o Barrio 6 de | mentos de dotacion de seguridad industrial
enero
El operario contaba con todos los instrumen-
tos necesarios para la actividad de barrido
Calle 12 El operario portaba el plano de la microrruta
con Troncal | y se encontraba realizando la actividad den-
Cereté — tro del recorrido asignado
Ciénaga de
3 22 31_/10/2018 Oro El operario contaba con la totalidad de ele-
9:19 a.m. - . : ;
mentos de dotacién de seguridad industrial
Barrio 11
de noviem- | El operario contaba con todos los instrumen-
bre tos necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de la microrruta
y se encontraba realizando la actividad den-
Calle 12 # | tro del recorrido asignado
12
1/10/201 . .
3 21 39'/32?/a?n8 El operario contaba con la totalidad de ele-
' o Barrio San | mentos de dotacion de seguridad industrial
Luis
El operario contaba con todos los instrumen-
tos necesarios para la actividad de barrido
Troncal Ce- | El operario portaba el plano de la microrruta
reté — Cié- | y se encontraba realizando la actividad den-
naga de tro del recorrido asignado
Oro con ca-
0 3 i%)/_%gioés lle 2 Este | El operario contaba con la totalidad de ele-
’ o Sur T Este | mentos de dotacion de seguridad industrial
Barrio San | El operario contaba con todos los instrumen-
Isidro tos necesarios para la actividad de barrido
Nota 1: Se considera que la dotacion completa de seguridad industrial incluye gorra de sol y cuello, botas
punta de acero o de seguridad, guantas, tapabocas, overol reflectivo y gafas de seguridad.
Nota 2: Se considera que los elementos minimos necesarios para la ejecucion de la actividad de barrido
son carro papelero, conos de sefializacién, pala, escoba y bolsas
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A continuacion, se presenta evidencia fotogréfica recopilada durante la visita:

Imagen 37. Registro fotogréfico de la verificacién de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas —
Ciénaga de Oro

Ref. Actividad de barrido en la carrera 16 # 10 Ref. Actividad de barrido en la calle 12 con Trocal
Cereté — Ciénaga de Oro

Ref. Actividad de barrido en la calle 12 # 12 Ref. Actividad de barrido en la Troncal Cereté —
Ciénaga de Oro con calle 2 Este Sur T Este
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Teniendo en cuenta todos los operarios de las microrrutas verificadas portaban el plano de
Su respectiva microrruta y se encontraban dentro del recorrido de la misma, es posible
determinar que el prestador estaria dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo
2.3.2.2.2.4.55 del Decreto MVCT 1077 de 2015.

De igual forma, los operarios de todas las microrrutas verificadas poseian la totalidad de los
elementos de dotacion de seguridad industrial e instrumentos para la ejecuciéon de la
actividad de barrido, con lo cual se estaria dando cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo
2.3.2.2.2.4.59 del Decreto 1077 de 2015.

La empresa indico que las bolsas de los residuos de barrido son recogidas por los vehiculos
de recoleccion mientras estos ejecutan sus respectivos recorridos. Ademas, el prestador
preciso que las microrrutas de barrido de Ciénaga de Oro estan directamente relacionadas
con las microrrutas de recoleccion, pues el dia que se barre en una determinada zona esta
determinado por los dias en que se realiza la recoleccién en dicha zona para garantizar que
las bolsas de barrido se retiren el mismo dia en que se generan. La empresa aclara que
cuando el vehiculo de recoleccién realiza el recorrido antes de que el operario ejecute el
barrido en una determinada calle, este Ultimo se encarga de aproximar los residuos
procedentes de la actividad de barrido al lugar mas cercano por donde pasara la ruta de
repaso.

No obstante, los residuos de barrido generados por las microrrutas 1y 2 los dias domingo
deben esperar a las microrrutas de recoleccién del dia lunes para ser recogidos. De acuerdo
a lo manifestado por la empresa, en estos casos los residuos son empacados y ubicados
estratégicamente para minimizar la dispersion de éstos. Considerando que en estos casos
los residuos de barrido permanecen sin recolectar durante mas de 8 horas, se configura un
presunto incumplimiento del Articulo 2.3.2.2.2.3.40 del Decreto 1077 de 2015.

La empresa inform6 que la totalidad de la actividad de barrido es ejecutada a través de
barrido manual y que no cuenta con barredoras mecénicas.

En cuanto a la longitud de barrido, el prestador reporté en SUI que mensualmente se barren
832,38 kildbmetros en el municipio de Ciénaga de Oro. Esta cifra coincide con aquella
presentada para este mismo concepto en el PGIRS del municipio y en PPSA del prestador.
Con esto, se estaria dando cumplimiento a lo establecido en el Paragrafo 1 del Articulo 21
de la Resolucién CRA 720 de 2015.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS
Durante el recorrido del 31 de octubre de 2018, se realizo la verificacion de las siguientes

microrrutas de barrido en el municipio de San Carlos, cuyas observaciones se enumeran a
continuacion:
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Macrorruta Microrruta

Fecha/Hora

Tabla 78. Analisis de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas — San Carlos

Direccion

de verifica-

Observaciones

El operario portaba el plano de la microrruta

y se encontraba realizando la actividad den-

Sahga al tro del recorrido asignado
Antiguo
3 6 31/,10/2018 Matadero El operario contaba con la totalidad de ele-
11:46 a.m. - . : -
. mentos de dotacién de seguridad industrial
Barrio Por-
venir . .
El operario contaba con todos los instrumen-
tos necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de la microrruta
y se encontraba realizando la actividad den-
Carrera 2 # | tro del recorrido asignado
14
0 1 3111/%%/20;8 El operario contaba con la totalidad de ele-
' o Barrio mentos de dotacién de seguridad industrial
Cuiva

El operario contaba con todos los instrumen-
tos necesarios para la actividad de barrido

Nota 1: Se considera que la dotacion completa de seguridad industrial incluye gorra de sol y cuello, botas
punta de acero o de seguridad, guantas, tapabocas, overol reflectivo y gafas de seguridad.

Nota 2: Se considera que los elementos minimos necesarios para la ejecucion de la actividad de barrido
son carro papelero, conos de sefializacion, pala, escoba y bolsas

Fuente: Elaboracion propia

A continuacion, se presenta evidencia fotogréafica recopilada durante la visita:
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Imagen 38. Registro fotogréfico de la verificacion de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas —
San Carlos

Ref. Actividad de barrido en la salida al antiguo Ref. Actividad ‘de érndb en la carrera 2 # 14
matadero

Teniendo en cuenta todos los operarios de las microrrutas verificadas portaban el plano de
su respectiva microrruta y se encontraban dentro del recorrido de la misma, es posible
determinar que el prestador estaria dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo
2.3.2.2.2.4.55 del Decreto MVCT 1077 de 2015.

De igual forma, los operarios de todas las microrrutas verificadas poseian la totalidad de los
elementos de dotacion de seguridad industrial e instrumentos para la ejecucién de la
actividad de barrido, con lo cual se estaria dando cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo
2.3.2.2.2.4.59 del Decreto 1077 de 2015.

La empresa indico que las bolsas de los residuos de barrido son ubicadas estratégicamente
a esperas de ser recogidas por el vehiculo compactadores los dias que se realiza la
actividad de recoleccion (miércoles o sabado). Considerando que los residuos de barrido
generados los lunes, martes y viernes permanecen sin recolectar durante mas de 8 horas,
se configura un presunto incumplimiento del Articulo 2.3.2.2.2.3.40 del Decreto 1077 de
2015.

La empresa informé que la totalidad de la actividad de barrido es ejecutada a través de
barrido manual y que no cuenta con barredoras mecanicas.

En cuanto a la longitud de barrido, vale la pena aclarar que, teniendo en cuenta que el
municipio de San Carlos tiene menos de 5.000 suscriptores, no le es aplicable el contenido
de la Resolucion SSPD 20174000237705 de 2017 en cuanto al reporte de la longitud de
barrido mensual. No obstante, en el PPSA del prestador figuran 97,90 kilémetros de barrido
mensual en el municipio de San Carlos. Por su parte, el PGIRS no presenta informacion
sobre longitud de barrido.
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3.3.3. Acuerdo de barrido

CORASEO S.A. E.S.P. no requiere la suscripcion de acuerdos de barrido debido a que en
sus areas de prestacion no confluyen otros prestadores del servicio de aseo en los
componentes de recoleccién y barrido.

3.4. Componente de Limpieza Urbana — CLUS

CORASEO S.A. E.S.P. no desarrolla ninguna de las actividades del componente de
limpieza urbana (poda de arboles, corte de césped, lavado de areas publicas, limpieza de
playas e instalacion de cestas dentro del perimetro urbano) en ninguna de sus areas de
prestacion.

Durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, la empresa argumenté que
los PGIRS de los municipios de Cereté, Sahagun, Ciénaga de Oro y San Carlos no
contienen la informacién necesaria para la ejecucion de estas actividades en lo que
respecta a los inventarios. Ademas, precis6 que no se han adelantado tramites ante las
alcaldias municipales para trabajar en estos temas.

Vale resaltar que, como se menciond anteriormente, el PGIRS del municipio de Cereté
maneja un inventario de los arboles objeto de poda. Sin embargo, indica que se desconoce
la frecuencia de ejecucion, puesto que es una actividad realizada como labor social por
parte de la comunidad.

Una situacion similar ocurre con los arboles objeto de poda y los puentes peatonales objeto
de lavado en el PGIRS de Ciénaga de Oro, pues aunque se presenta el inventario para
dichos elementos, el documento indica que estas actividades no se realizan en el municipio
y no establece una frecuencia de ejecucién para ellas.

Los PPSA del prestador se limitan a establecer que ninguno de los Componentes de
Limpieza Urbana es desarrollado en el respectivo municipio, a excepcion de la instalacion
y mantenimiento de cestas dentro del perimetro urbano de los municipios de Sahagun y
San Carlos. Vale aclarar que los programas de mantenimiento e instalacién de cestas que
figuran en los PPSA de estos municipios difieren de lo establecido en los respectivos
PGIRS. Ademas, el PPSA del municipio de Cereté no precisa la cantidad de cestas a
instalar o mantener, lo cual es discordante con lo establecido en el PGIRS.

Frente a esta situacion, el prestador debe aclarar a qué obedecen las diferencias en los
documentos rectores, y tendra que explicar por qué no se han puesto en marcha los
programas de instalacion y mantenimiento de cestas aun cuando estan establecidos en los
PGIRS y en los PPSA de algunas de sus areas de prestacion.

3.5. Aprovechamiento

AREA DE PRESTACION CERETE

CORASEO S.A. E.S.P. no ejecuta la actividad de aprovechamiento en el municipio de
Cereté. La Unica empresa registrada en RUPS para desarrollar este componente en esta

area de prestacion es ASOCIACION DE RECICLADORES DE CERETE, la cual registra
fecha de inicio de operaciones del 01 de agosto de 2017.
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AREA DE PRESTACION SAHAGUN

CORASEO S.A. E.S.P. no ejecuta la actividad de aprovechamiento en el municipio de
Sahagun. A la fecha de elaboracién de esta evaluacion, no existen empresas registradas
como prestadoras de la actividad de aprovechamiento en esta area de prestacion.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

CORASEO S.A. E.S.P. no ejecuta la actividad de aprovechamiento en el municipio de
Ciénaga de Oro. A la fecha de elaboracién de esta evaluacion, no existen empresas
registradas como prestadoras de la actividad de aprovechamiento en esta area de
prestacion.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

CORASEO S.A. E.S.P. no ejecuta la actividad de aprovechamiento en el municipio de San
Carlos. A la fecha de elaboracion de esta evaluacion, no existen empresas registradas
como prestadoras de la actividad de aprovechamiento en esta area de prestacion.

3.6. Disposicién Final
AREA DE PRESTACION CERETE

CORASEO S.A. E.S.P. no presta la actividad de disposicion final para el municipio de
Cereté. La empresa informé que los residuos generados en el municipio son llevados al
Relleno Sanitario Loma Grande, localizado en la ciudad de Monteria a aproximadamente
27 Km del casco urbano de Cereté.

El relleno es operado por SERVICIOS GENERALES EMPRESA DE SERVICIOS
PUBLICOS DE CARACTER PRIVADO S.A. E.S.P., en virtud de lo establecido en la
Resolucién CVS 08861 del 17 de febrero de 2005, modificada por la Resolucion ANLA 0252
del 04 de marzo de 2015 y la Resolucion ANLA 0569 del 21 de mayo de 2015. De acuerdo
con las dos ultimas, a partir de la capacidad estimada de las zonas autorizadas, el relleno
tendria una vida util de 17.3 afios a partir de julio de 2015, es decir, estaria vigente hasta el
afio 2032.

CORASEO S.A. E.S.P. entregé durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de
2018 la relacion de toneladas recolectadas para los afios 2016, 2017 y 2018 en el municipio
de Cereté. Vale advertir que dicha relacién no coincide con la informacion reportada en SUI
para tal concepto, y que la informaciéon del APS 1 solo esté reportada hasta octubre de
2017. Ademas, al revisar los reportes SUI del operador del sitio de disposicion final para los
meses de prestacion, se encuentran discordancias en la mayoria de la informacién. Por lo
tanto, la empresa debera explicar a qué se debe esta inconsistencia.

A continuacion, se replica la informacién de toneladas desde la entrada en vigencia del
marco tarifario descrito en la Resolucion CRA 720 de 2015, pues a partir de esta fecha se
activan los formularios para este tdpico solicitados en la Resolucibn SSPD
20174000237705 de 2017.
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Tabla 79. Toneladas provenientes del municipio de Cereté

Toneladas recolecta-

das (reporte visita)

Toneladas recolecta-
das (reporte SUI CO-
RASEO S.A. E.S.P)

Toneladas dispuestas
(reporte SUI operador
del sitio de disposi-

cion final)
abr-16 1.355,71 1.404,64 1.368,55
may-16 1.476,26 1.525,15 1.486,29
jun-16 1.300,86 1.349,68 1.300,86
jul-16 1.135,90 1.184,80 1.143,49
ago-16 1.286,83 1.335,73 1.281,64
sep-16 1.199,34 1.248,24 1.193,14
oct-16 1.333,67 1.382,57 1.319,56
nov-16 1.331,80 1.380,70 1.323,95
dic-16 1.604,36 1.653,26 1.599,09
ene-17 1.489,57 1.538,47 1.514,30
feb-17 1.205,08 1.253,98 1.210,09
mar-17 1.416,42 1.465,32 1.403,73
abr-17 1.505,20 1.554,10 1.517,38
may-17 1.538,81 1.587,71 1.547,76
jun-17 1.514,41 1.563,31 1.514,41
jul-17 1.475,46 1.524,36 1.475,46
ago-17 1.472,70 1.521,53 1.479,83
sep-17 1.335,21 1.384,11 1.335,21
oct-17 1.337,76 1.386,66 1.337,76
nov-17 1.411,86 115,71 1.411,86
dic-17 1.336,33 111,17 1.351,04
ene-18 1.352,16 126,91 1.361,33
feb-18 1.181,99 1.181,99
mar-18 1.320,30 94,49 1.329,14
abr-18 1.289,29 132,58 1.297,78
may-18 1.588,95 161,28 1.588,95
jun-18 1.485,86 117,01 1.502,17
jul-18 1.601,85 146,24 1.643,24
ago-18 1.449,62 120,13 1.449,62
sep-18 1.328,54 1.328,54
oct-18 1.506,81

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.y SUI

A continuacion, se ilustra el comportamiento que ha tenido la disposicion final de residuos
sélidos provenientes del municipio de Cereté en el Relleno Sanitario Loma Grande en el
periodo de abril de 2016 a octubre de 2018, a partir de lo reportado en SUI por el operador
del sitio de disposicion final:
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Imagen 38. Comportamiento de la disposicion final de residuos en el municipio de Cereté
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

De la gréfica, puede observarse que entre el afio 2016 y 2017 hubo un aumento en la
cantidad de residuos dispuestos para todos los meses, a excepcion del mes de diciembre.
De igual forma, entre 2017 y 2018 se registra un aumento general en la produccién de
residuos a partir del mes de mayo.

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

CORASEO S.A. E.S.P. no presta la actividad de disposicion final para el municipio de
Sahagun. La empresa informé que los residuos generados en el municipio son llevados al
Relleno Sanitario El Oasis, localizado en la ciudad de Sincelejo a aproximadamente 46 Km
del casco urbano de Sahagun.

El relleno es operado por INTERASEO S.A.S. E.S.P., en virtud de lo establecido en la
Resolucion CARSUCRE 0444 del 06 de junio de 2001. De acuerdo con este acto
administrativo, el relleno tendria una vida util de aproximadamente 25 afios a partir de junio
de 2001, es decir, estaria vigente hasta el afio 2026.

CORASEO S.A. E.S.P. entreg6 durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de
2018 la relacion de toneladas recolectadas para los afios 2016, 2017 y 2018 en el municipio
de Ciénaga de Oro. Vale advertir que dicha relacién no coincide con la informacién
reportada en SUI para tal concepto (la cual se encuentra reportada solamente hasta
noviembre de 2017). Por lo tanto, la empresa debera explicar a qué se debe esta
inconsistencia.

Por otro lado, al revisar los reportes SUI del operador del sitio de disposicién final para los
meses de prestacion, se encuentra que la informacién coincide con la reportada en visita.

A continuacion, se replica la informacion de toneladas desde la entrada en vigencia del
marco tarifario descrito en la Resolucion CRA 720 de 2015, pues a partir de esta fecha se
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activan los formularios para este topico solicitados en la Resolucibn SSPD
20174000237705 de 2017.

Tabla 80. Toneladas provenientes del municipio de Sahagin

Toneladas dispuestas
Toneladas recolecta- Toneladas recolecta- | (reporte SUI operador

das (reporte visita) das (reporte SUI) del sitio de disposi-
cion final)
abr-16 867,02 907,02 867,02
may-16 922,44 962,44 922,44
jun-16 969,18 1.009,18 969,18
jul-16 1.197,23 1.237,23 1.197,23
ago-16 1.172,36 1.212,36 1.172,36
sep-16 1.150,20 1.190,20 1.150,20
oct-16 1.110,91 1.150,91 1.110,91
nov-16 1.148,37 1.188,37 1.148,37
dic-16 1.296,10 1.336,10 1.296,10
ene-17 1.156,62 1.196,62 1.156,62
feb-17 856,73 896,73 856,73
mar-17 1.040,77 1.080,77 1.023,63
abr-17 931,21 971,21 931,21
may-17 1.203,59 1.243,59 1.203,59
jun-17 1.165,71 1.205,71 1.165,71
jul-17 1.120,64 1.160,64 1.120,64
ago-17 1.226,17 1.266,17 1.226,17
sep-17 1.197,22 1.237,22 1.197,22
oct-17 1.221,67 1.261,67 1.221,67
nov-17 1.155,47 1.195,47 1.155,47
dic-17 1.311,34 1.311,34
ene-18 1.289,44 1.289,44
feb-18 991,07 991,07
mar-18 1.072,61 1.072,61
abr-18 1.242,60 1.242,60
may-18 1.338,88 1.338,88
jun-18 1.274,47 1.274,47
jul-18 1.300,90
ago-18 1.271,04
sep-18 1.168,11

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.y SUI

A continuacién, se ilustra el comportamiento que ha tenido la disposicion final de residuos
sélidos provenientes del municipio de Sahagun en el Relleno Sanitario El Oasis en el
periodo de abril de 2016 a junio de 2018, a partir de lo reportado en SUI por el operador del
sitio de disposicion final:
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Imagen 39. Comportamiento de la disposicion final de residuos en el municipio de Sahagun
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

De la gréfica, puede observarse que entre el afio 2016 y 2017 hubo un aumento en la
cantidad de residuos dispuestos para todos los meses, a excepcion del mes de julio. De
igual forma, entre 2017 y 2018 se registra un aumento general en la produccion de residuos
para todos los meses. Adicionalmente, puede observarse como el mes de diciembre es el
mes de mayor generacion de residuos en el municipio de Sahagun puesto que se presenta
una tendencia similar en afios pasados.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

CORASEO S.A. E.S.P. no presta la actividad de disposicion final para el municipio de
Ciénaga de Oro. La empresa informé que los residuos generados en el municipio son
llevados al Relleno Sanitario Loma Grande, localizado en la ciudad de Monteria a
aproximadamente 46 Km del casco urbano de Ciénaga de Oro.

CORASEO S.A. E.S.P. entregé durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de
2018 la relacion de toneladas recolectadas para los afios 2016, 2017 y 2018 en el municipio
de Ciénaga de Oro. Vale advertir que dicha relacion no coincide con la informacién
reportada en SUI para tal concepto (la cual se encuentra reportada solamente hasta
noviembre de 2017). Por lo tanto, la empresa debera explicar a qué se debe esta
inconsistencia.

Por otro lado, al revisar los reportes SUI del operador del sitio de disposicion final para los
meses de prestacion, se encuentra que la informacién coincide con la reportada en visita.

A continuacion, se replica la informacion de toneladas desde la entrada en vigencia del
marco tarifario descrito en la Resolucion CRA 720 de 2015, pues a partir de esta fecha se
activan los formularios para este topico solicitados en la Resolucibn SSPD
20174000237705 de 2017.
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Tabla 81. Toneladas provenientes del municipio de Ciénaga de Oro

Toneladas dispuestas
(reporte SUI operador
del sitio de disposi-

Toneladas recolecta-
das (reporte SUI CO-
RASEO S.A. E.S.P.)

Toneladas recolecta-

das (reporte visita)

cion final)

ene-16 401,29

feb-16 360,90

mar-16 398,28

abr-16 421,32 441,60 421,32
may-16 454,40 474,68 454,40
jun-16 415,35 435,57 415,35
jul-16 432,39 452,67 432,39
ago-16 442,61 462,89 442,61
sep-16 448,28 468,56 448,28
oct-16 435,48 455,76 435,48
nov-16 430,44 450,72 430,44
dic-16 502,97 523,25 502,97
ene-17 445,76 466,04 445,76
feb-17 402,47 422,75 402,47
mar-17 438,57 458,85 438,57
abr-17 452,41 472,69 452,41
may-17 567,40 587,68 567,40
jun-17 548,32 568,60 548,32
jul-17 500,62 520,90 509,11
ago-17 544,14 564,42 551,24
sep-17 486,31 506,59 486,31
oct-17 493,28 513,56 493,28
nov-17 506,54 526,82 506,54
dic-17 506,95 506,95
ene-18 511,15 511,15
feb-18 418,83 418,83
mar-18 492,74 492,74
abr-18 516,10 516,10
may-18 572,23 572,23
jun-18 553,34 561,78
jul-18 550,07 550,07
ago-18 526,73 526,73
sep-18 455,66 455,66
oct-18 544,66

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.y SUI

A continuacion, se ilustra el comportamiento que ha tenido la disposicion final de residuos
sélidos provenientes del municipio de Ciénaga de Oro en el Relleno Sanitario Loma Grande
en el periodo de abril de 2016 a octubre de 2018, a partir de lo reportado en SUI por el
operador del sitio de disposicion final:
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Imagen 40. Comportamiento de la disposicion final de residuos en el municipio de Ciénaga de Oro
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

De la gréfica, puede observarse que entre el afio 2016 y 2017 hubo un aumento en la
cantidad de residuos dispuestos para todos los meses. De igual forma, entre 2017 y 2018
se registra un aumento general en la produccién de enero a julio y en el mes de octubre.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

CORASEO S.A. E.S.P. no presta la actividad de disposicion final para el municipio de San
Carlos. La empresa informé que los residuos generados en el municipio son llevados al
Relleno Sanitario Loma Grande, localizado en la ciudad de Monteria a aproximadamente
45 Km del casco urbano de San Carlos.

CORASEO S.A. E.S.P. entreg6 durante la visita del 29 de octubre al 02 de noviembre de
2018 la relacién de toneladas recolectadas para los afios 2016, 2017 y 2018 en el municipio
de Ciénaga de Oro. Se observa que dicha relacion coincide con la informacién reportada
en SUI para tal concepto.

No obstante, al revisar los reportes SUI del operador del sitio de disposicion final para los
meses de prestacion, se encuentran discordancias con la informacién suministrada. Por lo
tanto, la empresa debera explicar a qué se debe esta inconsistencia.

A continuacién, se replica la informacion de toneladas desde la entrada en vigencia del
marco tarifario descrito en la Resolucion CRA 720 de 2015, pues a partir de esta fecha se
activan los formularios para este tdpico solicitados en la Resolucion SSPD
20174000237705 de 2017 (para el caso del operador del sitio de disposicion).
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Tabla 82. Toneladas provenientes del municipio de San Carlos

Toneladas recolecta-

das (reporte visita)

Toneladas recolecta-
das (reporte SUI CO-
RASEO S.A. E.S.P))

Toneladas dispuestas
(reporte SUI operador
del sitio de disposi-

cion final)
abr-16 78,32 78.32 65,48
may-16 76,83 76,83 66,80
jun-16 59,76 59,76 59,76
jul-16 61,35 61,35 53,76
ago-16 67,96 67,96 53,32
sep-16 54,82 54,82 54,82
oct-16 61,32 61,32 61,32
nov-16 61,73 61,73 61,73
dic-16 73,15 73,15 73,15
ene-17 69,91 69,91 45,18
feb-17 65,44 65,44 65,44
mar-17 73,01 73,01 73,01
abr-17 74,52 74,58 58,12
may-17 79,89 79,89 70,94
jun-17 70,58 70,58 70,58
jul-17 78,22 78,22 69,73
ago-17 80,90 80,9 66,67
sep-17 76,97 76,97 76,97
oct-17 72,87 72,87 72,87
nov-17 72,15 72,15 72,15
dic-17 70,99 70,99 56,28
ene-18 70,89 70,89 61,72
feb-18 63,41 63,41 63,41
mar-18 71,59 71,59 62,75
abr-18 67,03 67,03 58,54
may-18 89,80 89,8 89,80
jun-18 85,10 85,1 60,35
jul-18 68,32 68,32 26,93
ago-18 79,98 79,98 79,98
sep-18 90,26 90,26 90,26
oct-18 75,39 75,39

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P. y SUI

A continuacién, se ilustra el comportamiento que ha tenido la disposicion final de residuos
sélidos provenientes del municipio de San Carlos en el Relleno Sanitario Loma Grande en
el periodo de abril de 2016 a octubre de 2018, a partir de lo reportado en SUI por el operador
del sitio de disposicion final:
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Imagen 41. Comportamiento de la disposicion final de residuos en el municipio de San Carlos

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

Toneladas mensuales dispuestas
(Ton/mes)

© o ") D O -0 @ QO @ @ & &
& & X ) S & O & Q © ) 0
<& & N\ v S R o {}Q/@ OC& & &
3 0\\ Q‘\(I
f
2016 2017 —e—2018

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

De la gréfica, puede observarse que entre el afio 2016 y 2017 hubo un aumento en la
cantidad de residuos dispuestos para todos los meses, a excepcién de los meses de abril
y diciembre. No obstante, no se observa una tendencia clara en la evolucion de la
disposicién de residuos de 2017 a 2018. Ademas, llama la atencién el valle presentado en
julio de 2018, en el cual, segun lo reportado por el operador del sitio de disposicion, sélo se
dispusieron 26.93 toneladas provenientes del municipio de San Carlos.

3.7. Plan de Emergenciay Contingencia - PEC
AREA DE PRESTACION CERETE

El prestador reportd en el SUI el Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) con vigencia
2017 para el area de prestacion de Cereté, Cérdoba, el dia 04 de mayo de 2018. Sin
embargo, en la visita realizada del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, el prestador
entregd una version del documento més actualizada. Se advierte que la empresa tiene
pendiente el reporte del PEC para la vigencia 2018.

A continuacion, se presenta el analisis realizado para el prestador CORASEO S.A. E.S.P.,
respecto al Plan de Emergencias y Contingencias (PEC) del servicio publico de aseo en las
actividades de recoleccion y transporte de residuos no aprovechables y barrido y limpieza
de vias y areas publicas y poda de arboles para el area de prestacion de Cereté, Cordoba
entregado en la visita realizada en el mes de noviembre de 2018 y que de acuerdo con lo
manifestado es la ultima version del documento.
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Tabla 83. Reporte Plan de Contingencia servicio de Aseo en el SUI - Cereté

SISTEMA UNICO DE INFORMACION DE
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS

| su

/Reporte de planes de contingencia y emergencia

(Para formato HTML) N° Registros en pantalla | todos v

Generar reporte en formate | XLS || HTML || PDF || C3V

Afio: 27 Y

DEPARTAMENTO: CORDOBA Ad
MUNICIFIO: 5in escogencia v

EMPRESA: 20582-CORASEQ S A ESP

[ ]
Reporte de planes de contingencia y emergencia

ANQ: 2017
DEPARTAMENTO: CORDOBA
EMPRESA:

Departamento Municipic | ID Empresa Empresa ~ Servicio(s) Plande Contingencia ~ Estado de Reporte Fecha de cargue.
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5A E5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA CERETE pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CIENAGA DE ORO pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5A E5F Aseo FLAN DE COMNTIGENCIA SAHAGUMN. pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5A ESF Aseo FLAN DE COMNTIGENCIA SAN CARLOS pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20552 CORASED 5.A.E.5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA CERETE pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20552 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CIENAGA DE ORO pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20552 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA SAHAGUMN. pdi Certificado 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20552 CORASED 5.A. E.5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA SAN CARLCS pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5.A.E.5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA CERETE pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5A E5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA CIEMAGHA DE ORO pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA SAHAGUMN. pdi Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE COMTIGENCIA SAN CARLCS pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA SANCARLOS 20582 CORASED S.A.ESP Aseo FLAN DE CONTIGENCIA CERETE pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5.A.E.5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA CIEMAGA DE QRO pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA SAHAGUMN. pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE COMTIGENCIA SAN CARLCS pdf Certificado 04-05-2018

Fuente: SUI

CRITERIOS PARA LA FORMULACION DE LOS PLANES DE EMERGENCIA Y
CONTINGENCIA:

El prestador debe desarrollar el estudio de los riesgos, inventarios, requerimientos,
secuencias coordinadas de acciones, andlisis posterior al evento y construir un plan de
emergencia y contingencia por cada area de prestacion (APS) que tenga a su cargo. Los
planes de emergencia y contingencia de los prestadores de los servicios publicos de
acueducto, alcantarillado y aseo deben estar articulados con el Plan Municipal de la gestion
del riesgo de desastres y estrategias Municipales de respuesta a que se refiere el articulo
37 de la Ley 1523 de 2012.

CAPITULO 1: PREPARACION DE LA RESPUESTA — FORMULACION DE LOS PLANES
DE EMERGENCIA'Y CONTINGENCIA.

Dentro del documento el prestador realiza una evaluacion de las condiciones de
vulnerabilidad, analisis de la vulnerabilidad para cada una de las actividades prestadas.

Aspecto 1: la ocurrencia misma del evento y sus impactos sociales econémicos y
ambientales

El prestador determiné en el documento (paginas 13 a la 21) que los eventos que podrian
afectar la prestacion del servicio de aseo son: sismo, terremoto, movimiento en masa,
deslizamiento, incendios, tsunami, inundaciones, avenida torrencial, descarga eléctrica,
vendaval, huracanes y mareas.
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Sin embargo, no se contemplé para la totalidad de las actividades prestadas por la empresa,
no se identificaron los posibles impactos en las actividades de poda de &rboles.

Aspecto 2: los requerimientos institucionales, los recursos fisicos y humanos para
atender los posibles impactos causados por un evento

1.2.1 Elaboracién de inventarios

Imagen 42. Andlisis de elaboracién de inventarios PEC - Cereté

Informacion reportada por el prestador

Recursos Fisicos

En la pagina 8 a la 10 del documento se incluyen

las rutas de recoleccion y transporte de residuos
no aprovechables y las rutas de barrido y limpieza
de éareas publicas, que guardan concordancia con
lo establecido en el PGIRS del municipio.

Inventario faltante

Recurso Humano

En la pagina 21 del PEC se incluyé un listado con
el cargo y el numero de teléfono.

El PEC no incluye:

1. La descripcién del numero de
personas por profesion y la
persona de contacto en su
familia.

2. El organigrama de la empresa.
3. No identifica que personal ha

recibido capacitacion en la
gestién del riesgo.

Edificaciones

En la pagina 22 del documento se incluye lo
siguiente:

“Recursos fisicos.

Edificaciones: la oficina principal de la empresa
CORASEO S.A. E.S.P. se encuentra en el
municipio de Monteria, Coérdoba, en la calle 58 #
12-31, barrio La Castellana. Desde esta oficina se
realiza la direccién de todas las operaciones en el
area de prestacion de servicio, desde esta sede se
realizaria la coordinacion general del plan de
contingencia.”

Para cada una de las sedes
tendra que describir que
departamentos funcionan en ella.

En la pagina 23 del PEC se informa que la empresa

Recursos . .
P cuenta con una pdéliza todo riesgo y un seguro de -
econdémicos . o o
equipos eléctricos y electrénicos.
. . El documento no incluye el
. En la pagina 22 se relacionan 6 compactadores y .
Vehiculos . . estado de los vehiculos y que
se incluye el modelo y la capacidad. X
combustible usan.
Equinos En la pagina 23 del documento se relacionan los
quip equipos con los que cuenta la empresa.
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Informacion reportada por el prestador

Inventario faltante

Almacenes

El prestador no incluye en su
PEC un inventario actualizado
con la descripcién detallada de
los insumos con los que cuenta
para la reposicién y reparacion
de la infraestructura del servicio
de aseo.

En éste debe discriminar la
cantidad de cada elemento.

Comunicaciones

En la pagina 24 del documento se relacionan los
equipos de comunicacién con los que cuenta la
empresa (8).

El prestador debe incluir en que
sitio se dispone normalmente.

Sistemas de
monitoreo

En la pagina 24 se informa que el sistema de
monitoreo que posee la empresa es un sistema de
posicionamiento global (GPS) ubicados en los
compactadores.

Hidrantes y otros
equipos para
atencion de
emergencias

En la pagina 25 del documento se indica lo
siguiente: “En el municipio de Sahagun, no se
cuenta con hidrantes en las vias publicas del
municipio. A continuacion, se describen los
equipos adicionales con los que cuenta CORASEO
S.A. E.S.P. para la atencion de emergencias en el
municipio de Sahagun.” Subrayado fuera de texto

El prestador no incluye una
descripcion de los equipos y la
infraestructura que posee en el
municipio de Cereté para la
atencion de emergencias y para
la atencion a usuarios en
condiciones de anormalidad,
especificando su estado,
localizacién y cantidad.

Sitios de posibles
albergues
temporales y
edificaciones
masivas e
indispensables

El documento indica lo siguiente: “Ante Ia
ocurrencia de emergencias, el municipio de Cereté
destina las instalaciones del coliseo de combate
Mario de Ledn, ubicado en el casco urbano del
municipio, en la villa deportiva del barrio las
palmas, con una capacidad aproximada de 500
personas, esta zona es de facil acceso para todos
los equipos de la flota operativa de la empresa
CORASEO S.A. E.S.P., por lo cual se garantizaria
la prestacion del servicio en el lugar del albergue.”

Fuente: Elaboracién propia

Como se observa en la anterior tabla el inventario adelantado por la empresa se encuentra
incompleto, si bien se relacionan algunos items establecidos en la Resolucién, otros no se
describen a cabalidad o no se tuvieron en cuenta.

1.2.2 Identificacidon de requerimientos
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Tabla 84. Analisis de identificacion de requerimientos PEC - Cereté

Informacion reportada por

el prestador

Requerimiento faltante

Recursos Fisicos

cada uno de los eventos
identificados 'y nivel de
impacto: bajo, medio y alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente: “Rango

entre 21% -100% de
afectacion de la
infraestructura.”

El documento identifica para

El prestador debe incluir una lista con el material
necesario para la reparacion, reconstruccion o
restitucion de la infraestructura que pueda afectarse
durante la emergencia, en ésta debe evidenciarse
la cantidad estimada, el tipo de material y las
dimensiones.

Recurso Humano

El documento identifica para
cada uno de los eventos
identificados 'y nivel de
impacto: bajo, medio y alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente: “Si es
del caso, contratacion de
entre el 1% - 10% de personal
adicional al de planta y/o
horas adicionales de nuestro
personal”

El prestador debe incluir un listado con el numero
de personas que se requieren para atender una
emergencia, describiendo su perfil profesional,
tiempo dedicacion y su rol o funcién en la atencion.

Debe incluir en el plan un organigrama para la
atencién de emergencias para cada una de las
amenazas identificadas, discriminando el rol de
cada uno de los participantes en la atencion.

El comité para la atencion de emergencias que
presenta el prestador debera estar conformado por
los directivos de la empresa, responsables en
condiciones de normalidad de las areas operativa,
administrativa y financiera; en caso de contar con
una persona encargada de gestion del riesgo,
debera verse integrada al comité.

Edificaciones

El documento identifica para
cada uno de los eventos el ni-
vel de impacto: bajo, medio y
alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente: “Rango
entre 10% -20% de afectacion
de La infraestructura”

En el documento no se establece un sitio fisico para
reunir el personal que conforma el comité para la
atencién a emergencias.

El mencionado espacio debe tener en cuenta los
siguientes aspectos:

Posibilidad de generacién de energia propia
e Informacion cartogréafica de toda la infraestruc-
tura.
e Directorio de todos los funcionarios de la em-
presa.
Equipos de computo y material de oficina.
Directorio del personal de otras entidades que
se encargaran de la atencién de emergencias.
Equipos de comunicacion.
Receptores de radio y television.
Conexion a internet y fax.
Juego de llaves de vehiculos de la institucion.
Herramientas bésicas y kit de primeros auxi-
lios.
Provision de alimentos.
e Copia del plan de Emergencias y Contingen-
cias.
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Informacion reportada por

Requerimiento faltante

Recursos
econémicos

el prestador

El documento identifica para

cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio
y alto.

Sin embargo, se encontré que
se indica lo siguiente: “Segun

el nivel de afectacion de
infraestructuras, recursos Yy
equipos”

El prestador debe efectuar un analisis financiero de
los costos que puede implicar la atencién a una
emergencia discriminado por item.

Vehiculos

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio y
alto.

Sin embargo, se encontro que
se indica lo siguiente: “Utilizar
vehiculos de reserva, y viajes
adicionales”

El PEC no relaciona la cantidad y el tipo de
vehiculos y maquinaria necesarios para transportar:

Personal a las zonas distantes.
Equipo de mantenimiento, repuestos para
reparaciones.

e Maquinaria para obras de reparacion,
describiendo el tipo de combustible que utiliza.

Equipos

El documento identifica para
cada uno de los eventos el nivel
de impacto: bajo, medio y alto.

Sin embargo, se encontrdé que
se indica lo siguiente: “Utilizar
lequipos de reserva”

El PEC no registra los equipos necesarios para
evaluar y reparar la infraestructura que pueda
afectarse durante la emergencia.

Comunicaciones

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio y
alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente:
“Reposicién de entre el 10% -
20% de los equipos listados”

El PEC no incluye el listado de los equipos que
permitan la comunicacién permanente entre el
personal que evalla en campo los efectos de la
emergencia sobre la prestacion de los servicios y el
comité central.

Sistemas de
monitoreo

El prestador informa que no
requiere equipos adicionales.

Sin embargo, el prestador debe definir el sistema
que dara las alarmas frente a cada amenaza y el
medio de comunicacion para trasmitir dichas
alarmas al personal.

Hidrantes y otros
equipos para
atencion de
emergencias

El prestador informa lo
siguiente:  “Utilizar equipos
para atencion de emergencias
de reserva (Botiquines,
extintores y/o camillas)”

Sitios de posibles
albergues
temporales y
edificaciones
masivas e
indispensables

El prestador informa lo
siguiente: “Si es el caso, la
instalacion de 1 contenedor”
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Como se observa en la anterior tabla, los requerimientos establecidos por la empresa se
encuentran incompletos, si bien se relacionan algunos items establecidos en la resolucién,
otros no se describen a cabalidad o no se tuvieron en cuenta.

1.2.3 Funciones minimas del grupo, equipo o comité central de emergencias de la
persona prestadora de servicios.

En la pagina 38 del documento se incluyen las funciones minimas del comité de
emergencias.

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa

En la pagina 40 del documento se mencionan las entidades con las cuales se podria contar
en caso de una emergencia y el nivel de impacto. Sin embargo, el PEC no establece:

1. El tipo de ayuda que puede requerir durante la emergencia, ya sea técnica,
administrativa o financiera y que entidad puede proveérsela.

2. Los medios de comunicacién durante la emergencia que se necesitarian para la
atencion de ésta y el responsable de coordinar la ayuda externa.

3. La necesidad de establecer pactos y acuerdos de apoyo mutuo con otros
prestadores de servicios publicos domiciliarios en situaciones de emergencia. En tal
caso, se debe evidenciar en el plan los mencionados acuerdos.

1.2.5 Fortalecimiento de educacién y capacitaciéon

En la pagina 41 del documento se establece la necesidad de capacitar a su personal en
temas como evaluacion de dafios, primeros auxilios y manejo de comunicacion.

Aspecto 3: Secuencia coordinada de acciones
1.3.1 Linea de mando

El documento entregado por la empresa establece la linea de mando en caso de
presentarse un evento (pagina 42).

Sin embargo, no se incluye un organigrama de tipo piramidal por cada tipo de evento a
atender donde se evidencie el papel de cada persona que participa en la atencion.

No se evidencia el establecimiento de responsabilidades a las diferentes dependencias de
la empresa, relacionado a los siguientes temas, segln corresponda:

Logistica

Calidad del agua provista

Recoleccién y transporte de excretas

Recoleccidn, transporte y disposiciéon de residuos solidos
Abastecimiento de servicios publicos a albergues temporales
Cierre de circuitos afectados por el evento

Garantizar recursos econémicos, fisicos y humanos
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e Evaluacion de dafios y reparaciones inmediatas
e Articulacion con otras entidades
e Atencién a edificaciones indispensables

1.3.2 Comunicaciones

En la pagina 46 del PEC se establecen los medios de comunicacion en caso de presentarse
una emergencia, donde se incluye un protocolo de actuacién de los medios de
comunicacion a utilizar para convocar a los actores involucrados, tanto para toma de
decisiones como para informar a la comunidad.

1.3.3 Protocolo de actuacién

En las paginas 43 a la 46 del documento se establece el protocolo de actuaciones para
cada uno de los niveles de alerta identificados.

Sin embargo, no se indica quien esta a cargo de la atencién a emergencias mientras se
presenta el comité de atencidon a emergencias, el momento de iniciar la evaluacion de
dafios, el momento de iniciar los protocolos de comunicacion, el momento en el cual se
levanta o finaliza la situacion de emergencia.

1.3.4 Formato para evaluacién de dafos

En la pagina 48 se incluye el formato para la evaluacién de dafios y se informa como
diligenciarlo.

Aspecto 4: Andlisis posterior al evento

El documento incluye el método para verificar la efectividad y aplicabilidad del plan de
emergencias, tras la atencion de una emergencia. (Pagina 50)

CAPITULO 2: EJECUCION DE LA RESPUESTA

En el documento se evidencia el desarrollo de al menos uno de los protocolos de actuacion
a modo de ejemplo, de las acciones a desarrollar por la empresa para dar continuidad a la
prestacion del servicio de aseo.

Teniendo en cuenta lo anterior, se puede concluir que el Plan de Emergencia y
Contingencia, presentado por el prestador CORASEO S.A. E.S.P. para el municipio de
Cereté, PRESUNTAMENTE NO CUMPLE con la totalidad de los lineamientos minimos
establecidos en la Resolucion 154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad
y Territorio, los cuales son:

1.2.1 Elaboracion de inventarios.

1.2.2 Identificacion de requerimientos

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa
1.3.1 Linea de mando

1.3.3 Protocolo de actuacion

AREA DE PRESTACION SAHAGUN
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El prestador reportd en el SUI el Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) con vigencia
2017 para el area de prestacion de Sahagun, Cérdoba, el dia 04 de mayo de 2018. Sin
embargo, en la visita realizada del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, el prestador
entregd una version del documento mas actualizada. Se advierte que la empresa tiene
pendiente el reporte del PEC para la vigencia 2018.

A continuacion, se presenta el andlisis realizado para el prestador CORASEO S.A. E.S.P.,
respecto al Plan de Emergencias y Contingencias (PEC) del servicio publico de aseo en las
actividades de recoleccion y transporte de residuos no aprovechables y barrido y limpieza
de vias y areas publicas para el area de prestacion de Sahagun, Cérdoba entregado en la
visita realizada en el mes de noviembre de 2018 y que de acuerdo con lo manifestado es la
dltima version del documento.

Tabla 85. Reporte Plan de Contingencia servicio de Aseo en el SUI - Sahagin
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SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS
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(Para formato HTML) N° Registros en pantalla | todos v
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DEPARTAMENTO:

2017 v
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[ ]
Reporte de planes de contingencia y emergencia

ANO: 2017
DEPARTAMENTO: CORDOBA
EMPRESA:

Departamento Municipio | ID Empresa ‘Servicio(s) Estado de Reporte Fecha de cargue
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5.A.E.5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CERETE. pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5.A ESF Aseo PLAN DE COMTIGENCIA CIEMAGA DE ORO.pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5.A.E.5F. Aseo FLAN DE COMTIGENCIA SAHAGUMN. pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5.A E.5F Aseo PLAN DE COMTIGENCIA SAN CARLO 5. pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20552 CORASED 5.A.E.5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CERETE. padf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20532 CORASED 5.A.E.5F Aseo PLAN DE COMTIGENCIA CIEMAGA DE ORC.pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE QRO 20532 CORASED 5.A.E.5F Aseo PLAN DE COMTIGENCIA SAHAGUMN. pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20552 CORASED 5.A.E.5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA SAM CARLC 5.pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5.A.E.5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CERETE. pedff Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAHAGLUN 20592 CORASED 5.A.E.5F Aseo PLAN DE COMTIGENCIA CIEMAGA DE OROC.pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAHAGLUN 20592 CORASED 5.A ESF Aseo FLAN DE COMTIGENCIA SAHAGUMN pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5.A.E.5F. Aseo FLAN DE COMTIGENCIA SAM CARLO 5.pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5.A E.5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CERETE. pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5.A.E.5F Aseo PLAN DE COMTIGENCIA CIEMAGA DE ORC. pdi Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5.A.E.5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA SAHAGUMN.pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAM CARLOS 20592 CORASED 5.A.E.5F Aseo PLAN DE COMTIGENCIA SAN CARLO 5. pdff Certificade 04-05-2018

Fuente: SUI

CRITERIOS PARA LA FORMULACION DE LOS PLANES DE EMERGENCIA Y
CONTINGENCIA:

El prestador debe desarrollar el estudio de los riesgos, inventarios, requerimientos,
secuencias coordinadas de acciones, andlisis posterior al evento y construir un plan de
emergencia y contingencia por cada area de prestacion (APS) que tenga a su cargo. Los
planes de emergencia y contingencia de los prestadores de los servicios publicos de
acueducto, alcantarillado y aseo deben estar articulados con el Plan Municipal de la gestién
del riesgo de desastres y estrategias Municipales de respuesta a que se refiere el articulo
37 de la Ley 1523 de 2012.
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CAPITULO 1: PREPARACION DE LA RESPUESTA — FORMULACION DE LOS PLANES
DE EMERGENCIA'Y CONTINGENCIA.

Dentro del documento el prestador realiza una evaluacion de las condiciones de
vulnerabilidad, analisis de la vulnerabilidad para cada una de las actividades prestadas.

Aspecto 1: la ocurrencia misma del evento y sus impactos sociales econdmicos y
ambientales

El prestador determiné en el documento (paginas 15 a la 22) que los eventos que podrian
afectar la prestacion del servicio de aseo son: sismo, terremoto, movimiento en masa,
deslizamiento, incendios, tsunami, inundaciones, avenida torrencial, descarga eléctrica,
vendaval, huracanes y mareas.

Aspecto 2: los requerimientos institucionales, los recursos fisicos y humanos para
atender los posibles impactos causados por un evento

1.2.1 Elaboracién de inventarios

Imagen 413. Analisis de elaboracién de inventarios PEC - Sahagun

Informacion reportada por el prestador Inventario faltante

En la pagina 7 a la 12 del documento se incluyen
las rutas de recoleccion y transporte de residuos
Recursos Fisicos | no aprovechables y las rutas de barrido y limpieza
de areas publicas, que guardan concordancia con
lo establecido en el PGIRS del municipio.

El PEC no incluye:

1. La descripcién del namero de
personas por profesion y la
persona de contacto en su
Recurso Humano En la pagina 2,3 del PEC se incluyé un listado con | familia.

el cargo y el nimero de teléfono.

2. El organigrama de la empresa.
3. No identifica que personal ha

recibido capacitacion en la
gestion del riesgo.

En la pagina 23 del documento se incluye lo
siguiente:

“Recursos fisicos.

Edificaciones: la oficina principal de la empresa
CORASEO S.A. E.S.P. se encuentra en el | Para cada una de las sedes
Edificaciones municipio de Monteria, Cordoba, en la calle 58 # | tendrd& que  describir  que
12-31, barrio La Castellana. Desde esta oficina se | departamentos funcionan en ella.
realiza la direccion de todas las operaciones en el
area de prestacion de servicio, desde esta sede se
realizaria la coordinacién general del plan de
contingencia.”
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Informacion reportada por el prestador

Inventario faltante

En la pagina 25 del PEC se informa que la empresa

Recursos o .
econ6micos cuenta con una péliza todo riesgo y un seguro de -
equipos eléctricos y electrénicos.
En la pagina 24 se relacionan 6 compactadores El documento no incluye el
Vehiculos se incIFL)J gel modelo v la capacidad P Y | estado de los vehiculos y que
Y y P ' combustible usan.
Equipos En la pagina 24 del documento se relacionan los )
equipos con los que cuenta la empresa.
El prestador no incluye en su
PEC un inventario actualizado
con la descripcién detallada de
los insumos con los que cuenta
ara la reposicion y reparacion
Almacenes P P y rep

de la infraestructura del servicio
de aseo.

En éste debe discriminar la
cantidad de cada elemento.

Comunicaciones

En la pagina 26 del documento se relacionan los
equipos de comunicacion con los que cuenta la
empresa (8).

El prestador debe incluir en que
sitio se dispone normalmente.

Sistemas de
monitoreo

En la pagina 26 se informa que el sistema de
monitoreo que posee la empresa es un sistema
de posicionamiento global (GPS) ubicados en los
compactadores.

Hidrantes y otros
equipos para
atencion de
emergencias

En la pagina 26 del documento se indica lo
siguiente: “En el municipio de Sahagun, no se
cuenta con hidrantes en las vias publicas del
municipio. A continuacion se describen los equipos
adicionales con los que cuenta CORASEO S.A.
E.S.P. para la atencidbn de emergencias en el
municipio de Sahagun.”

El prestador no incluye una
descripcion de los equipos y la
infraestructura especificando su
estado y localizacion.

Sitios de posibles
albergues
temporales y
edificaciones
masivas e
indispensables

El documento indica lo siguiente: “Ante Ia
ocurrencia de emergencias, el municipio de
Sahagun destina las instalaciones de Escuela
Normal Superior Lacides Iriarte, ubicado en el
casco urbano del municipio, en la calle 19 #15-28,
con una capacidad aproximada de 500 personas,
esta zona es de facil acceso para todos los equipos
de la flota operativa de la empresa CORASEO S.A.
E.S.P., por lo cual se garantizaria la prestacion del
servicio en el lugar del albergue.”

Fuente: Elaboracién propia

Como se observa en la anterior tabla el inventario adelantado por la empresa se encuentra
incompleto, si bien se relacionan algunos items establecidos en la Resolucién, otros no se
describen a cabalidad o no se tuvieron en cuenta.
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1.2.2 Identificacion de requerimientos

ftem

Recursos Fisicos

Informacién reportada por
el prestador

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio
y alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente: “Rango

entre 21% -100% de
afectacion de la
infraestructura.”

Tabla 86. Andlisis de identificacion de requerimientos PEC - Sahagln

Requerimiento faltante

El prestador debe incluir una lista con el material
necesario para la reparacién, reconstruccion o
restitucion de la infraestructura que pueda afectarse
durante la emergencia, en ésta debe evidenciarse
la cantidad estimada, el tipo de material y las
dimensiones.

Recurso Humano

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio
y alto.

Sin embargo, se encontré que
se indica lo siguiente: “Si es
del caso, contratacion de
entre el 1% - 10% de personal
adicional al de planta y/o
horas adicionales de nuestro
personal”

El prestador debe incluir un listado con el numero
de personas que se requieren para atender una
emergencia, describiendo su perfil profesional,
tiempo dedicacion y su rol o funcién en la atencion.

Debe incluir en el plan un organigrama para la
atencion de emergencias para cada una de las
amenazas identificadas, discriminando el rol de
cada uno de los participantes en la atencion.

El comité para la atencion de emergencias que
presenta el prestador debera estar conformado por
los directivos de la empresa, responsables en
condiciones de normalidad de las &areas operativa,
administrativa y financiera; en caso de contar con
una persona encargada de gestién del riesgo,
debera verse integrada al comité.

Edificaciones

El documento identifica para
cada uno de los eventos el ni-
vel de impacto: bajo, medio y
alto.

Sin embargo, se encontré que
se indica lo siguiente: “Rango
entre 10% -20% de afectacion
de La infraestructura”

En el documento no se establece un sitio fisico para
reunir el personal que conforma el comité para la
atencion a emergencias.

El mencionado espacio debe tener en cuenta los
siguientes aspectos:

e Posibilidad de generacion de energia propia
Informacion cartogréfica de toda la infraestruc-
tura.

e Directorio de todos los funcionarios de la em-

presa.

Equipos de computo y material de oficina.

Directorio del personal de otras entidades que

se encargaran de la atencion de emergencias.

Equipos de comunicacién.

Receptores de radio y television.

Conexion a internet y fax.

Juego de llaves de vehiculos de la institucion.

Herramientas bésicas y kit de primeros auxi-

lios.

Provision de alimentos.

e Copia del plan de Emergencias y Contingen-
cias.
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Informacion reportada por

Requerimiento faltante

Recursos
econémicos

el prestador

El documento identifica para

cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio
y alto.

Sin embargo, se encontré que
se indica lo siguiente: “Segun

el nivel de afectacion de
infraestructuras, recursos Yy
equipos”

El prestador debe efectuar un analisis financiero de
los costos que puede implicar la atencién a una
emergencia discriminado por item.

Vehiculos

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio y
alto.

Sin embargo, se encontro que
se indica lo siguiente: “Utilizar
vehiculos de reserva, y viajes
adicionales”

El PEC no relaciona la cantidad y el tipo de
vehiculos y maquinaria necesarios para transportar:

Personal a las zonas distantes.
Equipo de mantenimiento, repuestos para
reparaciones.

e Maquinaria para obras de reparacion,
describiendo el tipo de combustible que utiliza.

Equipos

El documento identifica para
cada uno de los eventos el nivel
de impacto: bajo, medio y alto.

Sin embargo, se encontrdé que
se indica lo siguiente: “Utilizar
lequipos de reserva”

El PEC no registra los equipos necesarios para
evaluar y reparar la infraestructura que pueda
afectarse durante la emergencia.

Comunicaciones

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio y
alto.

Sin embargo, se encontré que
se indica lo siguiente:
“Reposicién de entre el 10% -
20% de los equipos listados”

El PEC no incluye el listado de los equipos que
permitan la comunicacién permanente entre el
personal que evalla en campo los efectos de la
emergencia sobre la prestacién de los servicios y el
comité central.

Sistemas de
monitoreo

El prestador informa que no
requiere equipos adicionales.

Sin embargo, el prestador debe definir el sistema
que dara las alarmas frente a cada amenaza y el
medio de comunicacion para trasmitir dichas
alarmas al personal.

Hidrantes y otros
equipos para
atencion de
emergencias

El prestador informa lo
siguiente:  “Utilizar equipos
para atencion de emergencias
de reserva (Botiquines,
extintores y/o camillas)”

Sitios de posibles
albergues
temporales y
edificaciones
masivas e
indispensables

El prestador informa lo
siguiente: “Si es el caso, la
instalacion de 1 contenedor”
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Como se observa en la anterior tabla, los requerimientos establecidos por la empresa se
encuentran incompletos, si bien se relacionan algunos items establecidos en la resolucién,
otros no se describen a cabalidad o no se tuvieron en cuenta.

1.2.3 Funciones minimas del grupo, equipo o comité central de emergencias de la
persona prestadora de servicios.

En la pagina 38 del documento se incluyen las funciones minimas del comité de
emergencias.

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa

En la pagina 41 del documento se mencionan las entidades con las cuales se podria contar
en caso de una emergencia y el nivel de impacto. Sin embargo, el PEC no establece:

1. El tipo de ayuda que puede requerir durante la emergencia, ya sea técnica,
administrativa o financiera y que entidad puede proveérsela.

2. Los medios de comunicacién durante la emergencia que se necesitarian para la
atencion de ésta y el responsable de coordinar la ayuda externa.

3. La necesidad de establecer pactos y acuerdos de apoyo mutuo con otros
prestadores de servicios publicos domiciliarios en situaciones de emergencia. En tal
caso, se debe evidenciar en el plan los mencionados acuerdos.

1.2.5 Fortalecimiento de educacién y capacitacion

En la pagina 42 del documento se establece la necesidad de capacitar a su personal en
temas como evaluacion de dafios, primeros auxilios y manejo de comunicacion.

Aspecto 3: Secuencia coordinada de acciones
1.3.1 Linea de mando

El documento reportado por la empresa establece la linea de mando en caso de presentarse
un evento (pagina 43).

Sin embargo, no se incluye un organigrama de tipo piramidal por cada tipo de evento a
atender donde se evidencie el papel de cada persona que participa en la atencion.

No se evidencia el establecimiento de responsabilidades a las diferentes dependencias de
la empresa, relacionado a los siguientes temas, segln corresponda:

Logistica

Calidad del agua provista

Recoleccién y transporte de excretas

Recoleccidn, transporte y disposiciéon de residuos solidos
Abastecimiento de servicios publicos a albergues temporales
Cierre de circuitos afectados por el evento

Garantizar recursos econémicos, fisicos y humanos
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e Evaluacién de dafios y reparaciones inmediatas
e Articulacion con otras entidades
e Atencién a edificaciones indispensables

1.3.2 Comunicaciones

En la pagina 48 del PEC se establecen los medios de comunicacion en caso de presentarse
una emergencia, donde se incluye un protocolo de actuacién de los medios de
comunicacion a utilizar para convocar a los a los actores involucrados, tanto para toma de
decisiones como para informar a la comunidad.

1.3.3 Protocolo de actuacién

En las paginas 44 a la 48 del documento se establece el protocolo de actuaciones para
cada uno de los niveles de alerta identificados.

Sin embargo, no se indica quien esta a cargo de la atencién a emergencias mientras se
presenta el comité de atencion a emergencias, el momento de iniciar la evaluaciéon de
dafios, el momento de iniciar los protocolos de comunicacion, el momento en el cual se
levanta o finaliza la situacion de emergencia.

1.3.4 Formato para evaluacién de dafos

En la pagina 49 se incluye el formato para la evaluacion de dafios y se informa cémo
diligenciarlo.

Aspecto 4: Analisis posterior al evento

El documento incluye el método para verificar la efectividad y aplicabilidad del plan de
emergencias, tras la atencion de una emergencia (pagina 51).

CAPITULO 2: EJECUCION DE LA RESPUESTA

En el documento se evidencia el desarrollo de al menos uno de los protocolos de actuacion
a modo de ejemplo, de las acciones a desarrollar por la empresa para dar continuidad a la
prestacion del servicio de aseo.

Teniendo en cuenta lo anterior, se puede concluir que el Plan de Emergencia y
Contingencia, presentado por el prestador CORASEO S.A. E.S.P. para el municipio de
Sahagun, PRESUNTAMENTE NO CUMPLE con la totalidad de los lineamientos minimos
establecidos en la Resolucion 154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad
y Territorio, los cuales son:

1.2.1 Elaboracion de inventarios.

1.2.2 Identificacion de requerimientos

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa
1.3.1 Linea de mando

1.3.3 Protocolo de actuacion

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO
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El prestador reporté en el SUI el Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) con vigencia
2017 para el area de prestacion de Ciénaga de Oro, Cordoba, el dia 04 de mayo de 2018.
Sin embargo, en la visita realizada del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, el
prestador entregd una version del documento mas actualizada. Se advierte que la empresa
tiene pendiente el reporte del PEC para la vigencia 2018.

A continuacion, se presenta el analisis realizado para el prestador CORASEO S.A. E.S.P.,
respecto al Plan de Emergencias y Contingencias (PEC) del servicio publico de aseo en las
actividades de recoleccion y transporte de residuos no aprovechables y barrido y limpieza
de vias y areas publicas, poda de arboles y lavado de areas publicas para el area de
prestaciéon de Ciénaga de Oro, Cordoba entregado en la visita realizada en el mes de
noviembre de 2018 y que de acuerdo con lo manifestado es la udltima versién del
documento.

Tabla 87. Reporte Plan de Contingencia servicio de Aseo en el SUI — Ciénaga de Oro

o i TN “_‘-“'\ T
SISTEMA UNICO DE INFORMACION DE Y A \,]
I SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS |-._\ ‘ /} ( @ } ( i 5
Reporte de planes de contingencia y emergencia b m 0 reporte
(Para formato HTML) N* Reqgistros en pantalla | todos ¥ Generar reporte en formato | XLS | | HTML || PDF | | GSV
ARO: T v
DEFARTAMENTO: CORDOBA -
MUNICIFIO: s5in escogencia v
EMPRESA: 205582-CORASEO S A ESPE
[ ]
Reporte de planes de contingencia y emergencia
ANO: 2017
DEPARTAMENTO: CORDOBA
EMPRESA:
Departamento Municipio | ID Empresa Servicio(s) [Estado de Reporte| Fecha de cargue.
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5.A.ESP Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CERETE pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED S.A. ESP Aseo FLAM DE CONTIGENCIA CIEMAGA DE ORC.pdf Certificade 04052018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED S.A.E.5F. Asec FLAM DE CONTIGENCIA SAHAGUMN.pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED S.A.ESP Asec PLAM DE CONTIGENCIA SAN CARLD S pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20532 CORASED 5.A.E.SP Aseo PLANM DE CONTIGENCIA CERETE pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORD 20532 CORASED S.A.E.5P Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CIENAGA DE ORC.pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20582 CORASED 5.A.E.5P Aseo FLAM DE COMTIGEMCIA SAHAGUMN. pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20532 CORASED 5.A.E.5P. Asec PLAM DE COMTIGENCIA SAM CARLD S pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED S.A.ESP Asec PLAM DE CONTIGENCIA CERETE pf Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5.A.ESP Aseo PLAM DE CONTIGENCIA CIENAGA DE ORC pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED S.A. ESP Aseo FLAM DE CONTIGENCIA SAHAGUM.pdf Certificade 04052018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED S.A.E.5F. Asec FLAM DE CONTIGENCIA SAN CARLD S.pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED S.A.ESP Asec PLAM DE CONTIGENCIA CERETE pf Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5.A.E.SP Aseo PLANM DE CONTIGENCIA CIENAGA DE ORC pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20532 CORASED S.A.E.5P Aseo PLAN DE CONTIGENCIA SAHAGUN.pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5.A.E.5P Aseo PLAM DE COMTIGEMCIA $AN CARLO §.pdf Certificade 04-05-2018

Fuente: SUI

CRITERIOS PARA LA FORMULACION DE LOS PLANES DE EMERGENCIA Y
CONTINGENCIA:

El prestador debe desarrollar el estudio de los riesgos, inventarios, requerimientos,
secuencias coordinadas de acciones, analisis posterior al evento y construir un plan de
emergencia y contingencia por cada area de prestacion (APS) que tenga a su cargo. Los
planes de emergencia y contingencia de los prestadores de los servicios publicos de
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acueducto, alcantarillado y aseo deben estar articulados con el Plan Municipal de la gestién
del riesgo de desastres y estrategias Municipales de respuesta a que se refiere el articulo
37 de la Ley 1523 de 2012.

CAPITULO 1: PREPARACION DE LA RESPUESTA — FORMULACION DE LOS PLANES
DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA.

Dentro del documento el prestador realiza una evaluacion de las condiciones de
vulnerabilidad, analisis de la vulnerabilidad para cada una de las actividades prestadas.

Aspecto 1: la ocurrencia misma del evento y sus impactos sociales econémicos y
ambientales

El prestador determiné en el documento (paginas 14 a la 22) que los eventos que podrian
afectar la prestacion del servicio de aseo son: sismo, terremoto, movimiento en masa,
deslizamiento, incendios, tsunami, inundaciones, avenida torrencial, descarga eléctrica,
vendaval, huracanes y mareas.

Sin embargo, no se contempld para la totalidad de las actividades prestadas por la empresa,
no se identificaron los posibles impactos en las actividades de poda de arboles y lavado de
areas publicas.

Aspecto 2: los requerimientos institucionales, los recursos fisicos y humanos para
atender los posibles impactos causados por un evento

1.2.1 Elaboracién de inventarios

Imagen 44. Analisis de elaboracién de inventarios PEC — Ciénaga de Oro
ftem | Informacion reportada por el prestador Inventario faltante

En la pagina 8 a la 10 del documento se incluyen
las rutas de recoleccion y transporte de residuos
Recursos Fisicos | no aprovechables y las rutas de barrido y limpieza
de areas publicas, que guardan concordancia con
lo establecido en el PGIRS del municipio.

El PEC no incluye:

1. La descripcién del namero de

personas por profesion y la

persona de contacto en su
En la pagina 22 del PEC se incluyé un listado con | familia.

Recurso Humano , -

el cargo y el nimero de teléfono.

2. El organigrama de la empresa.
3. No identifica que personal ha

recibido capacitacion en la
gestion del riesgo.
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Informacion reportada por el prestador

Inventario faltante

Edificaciones

En la pagina 22 del documento se incluye lo
siguiente:

“Recursos fisicos.

Edificaciones: la oficina principal de la empresa
CORASEO S.A. E.S.P. se encuentra en el
municipio de Monteria, Cérdoba, en la calle 58 #
12-31, barrio La Castellana. Desde esta oficina se
realiza la direccion de todas las operaciones en el
area de prestacion de servicio, desde esta sede se
realizaria la coordinacién general del plan de
contingencia.”

Para cada una de las sedes
tendra que describir que
departamentos funcionan en ella.

En la pagina 24 del PEC se informa que la empresa

Recursos cuenta con una péliza todo riesgo y un seguro de -
econdémicos . ' una p o resgoy 9
equipos eléctricos y electronicos.
- . El documento no incluye el
. En la pagina 22 se relacionan 6 compactadores y . Y
Vehiculos se incluve el modelo v la capacidad estado de los vehiculos y que
Y y p ' combustible usan.
EqUinos En la pagina 23 del documento se relacionan los )
quip equipos con los que cuenta la empresa.
El prestador no incluye en su
PEC un inventario actualizado
con la descripcion detallada de
los insumos con los que cuenta
ara la reposicion y reparacion
Almacenes - P P y rep

de la infraestructura del servicio
de aseo.

En éste debe discriminar la
cantidad de cada elemento.

Comunicaciones

En la pagina 24 del documento se relacionan los
equipos de comunicacién con los que cuenta la
empresa (8).

El prestador debe incluir en que
sitio se dispone normalmente.

Sistemas de
monitoreo

En la pagina 25 se informa que el sistema de
monitoreo que posee la empresa es un sistema
de posicionamiento global (GPS) ubicados en los
compactadores.

Hidrantes y otros
equipos para
atencion de
emergencias

En la pagina 25 del documento se indica lo
siguiente: “En el municipio de Sahagun, no se
cuenta con hidrantes en las vias publicas del
municipio. A continuacion, se describen los
equipos adicionales con los que cuenta CORASEO
S.A. E.S.P. para la atencién de emergencias en el
municipio de Sahagun.” Subrayado fuera de texto

El prestador no incluye una
descripcion de los equipos y la
infraestructura que posee en el
municipio de Ciénaga de Oro
para la atencion de emergencias
y para la atencién a usuarios en
condiciones de anormalidad,
especificando su estado,
localizacién y cantidad.
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Inventario faltante

Informacion reportada por el prestador

El documento indica lo siguiente: “Ante Ia
ocurrencia de emergencias, el municipio de
Ciénaga de Oro destina las instalaciones de la
institucion educativa alianza para el progreso,
ubicado en el casco urbano del municipio, en la ND
CLL 8 #9B con una capacidad aproximada de 500
personas, esta zona es de facil acceso para todos
los equipos de la flota operativa de la empresa
CORASEO S.A. E.S.P,, por lo cual se garantizaria
la prestacion del servicio en el lugar del albergue.”

Fuente: Elaboracién propia

Sitios de posibles
albergues
temporales y
edificaciones
masivas e
indispensables

Como se observa en la anterior tabla el inventario adelantado por la empresa se encuentra
incompleto, si bien se relacionan algunos items establecidos en la Resolucién, otros no se

describen a cabalidad o no se tuvieron en cuenta.

1.2.2 Identificacién de requerimientos

Tabla 88. Andlisis de identificacion de requerimientos PEC — Ciénaga de Oro

item

Recursos Fisicos

Informacion reportada por
el prestador

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio
y alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente: “Rango

entre 21% -100% de
afectacioén de la
infraestructura.”

Requerimiento faltante

El prestador debe incluir una lista con el material
necesario para la reparacion, reconstruccion o
restitucion de la infraestructura que pueda afectarse
durante la emergencia, en ésta debe evidenciarse
la cantidad estimada, el tipo de material y las
dimensiones.

Recurso Humano

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio
y alto.

Sin embargo, se encontré que
se indica lo siguiente: “Si es
del caso, contratacion de
entre el 1% - 10% de personal
adicional al de planta y/o
horas adicionales de nuestro
personal”

El prestador debe incluir un listado con el numero
de personas que se requieren para atender una
emergencia, describiendo su perfil profesional,
tiempo dedicacion y su rol o funcioén en la atencion.

Debe incluir en el plan un organigrama para la
atencion de emergencias para cada una de las
amenazas identificadas, discriminando el rol de
cada uno de los participantes en la atencion.

El comité para la atencion de emergencias que
presenta el prestador debera estar conformado por
los directivos de la empresa, responsables en
condiciones de normalidad de las areas operativa,
administrativa y financiera; en caso de contar con
una persona encargada de gestion del riesgo,
debera verse integrada al comité.
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Informacion reportada por

Requerimiento faltante

Edificaciones

el prestador

El documento identifica para
cada uno de los eventos el ni-
vel de impacto: bajo, medio y
alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente: “Rango
entre 10% -20% de afectacion
de la infraestructura”

En el documento no se establece un sitio fisico para

reunir el personal que conforma el comité para la
atencién a emergencias.

El mencionado espacio debe tener en cuenta los
siguientes aspectos:

Posibilidad de generacién de energia propia
¢ Informacion cartogréafica de toda la infraestruc-
tura.
o Directorio de todos los funcionarios de la em-
presa.
e Equipos de computo y material de oficina.
Directorio del personal de otras entidades que
se encargaran de la atencion de emergencias.
Equipos de comunicacion.
Receptores de radio y television.
Conexion a internet y fax.
Juego de llaves de vehiculos de la institucion.
Herramientas bésicas y kit de primeros auxi-
lios.
Provision de alimentos.
Copia del plan de Emergencias y Contingen-
cias.

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio
y alto.

El prestador debe efectuar un analisis financiero de

Recur: L o
ecc?r(\:c’tjn;si?:zs ) , los costos que puede implicar la atencion a una
Sin embargo, se encontré que | emergencia discriminado por item.
se indica lo siguiente: “Segun
el nivel de afectacion de
infraestructuras, recursos Yy
equipos”
Elddocumegto lldentn‘lcat para} El PEC no relaciona la cantidad y el tipo de
ﬁ?\l/eell dl:]i%paitoc')sba?c\)/errrllgjioi/ vehiculos y maquinaria necesarios para transportar:
Vehiculos alto. e Personal a las zonas distantes.
Sin embargo, se encontré que Equipo de mantenimiento, repuestos para
se indica lo siguiente: “Utilizar reparaciones. e
vehiculos de reserva, y viajes | ® Maquinaria para obras de reparacion,
adicionales” ' describiendo el tipo de combustible que utiliza.
El documento identifica para
cada uno de los eventos el nivel
de impacto: bajo, medio y alto. El PEC no registra los equipos necesarios para
Equipos evaluar y reparar la infraestructura que pueda
Sin embargo, se encontré que | afectarse durante la emergencia.
se indica lo siguiente: “Utilizar
lequipos de reserva”
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Informacion reportada por

Requerimiento faltante

Comunicaciones

el prestador

El documento identifica para

cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio y
alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente:
“Reposicién de entre el 10% -
20% de los equipos listados”

El PEC no incluye el listado de los equipos que
permitan la comunicacién permanente entre el
personal que evalta en campo los efectos de la
emergencia sobre la prestacion de los servicios y el
comité central.

Sistemas de
monitoreo

El prestador informa que no
requiere equipos adicionales.

Sin embargo, el prestador debe definir el sistema
gue dara las alarmas frente a cada amenaza y el
medio de comunicacion para trasmitir dichas
alarmas al personal.

Hidrantes y otros
equipos para
atencién de
emergencias

El prestador informa lo
siguiente:  “Utilizar equipos
para atencion de emergencias
de reserva (Botiquines,
extintores y/o camillas)”

Sitios de posibles
albergues
temporales y
edificaciones

El prestador informa lo
siguiente: “Si es el caso, la

- instalacion de 1 contenedor”
masivas e

indispensables

Fuente: Elaboracién propia

Como se observa en la anterior tabla, los requerimientos establecidos por la empresa se
encuentran incompletos, si bien se relacionan algunos items establecidos en la resolucion,
otros no se describen a cabalidad o no se tuvieron en cuenta.

1.2.3 Funciones minimas del grupo, equipo o comité central de emergencias de la
persona prestadora de servicios.

En la péagina 38 del documento se incluyen las funciones minimas del comité de
emergencias.

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa

En la pagina 40 del documento se mencionan las entidades con las cuales se podria contar
en caso de una emergencia y el nivel de impacto. Sin embargo, el PEC no establece:

1. El tipo de ayuda que puede requerir durante la emergencia, ya sea técnica,
administrativa o financiera y que entidad puede proveérsela.

2. Los medios de comunicacion durante la emergencia que se necesitarian para la
atencion de ésta y el responsable de coordinar la ayuda externa.

3.La necesidad de establecer pactos y acuerdos de apoyo mutuo con otros
prestadores de servicios publicos domiciliarios en situaciones de emergencia. En tal
caso, se debe evidenciar en el plan los mencionados acuerdos.
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1.2.5 Fortalecimiento de educacién y capacitacion

En la pagina 41 del documento se establece la necesidad de capacitar a su personal en
temas como evaluacion de dafios, primeros auxilios y manejo de comunicacion.

Aspecto 3: Secuencia coordinada de acciones
1.3.1Lineade mando

El documento reportado por la empresa establece la linea de mando en caso de presentarse
un evento (pagina 42).

Sin embargo, no se incluye un organigrama de tipo piramidal por cada tipo de evento a
atender donde se evidencie el papel de cada persona que participa en la atencion.

No se evidencia el establecimiento de responsabilidades a las diferentes dependencias de
la empresa, relacionado a los siguientes temas, segun corresponda:

Logistica

Calidad del agua provista

Recoleccién y transporte de excretas

Recoleccidn, transporte y disposicion de residuos solidos
Abastecimiento de servicios publicos a albergues temporales
Cierre de circuitos afectados por el evento

Garantizar recursos econémicos, fisicos y humanos
Evaluacién de dafios y reparaciones inmediatas

Articulacién con otras entidades

Atencion a edificaciones indispensables

1.3.2 Comunicaciones

En la pagina 46 del PEC se establecen los medios de comunicacion en caso de presentarse
una emergencia, donde se incluye un protocolo de actuacién de los medios de
comunicacion a utilizar para convocar a los a los actores involucrados, tanto para toma de
decisiones como para informar a la comunidad.

1.3.3 Protocolo de actuacién

En las paginas 43 a la 46 del documento se establece el protocolo de actuaciones para
cada uno de los niveles de alerta identificados.

Sin embargo, no se indica quien est4 a cargo de la atencién a emergencias mientras se
presenta el comité de atencién a emergencias, el momento de iniciar la evaluacion de
dafos, el momento de iniciar los protocolos de comunicacion, el momento en el cual se
levanta o finaliza la situacién de emergencia.

1.3.4 Formato para evaluacion de dafios
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En la pagina 49 se incluye el formato para la evaluacion de dafios y se informa como
diligenciarlo.

Aspecto 4: Andlisis posterior al evento

El documento incluye el método para verificar la efectividad y aplicabilidad del plan de
emergencias, tras la atencion de una emergencia. (Pagina 51)

CAPITULO 2: EJECUCION DE LA RESPUESTA

En el documento se evidencia el desarrollo de al menos uno de los protocolos de actuacion
a modo de ejemplo, de las acciones a desarrollar por la empresa para dar continuidad a la
prestacion del servicio de aseo.

Teniendo en cuenta lo anterior, se puede concluir que el Plan de Emergencia y
Contingencia, presentado por el prestador CORASEO S.A. E.S.P. para el municipio de
Ciénaga de Oro, PRESUNTAMENTE NO CUMPLE con la totalidad de los lineamientos
minimos establecidos en la Resolucién 154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda,
Ciudad y Territorio, los cuales son:

1.2.1 Elaboracion de inventarios.

1.2.2 Identificacion de requerimientos

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa
1.3.1 Linea de mando

1.3.3 Protocolo de actuacién

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

El prestador reporté en el SUI el Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) con vigencia
2017 para el area de prestacién de San Carlos, Cérdoba, el dia 04 de mayo de 2018. Sin
embargo, en la visita realizada del 29 de octubre al 02 de noviembre de 2018, el prestador
entregd una version del documento mas actualizada. Se advierte que la empresa tiene
pendiente el reporte del PEC para la vigencia 2018.

A continuacion, se presenta el analisis realizado para el prestador CORASEO S.A. E.S.P.,
respecto al Plan de Emergencias y Contingencias (PEC) del servicio publico de aseo en las
actividades de recoleccién y transporte de residuos no aprovechables y barrido y limpieza
de vias y areas publicas para el area de prestacion de San Carlos, Cérdoba entregado en
la visita realizada en el mes de noviembre de 2018 y que de acuerdo con lo manifestado es
la Gltima versién del documento.
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Tabla 89. Reporte Plan de Contingencia servicio de Aseo en el SUI — San Carlos

o~

SISTEMA UNICO DE INFORMACION DE
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS

| su

/Reporte de planes de contingencia y emergencia

@@
D D™

(Para formato HTML) N° Registros en pantalla | todos v Generar reporte en formate | %LS || HTML || POF || csv

Afio: 2017 v

DEPARTAMENTO: CORDOBA Ad
MUNICIPIO: sin escogencia b

EMPRESA: 20592-CORASEQO S A ESP

Reporte de planes de contingencia y emergencia

ANO: 2017
DEPARTAMENTO: CORDOBA
EMPRESA:

Departamento Municipio 1D Empresa ‘Servicio(s) Estado de Reporte Fecha de cargue
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE COMTIGENCIA CERETE pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5.A. E.5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CIEMAGA DE ORO pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CERETE 20582 CORASED S.A.ESP Aseo FLAN DE CONTIGENCIA SAHAGUM.pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CERETE 20592 CORASED 5A E5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA SAN CARLOS pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20552 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CERETE pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20552 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CIEMAGA DE ORO pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20592 CORASED S.A.ESP Aseo FLAN DE CONTIGENCIA SAHAGUM.pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA CIENAGA DE ORO 20552 CORASED 5.A.E.5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA SAN CARLCS pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CERETE pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CIEMAGA DE ORO pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5A ESF Aseo FLAN DE CONTIGENCIA SAHAGUM pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAHAGUN 20592 CORASED 5.A.E.5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA SAN CARLCS pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CERETE pdf Certificado 04-03-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5A E5F Aseo PLAN DE CONTIGENCIA CIEMAGA DE ORO pdf Certificade 04-05-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5A ESF Aseo FLAN DE CONTIGENCIA SAHAGUM pdf Certificado 04-05-2018
CORDOBA SAN CARLOS 20592 CORASED 5.A.E.5F Aseo FLAN DE COMTIGENCIA SAN CARLOS pdf Certificado 04-03-2018

Fuente: SUI

CRITERIOS PARA LA FORMULACION DE LOS PLANES DE EMERGENCIA Y
CONTINGENCIA:

El prestador debe desarrollar el estudio de los riesgos, inventarios, requerimientos,
secuencias coordinadas de acciones, andlisis posterior al evento y construir un plan de
emergencia y contingencia por cada area de prestacion (APS) que tenga a su cargo. Los
planes de emergencia y contingencia de los prestadores de los servicios publicos de
acueducto, alcantarillado y aseo deben estar articulados con el Plan Municipal de la gestién
del riesgo de desastres y estrategias Municipales de respuesta a que se refiere el articulo
37 de la Ley 1523 de 2012.

CAPITULO 1: PREPARACION DE LA RESPUESTA — FORMULACION DE LOS PLANES
DE EMERGENCIA'Y CONTINGENCIA.

Dentro del documento el prestador realiza una evaluacion de las condiciones de
vulnerabilidad, analisis de la vulnerabilidad para cada una de las actividades prestadas.

Aspecto 1: la ocurrencia misma del evento y sus impactos sociales econémicos y
ambientales

El prestador determiné en el documento (paginas 15 a la 22) que los eventos que podrian
afectar la prestacion del servicio de aseo son: sismo, terremoto, movimiento en masa,
deslizamiento, incendios, tsunami, inundaciones, avenida torrencial, descarga eléctrica,
vendaval, huracanes y mareas.
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Aspecto 2: los requerimientos institucionales, los recursos fisicos y humanos para
atender los posibles impactos causados por un evento

1.2.1 Elaboracién de inventarios

Imagen 45. Andlisis de elaboracién de inventarios PEC — Ciénaga de Oro

Informacién reportada por el prestador

Inventario faltante

En la pagina 7 a la 12 del documento se incluyen las

rutas de recolecciéon y transporte de residuos no

lel,(; Liléch)s aprovechables y las rutas de barrido y limpieza de )
areas publicas, que guardan concordancia con lo
establecido en el PGIRS del municipio.
El PEC no incluye:
1. La descripcion del nimero de
personas por profesion y la
Recurso En la pagina 23 del PEC se incluy6 un listado con el persona de contacto en su familia.
Humano cargo y el nimero de teléfono.

2. El organigrama de la empresa.

3. No identifica que personal ha
recibido capacitacion en la gestion
del riesgo.

Edificaciones

En la pagina 23 del documento se incluye lo siguiente:

“Recursos fisicos.

Edificaciones: la oficina principal de la empresa
CORASEO S.A. E.S.P. se encuentra en el municipio
de Monteria, Cordoba, en la calle 58 # 12-31, barrio La
Castellana. Desde esta oficina se realiza la direccion
de todas las operaciones en el area de prestacion de
servicio, desde esta sede se realizaria la coordinaciéon
general del plan de contingencia.”

Para cada una de las sedes tendra
gue describir que departamentos
funcionan en ella.

En la pagina 25 del PEC se informa que la empresa

Recursos o .
P cuenta con una pdéliza todo riesgo y un seguro de -
econdémicos - o P
equipos eléctricos y electronicos.
- . El documento no incluye el estado
. En la pagina 24 se relacionan 6 compactadores y se P :
Vehiculos . - de los vehiculos y que combustible
incluye el modelo y la capacidad.
usan.
Equipos En la pagina 24 del documento se relacionan los )
quip equipos con los que cuenta la empresa.
El prestador no incluye en su PEC
un inventario actualizado con la
descripcién detallada de los
insumos con los que cuenta para
la reposicion y reparacion de la
Almacenes - P y rep

infraestructura del servicio de

aseo.

En éste debe discriminar la
cantidad de cada elemento.

Comunicaciones

En la pagina 26 del documento se relacionan los
equipos de comunicacion con los que cuenta la
empresa (8).

El prestador debe incluir en que
sitio se dispone normalmente.
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Informacion reportada por el prestador

Inventario faltante

En la péagina 26 se informa que el sistema de

otros equipos
para atencion
de emergencias

hidrantes en las vias publicas del municipio. A
continuacion se describen los equipos adicionales con
los que cuenta CORASEO S.A. E.S.P. para la
atencion de emergencias en el municipio de San
Carlos.”

Sistemas de monitoreo que posee la empresa es un sistema de
monitoreo posicionamiento global (GPS) ubicados en los )
compactadores.
En la pagina 26 del documento se indica lo siguiente:
. “En el municipio de San Carlos, no se cuenta con .
Hidrantes y El prestador no incluye una

descripcion de los equipos y la
infraestructura especificando su
estado y localizacion.

Sitios de
posibles
albergues
temporales y
edificaciones
masivas e
indispensables

El documento indica lo siguiente: “Ante la ocurrencia
de emergencias, el municipio de San Carlos destina
las instalaciones de Institucion Educativa Nuestra
Sefiora Del Perpetuo Socorro, ubicado en el casco
urbano del municipio, BRR. CASTILLERAL,
CORDOBA, SAN CARLOS con una capacidad
aproximada de 200 personas, esta zona es de facil
acceso para todos los equipos de la flota operativa de
la empresa CORASEO S.A. E.S.P., por lo cual se
garantizaria la prestacion del servicio en el lugar del
albergue.”

Fuente: Elaboracién propia

Como se observa en la anterior tabla el inventario adelantado por la empresa se encuentra
incompleto, si bien se relacionan algunos items establecidos en la Resolucién, otros no se
describen a cabalidad o no se tuvieron en cuenta.

1.2.2 Identificacion de requerimientos

Recursos Fisicos

Informacion reportada por

el prestador

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio
y alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente: “Rango

entre  21% -100% de | dimensiones.
afectacion de la
infraestructura.”

Tabla 90. Anédlisis de identificacion de requerimientos PEC - Cereté

El prestador debe incluir una lista con el material
necesario para la reparacion, reconstruccion o
restitucion de la infraestructura que pueda afectarse
durante la emergencia, en ésta debe evidenciarse
la cantidad estimada, el tipo de material y las

Requerimiento faltante
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Informacion reportada por
el prestador

Requerimiento faltante

Recurso Humano

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio
y alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente: “Si es
del caso, contratacion de
entre el 1% - 10% de personal
adicional al de planta y/o
horas adicionales de nuestro
personal”

El prestador debe incluir un listado con el numero

de personas que se requieren para atender una
emergencia, describiendo su perfil profesional,
tiempo dedicacion y su rol o funcién en la atencion.

Debe incluir en el plan un organigrama para la
atencion de emergencias para cada una de las
amenazas identificadas, discriminando el rol de
cada uno de los participantes en la atencion.

El comité para la atencion de emergencias que
presenta el prestador debera estar conformado por
los directivos de la empresa, responsables en
condiciones de normalidad de las areas operativa,
administrativa y financiera; en caso de contar con
una persona encargada de gestién del riesgo,
debera verse integrada al comité.

Edificaciones

El documento identifica para
cada uno de los eventos el ni-
vel de impacto: bajo, medio y
alto.

Sin embargo, se encontr6 que
se indica lo siguiente: “Rango
entre 10% -20% de afectacion
de la infraestructura”

En el documento no se establece un sitio fisico para
reunir el personal que conforma el comité para la
atencién a emergencias.

El mencionado espacio debe tener en cuenta los
siguientes aspectos:

e Posibilidad de generacion de energia propia.
Informacion cartogréfica de toda la infraestruc-
tura.

e Directorio de todos los funcionarios de la em-

presa.

Equipos de computo y material de oficina.

Directorio del personal de otras entidades que

se encargaran de la atencién de emergencias.

Equipos de comunicacion.

Receptores de radio y television.

Conexion a internet y fax.

Juego de llaves de vehiculos de la institucion.

Herramientas bésicas y kit de primeros auxi-

lios.

Provisién de alimentos.

e Copia del plan de Emergencias y Contingen-
cias.

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio
y alto.

El prestador debe efectuar un andlisis financiero de

Recyrs_os ) 3 los costos que puede implicar la atenciéon a una
economicos Sin embargo, se encontré que | emergencia discriminado por item.
se indica lo siguiente: “Segun
el nivel de afectacion de
infraestructuras, recursos vy
equipos”
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Informacion reportada por

Requerimiento faltante

el prestador

cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio y
alto.

El documento identifica para

El PEC no relaciona la cantidad y el tipo de
vehiculos y maquinaria necesarios para transportar:

e Personal a las zonas distantes.

Vehiculos . L
Sin embargo, se encontré que EqU|po.de mantenimiento, repuestos para
se indica lo siguiente: “Utilizar reparaciones. L
vehiculos de reserva, y viajes | ® Maquinaria para obras de reparacion,
adicionales” ' describiendo el tipo de combustible que utiliza.
El documento identifica para
cada uno de los eventos el nivel
de impacto: bajo, medio y alto. El PEC no registra los equipos necesarios para
Equipos evaluar y reparar la infraestructura que pueda

Sin embargo, se encontré que
se indica lo siguiente: “Utilizar
lequipos de reserva”

afectarse durante la emergencia.

Comunicaciones

El documento identifica para
cada uno de los eventos el
nivel de impacto: bajo, medio y
alto.

Sin embargo, se encontro que
se indica lo siguiente:
“Reposicién de entre el 10% -
20% de los equipos listados”

El PEC no incluye el listado de los equipos que
permitan la comunicacion permanente entre el
personal que evalla en campo los efectos de la
emergencia sobre la prestacion de los servicios y el
comité central.

Sistemas de
monitoreo

El prestador informa que no
requiere equipos adicionales.

Sin embargo, el prestador debe definir el sistema
que dara las alarmas frente a cada amenaza y el
medio de comunicacion para trasmitir dichas
alarmas al personal.

Hidrantes y otros
equipos para
atencién de
emergencias

El prestador informa lo
siguiente:  “Utilizar equipos
para atencion de emergencias
de reserva (Botiquines,
extintores y/o camillas)”

Sitios de posibles
albergues
temporales y
edificaciones
masivas e
indispensables

El prestador informa lo
siguiente: “Si es el caso, la
instalacion de 1 contenedor”

Fuente: Elaboracién propia
Como se observa en la anterior tabla, los requerimientos establecidos por la empresa se
encuentran incompletos, si bien se relacionan algunos items establecidos en la resolucion,
otros no se describen a cabalidad o no se tuvieron en cuenta.

1.2.3 Funciones minimas del grupo, equipo o comité central de emergencias de la
persona prestadora de servicios.

En la pagina 38 del documento se incluyen las funciones minimas del comité de
emergencias.

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa

IN-F-003 V.2 Pagina 163 de 226



En la pagina 41 del documento se mencionan las entidades con las cuales se podria contar
en caso de una emergencia y el nivel de impacto. Sin embargo, el PEC no establece:

1. El tipo de ayuda que puede requerir durante la emergencia, ya sea técnica,
administrativa o financiera y que entidad puede proveérsela.

2. Los medios de comunicacién durante la emergencia que se necesitarian para la
atencion de ésta y el responsable de coordinar la ayuda externa.

3.La necesidad de establecer pactos y acuerdos de apoyo mutuo con otros
prestadores de servicios publicos domiciliarios en situaciones de emergencia. En tal
caso, se debe evidenciar en el plan los mencionados acuerdos.

1.2.5 Fortalecimiento de educacién y capacitaciéon

En la pagina 42 del documento se establece la necesidad de capacitar a su personal en
temas como evaluaciéon de dafos, primeros auxilios y manejo de comunicacién.

Aspecto 3: Secuencia coordinada de acciones
1.3.1 Lineade mando

El documento reportado por la empresa establece la linea de mando en caso de presentarse
un evento (pagina 43).

Sin embargo, no se incluye un organigrama de tipo piramidal por cada tipo de evento a
atender donde se evidencie el papel de cada persona que participa en la atencion.

No se evidencia el establecimiento de responsabilidades a las diferentes dependencias de
la empresa, relacionado a los siguientes temas, segun corresponda:

Logistica

Calidad del agua provista

Recoleccién y transporte de excretas

Recoleccidn, transporte y disposiciéon de residuos solidos
Abastecimiento de servicios publicos a albergues temporales
Cierre de circuitos afectados por el evento

Garantizar recursos econémicos, fisicos y humanos
Evaluacién de dafios y reparaciones inmediatas

Articulacién con otras entidades

Atencion a edificaciones indispensables

1.3.2 Comunicaciones

En la pagina 48 del PEC se establecen los medios de comunicacion en caso de presentarse
una emergencia, donde se incluye un protocolo de actuacién de los medios de
comunicacion a utilizar para convocar a los a los actores involucrados, tanto para toma de
decisiones como para informar a la comunidad.
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1.3.3 Protocolo de actuacién

En las paginas 44 a la 48 del documento se establece el protocolo de actuaciones para
cada uno de los niveles de alerta identificados.

Sin embargo, no se indica quien esta a cargo de la atencion a emergencias mientras se
presenta el comité de atencion a emergencias, el momento de iniciar la evaluacion de
dafios, el momento de iniciar los protocolos de comunicacion, el momento en el cual se
levanta o finaliza la situacion de emergencia.

1.3.4 Formato para evaluacion de dafios

En la pagina 49 se incluye el formato para la evaluacion de dafios y se informa como
diligenciarlo.

Aspecto 4: Andlisis posterior al evento

El documento incluye el método para verificar la efectividad y aplicabilidad del plan de
emergencias, tras la atencion de una emergencia. (Pagina 51)

CAPITULO 2: EJECUCION DE LA RESPUESTA

En el documento se evidencia el desarrollo de al menos uno de los protocolos de actuacion
a modo de ejemplo, de las acciones a desarrollar por la empresa para dar continuidad a la
prestacion del servicio de aseo.

Teniendo en cuenta lo anterior, se puede concluir que el Plan de Emergencia y
Contingencia, presentado por el prestador CORASEO S.A. E.S.P. para el municipio de San
Carlos, PRESUNTAMENTE NO CUMPLE con la totalidad de los lineamientos minimos
establecidos en la Resolucion 154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad
y Territorio, los cuales son:

1.2.1 Elaboracion de inventarios.

1.2.2 Identificacion de requerimientos

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa
1.3.1 Linea de mando

1.3.3 Protocolo de actuaciéon

3.8. Comparacion entre PGIRS, PPSA 'y PEC
AREA DE PRESTACION CERETE

A continuacion, se efectta la comparacion del PGIRS, PEC y el PPSA de la empresa con
respecto a los riesgos y las amenazas identificadas en el municipio de Cereté:

Tabla 91. Esquema de gestién del riesgo PGIRS, PPSA y PEC - Cereté
PGIRS - Programa de Gestion PPSA — Programa de Gestion

del Riesgo del Riesgo
Los eventos identificados son: Los eventos identificados son: Los eventos identificados son:
e Deslizamiento e Accidentes de transito e Sismo
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PGIRS - Programa de Gestion PPSA - Programa de Gestion

del Riesgo del Riesgo
e  Flujo de escombros e Actividad sismica e Terremoto
e Inundaciones e Actividad volcanica e Movimientos de masa
e Avalanchas e Fendémenos de remocién en e Deslizamiento
e Actividad sismica masa e Incendios
e Explosiones e Inundaciones e  Tsunami
e Incendios e Incendios/Explosién e |nundaciones
e Huracanes e Tormentas eléctricas e Avenida torrencial
e Tormentas e Contaminacion e Descarga eléctrica
e Problemas de orden publico e Deficiencia en la prestacién e Vendaval
del servicio e Huracanes
e Acciones violentas e Mareas
e Desestabilizacion de terrenos

Fuente: Elaboracién propia

Como se evidencia en el cuadro anterior, existen discrepancias entre los 3 documentos. En
consecuencia, el prestador debera actualizar los documentos (PPSA y PEC) de tal manera
que guarden concordancia.

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

A continuacién, se efectla la comparacion del PGIRS, PEC y el PPSA de la empresa con
respecto a los riesgos y las amenazas identificadas en el municipio de Sahagun:

Tabla 92. Esquema de gestion del riesgo PGIRS, PPSA y PEC — Sahaglin
PGIRS - Programa de Gestion PPSA - Programa de Gestion

del Riesgo del Riesgo

Los eventos identificados son: Los eventos identificados son:
Accidentes de transito
Actividad sismica

Actividad volcanica
Fenémenos de remocién en
masa

e Inundaciones

¢ Incendios/Explosién

e Tormentas eléctricas

e Contaminacion

e Deficiencia en la prestacién

Sismo

Terremoto
Movimientos de masa
Deslizamiento
Incendios

Tsunami
Inundaciones
Avenida torrencial
Descarga eléctrica

No se cuenta con esta
informacién, se incluye dentro de
los programas a desarrollar en la
vigencia 2016-2020.

L Vendaval
del servicio Hﬁrzf:a:es
e Acciones violentas
Mareas

e Desestabilizacion de terrenos
Fuente: Elaboracién propia

Como se evidencia en el cuadro anterior, existen discrepancias entre los 3 documentos. En
consecuencia, el prestador debera actualizar los documentos (PPSA y PEC) de tal manera
que guarden concordancia.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

A continuacion, se efectta la comparacion del PGIRS, PEC y el PPSA de la empresa con
respecto a los riesgos y las amenazas identificadas en el municipio de Ciénaga de Oro:
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Tabla 93. Esquema de gestion del riesgo PGIRS, PPSA y PEC - Ciénaga de Oro

PGIRS - Programa de Gestion

PPSA - Programa de Gestion

del Riesgo

Los eventos identificados son:

Desbordamiento del canal de
aguas lluvias

Inundaciones por
estancamiento de aguas
superficiales.

del Riesgo

Los eventos identificados son:

Accidentes de transito
Actividad sismica

Actividad volcanica
Fendémenos de remocién en
masa

Inundaciones
Incendios/Explosion
Tormentas eléctricas
Contaminacion

Deficiencia en la prestacion
del servicio

e Acciones violentas

e Desestabilizacion de terrenos

Los eventos identificados son:

Sismo

Terremoto
Movimientos de masa
Deslizamiento
Incendios
Tsunami
Inundaciones
Avenida torrencial
Descarga eléctrica
Vendaval
Huracanes
Mareas

Como se evidencia en el cuadro anterior, existen discrepancias entre los 3 documentos. En
consecuencia, el prestador debera actualizar los documentos (PPSA y PEC) de tal manera

que guarden concordancia.

Fuente: Elaboracion propia

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

A continuacién, se efectla la comparacion del PGIRS, PEC y el PPSA de la empresa con

respecto a los riesgos y las amenazas identificadas en el municipio de San Carlos:

Tabla 94. Esquema de gestion del riesgo PGIRS, PPSA y PEC — San Carlos

PGIRS - Programa de Gestion

del Riesgo

Los eventos identificados son:

PPSA — Programa de Gestion
del Riesgo

PEC

e Incendios
e Explosiones Los eventos identificados son:
e Tormentas Los eventos identificados son:
e Huracanes e Accidentes de transito
e Deslizamiento e Actividad sismica e Sismo
e Sismo e Actividad volcanica e Terremoto
e Falla mecéanica e Fenomenos de remocion en e  Movimientos de masa
e Accidente de transito masa e Deslizamiento
e Protesta masiva de operarios | ® Inundaciones ¢ Incendios
e Accidentes o enfermedades ¢ Incendios/Explosién e  Tsunami
de operarios en el sitio de e Tormentas eléctricas e Inundaciones
trabajo e Contaminacion e Avenida torrencial
e Cierre temporal o e Deficiencia en la prestacién e Descarga eléctrica
permanente del sitio de del servicio e Vendaval
disposicion final e Acciones violentas e Huracanes
e Pérdida de los residuos e Desestabilizacion de terrenos | ¢ Mareas
¢ No pago de la tarifa por parte
de los usuarios
e Presentacién inadecuada de
los residuos sélidos
Fuente: Elaboracién propia
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Como se evidencia en el cuadro anterior, existen discrepancias entre los 3 documentos. En
consecuencia, el prestador debera actualizar los documentos (PPSA y PEC) de tal manera
gue guarden concordancia.

4. ASPECTOS COMERCIALES
4.1. Sitio web del prestador

El prestador cuenta con la respectiva pagina web al cual se puede ingresar siguiendo el
link: http://www.coraseo.com.co/

Una vez verificada el sitio web del prestador y se constaté que estan publicadas copias de
los Contratos de Condiciones Uniformes (sin ajustes) de todas sus areas de prestacion, los
cuales concuerdan con los documentos entregados durante la visita.

La pagina web genera confusion respecto de rutas, frecuencias y horarios de las actividades
en razon a que la nominacion inicial establece “‘RUTAS DE RECOLECCION MUNICIPIO
DE SAN CARLOS”y sucesivamente con cada municipio, pero al buscar el contenido no es
coherente con el enunciado, pues en este caso abre el archivo con la denominacién
‘HORARIOS Y FRECUENCIAS RUTAS DE BARRIDO SAN CARLOS”, segln se visualiza
en las dos siguientes imagenes que se reportan a continuacion:

Imagen 42. Presentacion de rutas de recoleccion

2 Coraseo
SA ESP

Fuente: Paginaweb

Tabla 95. Contenido de rutas de barrido — San Carlos

TN 7 I CIE R e NUTAS EATTI LG SAH CArL O
_ - DS DE LK BER
RUTA | FRECUENCIA I — - = - HORAFI0
1 1 1 1 1 1 A0000 | 1200
2 20000 | oo
3 20000 | oo
] 1 20000 | 1200t
5 1 A 100 0 120000
5 1 1 AT000 120000

Fuente: Pagina web

Sin embargo, las rutas y horarios de las actividades podrian corresponder a la recoleccion
y transporte de residuos no aprovechables para todas las areas de prestacion de
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CORASEO S.A. E.S.P., las cuales coinciden con la informacion suministrada en visita. No
obstante, no se estarian publicando las rutas y horarios de la actividad de barrido para
ningun area de prestacion.

Por otro lado, en la pagina web se encuentra la informacién de tarifas que aplicaron en los
municipios de Cereté, Sahagun, Ciénaga de Oro y San Carlos con vigencia septiembre de
2018 y se publica en la pagina web la informacion de ubicacion y horario de las oficinas de
atencion al usuario, nimeros telefénicos, correo de contacto y un modulo de contacto
electrénico. Por lo tanto, se estaria dando cumplimiento a lo establecido en los Numerales
2,3,4,5y 6 del Articulo 2.3.2.2.4.2.112 del Decreto 1077 de 2015.

Se advierte que al no encontrarse publicadas en la pagina las rutas barrido, se configura un
presunto incumplimiento del Numeral 1 del citado Articulo:

“Articulo 2.3.2.2.4.2.112. Pagina web. Las personas prestadoras deberan disponer
de pagina web la cual debera contener como minimo la siguiente informacion:

1. Rutas y horarios de prestacion de las diferentes actividades del servicio
publico de aseo.

2. Tarifas.
3. Contrato de Condiciones Uniformes.

4. Un enlace para la recepcion y tramite de peticiones, quejas y recursos de
los usuarios.

5. Direcciones de oficinas de peticiones, quejas y recursos para la atenciéon
de los usuarios.

6. Numeros teléfonos para la atencién de usuarios.

(-)"

Asi mismo, la Peticiones, Quejas y Reclamos en Linea, no se encuentran funcionando, de
conformidad con la verificacién realizada el 14 de diciembre de 2018, tal como se observa
en la siguiente imagen:
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Imagen 43. Verificacion del médulo de PQRs
(@ coraseo

PQRs
nicic | PORs.

PETICIONES, QUEJAS Y RECLAMOS EN

La pagina pgrswebinteraseo.sgsas.co ha rechazado |a conexion

-— .
a ]
Ref. Presentacion y contenido de la pagina de PQRS Ref. Mensaje de error en el médulo de PQRs

4.2. Suscriptores
AREA DE PRESTACION CERETE

Una vez revisado el SUI, se encontré que la empresa CORASEO S.A. E.S.P. ha reportado
la informacion de suscriptores para el municipio de Cereté solo hasta el mes de marzo de
2016, registrando un total de 12.255 usuarios.

Sin embargo, el prestador durante la visita indicé que, a septiembre de 2018, cont6 con un
total de 15.075 suscriptores y que finaliz6 el 2017 con 13.833. Esta ultima cifra representa
un aumento del 11,75% con respecto al afio 2016 (12.378). De igual forma, hubo un
incremento del 21,79% en la cantidad de suscriptores entre diciembre de 2016 y septiembre
de 2018, tal como se muestra en la siguiente tabla:

Tabla 96. NUmero de usuarios por estrato — Cereté

Estrato  Dic-2016 Dic-2017  Sep-2018
1 Bajo-Bajo 3.581 4.292 4.951.
2 Bajo 5.981 6.617 7.143
3 | Medio - Bajo 1.404 1.462 1.502
RESIDENCIAL ,
4 Medio 293 300 301
5 Medio — Alto - - -
6 Alto - - -
COMERCIAL 1.072 1.115 1.123
INDUSTRIAL 11 11 12
ESPECIAL 36 36 43
TOTAL 12.378 13.833 15.075

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

AREA DE PRESTACION SAHAGUN
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Una vez revisado el SUI, se encontré que la empresa CORASEO S.A. E.S.P. ha reportado
la informacién de suscriptores para el municipio de Sahagun solo hasta el mes de marzo
de 2016, registrando un total de 11.495 usuarios.

Sin embargo, el prestador durante la visita indicoé que, a septiembre de 2018, contd con un
total de 15.337 suscriptores y que finaliz6 el 2017 con 13.620. Esta ultima cifra representa
un aumento del 11,28% con respecto al afio 2016 (11.613). De igual forma, hubo un
incremento del 32.07% en la cantidad de suscriptores entre diciembre de 2016 y septiembre
de 2018, tal como se muestra en la siguiente tabla:

Tabla 97. NUmero de usuarios por estrato — Sahagun

Estrato | Dic-2016 Dic-2017  Sep-2018
1 Bajo-Bajo 4.375 5.645 6.925
2 Bajo 4.763 5.334 5.633
RESIDENCIAL 3 | Medio - Bajo 1.506 1.622 1.697
4 Medio 296 312 337
5 Medio — Alto - - -
6 Alto - - -
COMERCIAL 634 666 692
INDUSTRIAL 1 1 1
ESPECIAL 38 40 52
TOTAL 11.613 13.620 15.337

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

Una vez revisado el SUI, se encontré que la empresa CORASEO S.A. E.S.P. ha reportado
la informacién de suscriptores para el municipio de Ciénaga de Oro solo hasta el mes de
marzo de 2016, registrando un total de 4.951 usuarios.

Sin embargo, el prestador durante la visita indicoé que, a septiembre de 2018, contd con un
total de 5.871 suscriptores y que finalizd el 2017 con 5.516. Esta Ultima cifra representa un
aumento del 8,69% con respecto al afio 2016 (5.075). De igual forma, hubo un incremento
del 15,68% en la cantidad de suscriptores entre diciembre de 2016 y septiembre de 2018,
tal como se muestra en la siguiente tabla:

Tabla 98. NUmero de usuarios por estrato — Ciénaga de Oro

Estrato  Dic-2016 Dic-2017  Sep-2018
1 Bajo-Bajo 3.153 3.596 3.927.
2 Bajo 1.237 1.265 1.289
3 | Medio - Bajo 358 330 317
RESIDENCIAL -
4 Medio 6 5 4
5 Medio — Alto - - -
6 Alto - - -
COMERCIAL 292 289 293
INDUSTRIAL 2 3 4
ESPECIAL 27 28 37
TOTAL 5.075 5.516 5.871

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.
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AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

Una vez revisado el SUI, se encontré que la empresa CORASEO S.A. E.S.P. ha reportado
la informacion de suscriptores para el municipio de San Carlos hasta el mes de julio de
2018, registrando un total de 1.112 usuarios.

Sin embargo, el prestador durante la visita indicoé que, a septiembre de 2018, contd con un
total de 1.115 suscriptores y que finaliz6 el 2017 con 1.108. Esta ultima cifra representa un
aumento del 17,62% con respecto al afio 2016 (942). De igual forma, hubo un incremento
del 18,36% en la cantidad de suscriptores entre diciembre de 2016 y septiembre de 2018,
tal como se muestra en la siguiente tabla:

Tabla 99. Nimero de usuarios por estrato — San Carlos

Estrato | Dic-2016 Dic-2017  Sep-2018

1 Bajo-Bajo 778 911 919

2 Bajo 114 143 143
RESIDENCIAL | —|Medio — Bajo - -

4 Medio

5 Medio — Alto

6 Alto - - -
COMERCIAL 35 39 33
INDUSTRIAL - - -

ESPECIAL 15 15 20
TOTAL 942 1.108 1.115

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Teniendo en cuenta lo anterior, se hace necesario que el prestador de cumplimiento a lo
establecido en la Resolucién SSPD 20184000018825 del 27 de febrero de 2018, en lo que
refiere al reporte de la informacion al SUI.

4.3. Tarifas
4.3.1. Estudio de costos y tarifas
AREA DE PRESTACION CERETE

Los estudios de costos para las dos areas de prestacion del municipio de Cereté fueron
elaborados en el mes de marzo del afio 2016. Estos fueron aprobados por la Junta Directiva
mediante Acuerdo No. CE-1-13-05-2016 del 13 de mayo de 2016 y Acuerdo No. CE-2-13-
05-2016 del 13 de mayo de 2016.

En visita la empresa suministré el documento del estudio tarifario. De la verificacion
efectuada en el SUI, se identifico que el mismo se encuentra reportado.

Los estudios de costos fueron socializados con la comunidad mediante audiencia publica
el 19 de mayo de 2016, publicado en medio masivo a través del periddico “El Meridiano” en
el mes de mayo del mismo afio, sin dar cumplimiento al Articulo 5.1.1.2 de la Resolucion
CRA 151 de 2001 modificada por la Resolucion CRA 403 de 2006, en el cual se determina
lo siguiente:
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“Articulo 5.1.1.2. Informacién a los usuarios. La persona prestadora debera
comunicar a los usuarios las nuevas tarifas y realizar una audiencia con los vocales
de los Comités de Desarrollo y Control Social, inscritos ante la persona prestadora
y las autoridades municipales, para explicar la determinacién, en un lapso maximo
de (15) quince dias calendario a partir de la aprobacion por parte de la Junta
Directiva o quien haga sus veces. Las tarifas deberan publicarse en un periddico
gue circule en los municipios en donde se preste el servicio 0 en uno de circulaciéon

nacional.”

Tabla 100. Estado de reporte informacién SUI de costos y tarifas — Cereté

Nombre

Afo

Periodo

Fechade

Certificacion

Fecha Maxima
de Reporte?

URL PDF
Certificado

Soporte Estudio de cos-

http://www.sui.gov.co/SUA-

tos NUAP_488423162 2016 Anual 08/11/2018 15-06-2016 sivo/anex%gaf—'\:je 016 1
CORDOBA_CERETE 8261012 1883103.pdf
Soporte Estudio de cos- http://wviv;.rSIﬂéq,\%;co/SUA-
tos_NUAP_488523162_ | 2016 Anual 08/11/2018 15-06-2016 sivo /anexo_s/gm 2016 1
CORDOBA_CERETE 8261015 1883104.pdf
Acto de Aprobacién de http://www.sui.gov.co/riesgo/a
Tarifas de ne-
Aseo_NUAP_ 48842316 | 2016 | Anual | 08/11/2018 | 15-06-2016 |\ o/c//i ane 2016 1 834151
2_CORDOBA_CERETE 7_1883100.pdf
Acto de Aprobacion de http://www.sui.gov.co/riesgo/a
Tarifas de ne-
Aseo NUAP_ 48852316 | 2016 | Anual | 08/11/2018 | 15-06-2016 |\ o/c//i ane 2016 1 834151
2_CORDOBA_CERETE 7_1883100.pdf
Fuente SUI

Respecto del reporte de informacién de los formatos relacionados, se observa, que la infor-
macion relacionada en la tabla anterior se encuentra certificada de manera extemporanea.

A continuacion, se relaciona la tarifa de referencia que se consigna en el estudio de costos:

2 Cronograma de cargue Resolucion No. SSPD - 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.
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http://www.sui.gov.co/SUAcargueMasivo/anexos/sui_ane_2016_1_8261012_1883103.pdf
http://www.sui.gov.co/SUAcargueMasivo/anexos/sui_ane_2016_1_8261012_1883103.pdf
http://www.sui.gov.co/SUAcargueMasivo/anexos/sui_ane_2016_1_8261012_1883103.pdf
http://www.sui.gov.co/SUAcargueMasivo/anexos/sui_ane_2016_1_8261012_1883103.pdf
http://www.sui.gov.co/SUAcargueMasivo/anexos/sui_ane_2016_1_8261015_1883104.pdf
http://www.sui.gov.co/SUAcargueMasivo/anexos/sui_ane_2016_1_8261015_1883104.pdf
http://www.sui.gov.co/SUAcargueMasivo/anexos/sui_ane_2016_1_8261015_1883104.pdf
http://www.sui.gov.co/SUAcargueMasivo/anexos/sui_ane_2016_1_8261015_1883104.pdf
http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_ane_2016_1_8341517_1883100.pdf
http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_ane_2016_1_8341517_1883100.pdf
http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_ane_2016_1_8341517_1883100.pdf
http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_ane_2016_1_8341517_1883100.pdf
http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_ane_2016_1_8341517_1883100.pdf
http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_ane_2016_1_8341517_1883100.pdf
http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_ane_2016_1_8341517_1883100.pdf
http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_ane_2016_1_8341517_1883100.pdf

Tabla 101. Resumen de tarifas - Cereté Area de Prestacion 1

Servicio Aseo Standard Inmuebles Desocupados Sin Recoleccion Pta a Pta Sin Barrido

to de :
cod % Subsid (-) © C Costo de Tarifa Sin Ptaa Costo de Tarifa Sin
e cod TIPO DE SUSCRIPTOR Referencia
Sub/Cont Contribucion (+) a De; upados | Desocupados  Referencia Pta Referencia SB Barrido
ocupados

Residencial 1 21.129,75 6.338,93 8.636,36 2.590,91 A 6.049,39 15212,70
Residencial 2 2 13.342,06 8.636,36 5.181,82 8 12.713,74 16.319,71
Residencial 3 2 19.438,94 8.636,36 7.340,91 S 18.508,96 16.952,
Residencial 4 ! 24.450,78 8.636,36 8.636,36 23.239,44 18.533,72
Residencial 5 5 41.894,93 8.636,36 12.954,54 X 39.691,01 22.012,90
Residencial 6 3235 51.772,79 8.636,36 13.818,18 30.560,42 48.896,68 26.440,93
Peq Prod. Comercial Rango 1 70.835,32 8.636,36 12.954,54 4432387 66.485,81 41.306,49
Peq Prod. Comercial Rango 2 60.397,80 > 12.954,54 37.881,41 56.822,11 3434814
Peq Prod. Comercial Rango 3 24.450,78 36.676,17 12.954,54 2323944 34.859,16

Peq Prod. Comercial Rango 4 16.543,57 24.815,36 8 2 12.954,54 15.918,46 23.877,69

Peq Prod. Industrial Rango 1 47.223 55 61.390,61 8 11.227,27 57.621,04

Peq Prod. Industrial Rango 2 £ 52.344,76 8 ] 11.227,27 ‘ 49.245,83

Peq Prod. Industrial Rango 3 24.450,78 31.786,02 8 11.227,27 30.211,27

Peq Prod. Industrial Rango 4 16.543,57 21.506,64 8 11.227,271 8,46 20.694,00 626,51
Peq Prod_ Oficial Rango 1 47.22355 536 8.636,36 4432387 41.306,49
Peq Prod. Oficial Rango 2 40.265,20 5 8.636,36 37.881, 37.881,41 3434314
Peq Prod. Oficial Rango 3 24.450,78 8.636,36 2323944 23.239,44 18.533,72
Peq Prod. Oficial Rango 4 16.543 57 16.543,57 8.636,36 15.918,46 15.918,46 10.626,51

Fuente: Estudio de costos - Cereté

Tabla 102. Resumen de tarifas - Cereté Area de Prestacion 2

Servicio Aseo Standard Inmuebles Desocupados Sin Recoleccion Pta a Pta Sin Barrido

Costo de .
bsid (-) O Costo de Tarifa Costode | TarifaSinPtaa  Costode Tarifa Sin
L: Tarifa eferencia & 2
Contribucion (+) Referencia & Desocupados Referencia Pta Referencia SB Barrido
Desocupados

TIPO DE SUSCRIPTOR

Residencial 1 17.524,18 5.257,25 8.157,34 2.447,20 16.826,37 5.047,91 11.607,12
Residencial 2 18.354,15 11.012,49 4.894.41 17.594,81 10.556,88 12.437,09
Residencial 3 18.828 42 16.004,16 6.933,74 18.033,91 15.328,83 12911,36

Residencial 4 X 20.014,10 20.014,10 8.157,34 19.131,69 19.131,69 14.097,04

w

Residencial 5 2262258 33.933,88
Residencial 6 25942 48 41.507,96
Peq Prod. Comercial Rango 1 37.087,82 55.631,74
Peq Prod. Comercial Rango 2 31.870,85 47.806,28
Peq Prod. Comercial Rango 3 20.014,10 30.021,15
Peq Prod. Comercial Rango 4 14.085,72 21.128,58
Peq Prod. Industrial Rango 1 37.087,82 48.21417 10.604,55 34.939,60 4542148 31.170,77
Peq Prod. Industrial Rango 2 31.870,85 41.432,11 10.604,55 30.109,40 39.142,22 2595379
Peq Prod. Industrial Rango 3 20.014,10 26.018,33 5 10.604,55 19.131,69 2487119 14.097,04
Peq Prod. Industrial Rango 4 14.085,72 18.311,44 10.604,55 13.642,83 17.735,68 8.168,66
Peq Prod. Oficial Rango 1 ! 37.087,82 37.087,82 : 8.157,34 34.939,60 34.939,60 31.170,77
Peq Prod. Oficial Rango 2 X 31.870,85 31.870,85 8.157,34 30.109,40 30.109,40

Peq Prod. Oficial Rango 3 X 20.014,10 20.014,10 8.157,34 19.131,69 19.131,69 14.097,04
Peq Prod. Oficial Rango 4 X 14.085,72 14,085,72 8.157,34 13.642,83 13.642,83 8.168,66

Fuente: Estudio de costos — Cereté

12.236,02 2154678 3232017 16.705,53
13.051,75 24 621 39.392,87 20.025,42
12.236,02 34.939,60 52.409,39 31.170,77
12.236,02 30.109,40 45.164,10 25953,79
12.236,02 19.131,69 28.697,53 14.097,04
12.236,02 13.642,83 20.464,24 8.168,66
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AREA DE PRESTACION SAHAGUN

El estudio de costos para el municipio de Sahagun fue elaborado en el mes de marzo del
afio 2016. Este fue aprobado por la Junta Directiva mediante el Acuerdo No. SH-13-05-
2016 del 13 de mayo de 2016. En visita la empresa suministré el documento del estudio
tarifario. A partir de la verificacion efectuada en el SUI, se identificé que el mismo se en-
cuentra reportado.

Los estudios de costos fueron socializados con la comunidad mediante audiencia publica
el 19 de mayo de 2016, publicado en medio masivo a través del periddico “El Meridiano” en
el mes de mayo del mismo afio, sin dar cumplimiento al articulo 5.1.1.2 de la Resolucion
CRA 151 de 2001 modificada por la Resolucion CRA 403 de 2006.
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Tabla 103. Estado de reporte informacién SUI de costos y tarifas — Sahagun

NarTara AfiO Periodo Fecha de Fecha Maxima URL PDF
Certificacion  de Reporte® Certificado

http://www.sui.gov.co/SUA
Soporte Estudio de cos- cargueMa-
tos_NUAP_488723660_COR- | 2016 Anual 08/11/2018 15-06-2016 sivo/anexos/sui_ane_201
DOBA_SAHAGUN 6_1_8261020_1883106.p
df

Acto de Aprobacion de Tarifas de http://www.sui.gov.co/ries

Aseo_NUAP_488723660_COR- | 2016 Anual 08/11/2018 15-06-2016 | go/anexos/sui_ane 2016
DOBA_SAHAGUN 1 8341519 1883102.pdf

Fuente SUI

Respecto del reporte de informacién de los formatos relacionados, se observa, que la infor-
macion relacionada en la tabla anterior se encuentra certificada de manera extemporanea.

A continuacion, se relaciona la tarifa de referencia que se consigna en el estudio de costos:

Tabla 104. Resumen de tarifas - Sahagin

Servicio Aseo Standard Inmuebles Desocupados Sin Recoleccién Pta a Pta Sin Barrido

%Subsid() 0 = Costode e Tarifa Costode | TarifaSinPtaa| Costode Tarifa Sin

Tarifa Referencia o
Contribucion (+) | Referencia Desocupados = Referencia Pta Referencia SB
Desocupados

TIPO DE SUSCRIPTOR

Residencial 1 18.356,17 587397 7.788,90 2.492,45 17.499,68 5.589,90 1328233
Residencial 2 1929251 11.768,43 788, 4.751,23 18.363,69 11.201,85 14.218,67
Residencial 3 19.827,56 16.853,43 X 6.620,56 18.857,.41 16.028,80 14.753,73
Residencial 4 21.165,19 21.165,19 A 7.788,90 20.091,71 20.091,71 16.091,36
Residencial 5 24.107,98 36.161,96 788, 11.683,35 22.807,18 34.210,76 19.034,14
Residencial 6 27.853 34 44.565,34 . 12.462,24 2626322 42.021,15 22 779,50
Peq Prod. Comercial Rango 1 40.427 05 60.640,58 ! 11.683,35 37.865,64 56.798 46 3535322
Peq Prod. Comercial Rango 2 28655,92 42.983 87 788, 11.683,35 27.003,80 40.505,70 23.582,08
Peq Prod. industrial Rango 1 40.427,05 52.555,17 ) 10.125,57 37.865,64 49.225 34 3535322
Peq Prod. industrial Rango 2 2865592 37.252,69 ! 10.125,57 27.003,80 35.104,94 23582,08
Peq Prod. Oficial Rango 1 4042705 40.427,05 788, 7.788,90 37.865,64 37.865,64 3535322
Peq Prod. Oficial Rango 2 28.655,92 28.655,92 . 7.788,90 27.003,80 27.003,80 2358208

Fuente: Estudio de costos — Sahagun

Ri
R2
R3
R4
R
R
FP1
P2
PP1
P2
1
P2

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

El estudio de costos para el municipio de Ciénaga de Oro fue elaborado en el mes de marzo
del afio 2016. Este fue aprobado por la Junta Directiva mediante Acuerdo No. CO-13-05-
2016 del 13 de mayo de 2016. En visita la empresa suministr6 el documento del estudio
tarifario. A partir de la verificacién efectuada en el SUI, se identificé que éste se encuentra
reportado.

Los estudios de costos fueron socializados con la comunidad mediante audiencia publica
el 19 de mayo de 2016, publicado en medio masivo a través del periddico “El Meridiano” en
el mes de mayo del mismo afio, sin dar cumplimiento al articulo 5.1.1.2 de la Resolucion
CRA 151 de 2001 modificada por la Resolucion CRA 403 de 2006.

3 Cronograma de cargue Resolucion No. SSPD - 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.
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Tabla 105. Estado de reporte informacién SUI de costos y tarifas — Ciénaga de Oro

Afio | Periodo Fe_c_ha d_e Fecha Maxima URI__ _PDF
Certificacion  de Reporte? Certificado
Soporte Estudio de cos- http://www.sui.gov.co/SUAcargueMa-
tos_NUAP_488623189 COR- | 2016 | Anual 08/11/2018 15-06-2016 sivo/anexos/sui_ane_2016_1 826101
DOBA_CIENAGA DE ORO 7_1883105.pdf

Acto de Aprobacién de Tari-

fas de http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/su

Aseo_NUAP_488623189_co | 2016 | Anual | 08/11/2018 | 15-06-2016 |\ " 5016 1 8341518 1883101.pdf
RDOBA_CIENAGA DE ORO

Fuente SUI

Respecto del reporte de informacién de los formatos relacionados, se observa, que la infor-
macién relacionada en la tabla anterior se encuentra certificada de manera extemporanea.

A continuacion, se relaciona la tarifa de referencia que se consigna en el estudio de costos:

Tabla 106. Resumen de tarifas — Ciénaga de Oro

Servicio Aseo Standard Inmuebles Desocupados Sin Recoleccion Pta a Pta Sin Barrido

& Tarifa Sin Ptaa e Tarifa Sin

0 DE SUSC! (o]
TIPO DE SUSCRIPTOR Barrido

Residencial 1 20.176,10 6.052,83 8.301,44 5.760,16 14.747,76 4.424,33
Residencial 2 21 12.736,97 8.301,44 4.980,86 12.102,57 15.799,94 9.479,96

18.555,11 8.301,44 7.056,22 8 17.616,66 16.401,19 13.941,01

23.332,66 8.301,44 8.301,44 22111,79 . 17.904,31
Re: al S 39.959,30 8.301,44 12.452,15 37.742/49 2 8 31.816,77
Residencial 6 49.357,24 830144 13.282,30 .043,32 46.469,31 .41 40.671,88
Peq Prod. Comercial Rango 1 67.466,44 8.301,44 12.452,15 2 63.111,90 39.5 59.323,92
Peq Prod. Comercial Rango 2 57.545,83 8.301,44 12.452,15 3 53.962,28 32 49.403,31
Peq Prod. Comercial Rango 3 34.998,99 8.301,44 12.452,15 33.167 68 26.856,47
Peq Prod. Comercial Rango 4 23.725,57 8.301,44 12.452,15 22.770,38 : 15.583,05
Peq Prod. Industrial Rango 1 7 58.470,92 8.301,44 10.791,87 60 54.696,98 395 51.414,06
Peq Prod. Industrial Rango 2 38. 49.873,05 8.301,44 10.791,87 3 5 46.767,31 32.935 42.816,20
Peq Prod. Industrial Rango 3 I 30.332,46 830144 10.791,87 ps 28.745,32 23.275,61
Peq Prod. Industrial Rango 4 15.817,05 20.562,16 8.301,44 10.791,87 ] 19.734,33 13.505,31
Peq Prod. Oficial Rango 1 0,0% 44 977 44.977,63 8.301,44 8.301,44 0 42.074,60 39.5 39.549,28
Peq Prod. Oficial Rango 2 0% 38 38.363,89 8.301,44 8.301,44 5 35.974,85
Peq Prod. Oficial Rango 3 ,0% 23.332,66 8.301,44 8.301,44 22111,79
Peq Prod. Oficial Rango 4 15. 05 15.817,05 8.301,44

olololol=I=I=I=Ialolo

05 8.301,44 5 15.180,25
Fuente: Estudio de costos — Ciénaga de Oro

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

El estudio de costos para el municipio de San Carlos fue elaborado en el mes de enero del
afio 2011. Este fue aprobado por la Junta Directiva mediante el Acta Junta Directiva-2011-
02 Aprobacion de Estudios de Tarifas del Servicio de Aseo. Durante la visita la empresa
suministré el documento del estudio tarifario. A partir de la verificacion efectuada en el SUI,
se identificé que el mismo se encuentra reportado.

Los estudios de costos no fueron socializados con la comunidad, ya que no se adjuntan
soportes de la socializaciéon. Sin embargo la Empresa presenta la publicacién de las tarifas
en medio de alta difusion en cumplimiento al Articulo 5.1.1.2 de la Resolucién CRA 151 de
2001 modificada por la Resolucién CRA 403 de 2006.

4 Cronograma de cargue Resolucién No. SSPD - 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.
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Tabla 107. Estado de reporte informacién SUI de costos y tarifas — San Carlos

~ : Fecha de Fecha Maxima de Re- URL PDF
Nombre Afio  Periodo v} 5 -
Certificacion porte Certificado

La informacién debe re-
portarse al inicio de la
aplicacién del nuevo es-

tudio de costos.

http://www.sui.gov.co/ries
go/anexos/sui_ane 2011
1 5930941 1326560.pdf

Soporte Estudio de cos-
tos NUAP_27710 COR | 2011 Anual 29/07/2013
DOBA_SAN CARLOS

Acto de Aprobacion de (...) amas tardar el dia | http://www.sui.gov.co/ries

Tarifas de 2011 Anual 29/07/2013 | 15 del mes siguiente de | go/anexos/sui_ane 2011
Aseo_NUAP_27710_ la aprobacién del acta. | 1 5930941 1326565.pdf
SAN CARLOS P ' B

Fuente SUI

Respecto del reporte de informacion de los formatos relacionados, se observa, que la infor-
macion relacionada en la tabla anterior se encuentra certificada de manera extemporanea.

A continuacion, se relaciona la tarifa de referencia que se consigna en el estudio de costos:

Tabla 108. Resumen de tarifas — San Carlos

- Costo de ]
% Subsidio {-) o Costo de . . Tarifa
PO DE SUSCRIPTOR | o iBe il | Reterencia Tarita Referencla | pesocupados
Desocupados
Residencial 1 -70.0% 9,912.71 2,873.81 4,088.79 1,226.64
Residencial 2 -40.0% 9,912.71 5,047 634 4 088.79 2,453 .27
Residencial 3 -15.0% 9,912.71 8,425 81] 4,088.79 3,475.47]
Residencial 4 0.0% 10,219.23 10,219.23] 4,088.79 4088794
Residencial 5 20.0% 10,770.87 12,825 17| 4 08879 4 906 55
Residencial 6 20.0% 13,529 67 16,235 61 4 088.79 4 906 55
PP Comercial 20.0% 16,349.68 19,619.61 4,088.79 4 90655
PP Industrial 20.0% 16,349.68 18,619.61 4 088.79 4 906,55
PP Oficial 0.0% 16,349.68 16,340 68 4,088.79 4088794
GP - Comercial 20.0% 61,531.04 73,837.25 4 088.79 4 906,55
GP - Industrial 20.0% 61,531.04 73,837.25 4,088.79 4 906,55
GP - Oficial 0.0% f1,531.04 61,531.04 4 088.79 4,088.794

Fuente: Estudio de costos — San Carlos
4.3.2. Publicacién de tarifas

Tal como se mencioné anteriormente, la publicacién de los costos se hace en el periédico
“El Meridiano”. Sin embargo, durante la visita se evidencié que estas publicaciones
contienen inconsistencias, de acuerdo con la normatividad (Resolucién CRA 403 de 2006),
la cual establece que las publicaciones de los costos unitarios antes de aplicar el parametro
de subsidio y contribucion solidaria se debe hacer en los meses de enero y julio de cada
afno.

Asi las cosas, en la publicacién de las tarifas el 29 de enero de 2016, correspondiente a las
tarifas a aplicar en el primer semestre de 2016, se evidencia que los titulos de las tablas
sefialan que dichas tarifas corresponden a las que se aplicaran para cada APS a partir del
mes de enero de 2015.

5 Cronograma de cargue Resolucion No. SSPD - 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.
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Imagen 48. PubllcaCIon de tarifas enero 2016
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Fuente CORASEO S.A.ES.P.

Para la publicacion de las tarifas el 24 de julio de 2016, correspondiente a las tarifas a cobrar
en el segundo semestre del afio 2016, se evidencia que la publicacién sefiala que dichas
tarifas son las correspondientes al “(...) COBRO MES DE JUNIO DE 2016 (...)” para cada
una de las APS en donde se presta el servicio.
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Imagen 49. Publicacion de tarifas julio 2016
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Por otra parte, en la publicacion hecha el dia 13 de julio de 2017, se sefiala que las tarifas
publicadas son las correspondientes al cobro del mes de enero de 2017 en cada una de las

APS donde se presta el servicio.
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Imagen 50. Publicacién de tarifas julio 2017

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Finalmente, no se presentaron las publicaciones de tarifas correspondientes al afio 2018,
sin embargo, se encontrd publicado en SUI lo correspondiente a la publicacion de tarifas
del primer semestre del afio 2018.

Lo anterior, contraviene lo establecido en la resolucion CRA 151 de 2001, modificada por
la resolucion CRA 403 de 2006, en la cual se determina que, en los meses de enero y julio
de cada afio, la entidad tarifaria local deberd informar a los usuarios el pardmetro de
medicién que se utilizara para el semestre respectivo.
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Respecto del reporte de informacién de los formatos relacionados, se observa, que la
informacién relacionada en la tabla siguiente se encuentra certificada de manera
extemporanea para el semestre 1 del afio 2018 en todas las APS.

Tabla 109. Estado de reporte SUI de publicacién de costos y tarifas

~ ; Fecha de Certifica- Fecha Maxima URL PDF
Nombre Afio Periodo e
Serggertisy ) Ceflesls |
Publicacion de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas_NUAP_488423162_ CORDOBA_CERETE 2016 | Semestre 1 10/10/2018 28/02/2018 ane 2016 1 7761587 1874848.pdf
Publicacion de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas. NUAP_488423162 CORDOBA_CERETE 2016 | Semestre 2 10/10/2018 28/02/2018 ane 2016 1 7761587 1874848.pdf
Publicacion de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas. NUAP_488523162 CORDOBA_CERETE 2016 | Semestre 1 10/10/2018 28/02/2018 ane 2016 1 7761587 1874848.pdf
Publicacion de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_a
fas. NUAP_488523162 CORDOBA_CERETE 2016 | Semestre 2 10/10/2018 28/02/2018 ne 2016 2 8029998 1874849.pdf
Publicacién de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_a
fas_NUAP_488623189 _CORDOBA_CIENAGA 2016 Semestre 1 10/10/2018 28/02/2018 * P—
DE ORO ne 2016 1 7761587 1874848.pdf
Publicacién de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas_NUAP_488623189_CORDOBA_CIENAGA | 2016 | Semestre 2 10/10/2018 28/02/2018 D- SULYOV. g
- = DE ORO - ane 2016 _2 8029998 1874849.pdf
Publicacion de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas_NUAP_488723660_CORDOBA_SAHAGUN | 2016 | Semestrel 101012018 28/02/2018 ane 2016 _1 7761587 1874848.pdf
Publicacion de costos vy tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas NUAP_488723660_CORDOBA_SAHAGUN | 2016 | Semestre2 101012018 28/02/2018 ane_2016_2 8029998 1874849.pdf
Publicacion de costos vy tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas_NUAP_488523162 CORDOBA_CERETE | 2017 | Semestrel 10/10/2018 28/02/2018 ane 2017 1 8359107 1874850.pdf
Publicacion de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas_NUAP_488523162 CORDOBA_CERETE | <2017 | Semestre2 1071072018 28/02/2018 ane 2017 2 8885351 1874853.pdf
Publicacién de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas_NUAP_488623189 CORDOBA_CIENAGA 2017 | Semestre1 10/10/2018 28/02/2018 D SULGOY. 4
ane 2017 1 8359107 1874850.pdf
DE ORO
Publicacion de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas_NUAP_488623189_CORDOBA_CIENAGA | 2017 | Semestre 2 10/10/2018 28/02/2018 D- SULGOV. 4
- = DE ORO - ane 2017 2 8885351 1874853.pdf
Publicacion de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas NUAP_488723660_CORDOBA_SAHAGUN | 2017 | Semestrel 101012018 28/02/2018 ane 2017 1 8359107 1874850.pdf
Publicacién de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas NUAP_488723660_CORDOBA SAHAGUN | 2017 | Semestre2 101012018 28/02/2018 ane 2017 2 8885351 1874853.pdf
Publicacion de costos vy tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas_NUAP_488523162 CORDOBA_CERETE | 2018 | Semestel 10/10/2018 20/08/2018 ane 2018 1 9337116 1874855.pdf
Publicacion de costos y tari- . . . )
fas_NUAP_488623189_CORDOBA_CIENAGA | 2018 | Semestre 1 10/10/2018 20/08/2018 | DUR://www.Sui.gov.Coltiesgo/anexos/sui
- - DE ORO - ane 2018 1 9337116 1874855.pdf
Publicacién de costos y tari- http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui
fas NUAP_488723660_CORDOBA_SAHAGUN | 2018 | Semestrel 101012018 20/08/2018 ane 2018 1 9337116 _1874855.pdf
Fuente SUI

4.3.3. Tarifas aplicadas (2016-2017-2018)

En principio, es importante mencionar que la informacién presentada por el prestador para
las APS que aplican la metodologia tarifaria de la Resolucion CRA 720 de 2015, se
encuentra separada en tarifas por actividades del servicio publico. Asi las cosas, con el fin
de conocer la Tarifa Final por Suscriptor no aforado (TFSu,z) cuando hay facturacion
conjunta, se utilizo la formula presentada en el Anexo IV de la Resolucion CRA 720 de 2015,

la cual expresa:

“En todo caso se debe cumplir que:

(7C+ 7LU+ TBL+ TRT+ TDF+ 7TT7TL+ 7TA) +(1 £ FCS,) = TFS,,

6 Cronograma de cargue Resolucion No. SSPD - 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.
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Donde:

7¢: Tarifa para la actividad de Comercializacién (pesos diciembre 2014/suscriptor).
71U Tarifa para la actividad de Limpieza Urbana (pesos diciembre 2014/suscriptor).
7F/7. Tarifa para la actividad de Barrido y Limpieza (pesos diciembre 2014/suscrip-
tor).

7R7. Tarifa para la actividad de Recoleccion y Transporte (pesos diciembre
2014/suscriptor).

7DF: Tarifa para la actividad de Disposiciéon Final (pesos diciembre 2014/suscriptor).
77/. Tarifa para la actividad de Tratamiento de Lixiviados (pesos diciembre
2014/suscriptor).

74 Tarifa para la actividad de Aprovechamiento (pesos diciembre 2014/suscriptor).
FCSu. Factor de contribucion o subsidio correspondiente a cada suscriptor, aplicable
para el servicio publico de aseo, determinado por estrato o tipo de uso de acuerdo
con la normatividad aplicable”

Finalmente, respecto a las diferentes categorias establecidas por la entidad tarifaria local
para el cobro de las tarifas, es necesario mencionar que el Paragrafo 2 del Articulo 42 de
la Resolucién CRA 720 de 2015 sefala que:

“Articulo 42. Factores de Produccién (Fu). (...)
Paréagrafo 2. (...)

Para el caso del factor de produccién F7, es decir, los correspondientes a Pequefios Pro-
ductores de residuos sélidos, la entidad tarifaria local, podra establecer factores menores
siempre y cuando los mismos se asignen a categorias previamente definidas y soportadas
por la persona prestadora de acuerdo con la generacién de residuos. En este caso no sera
necesaria la aprobacion de la Comision de Regulacion de Agua Potable y Saneamiento
Bésico - CRA, pero si se deberan informar a la CRA, a la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios - SSPD y reportar al Sistema Unico de Informacion-SUlI, las catego-
rias establecidas con sus respectivos factores de produccion, asi como los soportes de
dicha categorizacion.”

Asi las cosas, es necesario que el prestador remita el soporte correspondiente para el es-
tablecimiento de las categorias presentadas en las APS que aplican la metodologia tarifaria
de la Resolucién CRA 720 de 2015.

AREA DE PRESTACION CERETE

El estudio de costos para el municipio de Cereté fue aplicado a partir de mayo del afio 2016,
lo cual es contrario a lo dispuesto en la Resolucion CRA 720 de 2015.

Ahora bien, las tarifas aplicadas en el servicio publico domiciliario de aseo en las APS 1y
2 atendidas en el municipio de Cereté para los afios 2016, 2017 y lo corrido del 2018 son
las siguientes:

Tabla 110. Tarifas Aplicadas Afo 2016 Cereté APS 1
Tipo ‘ may—lﬁ‘ jun-16 ‘ jul-16 ‘ ago-16 ‘ sep-16 ‘ oct-16 ‘ nov-16 ‘ dic-16 ‘
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‘ may-lﬁ‘ jun-16 ‘ jul-16 ‘ ago-16 ‘ sep-16 ‘ oct-16 ‘ nov-16 ‘ dic-16

RE2 $12.293 | $12.293 | $12.293 | $12.293 | $12.293 | $12.293 | $ 12.293 | $ 12.293
RE3 $17.684 |$17.684 | $17.684 |$17.684 |$17.684 |$17.684 |$17.684 |$17.684
RE4 $21.895|$21.895|$21.895|$21.895|$21.895|$21.895 | $21.895|$21.895
RES5 $36.259 | $36.259 | $36.259 | $36.261 | $36.261 | $36.261 | $ 36.261 | $ 36.261
RE6 $46.530 | $46.530 | $46.530 | $46.532 | $46.532 | $ 46.532 | $ 46.532 | $ 46.532

PP CO CAT 1 | $68.963 | $68.963 | $ 68.963 | $ 67.527 | $ 67.527 | $ 67.527 | $ 67.977 | $ 67.977
PP CO CAT 2 | $53.684 | $53.684 | $ 53.684 | $53.686 | $ 53.686 | $ 53.686 | $ 53.686 | $ 53.686
PP CO CAT 3 | $32.842 | $32.842 | $32.842 | $32.843 | $32.843 | $32.843 | $32.843 | $ 32.843
PP CO CAT 4 | $22.421 | $22.421 | $22.421 | $22.421 | $22.421 | $22.421 | $22.421 | $ 22.421

PP IN CAT 1 $58.524 | $58.524 | $58.524 | $58.914 | $ 58.914
PP IN CAT 2 $46.528 | $ 46.528 | $46.528 | $ 46.528 | $ 46.528
PP IN CAT 3 $28.464 | $28.464 | $ 28.464 | $ 28.464 | $ 28.464
PP IN CAT 4 $19.432 | $19.432 | $19.432 | $19.432 | $ 19.432
PP OF CAT 1 $45.018 | $45.018 | $45.018 | $ 45.318 | $ 45.318
PP OF CAT 2 $35.791 | $35.791 | $35.791 | $35.791 | $ 35.791
PP OF CAT 3 $21.895|$21.895|$21.895 | $21.895 | $ 21.895
PP OF CAT 4 $14.948 | $14.948 | $14.948 | $14.948 | $ 14.948

GP CO $93.545 | $93.545 | $ 93.545

GP IN

GP OF $62.363 | $62.363 | $62.363
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 111. Tarifas Aplicadas Afio 2016 Cereté APS 2

Tipo ago-16 sep-16 | oct-16 nov-16  dic-16

RE1 $5.047 | $5.047 | $5.047 | $5.068 | $5.068
RE2 $10.554 | $10.554 | $ 10.554 | $10.600 | $ 10.600
RE3 $15.323 | $15.323 | $15.323 | $15.392 | $ 15.392
RE4 $19.122 [ $19.122 | $19.122 | $19.211 | $ 19.211
RE5 $32.281 | $32.281 | $32.281 | $32.281 | $ 32.281
RE6 $39.354 | $39.354 | $39.354 | $ 39.568 | $ 39.568

PP COCAT 1 |$52.332 | $52.332 | $52.332 | $52.658 | $ 52.658
PP CO CAT 2 | $45.106 | $45.106 | $ 45.106 | $ 45.373 | $ 45.373
PP CO CAT 3 | $28.683 | $28.683 | $28.683 | $28.817 | $28.817
PP CO CAT 4 | $20.472 | $20.472 | $20.472 | $20.539 | $ 20.539
PPINCAT1 |$45.354 | $45.354 | $45.354 | $ 45.637 | $ 45.637
PP IN CAT 2 | $39.092 | $39.092 | $39.092 | $39.324 | $ 39.324
PP IN CAT 3 | $24.859 | $24.859 | $ 24.859 | $ 24.975 | $ 24.975
PPINCAT4 |$17.742|$17.742 | $17.742 | $17.801 | $ 17.801
PP OF CAT 1 | $34.888 | $34.888 | $34.888 | $ 35.105 | $ 35.105
PP OF CAT 2 | $30.070 | $30.070 | $30.070 | $ 30.249 | $ 30.249
PP OF CAT 3 | $19.122 | $19.122 | $19.122 | $19.211 | $19.211
PP OF CAT 4 | $13.648 | $13.648 | $13.648 | $13.693 | $ 13.693
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 112. Tarifas Aplicadas Ao 2017 Cereté APS 1
| ene-17 feb-17 mar-17 | abr-17 | may-17 jun-17 jul-17 ago-17 sep-17 oct-17 | nov-17 dic-17

RE1 $5.981 |$6.188 | $6.213 [ $6.213 | $6.399 | $6.399 | $6.399 | $6.399 | $6.399 | $6.399 | $6.399 | $6.399
RE2 $12.293($12.713($ 12.761|$ 12.761|$ 13.305|$ 13.305|$ 13.305|$ 13.305|$ 13.305|$ 13.305|$ 13.305|$ 13.305
RE3 $17.684($ 18.283|$ 18.350|$ 18.350|$ 19.260|$ 19.260($ 19.260|$ 19.260|$ 19.260|$ 19.260|$ 19.260|$ 19.260
RE4 $21.895(%$ 22.622|$ 22.699|$ 22.699|$ 24.024 |$ 24.024 |$ 24.024 |$ 24.024|$ 24.024|$ 24.024 |$ 24.024|$ 24.024
RE5 $36.261|$ 37.419|$ 37.532|$ 37.532|$ 40.448|$ 40.448|$ 40.448 |$ 40.448|$ 40.448|$ 40.448 |$ 40.448|$ 40.448
RE6 $ 46.532($ 47.963|$ 48.089|$ 48.089|$ 50.797|$ 50.797($ 50.797|$ 50.797|$ 50.797|$ 50.797 |$ 50.797|$ 50.797
PP CO CAT 1[$67.977|$ 69.227|$ 69.868|$ 70.315|$ 70.315|$ 70.315|$ 70.315|$ 72.013|$ 72.013|$ 72.013|$ 72.013|$ 72.013
PP CO CAT 2|$ 53.686|$ 55.258|$ 55.374|$ 55.374|$ 58.835|$ 58.835|$ 58.835|$ 58.835|$ 58.835|$ 58.835|$ 58.835|$ 58.835
PP CO CAT 3[$ 32.843|$ 33.933|$ 34.049|$ 34.049|$ 36.036|$ 36.036|$ 36.036|$ 36.036|$ 36.036|$ 36.036 |$ 36.036|$ 36.036
PP CO CAT 4($ 22.421|$ 23.269|$ 23.386|$ 23.386|$ 24.634|$ 24.634|$ 24.634|$ 24.634|$ 24.634|$ 24.634 |$ 24.634|$ 24.634
PP IN CAT 1 [$58.914|$59.996|$ 60.552|$ 60.940|$ 60.940|$ 60.940|$ 60.940($ 62.411|$ 62.411|$ 62.411($ 62.411|$ 62.411
PP IN CAT 2 |$ 46.528|$ 47.890|$ 47.991|$ 47.991|$ 50.991|$ 50.991|$ 50.991 |$ 50.991|$ 50.991|$ 50.991[$ 50.991|$ 50.991
PP IN CAT 3 |$ 28.464|$ 29.408|$ 29.509|$ 29.509|$ 31.231|$ 31.231|$ 31.231|$ 31.231|$ 31.231|$ 31.231|$ 31.231|$ 31.231
PP IN CAT 4 |$ 19.432|$ 20.167|$ 20.267|$ 20.267|$ 21.349|$ 21.349|$ 21.349|$ 21.349|$ 21.349|$ 21.349($ 21.349|$ 21.349
PP OF CAT 1|$ 45.318|$ 46.151|$ 46.579|$ 46.877|$ 46.877|$ 46.877|$ 46.877|$ 48.008|$ 48.008|$ 48.008 |$ 48.008 |$ 48.008
PP OF CAT 2|$ 35.791|$ 36.838|$ 36.916|$ 36.916|$ 39.224|$ 39.224|$ 39.224|$ 39.224|$ 39.224|$ 39.224 |$ 39.224|$ 39.224
PP OF CAT 3|$ 21.895|$ 22.622|$ 22.699|$ 22.699|$ 24.024|$ 24.024|$ 24.024|$ 24.024|$ 24.024|$ 24.024 |$ 24.024|$ 24.024
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Tipo | ene-17 feb-17 mar-17 | abr-17 | may-17 jun-17 jul-17 ago-17 sep-17 oct-17 | nov-17 dic-17
PP OF CAT 4[$ 14.948]$ 15.513|$ 15.590[$ 15.590|$ 16.423[$ 16.423|$ 16.423|$ 16.423|$ 16.423[$ 16.423|$ 16.423|$ 16.423

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 113. Tarifas Aplicadas Afio 2017 Cereté APS 2

| ene-17  feb-17 | mar-17 abr-17 may-17 | jun-17 jul-17 | ago-17 sep-17 oct-17 nov-17 dic-17
RE1 $5.068 | $5.260 | $5.309 | $5.330 | $5.330 [ $5.330 | $5.330 | $4.722 | $4.722 | $4.722 | $4.722 | $4.722
RE2 $10.600($ 10.996|$ 11.099|$ 11.146($ 11.146|$ 11.146($ 11.146| $9.845 | $9.845 | $9.845 | $9.845 | $9.845
RE3 $ 15.392($ 15.964|$ 16.114|$ 16.183|$ 16.183|$ 16.183|$ 16.183|$ 14.270($ 14.270|$ 14.270|$ 14.270|$ 14.270
RE4 $19.211($ 19.917|$ 20.103|$ 20.194|$ 20.194|$ 20.194($ 20.194|$ 17.741($ 17.741|$ 17.741|$ 17.741|$ 17.741
RE5 $ 32.281($ 33.379|$ 33.503|$ 33.503|$ 34.103|$ 34.103|$ 34.103|$ 29.753|$ 29.753|$ 29.753|$ 29.753|$ 29.753
REG6 $ 39.568($ 40.953|$ 41.334|$ 41.551|$ 41.551|$ 41.551|$ 41.551|$ 36.002|$ 36.002|$ 36.002|$ 36.002|$ 36.002
PP CO CAT 1 |$52.658|$ 54.407|$ 54.912|$ 55.242|$ 55.242|$ 55.242|$ 55.242|$ 47.177|$ 47.177|$ 47.177|$ 47.177|$ 47.177
PP CO CAT 2 |$ 45.373|$ 46.911|$ 47.347|$ 47.618|$ 47.618|$ 47.618|$ 47.618|$ 40.893|$ 40.893|$ 40.893|$ 40.893|$ 40.893
PP CO CAT 3 |$ 28.817|$ 29.876|% 30.155|$ 30.291|$ 30.291($ 30.291|$ 30.291|$ 26.611|$ 26.611|$ 26.611|$ 26.611|$ 26.611
PP CO CAT 4 |$ 20.539|$ 21.358|% 21.533|$ 21.533|$ 21.627[$ 21.627|$ 21.627|$ 19.470|$ 19.470($ 19.470($ 19.470($ 19.470
PP IN CAT 1 |$45.637|$ 47.153($ 47.590|$ 47.876|$ 47.876|$ 47.876|$ 47.876|$ 40.886|$ 40.886|$ 40.886|$ 40.886|% 40.886
PP IN CAT 2 |$39.324|$ 40.656($ 41.034|$ 41.269|$ 41.269|$ 41.269|$ 41.269|$ 35.440($ 35.440($ 35.440|$ 35.440|$ 35.440
PP IN CAT 3 |$24.975|%$ 25.893($ 26.134|$ 26.252|$ 26.252|$ 26.252|$ 26.252|$ 23.063|$ 23.063|$ 23.063|$ 23.063|$ 23.063
PP IN CAT 4 |$17.801|$ 18.511($ 18.662|$ 18.662|$ 18.743|$ 18.743|$ 18.743|$ 16.874|$ 16.874|$ 16.874|$ 16.874|$ 16.874
PP OF CAT 1 |$ 35.105($ 36.271|$ 36.608|$ 36.828|$ 36.828|% 36.828|$ 36.828|$ 31.451|$ 31.451|$ 31.451|$ 31.451|$ 31.451
PP OF CAT 2 |$30.249($ 31.274|$ 31.565|%$ 31.745|$ 31.745|$ 31.745|$ 31.745($ 27.262|$ 27.262|$ 27.262|$ 27.262|$ 27.262
PP OF CAT 3 |$19.211($ 19.917|$ 20.103|$ 20.194|$ 20.194|$ 20.194($ 20.194|$ 17.741[$ 17.741|$ 17.741|$ 17.741|$ 17.741
PP OF CAT 4 |$ 13.693|$ 14.239|$ 14.355|$ 14.355|$ 14.418|$ 14.418|$ 14.418|$ 12.980|$ 12.980|$ 12.980|$ 12.980($ 12.980
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 114. Tarifas Aplicadas Afio 2018 Cereté APS 1

| ene-18 @ feb-18 | mar-18 @ abr-18 | may-18 | jun-18 jul-18 | ago-18 @ sep-18

RE1 $6.500 | $6.312 | $6.335 | $6.317 | $6.317 | $6.317 | $6.748 | $6.463 | $6.485
RE2 $13.523 | $13.277 | $13.323 | $13.283 | $13.283 | $13.284 | $14.146 | $13.535 | $13.583
RE3 $19.580 | $19.337 | $19.402 | $19.343 | $19.343 | $19.344 | $20.566 | $19.667 | $19.739
RE4 $24.437 | $24.303 | $24.379 | $24.303 | $24.303 | $24.304 | $25.741 | $24.587 | $24.680
RES $41.185 | $41.580 | $41.695 | $41.555 | $41.555 | $41.557 | $43.713 | $41.664 | $41.833
RE6 $51.772 | $51.311 | $51.433 | $51.251 | $51.251 | $51.254 | $53.553 | $50.935 | $51.155

PP CO CAT 1 $73.535 | $59.753 | $70.120 | $69.844 | $69.844 | $69.849 | $72.004 | $68.189 | $68.522
PP CO CAT 2 $60.037 | $36.454 | $59.869 | $59.642 | $59.642 | $59.645 | $61.801 | $58.622 | $58.896
PP CO CAT 3 $36.655 | $24.804 | $36.569 | $36.454 | $36.454 | $36.456 | $38.611 | $36.881 | $37.020
PP CO CAT 4 $24.959 | $60.671 | $24.919 | $24.860 | $24.860 | $24.861 | $27.016 | $26.010 | $26.082
PP IN CAT 1 $63.731 | $51.786 | $60.771 | $60.532 | $60.532 | $60.536 | $62.404 | $59.097 | $59.385
PP IN CAT 2 $52.032 | $31.593 | $51.886 | $51.690 | $51.690 | $51.693 | $53.561 | $50.806 | $51.043
PP IN CAT 3 $31.768 | $21.497 | $31.693 | $31.593 | $31.593 | $31.595 | $33.463 | $31.964 | $32.084
PP IN CAT 4 $21.631 | $21.497 | $21.597 | $21.545 | $21.545 | $21.546 | $23.414 | $22.542 | $22.605
PP OF CAT 1 $49.024 | $46.670 | $46.747 | $46.563 | $46.563 | $ 46.566
PP OF CAT 2 $40.024 | $39.836 | $39.912 | $39.761 | $39.761 | $39.764
PP OF CAT 3 $24.437 | $24.303 | $24.379 | $24.303 | $24.303 | $24.304
PP OF CAT 4 $16.639 | $16.536 | $16.613 | $16.573 | $16.573 | $16.574
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 115. Tarifas Aplicadas Afio 2018 Cereté APS 2
feb-18 mar-18 | abr-18 | may-18  jun-18 jul-18

RE1 $4.779 | $4.613 | $4.636 | $4.626 | $4.626 | $4.626 $5.191 $5.433 | $5.449
RE2 $9.969 | $9.602 | $9.648 | $9.626 | $9.626 | $9.626 | $10.755 | $11.293 | $11.327
RE3 $14.454 | $13.906 | $13.971 | $13.938 | $13.938 | $13.939 | $15.538 | $16.344 | $16.394
RE4 $17.981 | $17.253 | $17.329 | $17.286 | $17.286 | $17.287 | $19.169 | $20.243 | $20.309
RE5 $30.192 | $28.825 | $28.940 | $28.861 | $28.861 | $28.862 | $31.687 | $33.713 | $33.833
RE6 $36.577 | $34.745 | $34.868 | $34.765 | $34.765 | $34.767 | $37.782 | $40.508 | $40.664

PP COCAT1 | $48.053 | $45.160 | $45.275 | $45.118 | $45.118 | $45.121 | $47.953 | $52.287 | $ 52.522
PPCOCAT2 | $41.611 | $39.269 | $39.384 | $39.255 | $39.255 | $39.257 | $42.087 | $45.588 | $45.782
PP CO CAT3 | $26.971 | $25.879 | $25.994 | $25.930 | $25.930 | $25.931 | 28,754,06 | $30.364 | $ 30.463
PPCOCAT4 | $19.651 | $19.184 | $19.299 | $19.267 | $19.267 | $19.268 | $22.088 | $22.752 | $22.804
PP IN CAT 1 $41.646 | $39.139 | $39.238 | $39.102 | $39.102 | $39.105 | $41.559 | $45.315 | $45.519
PP IN CAT 2 $36.063 | $34.033 | $34.132 | $34.021 | $34.021 | $34.023 | $36.475 | $39.510 | $39.678
PP IN CAT 3 $23.375 | $22.429 | $22.528 | $22.472 | $22.472 | $22.473 | $24.920 | $26.315 | $26.401
PP IN CAT 4 $17.031 | $16.626 | $16.726 | $16.698 | $16.698 | $16.699 | $19.143 | $19.718 | $19.763
PPOFCAT1 | $32.035 | $30.107 | $30.183 | $30.079 | $30.079 | $30.080
PPOF CAT2 | $27.741 | $26.179 | $26.256 | $26.170 | $26.170 | $26.171
PPOFCAT3 |$17.981 | $17.253 | $17.329 | $17.286 | $17.286 | $ 17.287
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Tipo | ene-18 | feb-18 mar-18 | abr-18 | may-18  jun-18 jul-18 ago-18  sep-18
PP OF CAT 4 $13.101 | $12.790 | $12.866 | $12.845 | $12.845 | $12.845

GP CO
GP IN
GP OF

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Cabe aclarar que no fue posible verificar las tarifas relacionadas en los cuadros anteriores,
teniendo en cuenta que el prestador en las facturas relacionadas no realiza la separacion
de facturas de acuerdo a la APS a la que pertenece, sea APS 1 o0 APS 2. De acuerdo a lo
anterior, se requiere al prestador con el fin de que sea proporcionada la informacién sepa-
rada por APS. Asi mismo, deber& explicar las razones de las fluctuaciones constantes en
las tarifas de los respectivos afios.

La empresa entrega los valores historicos de tarifas mes para los periodos requeridos en la
visita. No obstante, respecto a la informacion que debe estar registrada en el SUI, es im-
portante sefialar que el reporte Suscriptores y Tarifa Aplicada no se encuentra cargado al
sistema, por consiguiente, no se puede comparar si la tarifa entregada en la visita corres-
ponde a la reportada en el SUI, en este sentido, el prestador debera explicar a qué se debe
dicha situacién y adelantar el proceso de cargue de los reportes faltantes, teniendo en
cuenta que el plazo maximo de reporte era 30 de junio de 2018.

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

El estudio de costos para el municipio de Sahagun fue aplicado a partir de mayo del afio
2016, lo cual es contrario a lo dispuesto en la Resolucion CRA 720 de 2015.

Ahora bien, las tarifas aplicadas en el servicio publico domiciliario de aseo en el APS aten-
dida en el municipio de Sahagun para los afios 2016, 2017 y lo corrido del 2018 son las
siguientes:

Tabla 116. Tarifas Aplicadas Afio 2016 Sahagun
may-16 | jun-16 | jul-16 | ago-16 sep-16 oct-16 nov-16 dic-16

RE1 $5.377 | $5.377 | $5.377 | $5.376 | $5.376 | $5.376 | $5.376 | $5.376
RE2 $10.535 | $10.535 | $10.535 | $10.534 | $10.534 | $10.534 | $10.534 | $ 10.534
RE3 $14.907 | $14.907 | $14.907 | $ 14.906 | $ 14.906 | $ 14.906 | $ 14.906 | $ 14.906
RE4 $18.453 | $18.453 | $18.453 | $ 18.452 | $18.452 | $ 18.452 | $18.452 | $ 18.452
RES5 $28.514 | $28.514 | $ 28.514 | $ 30.550 | $ 30.550 | $ 30.550 | $ 30.550 | $ 30.550
RE6 $39.129 | $39.129 | $39.129 | $39.127 | $39.127 | $39.127 | $39.127 | $ 39.127
PP CO CAT1 | $57.782 | $57.782 | $57.782 | $ 57.477 | $57.642 | $ 57.638 | $ 57.634 | $ 57.642
PP CO CAT 2 | $37.433 | $37.433 | $37.433 | $37.431 | $37.431 | $37.431 | $37.431 | $37.431
PP CO CAT 3 $27.678 |$27.678|$27.678|$27.678 | $27.678
PP CO CAT 4 $18.970 | $18.970 | $18.970 | $ 18.970 | $ 18.970
PP IN CAT 1 $49.814 | $49.957 | $49.953 | $ 49.950 | $ 49.957
PP IN CAT 2 $32.440 | $ 32.440 | $32.440 | $ 32.440 | $32.440
PP IN CAT 3 $23.988 | $23.988 | $23.988 | $ 23.988 | $ 23.988
PP IN CAT 4 $16.440 | $ 16.440 | $16.440 | $ 16.440 | $ 16.440
PP OF CAT 1 | $38.522 | $38.522 | $38.522 | $ 38.318 | $ 38.428 | $ 38.425 | $ 38.423 | $ 38.428
PP OF CAT 2 $24.954 | $24.954 | $24.954 | $24.954 | $ 24.954
PP OF CAT 3 $18.452 | $18.452 | $18.452 | $ 18.452 | $ 18.452
PP OF CAT 4 $12.646 | $12.646 | $12.646 | $12.646 | $ 12.646
GP CO
GP IN
GP OF

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 117. Tarifas Aplicadas Afio 2017 Sahagun

Tipo ene-17 feb-17 mar-17 | abr-17 may-17 | jun-17 | jul-17 ago-17 | sep-17 oct-17 nov-17  dic-17
RE1 $5.376 | $5.553 | $5.575 | $5.575 | $5.833 | $5.833 [ $5.833 | $5.690 | $5.701 | $5.701 | $5.701 | $5.701

RE2 $10.534[$ 10.875[$ 10.915|$ 10.915|$ 11.555|$ 11.555|$ 11.555|$ 11.400($ 11.422|$ 11.422|$ 11.423|$ 11.423
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ene-17 feb-17 mar-17 | abr-17 may-17 | jun-17 | jul-17 ago-17 | sep-17 oct-17 nov-17 | dic-17
RE3 $ 14.906($ 15.384|$ 15.440($ 15.440($ 16.448|$ 16.448|$ 16.448[$ 16.325|$ 16.357($ 16.357|$ 16.359]$ 16.359

RE4 $18.452|$ 19.032|$ 19.097|$ 19.097|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501($ 20.501

RES $30.550|$ 31.478|$ 31.572|$ 31.572|$ 34.472|$ 34.472|$ 34.472|$ 34.472|$ 34.472|$ 34.472|$ 34.472|$ 34.472

RE6 $39.127|$ 40.277|$ 40.380|$ 40.380|$ 43.186|$ 43.186|$ 43.186|$ 43.169|$ 43.186|$ 43.186|$ 43.186($ 43.186
PP CO CAT 1|$ 57.654|$ 59.364|$ 59.468|$ 59.468|$ 60.940|$ 60.940|$ 60.940|$ 58.741|$ 58.890|$ 58.890|$ 58.900|$ 58.900
PP CO CAT 2|$ 37.431|$ 38.525|$ 38.620($ 38.620($ 41.485|$ 41.485|$ 41.485|$ 41.485|$ 41.485|$ 41.485|$ 41.485|$ 41.485
PP CO CAT 3|$ 27.678|$ 28.548|$ 28.646|$ 28.646|$ 30.752|$ 30.752|$ 30.752|$ 30.752|$ 30.752|$ 30.752|$ 30.752|$ 30.752
PP CO CAT 4|$ 18.970($ 19.644|$ 19.745($ 19.745($ 21.174|$ 21.174|$ 21.174|$ 21.035|$ 21.067|$ 21.067|$ 21.069|$ 21.069
PP IN CAT 1 |$49.966|$ 51.449|$ 51.539|$ 51.539|$ 52.815|$ 52.815|$ 52.815|$ 50.909|$ 51.038|$ 51.038|$ 51.046|$ 51.046
PP IN CAT 2 |$ 32.440|$ 33.388|$ 33.471|$ 33.471|$ 35.954|$ 35.954($ 35.954|$ 35.954|$ 35.954|$ 35.954|$ 35.954|$ 35.954
PP IN CAT 3 |$ 23.988|$ 24.742|$ 24.826|$ 24.826|$ 26.651|$ 26.651|$ 26.651|$ 26.651|$ 26.651|$ 26.651|$ 26.651|$ 26.651
PP IN CAT 4 |$16.440|$ 17.025|$ 17.112|$ 17.112|$ 18.351|$ 18.351|$ 18.351|$ 18.230|$ 18.258|$ 18.258|$ 18.260|$ 18.260
PP OF CAT 1|$ 38.436|$ 39.576|$ 39.645|$ 39.645|$ 40.627|$ 40.627|$ 40.627|$ 39.160|$ 39.260|$ 39.260|$ 39.266|$ 39.266
PP OF CAT 2|$ 24.954|$ 25.683|$ 25.747|$ 25.747|$ 27.657|$ 27.657|$ 27.657|$ 27.657|$ 27.657|$ 27.657|$ 27.657|$ 27.657
PP OF CAT 3|$ 18.452|$ 19.032|$ 19.097|$ 19.097|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501|$ 20.501
PP OF CAT 4|$ 12.646|$ 13.096|$ 13.163|$ 13.163|$ 14.116|$ 14.116|$ 14.116|$ 14.023|$ 14.045|$ 14.045|$ 14.046|$ 14.046

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 118. Tarifas Aplicadas Afio 2018 Sahagun

ene-18 | feb-18 mar-18 | abr-18 | may-18  jun-18 jul-18 ago-18  sep-18

RE1 $5.792 $6.019 $6.030 $6.030 $ 6.029 $6.030 $5.880 $5.905 $5.917
RE2 $11.611 | $12.095 | $12.115 | $12.115 | $12.112 | $12.115 | $11.828 | $11.849 | $11.874
RE3 $16.633 | $17.348 | $17.374 | $17.374 | $17.371 | $17.375 | $16.975 | $16.983 | $17.020
RE4 $20.862 | $21.866 | $21.892 | $21.892 | $21.888 | $21.892 | $21.422 | $21.369 | $21.417
RES $35.117 | $37.604 | $37.627 | $37.627 | $37.619 | $37.627 | $36.920 | $36.636 | $36.724
RE6 $44.041 | $46.635 | $46.637 | $46.637 | $46.627 | $46.638 | $45.882 | $45.299 | $45.415

PPCOCAT1| $60.175 | $64.253 | $64.185 | $64.185 | $64.170 | $64.186 | $63.471 | $62.049 | $62.223
PP COCAT 2| $42.314 | $45.031 | $45.028 | $45.028 | $45.019 | $45.029 | $44.320 | $43.718 | $43.830
PP COCAT 3| $31.293 | $32.799 | $32.838 | $32.838 | $32.832 | $32.838 | $10.370 | $32.053 | $32.126
PPCOCAT4| $21.346 | $21.878 | $21.953 | $21.953 | $21.950 | $21.953 | $10.370 | $21.638 | $21.675
PPINCAT1 | $52.151 | $55.686 | $55.627 | $55.627 | $55.614 | $55.628 | $55.008 | $53.776 | $53.927
PPINCAT2 | $36.672 | $39.027 | $39.024 | $39.024 | $39.016 | $39.025 | $38.410 | $37.889 | $37.986
PPINCAT3 | $27.121 | $28.426 | $28.459 | $28.459 | $28.454 | $28.460 | $8.987 | $27.779 | $27.842
PPINCAT4 | $18.500 | $18.961 | $19.026 | $19.026 | $19.023 | $19.026 | $8.987 | $18.753 | $18.785
PP OF CAT1 | $40.116 | $42.835 | $42.790 | $42.790 | $42.780 | $42.791
PP OF CAT 2 | $28.209 | $30.021 | $30.019 | $30.019 | $30.012 | $30.019
PP OF CAT 3| $20.862 | $21.866 | $21.892 | $21.892 | $21.888 | $21.892
PP OF CAT4 | $14.230 | $14.585 | $14.635 | $14.635 | $14.633 | $14.636

GP CO $ 247.951 | $ 246.699 | $ 247.500
GP IN $214.891 | $213.806 | $ 214.500
GP OF $165.301 | $ 164.466 | $ 165.000

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Las tarifas relacionadas en los cuadros anteriores guardan relacién con los valores factura-
dos, de acuerdo con el andlisis realizado a una muestra aleatoria de facturas entregadas
por el prestador en visita.

Tabla 119. Contraste de tarifa final reportada contra tarifa final facturada - Sahagun

Periodo  Estrato/Uso  Valor Reportado ESP | Valor Facturado No. Factura | Diferencia
ago-16 _ 2 $ 10.534 $10.534 41301609006536 $0
Oficial PP Cat 1 $38.318 $38.318 94111701013054 $0
nov-16 Comercial PP $37.431 $37.431 41301612014023 $0
3 $ 14.906 $ 14.906 41301612002878 $0
1 $5.833 $5.833 41301706014745 $0
may-17 Comercial PP $31.432 $31.432 41211702003166 $0
sep-17 Oficial PP Cat 1 $ 39.260 $ 39.260 94111711006371 $0
4 $20.501 $20.501 41301710014410 $0
feb-18 3 $ 12.095 $ 12.095 41301803004339 $0
2 $ 12.095 $12.095 41301803008137 $0
mar-18 1 $ 6.030 $ 6.030 4412369207 $0
4 $21.892 $21.892 4499081201 $0
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Fuente: Elaboracién propia

El cuadro anterior evidencia que no hay diferencias en el valor de la tarifa final reportada vs
la tarifa final facturada por CORASEO S.A. E.S.P., por cuanto no se presentan comentarios
adicionales. Asi mismo, deberéa explicar las razones de las fluctuaciones constantes en las
tarifas de los respectivos afios.

La empresa entrega los valores historicos de tarifas mes para los periodos requeridos en la
visita. No obstante, respecto a la informacién que debe estar registrada en el SUI, es im-
portante sefialar que el reporte Suscriptores y Tarifa Aplicada no se encuentra cargado al
sistema, por consiguiente, no se puede comparar si la tarifa entregada en la visita corres-
ponde a la reportada en el SUI. En este sentido, el prestador debera explicar a qué se debe
dicha situacién y adelantar el proceso de cargue de los reportes faltantes, teniendo en
cuenta que el plazo méximo de reporte era 30 de junio de 2018.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

El estudio de costos para el municipio de Ciénaga de Oro fue aplicado a partir de mayo del
afio 2016, lo cual es contrario a lo dispuesto en la Resolucion CRA 720 de 2015.

Ahora bien, las tarifas aplicadas en el servicio publico domiciliario de aseo en el APS aten-
dida en el municipio de Ciénaga de Oro para los afios 2016, 2017 y lo corrido del 2018 son
las siguientes:

Tabla 120. Tarifas Aplicadas Afio 2016 Ciénaga de Oro

may-16 ‘ jun-16 jul-16 ago-16 sep-16

RE1 $5.542 $ 5.542 $5.542 $5.542 $5.542 $5.542 $5.542 $5.542
RE2 $11.401 $11.401 $11.401 $11.399 $11.399 $11.399 $11.399 $11.399
RE3 $ 16.406 $ 16.406 $ 16.406 $ 16.405 $ 16.405 $ 16.405 $ 16.405 $ 16.405
RE4 $20.293 $20.293 $20.293 $20.291 $20.291 $20.291 $20.291 $20.291
RE5 $ 33.566 $ 33.566 $ 33.566 $ 33.562 $ 33.562 $ 33.562 $ 33.562 $ 33.562
RE6 $42.618 $42.618 $42.618 $42.613 $42.613 $42.613 $42.613 $42.613
PPCOCAT1| $61.899 $ 61.899 $ 61.899 $61.892 $61.892 $61.892 $61.892 $61.892
PP CO CAT 2| $56.937 $56.937 $56.937 $ 55.497 $ 55.497 $ 55.497 $ 55.805 $ 55.805
PP CO CAT 3| $30.439 $30.439 $30.436 $ 30.436 $30.436 $ 30.436 $30.436
PP CO CAT 4 $21.209 $21.209 $21.209 $21.209 $21.209
PP IN CAT 1 $ 53.639 $53.639 $ 53.639 $ 53.639 $ 53.639
PP IN CAT 2 $ 48.098 $ 48.098 $ 48.098 $ 48.364 $ 48.364
PP IN CAT 3 $26.378 $ 26.378 $26.378 $26.378 $26.378
PP IN CAT 4 $18.381 $18.381 $18.381 $18.381 $18.381
PPOF CAT1| $41.266 $41.266 $41.266 $41.261 $41.261 $41.261 $41.261 $41.261
PP OF CAT 2 $ 36.998 $ 36.998 $ 36.998 $ 37.203 $ 37.203
PP OF CAT 3 $20.291 $20.291 $20.291 $20.291 $20.291
PP OF CAT 4 $14.139 $14.139 $14.139 $14.139 $14.139
GP CO
GP IN
GP OF $ 70.654 $ 70.654 $ 70.654

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 121. Tarifas Aplicadas Afio 2017 Ciénaga de Oro

Tipo ‘ ene-17 ‘ feb-17 ‘ mar-17 abr-17 may-17 | jun-17 jul-17 | ago-17 sep-17 oct-17 nov-17 dic-17
RE1 $5.542 | $5.731 | $5.754 | $5.754 | $6.019 | $6.019 | $6.019 | $6.019 | $6.019 | $6.019 | $6.019 | $6.019
RE2 $11.399($ 11.782|$ 11.827($ 11.827|$ 12.521|$ 12.521|$ 12.521|$ 12.521|$ 12.521|$ 12.521|$ 12.521|$ 12.521

RE3 $16.405($ 16.952|$ 17.014($ 17.014($ 18.129($ 18.129($ 18.129|$ 18.129|$ 18.129|$ 18.129|$ 18.129|$ 18.129
RE4 $20.291($ 20.955|$ 21.027|$ 21.027|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603
RES $ 33.562|$ 34.624|$ 34.728|$ 34.728|$ 38.038|$ 38.038|$ 38.038|$ 38.038|$ 38.038|$ 38.038|$ 38.038|$ 38.038
RE6 $42.613($ 43.917|$ 44.031|$ 44.031|$ 47.516|$ 47.516|$ 47.516|$ 47.516|$ 47.516|$ 47.516|$ 47.516|$ 47.516
PP CO CAT 1 [$61.892|$ 63.657|$ 63.770|$ 63.770|$ 66.642|$ 66.642|$ 66.642|$ 66.642|$ 66.642|$ 66.642|$ 66.642|$ 66.642
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Tipo ‘ene-l?‘ feb-17‘mar-17 abr-17 may-17 | jun-17  jul-17 | ago-17 sep-17 oct-17 nov-17 dic-17

PP CO CAT 2 |$ 55.805|$ 58.600|$ 58.722|$ 58.722|$ 59.039|$ 59.039|$ 59.039|$ 57.758|$ 57.758|$ 57.758|$ 57.758|$ 57.758
PP CO CAT 3 |$30.436($ 31.432|$ 31.540($ 31.540($ 33.904|$ 33.904|$ 33.904|$ 33.904|$ 33.904|$ 33.904|$ 33.904|$ 33.904
PP CO CAT 4 |$21.209($ 21.991|$ 22.103|$ 22.103|$ 23.414|$ 23.414|$ 23.414|$ 23.414|$ 23.414($ 23.414|$ 23.414|$ 23.414
PP IN CAT1 |$53.639|%$ 55.169|$ 55.268|$ 55.268|$ 57.757|$ 57.757|$ 57.757|$ 57.757|$ 57.757|$ 57.757|$ 57.757|$ 57.757
PP IN CAT 2 |$48.364|$ 50.787|$ 50.893|$ 50.893|$ 51.167|$ 51.167|$ 51.167|$ 50.057|$ 50.057|$ 50.057|$ 50.057|$ 50.057
PP IN CAT 3 |$26.378|$ 27.241|$ 27.335|$ 27.335|$ 29.384|$ 29.384|$ 29.384|$ 29.384|$ 29.384|$ 29.384|$ 29.384|$ 29.384
PP IN CAT 4 |$18.381|$ 19.059|$ 19.156|$ 19.156|$ 20.292|$ 20.292|$ 20.292|$ 20.292|$ 20.292|$ 20.292|$ 20.292|$ 20.292
PP OF CAT 1 |$41.261|$ 42.438|$ 42.514|$ 42.514|$ 44.428|$ 44.428|$ 44.428|$ 44.428|$ 44.428|$ 44.428|$ 44.428|$ 44.428
PP OF CAT 2 |$ 37.203|$ 39.067|$ 39.148|$ 39.148|$ 39.359|$ 39.359|$ 39.359|$ 38.505|$ 38.505|$ 38.505|$ 38.505|$ 38.505
PP OF CAT 3 |$ 20.291|$ 20.955|$ 21.027|$ 21.027|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603|$ 22.603
PP OF CAT 4 |$14.139|$ 14.661|$ 14.735|$ 14.735($ 15.609|$ 15.609|$ 15.609|$ 15.609|$ 15.609|$ 15.609|$ 15.609|$ 15.609
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 122. Tarifas Aplicadas Afio 2018 Ciénaga de Oro
TIPO ene-18 feb-18 abr-18 may-18 jun-18 jul-18 ago-18 sep-18

RE1 $6.119 $6.339 $6.362 $ 6.346 $ 6.346 $ 6.346 $ 6.346 $6.172 $6.193
RE2 $12.736 | $13.353 | $13.399 | $13.362 | $13.362 | $13.363 | $13.363 | $12.992 | $13.038
RE3 $18.445 | $19.462 | $19.527 | $19.473 | $19.473 | $19.474 | $19.474 | $18.931 | $18.998
RE4 $23.010 | $24.501 | $24.577 | $24.507 | $24.507 | $24.508 | $24.508 | $23.816 | $23.904
RE5 $38.764 | $42.046 | $42.161 | $42.033 | $42.033 | $42.035 | $42.035 | $40.820 | $40.981
RE6 $48.471 | $52.038 | $52.161 | $51.994 | $51.994 | $51.996 | $51.996 | $50.461 | $50.670

PPCOCAT1| $68.116 | $71.410 | $71.525 | $71.273 | $71.273 | $71.277 | $71.277 | $69.083 | $69.399
PPCOCAT 2| $58.975 | $60.820 | $60.935 | $60.728 | $60.728 | $60.731 | $60.731 | $58.890 | $59.150
PP COCAT 3| $34.515 | $36.751 | $36.866 | $36.761 | $36.761 | $36.762 | $36.762 | $35.724 | $35.856
PP COCAT4 | $23.740 | $24.717 | $24.832 | $24.777 | $24.777 | $24.778 | $24.778 | $24.140 | $24.209
PPINCAT1 | $59.034 | $61.889 | $61.988 | $61.770 | $61.770 | $61.774 | $61.774 | $59.872 | $60.146
PPINCAT2 | $51.112 | $52.711 | $52.810 | $52.631 | $52.631 | $52.633 | $52.634 | $51.038 | $51.263
PPINCAT3 | $29.913 | $31.851 | $31.951 | $31.859 | $31.859 | $31.861 | $31.861 | $30.961 | $31.075
PPINCAT4 | $20.575 | $21.421 | $21.521 | $21.473 | $21.473 | $21.474 | $21.474 | $20.922 | $20.981
PP OF CAT1 | $45.411 | $47.607 | $47.683 | $47.515 | $47.515 | $47.518
PP OF CAT 2 | $39.317 | $40.547 | $40.623 | $40.485 | $40.485 | $40.487
PP OF CAT 3 | $23.010 | $24.501 | $24.577 | $24.507 | $24.507 | $24.508
PP OF CAT4 | $15.827 | $16.478 | $16.555 | $16.518 | $16.518 | $16.519

GP CO

GP IN

GP OF

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Las tarifas relacionadas en los cuadros anteriores guardan relacién con los valores factura-
dos, de acuerdo con el analisis realizado a una muestra aleatoria de facturas entregadas
por el prestador en visita.

Tabla 123. Contraste de tarifa final reportada contra tarifa final facturada — Ciénaga de Oro
Valor Repor- = Valor Factu-

Periodo Estrato/Uso tado ESP rado No. Factura Diferencia
nov-16 2 _ $11.399 $11.399 41211612000256 $0
Comercial PP $ 30.436 $ 30.436 41211612003338 $0
oct-16 1 $5.542 $5.542 41211611004291 $0
3 $ 16.405 $ 16.405 41211611003364 $0
ene-17 2 : $11.827 $11.827 41211702000260 $0
Comercial PP $31.432 $31.432 41211702003166 $0
may-17 4 $ 22.603 $ 22.603 41211706003211 $0
3 $18.129 $18.129 41211706001198 $0
feb-18 1 _ $6.362 $ 6.362 41211803004222 $0
Comercial PP $ 36.751 $ 36.751 41211803000780 $0
jun-18 2 $13.363 $13.363 4409939222 $0
1 $ 6.346 $ 6.346 4476305219 $0

Fuente: Elaboracién propia

El cuadro anterior evidencia que no hay diferencias en el valor de la tarifa final reportada vs
la tarifa final facturada por CORASEO S.A. E.S.P., por cuanto no se presentan comentarios
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adicionales. Asi mismo, debera explicar las razones de las fluctuaciones constantes en las
tarifas de los respectivos afios.

La empresa entrega los valores historicos de tarifas mes para los periodos requeridos en la
visita. No obstante, respecto a la informacién que debe estar registrada en el SUI, es im-
portante sefialar que el reporte Suscriptores y Tarifa Aplicada no se encuentra cargado al
sistema, por consiguiente, no se puede comparar si la tarifa entregada en la visita corres-
ponde a la reportada en el SUI. En este sentido, el prestador debera explicar a qué se debe
dicha situacién y adelantar el proceso de cargue de los reportes faltantes, teniendo en
cuenta que el plazo méximo de reporte era 30 de junio de 2018.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS
El estudio de costos para el municipio de San Carlos fue aplicado a partir de del afio 2011.

Las tarifas aplicadas en el servicio publico domiciliario de aseo en el APS atendida en el
municipio de San Carlos para los afos 2016, 2017 y lo corrido del 2018 son las siguientes:

Tabla 124. Tarifas Aplicadas Afio 2016 San Carlos

| ene-16 | feb-16 | mar-16 | abr-16 jun-16  jul-16 ago-16 sep-16 oct-16 | nov-16 @ dic-16
RE1 | $3.866 | $3.824 | $3.684 | $3.893 | $4.165 | $4.236 | $4.390 | $4.183 | $4.064 | $3.835 | $3.850 | $3.832
RE2 | $7.732 | $7.648 | $7.367 | $7.785 | $8.331 | $8.472 | $8.779 | $8.366 | $8.129 | $7.670 | $7.699 | $ 7.665
RE3 |$10.954|$10.835|$10.437|$11.029|$11.802|$ 12.002|$ 12.437|$11.852|$11.516 |$ 10.866 |$ 10.907 |$ 10.859
RE4 |$13.313|$13.151|$12.658|$ 13.391|$ 14.347|$14.594|$ 15.132|$ 14.408|$ 13.992 | $ 13.188 | $ 13.238 | $ 13.178
RE5 |$19.710|$19.429|$18.676|$19.793|$21.251|$ 21.627 | $ 22.446|$ 21.343|$ 20.707 | $ 19.480 | $ 19.557 | $ 19.465
RE6 |$28.656|$ 28.016|$ 26.802|$ 28.597 | $30.944 | $ 31.541|$ 32.857|$ 31.084 | $ 30.058 | $ 28.077 | $ 28.198 | $ 28.050
CO |$32.740|$31.835|%$ 30.356 | $ 32.537 [ $35.390 | $ 36.111 | $ 37.708 | $ 35.556 | $ 34.306 | $ 31.894 | $ 32.040 | $ 31.859
IN $28.375|$ 27.591 | $ 26.309 [ $ 28.199 | $ 30.671 | $ 31.296 | $ 32.680 | $ 30.815|$ 29.732 | $ 27.641 | $ 27.768 | $ 55.379
OF |$21.827|$21.224|$20.238|$21.691|%$23.593|$24.074|$25.138|$23.704|$22.871|$ 21.263|$ 21.360 | $ 21.240
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 125. Tarifas Aplicadas Afio 2017 San Carlos

| ene-17 | feb-17 | mar-17 | abr-17 jun-17  jul-17 ago-17 sep-17 oct-17 | nov-17
RE1 | $3.867 | $4.164 | $4.137 | $4.176 | $4.101 | $4.108 | $4.155 | $4.251 | $4.306 | $4.275 | $4.293 | $4.239

RE2 | $7.733 | $8.328 | $8.275 | $8.353 | $8.202 | $8.216 | $8.311 | $8.503 | $8.611 | $8.550 | $8.587 | $8.478
RE3 |$10.955|$11.799|$11.723|$11.833|$11.620($11.639|$11.773|$12.045|$12.199|$12.113|$12.164 |$ 12.011
RE4 |$13.298|$14.329 (% 14.233|$14.369|$14.105|$14.129|$ 14.295|$ 14.631|$ 14.822|$ 14.715|$ 14.779 | $ 14.589
RE5 |$19.648|$21.189|%$21.037|$21.245|$20.842($20.879|$21.132|$21.644|$21.935|$21.771|$21.869 |$ 21.579
RE6 |$28.345|$ 30.666 |$30.394 |$ 30.727|$ 30.076 | $ 30.135 | $ 30.544 | $ 31.365 | $ 31.834 | $ 31.570 | $ 31.728 | $ 31.260
CO |$32.218|$34.930($34.581 |$34.984|$34.192|$34.264|$ 34.762|$ 35.757 | $ 36.329 | $ 36.008 | $ 36.199 | $ 35.630
IN  [$27.922[$30.273[$29.970[$ 30.320 [ $ 29.633 [ $ 29.696 | $ 30.127 [ $ 30.990 | $ 31.485 | $ 31.207 | $ 31.373 | $ 30.879
OF |$21.479|%$23.287|$ 23.054 |$23.323|$22.795|$22.843 | $23.174|$ 23.838|$ 24.219|$ 24.005|$ 24.133 | $ 23.753
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 126. Tarifas Aplicadas Afio 2018 San Carlos

| ene-18 feb-18 mar-18 abr-18 \ may-18 jun-18 jul-18 ago-18 sep-18

RE1 $4.151 $4.141 $4.075 $4.054 $4.028 $3.985 $4.501
RE2 $8.302 $8.281 $ 8.150 $8.109 $ 8.056 $7.970 $9.002
RE3 $11.761 | $11.732 | $11.546 | $11.487 | $11.412 | $11.291 $12.753
RE4 $14.279 | $14.232 | $13.999 | $13.927 | $13.834 | $13.684 $ 15.494
RE5 $21.106 | $21.007 | $20.647 | $20.538 | $20.396 | $20.166 $ 19.652
RE6 $30.496 | $30.196 | $29.589 | $29.414 | $29.184 | $28.813 $ 24.948
CcO $34.699 | $34.239 | $33.482 | $33.270 | $32.990 | $32.539 $ 37.952
IN $30.073 | $29.674 | $29.018 | $28.834 | $28.591 | $28.200 $ 32.892
OF $23.133 | $22.826 | $22.321 | $22.180 | $21.993 | $21.692 $ 25.302

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Las tarifas relacionadas en los cuadros anteriores guardan relacién con los valores factura-
dos, de acuerdo con el analisis realizado a una muestra aleatoria de facturas entregadas
por el prestador en visita.
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Tabla 127. Contraste de tarifa final reportada contra tarifa final facturada — Ciénaga de Oro

Periodo Estrato/Uso V?L%rongsr- Valor;ngctu- No. Factura Diferencia
mar-16 2 $ 7.367 $ 7.367 4500322207 $0
4 $ 12.658 $ 12.658 4499081201 $0
jun-16 Comercial $36.111 $36.111 94111607037538 $0
Oficial $24.074 $ 24.074 94111608005265 $0
1 $4.101 $4.101 94111711039585 $0
may-17 Comercial $34.192 $34.192 94111711039772 $0
dic-17 2 $8.478 $8.478 94111801041330 $0
1 $4.239 $4.239 94111801038292 $0
jun-18 Oficial $21.692 $21.692 5893904204 $0
1 $ 3.985 $ 3.985 4409605214 $0
may-18 2 . $ 8.056 $ 8.056 4409499205 $0
Comercial $ 32.990 $ 32.990 6917208111 $0

Fuente: Elaboracion propia

El cuadro anterior evidencia que no hay diferencias en el valor de la tarifa final reportada vs
la tarifa final facturada por CORASEO S.A. E.S.P., por cuanto no se presentan comentarios
adicionales. Asi mismo, debera explicar las razones de las fluctuaciones constantes en las
tarifas de los respectivos afios.

La empresa entrega los valores historicos de tarifas mes para los periodos requeridos en la
visita. Asi mismo, respecto a la informacion que debe estar registrada en el SUI, se pudo
verificar que se encuentran cargadas conforme la normatividad y corresponden a las mis-
mas suministradas por la empresa para esta APS.

4.3.4. Hogares comunitarios

Durante la visita la empresa CORASEO S.A. E.S.P. no suministré el oficio remisorio del
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar -ICBF donde se relacionan los Hogares Comu-
nitarios de Bienestar y Hogares sustitutos para la facturacion del servicio publico de aseo
en cada una de las APS atendidas por el prestador.

No obstante, lo anterior se remitid6 un archivo Excel con la relaciéon de suscriptores que
tienen esta caracteristica. Actualmente el prestador cuenta en su catastro de usuarios con
49 hogares comunitarios en las areas de prestacion atendidas en el municipio de Cereté,
61 en Ciénaga de Oro, 61 en Sahagun y 6 en San Carlos.

En este sentido, a efectos de constatar lo establecido en el Decreto 1766 del 2012, mediante
el cual se dispuso que “sin perjuicio de la estratificacion socioeconémica asignada por el
respectivo municipio o distrito, para efectos de la facturacién de los servicios publicos do-
miciliarios de acueducto, alcantarillado, aseo, energia eléctrica y gas domiciliario, los in-
muebles de uso residencial en donde se preste el servicio de hogares comunitarios de bie-
nestar y hogares sustitutos seran considerados como usuarios pertenecientes al estrato
uno (1)”, se realizé la verificacion de la aplicacion de los factores de subsidio en las facturas
de los hogares comunitarios, como se muestra a continuacion:
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Imagen 51. Facturas de hogares comunitarios - Cereté

(nic:

4470347 ]

(Total a pagar mes:

$ 123.530 )

(Tutal facturas por pagar:

$ 386.040 )

[ Fecha pago cportunc:

22/10/2018 )

Otras Entidades

FACTURACION SERWVICIO DE ASED
sP

EMPRESA: CORASEO SA E

Mit: 812007595 - 8 MNuir.: o
Frecuencia Barrido Por Semana: 2
Frecuencia Recoleccion Por Semana: z

Clase de Servicio:
Estrato: 1
Periodo de Facturaciom:

SEFTIEMBRE

(nic: 4470477
(mal a pagar mes: $ 123.060 ]
(Tutal facturas por pagar: $ 123.060 ]

[ Fecha pago oportunc

06/11/2018

Otras Entidades

FACTURACION SERVICIO DE ASEC
EMPRESA: CORASEO SAESP
Mit: 812007595 -8 i
Frecuencia Barrido Por Semana: 2

i ion Por 2

Clase de Servicio:
Estrato: 1

Periodo de Facturacién: SEFTIEMERE

Tarifa Media:  21.617,64 Tarifa Media:  21.617,64

Subsidio: -15.132,35 Subsidio: -15.132,35

DESGLOSE DEL SERVICIO DESGLOSE DEL SERVICIO i

CRT: 0.00 PRODUCCION (TDI) CRT: 0.00 PRODUCCION (TD1)

TTE: 0,00 ULTIMOS 3 MESES TTE: 0,00 ULTIMOS 3 MESES

CcB: 0,00 Mes 1 0,0000 cB: 0,00 Mes 1 0,0000

CDT: 0,00 Mes 2 0,0000 CDT: 0,00 Mes 2 0,0000

cCs: 0.00 Mes 3 0,0000 ccs: 0,00 Mes 3 0,0000

DCS: 0,00 DCS: 0,00

OTROS: 0,00 FACTURACION OTROS: 0,00 FACTURACION
ULTIMOS 3 MESES ULTIMOS 3 MESES
Mes 1 0,00 Mes 1 0,00
Mes 2 0,00 Mes 2 0,00

TOTAL 0,00 Mes 3 6.463,08 TOTAL 0,00 Mes 3 6.463.08

Hedondes Fasturaciones Ante 312 2;."?":":2.“!;"{.:‘.:::: Ante 4—:?;

Costo Fijo Aseo 2.873.78 Costo Fijo Aseo 287378

Costo Varible Asea 361151 Costo Varible Aseo 381151

Cuota Acuerdo Asso 1.169.11

walor Total Aseo 7.650,00 Valor Total Aseo 6.490,00

Ref. Factura del NIC 4470347, direccion: CL 8 22-21, a
nombre de Arsenio Rodriguez

Ref. Factura del NIC 4470477, direccion: CR 26 9-52, a
nombre de Alfonso Mesta

Imagen 52. Facturas de hogares comunitarios - Sahagun

(Nic:

4443453

(Total a pagar mes:

(Tntal facturas por pagar:

$ 58.410

[ Fecha pago cportunc:

24/10/2018

)
$ 58.410 )
)
)

(nic: 4496232 )
('I‘nlal a pagar mes: $ 83.210 j
('I'nml facturas por pagar: $ 83.210 ]

[ Fecha pago oportunc:

18/06/2018

FACTURACION SERVICIO DE ASEC

Otras Entidades

FACTURACION SERVICIO DE ASEQ

EMPRESA: CORASEO SA ESP EMPRESA: CORASED SAESP

Mit: B1Z2007595 - B Muir.: o Nit: 812007595 -8 Nuir.: ©

Frecuencia Barrido Por Semana: 2 Frecuencia Barrido Por Semana: 1

Frecuencia Recoleccion Por Semana: F Fri 1 ion Por 3

Clase de Servicio: e Clase de Servicio: RESID-EST1

Estrato: 1 Estrato: 1

Periodo de Facturacién: SEPTIEMBRE Periodo de Facturacion: MAYO

Tarifa Media: Tarifa Media: 21.887,67

Subsidio: Subsidio: -12.811,79

DESGLOSE DEL SERVICIO DESGLOSE DEL SERVICIO R

CRT: 0,00 PRODUCCION (TDH) CRT: 9.181.27 PRODUCCION (TDI)

TTE: 0,00 ULTIMOS 3 MESES TIE: . ULTIMOS 3 MESES

cB: 0,00 Mes 1 0,00 00 CB: 4.560,65 Mes 1 0,0700

CDT: 0,00 Mes 2 10,0000 CDT: 2.746,50 Mes 2 0,0700

CCS: 0,00 Mes 3 10,0000 CCs: 2.352,45 Mes 3 0,0700

DCSs: 0,00 DCS: 0,00

OTROS: 0,00 FACTURACION OTROS: 0,00 FACTURACION
ULTIMOS 3 MESES ULTIMOS 3 MESES
Mes 1 0,00 Mes 1 6.018,55
Mes 2 G.029,07 Mes 2 6.030,11

TOTAL 0,00 Mes 3 5.904,74 TOTAL 18.840,87 Mes 3 6.030.11

Interé Mo 39 Interés por Mora 31.66

R"Edjlfd:?lrf_anlr:rmmnes Ante {:‘_;:: ﬁbd;:dm ?::l;acmn: Ante 71.3

3;m Fijo .::-:-d == 2 252 06 Costo Fijo Aseo 2212118

Costo Varible Aseo 3 865,08 Costo Varible Aseo 381689

walor Total Aseo 6.010,00 Valor Total Aseo 65.060,00

Ref. Factura del NIC 4443453, direccion: CL 5 CR 1- Ref. Factura del NIC 4496232, direccion: CR 16 9-51, a

300, a nombre de Victor Otero Flérez

IN-F-003 V.2
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Imagen 53. Facturas de hogares comunitarios — Ciénaga de Oro

|:NIC: 4474612 ] I;_Nll:i 4473668 _:
(Tntal a pagar mes: $ 39.050 ] ETutal a pagar mes: $ 140.430 ]
(Tnml facturas por pagar: $ 30.050 ] [:Tulal facturas por pagar:  § 140.430 ]
(Fecha paga cportuno: 26/10/2018 | [Fe 221012018

Otras Entidades

FACTURACION SERVICIO DE ASEQ
EMPRESA: CORASEO SA ESP
Nit: 812007595 -8 Nuir.: 0

FACTURACIIN SERVICID DE ASED|
A CORASEQ SA ESP

EMPRES

Nit: E12007535 - & MNuir.:: o

Frecuencia Barrido Por Semana: 2 Frecuencia Barrido Por Semana:- 2
Frecuencia Recoleccion Por Semana: 2 Frecuencia Recoleccidn Por Semana- 2
Clase de Servicio: QLawemine Clase de Servicio: ooy

Estrato: 1

Periodo de Facturacion:
Tarifa Media: 20.542,85
Subsidio: -14.450,00

DESGLOSE DEL SERVICIO
CRT: 0.00

SEPTIEMBRE

Estrato: 1

Periodo de Facturacion:
Tarifa Media: 20.642.85
Subsidio: ~14.450.00

DESGLOSE DEL SERVICIO

PRODUCCION (TDI) CRT: 0.00 PRODUCCION (TDI}
TTE: 0,00 ULTIMOS 3 MESES TTE: 0,00 ULTIMOS 3 MESES
CB: 0,00 Mes 1 0,0000 CB: 0.00 Mes 1 00000
CDT: 0,00 Mes 2 0,0000 CDT: 0.00 Mes 2 00000
CCS: 0,00 Mes 3 0,0000 CCS: 0.00 Mes 3 00000
DCS: 0,00 DCS: 0.00
OTROS: 0,00 FACTURACION OTROS 0.00 FACTURACION
ULTIMOS 3 MESES ULTIMOS 3 MESES
Mes 1 0,00 Mes 1 0,00
Mes 2 6.345,78 Mes 2 B.345.T8
TOTAL 0,00 Mes 3 6.171.74 TOTAL 0.00 Mes 3 EAT1.T4
: Interss por Mora 84881
Hesiades Factaraciones Ante ] o0 Factaracionec Ands ]
Aproximacién a decenas 55 Aproximacion 2 -2EE
Costo Fijo Aseo 232918 Costo Fljo Aceo Zazeas
Costo Varible Aseo 3.863.66 Cocho Varibie Acsc EE Lo
Valor Total Aseo 6.220,00 Valor Total Aseo B8.185,00

Ref. Factura del NIC 4474612, direccién: CL 12 1-56, a Ref. Factura del NIC 4473668, direccion: CL 7 8-36, a

nombre de Adela Guzman

nombre de Teresa Miranda Durango

Imagen 54. Facturas de hogares comunitarios — San Carlos

|;_NIC: 4409504 _:
[:Tutal a pagar mes: $ 133.310 ]
[:Tulal facturas por pagar: $ 282.040 ]
[ Fecna pags apartu 26/10/2018

FACTURACION SERVICIO DE ASED
EMPRESA: CORASEO 54 ESP

(wic: 4409768 |
[Tutal a pagar mes: % 35.010 ]
[Tulal facturas por pagar: $ 35.010 ]
(CFesna pags apart 30/10/2018 |

FACTURACION SERVICID) DE ASEC
EMPRESA: CORASED S4 ESP

Mit: E12007535 - & Muir:= o Mit: S12007555 - 8 Muir.: o
Frecuencia Barrido Por Semana: 2 Frecuencia Barrido Por Semana: 2
Frecuencia Recoleccion Por Semana: 2 Frecuencia Recoleccidn Por Semana: 2
Clase de Servicio: P Clase de Servicio: el
Estrato: 1 Estrato:
Periodo de Facturacion: SEPTIEMERE Periodo de Facturacion: SEPTIEMBRE
Tarifa Media: 15,003,393 Tarifa Media: 15.003,95
Subsidio: -10.502.80 Subsidio: ~10.502,80
DESGLOSE DEL SERVICIO DESGLOSE DEL SERVICIO
CRT: 0.00 PRODUCCION (TDI) CRT: 0.o00 PRODUCCIIN (TDI}
TTE: 0.00 ULTIMOS 3 MESES TTE: 0,00 ULTIMOS 3 MESES
cB: 0.00 Mes 1 00000 cB: 0.o00 Mes 1 00000
Com: 0.00 Mes 2 0. 0000 CDT: 0.00 Mes 2 00000
CCS: 0.00 Mes 3 00000 CCS: 000 Mes 3 00000
DCS: 0.00 JON DCS: 0.00
OTROS: 0.00 FACTURAC - CTU
ULTIMOS 3 MESES OTROS: a.e0 E?_nugsﬂglﬁgSEs
Mes 1 0,00 Mes 1 0.00
Mes 2 3.987.79 Mes 2 3.987.79
TOTAL 0.00 Mes 3 4.335.20 TOTAL 0.00 Mes 3 4.355.20
Redoncec Fachuraclonec Ante -, Redondsc Factaraa
Aproximacion 2 -y Tedongas mack: tonec Ants =
Cocte Fljc Acso 168248 Cocte Fljc Aceo 1ERZ 48
WarDie ACeo 283873 waribie Acec ZB3IEBTI
Cucta Agwerdo Aceo 100159
Valor Total Asec 5.500.00 Valor Total Aseo A4.500,00

Ref. Factura del NIC 4409504, direccién: CL 3 13-61, a

Ref. Factura del NIC 4409768, direccion: CR 4 6-30, a
nombre de Héctor Alvarez Herrera

nombre de Beatriz Sadenz

Es menester aclarar que, la informacion de la muestra de facturas previamente relacionadas
fue comparada con la base de datos remitida por el prestador; evidenciando asi que los
hogares comunitarios son considerados como estrato 1, por lo cual el porcentaje de subsi-
dio aplicado es el dispuesto para este estrato, de conformidad con los acuerdos municipales
que fijan los porcentajes de subsidios y contribuciones que se encuentren vigente.
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4.4. Facturacion y recaudo

A continuacion, se presenta el resumen de la facturacién vs recaudo de las cuatro (4) areas
de prestacién del servicio de aseo, en el cual se presenta en términos generales un recaudo
superior al 80% anual, asi:

Tabla 128. Consolidacién de la Facturaciéon y Recaudo de las cuatro areas de prestacion

Estrato / uso SR Recaudo 2016 % rec. PRI G Recaudo 2017 % rec. il el BT Ul % rec.
Estrato 1 756.048.783 552.431.005 73% 962.811.825 670.037.482 70% 643.993.013 470.493.590 73%
Estrato 2 1.621.860.293 | 1.399.964.601 86% 1.902.025.161 | 1.620.938.078 85% 1.218.706.146 | 1.059.304.317 | 87%
Estrato 3 586.009.185 478.873.492 82% 702.559.447 639.266.833 91% 442.418.313 387.202.195 88%
Estrato 4 137.210.950 113.254.221 83% 158.429.137 144.106.311 91% 99.754.998 84.106.495 84%
Estrato 5 11.338.705 0% - -
Peq”eﬁ‘?_nperr‘;?;fmr Co- | 1120500850 | 886.185.621 | 79% | 1.226.767.523 | 893.604.441 | 73% | 774194129 | 573.607.107 | 74%
Pequefio Productor Indus- R R R
trial
Pequefio Productor Oficial 13.118.645 30.153.273 230% 30.252.227 26.293.867 87% 20.528.369 16.494.929 80%
Gran Productor Comercial 65.429.395 55.161.419 84% 111.911.291 109.136.818 98% 58.075.563 53.321.294 92%
Gran Productor Industrial 87.665.934 99.412.417 113% 190.826.697 192.715.694 101% 102.150.291 100.000.695 98%
Gran Productor Oficial 129.282.851 47.931.978 37% 244.839.350 234.883.866 96% 151.627.019 115.483.783 76%
Gran Productor Especial 164.214.877 132.254.064 81% - -
NO DEFINIDA - - 19.389 520.609.233
Totales 4.694.779.476 | 3.795.622.095 81% 5.530.422.659 | 4.530.983.390 82% 3.511.447.841 | 2.860.014.404 | 81%

AREA DE PRESTACION CERETE

Segun informacién entregada en la visita, se puede establecer que para el afio 2016 se
recaudo el 80% de la facturacion emitida y para el afio 2017 el 78%.

Respecto del afio 2018, se cuenta con la informacion hasta septiembre, pero el recaudo
solo hasta el mes de julio, por lo cual para el andlisis se utilizé hasta el mes de julio cuyo
recaudo fue del 78%, como se observa a continuacion:

Estrato / uso

Tabla 129. Facturacion y Recaudo de las cuatro areas de prestacion - Cereté

Facturacion

Recaudo 2016

% rec.

Facturacioén

Recaudo

%

Facturacién

Recaudo jul

%

2016 2017 2017 rec. jul 20 2018 rec.
Estrato 1 249.761.980 | 167.337.627 297.426.618 | 176.573.825 195.651.817 | 123.754.250
Estrato 2 850.799.726 | 714.540.859 | 84% | 992.067.557 | 821.337.116 | 83% | 628.165.070 | 528.876.636 | 84%
Estrato 3 282.865.246 | 228.584.225 | 81% | 321.590.702 | 288.608.936 | 90% | 200.591.758 | 178.844.151 | 89%
Estrato 4 73.543.633 55.015.784 | 76% | 83.501.197 | 73.321.324 | 88% | 50.921.982 | 39.567.676 | 78%
Estrato 5 - - - - - -
Estrato 6 - - - - - -
Pequefio Produc- | 5ng 515 951 | 557.298.214 | 110% | 523.091.687 | 352.639.381 | 67% | 297.577.132 | 334.520.179 | 112%
tor Comercial C1
Pequefio Produc- | 516 213 455 0% | 222.780.698 | 155.263.240 | 70% | 119.170.895 -
tor Comercial C2
Pequefio Produc- o o )
tor Comercial 3 | 18:204.297 0% | 28.202.244 | 26.342.692 | 93% | 23.140.540
Pequefio Produc- 67.264 0% | 8954803 | 18.669.115 |208% | 19.882.364 ;
tor Comercial C4
Pequefio Produc- ) ) ) ) ) )
tor Industrial
Peqt‘oerngfggfuc' 5.270.200 25.046.913 | 475% | 8.579.979 7.814.920 | 91% | 7.075.412 6.000.140 | 85%
Pequefio Produc- ) ) ) ) ) )
tor Especial
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Facturacion

Estrato / uso

2016

Recaudo 2016

% rec.

Facturacién
2017

Recaudo
2017

Facturacién
jul 2018

Recaudo jul
2018

%

Gr%’;rigorif;tor 37.561.807 33.962.097 | 90% | 70.401.664 | 67.826.488 | 96% | 34.504.943 | 32.541.359 | 94%
Gran Zﬁg?r‘ijglto””' 50.895.103 63.085.687 | 124% | 105.816.537 | 111.093.542 |105% | 30.675.171 | 29.050.944 | 95%
Gra”OF;ircoiglucmr 46.149.300 20.589.175 | 45% | 71.969.732 | 78.949.627 |110% | 46.274.903 | 21.854.132 | 47%
Gran Productor | g3 949709 | 68.199.348 | 81% ; - ; -

Especial
NO DEFINIDA 19.389 -

Totales 2.426.094.000 | 1.934.559.929 | 80% | 2.734.383.418 | 2.178.440.205 | 78% | 1.653.631.988 | 1.295.009.467 | 78%

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

MUNICIPIO DE SAHAGUN

Segun informacién entregada en la visita, se puede establecer que para el afio 2016 se
recaudo el 83% de la facturacion emitida y para el afio 2017 el 86%.

Respecto del afio 2018, se cuenta con la informacién hasta septiembre, pero el recaudo
solo hasta el mes de julio, pero para el andlisis se utilizo hasta el mes de julio cuyo recaudo
fue del 86%, como se observa a continuacion:

Tabla 130. Tabla 120. Facturacién y Recaudo de las cuatro areas de prestacién — Sahagin

Estrato / uso Facturacién Recaudo % Facturacion % Facturaciéon  Recaudo jul
2016 2016 rec. 2017 rec. jul 2018 2018
Estrato 1 271.672.696 | 211.106.047 | 78% | 370.772.095 | 290.886.138 | 78% | 256.380.983 | 199.971.342 | 78%
Estrato 2 581.725.673 | 521.611.412 | 90% | 709.192.166 | 631.583.781 | 89% | 463.902.001 | 415.990.492 | 90%
Estrato 3 260.135.364 | 237.785.155 | 91% | 307.218.141 | 283.314.485 | 92% | 198.170.150 | 180.991.884 | 91%
Estrato 4 62.173.723 | 56.369.747 | 91% | 73.456.225 | 69.505.034 | 95% | 48.006.929 | 43.749.429 | 91%
Estrato 5 - - - - - -
Estrato 6 - - - - - -
Pequefio Productor ; 230.444.317 1.279.852 1.180.420 | 92% | 2.304.226 . 0%
Comercial C1
Pequefio Productor | 27 554 771 - 0% | 313.969.382 | 247.216.754 | 79% | 220.259.287 | 172.186.272 | 78%
Comercial C2
Pequefio Productor ) ) ) ) o
Comercial C3 97.008 0%
Pequefio Productor o
Comercial C4 ) ) ) 646.768 B 0%
Pequefio Productor In- ) ) ) ) )
dustrial
Peq“enoc;igg?ducmr 6.187.605 3.413.360 | 55% | 11.003.130 | 9.273.867 | 84% | 8.919.604 7.646.679 | 86%
Pequefio Productor Es- ) ) ) ) ) )
pecial
Gran Pr"d;‘:lor Comer-| 19115325 | 18.241.696 |95% | 33.089.782 | 33.067.442 |100% | 18.317.908 | 16.323.309 | 89%
Gran Profr‘i’;tor Indus- | 5 435336 | 3.172.215 | 92% | 4.519.707 1.193.795 | 26% | 2.312.637 | 3.150.161 |136%
Gran Productor Oficial | 48.928.346 5.337.181 | 11% | 115.987.913 | 108.960.874 | 94% | 71.969.016 | 67.626.416 | 94%
Gran Progi‘gtor Espe- | 35923867 | 18.235.105 | 51% - - - ;
NO DEFINIDA ; -
Totales 1.566.552.706 | 1.305.716.236 | 83% | 1.940.488.393 | 1.676.182.589 | 86% | 1.291.286.608 | 1.107.635.983 | 86%
Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.
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AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

Segun informacién entregada en la visita, se puede establecer que para el afio 2016 se
recaudo el 80% de la facturacion emitida y para el afio 2017 el 79%.

Respecto del afio 2018, se cuenta con la informacion hasta septiembre, pero el recaudo
solo hasta el mes de julio, pero para el andlisis se utilizo hasta el mes de julio cuyo recaudo
fue del 81%, como se observa a continuacion:

Tabla 131. Facturacion y Recaudo de las cuatro areas de prestacién — Ciénaga de Oro
Recaudo

Factura- Recaudo % Facturacion Facturacién Recaudo

0, 0,
Estrato /uso | 515016 2016 rec. 2017 2017 'S iui2018 jul 2018 %0 Tec
Estrato 1 198.126.615 | 148.090.816 | 75% | 249.624.924 |170.309.746| 68% | 165.974.467 |128.045.758 | 77%
Estrato 2 178.932.294 | 155.109.957 | 87% | 186.649.315 |156.560.806 | 84% | 118.522.192 | 108.012.720 | 91%
Estrato 3 43.008.574 | 12.504.112 | 29% | 73.750.603 | 67.343.412 | 91% | 43.656.404 | 27.366.160 | 63%
Estrato 4 1.493.594 968.600 | 65% | 1.471.716 1.279.954 | 87% 826.087 789.390 | 96%
Estrato 5 - - - - - -
Estrato 6 - - - - - -
Pequefio Productor o
Comorcial C1 - 85.626.516 - 750.510 3.021.487 - 0%
Pequefio P_roductor 28.536.756 ) 0% ) ) ) )
Comercial C2
Pe?:‘g‘iﬂgrcpig%gtor 68.813.475 0% | 114.292.657 | 79.746.000 | 70% | 80.092.443 | 55.381.486 | 69%
Pequefio Productor ) ) ) ; o
Comercial C4 192.110 0%
Pequefio Productor } ) ) ) )
Industrial
Peq“eg(;iz;‘l’ducmr 1.660.840 | 1.693.000 |102% | 4.717.377 3.992.480 | 85% | 2.787.835 | 2.368.610 | 85%
Pequefio Productor ) ) ) ) ) )
Especial
Gran '?Tzz?;;tlm Co-| 3834059 | 2.957.626 | 77% | 8.419.845 8.242.888 | 98% | 5252713 | 4.456.626 | 85%
Gran g&‘;‘:ﬁ;‘or IN- | 33335495 | 33.154.516 | 99% | 80.490.453 | 80.428.357 | 100% | 69.162.482 | 67.799.590 | 98%
Gran P“;?;Imor Ofi- | 34205205 | 22.005.623 | 64% | 54.920.259 | 46.609.644 | 85% | 31.121.020 | 26.003.234 | 84%
Gran szg;;tm BS| 44341301 | 45819611 |103% - - - -
NO DEFINIDA - 520.609.233 - 0%
Totales 636.289.110 | 507.930.467 | 80% | 774.337.149 |615.263.797 | 79% | 520.609.240 | 420.223.574 | 81%

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

Segun informacién entregada en la visita, se puede establecer que para el afio 2016 se
recaudo el 72% de la facturacion emitida y para el afio 2017 el 75%.

Respecto del afio 2018, se cuenta con la informacion hasta septiembre, pero el recaudo
solo hasta el mes de julio, por lo cual para el andlisis se utilizé hasta el mes de julio cuyo
recaudo fue del 81%, como se observa a continuacion:
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Estrato / uso

Estrato 1

Tabla 132.
Facturacion

36.487.492

Facturacién y Recaudo de las cuatro areas de prestacién — San Carlos

Recaudo 2016
25.896.515

Facturacion

44.988.188

Recaudo

32.267.774

%

Facturacién
julio 2018
25.985.745

Recaudo
jul 2018
18.722.240

Estrato 2

10.402.600

8.702.373

14.116.123

11.456.375

8.116.793

6.424.469

Estrato 3

Estrato 4

Estrato 5

11.338.705

0%

Estrato 6

Pequefio Produc-
tor Comercial C1
Pequefio Produc-
tor Comercial C2
Pequefio Produc-
tor Comercial C3
Pequefio Produc-
tor Comercial C4
Pequefio Produc-
tor Industrial
Pequefio Produc-
tor Oficial
Pequefio Produc-
tor Especial
Gran Productor
Comercial
Gran Productor In-
dustrial
Gran Productor
Oficial
Gran Productor
Especial
NO DEFINIDA
Totales

2.697.560 12.816.565 475% | 14.196.200 11.796.330 83% 7.809.869 11.519.170 | 147%

5.951.741 5.212.600 88% 1.745.516 479.500 27%

4.917.303 - 0% - - - -

- 1.961.446 363.720 19% 2.262.080 - 0%

72% | 81.213.698 61.096.799 75% 45.920.004 | 37.145.379 | 81%

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

65.843.659 47.415.463

4.5, Facturas

Analizada la informacién entregada en la visita realizada por parte de la Superintendencia
y la reportada en el SUI, se toma como muestra para revision de los requisitos minimos la
factura 41201808000578 del municipio de San Carlos, encontrandose que incumple con los
numerales 7, 9 y 10 establecido en la clausula 17 de la resolucién CRA 376 de 2016 y el
articulo 43 de la resoluciéon CRA 720 de 2015, tal como se muestra a continuacion:
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Imagen 44. Ejemplo de factura

e . Operador de Red: - ELECTRICARIBE S.A E.S.P,
i Electricaribe B NIC: 4464818
fead a0 SAESS N \ Direccién: Esgﬁmun lectrocosta
Monteria. Tel: 115 Total a pagar mes: $47.320

Datos del Usuario y/o Suscriptor Total facturas por pagar: $ 47.320
Titular de pago Dim:nack .d.o suministro

CR148 acha pago oport 10/08/2018
MARTINEZ LUIS BARRIO SANTA MARIA

CERETE Suspension a partir de: 11/08/2018
Usuario o suscriptor CERETE No. Facturas vencidas: 0

Direccién de Envio Saldo anterior: $0
MARTINEZ LUIS

CR146A% R Fecha emision: 02/08/2018
Estrato/Clasificacion BARRIO SANTA MARIA Factura No.: 41201808000578

Resid. Estrato 1 E.Carlb prall ID. de Cobros: 4464818215 - 38
T

Resumen facturacion mes " no ntsn owmm de Ia facturs, dard b hoavala
suspensién del servicio a partir de la fecha indicada en
Periodo facturado 04/07/2018 - 02/08/2018 estd, Contra -ﬂla decisidn pm:ade el racurs'o de
ibn ante la bsidio ol de

apelacion ante la SSPD danun d- los cinco dias

ltgumm al recbo de esta facturs, En caso de

- -',J.(l g&w padoe-r una situacién de vunerabilidad que pueds |
| afectar sus derechos fundamentales con ocasién dels |
% + o et ain s 2 \
o
: e m== mm BUSpension.
Energia 74 o e )

$ 36.520 $ 6.760,00 $ 4.050,00 $ 41320

Paga En linea

www.electricaribe.com

Para :o-m 9001 su tacturncida | ame 3| Cail Contar:
Coiutar UFISUO644

Forma de pege: Hectivo y Tarjets Débite
widiencs fijcs: 116 Desdo un

Fevor mo colocss seiies sobre of cadige de barres

1D de Cobro: 4464818215 / Tltlllr MAKYINB s
Fecha de pago Total a pagar

oportuno mes - Somoa grandes ooatﬂbwomu Ros. DIAN oooou de 2914 -l
x So T vnz i
10/08/2018 347,320 E9tm facturs prass it sfecutivo . M!nuf‘a

0000000000007853 - 4110 - 0001 - 0805 - 000850

(11T ey 1111 T

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

IN-F-003 V.2 Péagina 197 de 226



Imagen 45. Ejemplo de factura

Estado de cuenta ( . 14648
No, Facturas nedls' 0 Monto: §0 Fi ’ kN'C. 18
3 : echa LRtimo Page: 31122989  Monto: $0
No. Financiaciones pendientes: 0 Monto: $0 Tasa por mora vigerte: 0,60 %, [Tm,l a pagar mes: s 47 320

(Total facturas por pagar: § 47.320

Circuito [ Transtormador
CERETE 1 CODIGD: 10676901 GRUPO: 3 L echa Pago oportur 10/08/2018

OTT {Ouracken Trimestral de las Imemupckenes por Trafo) 0,00 CRO($/Mwh) (Cone de Raconaniwts) 000018
CMp (Consurmo Provedo Mensuall  1326,82 kKWh Otras Entidades

T ©1c1o o 3c o
Fecha Lecturs antericr.  04/07/2018 Fecha lecturs actual 0200872018 Dias Facturados 28 MEDICION EMPRESA: _CORASEO SA E3P

Nit: 812007696 -8 Nuir.: 0
Macdor Jeo e A L A T oyt sy o Cansiies B Frecuencia Bamido Por Semana: 2
’ leccion Por S 2
Cllse de Servicio: oy
Novedad en lectura: =0 = Propredad del Activo.__ Propledad Empresa Ew: 1 A
- : Periodo de Facturacién: Juuo
Tarifa de Energia Datos de consumo Tarifa Media:  22.494,20
G 161,78 Tarts en SKWH Consumo K'Wh Valor en $ Subsidio:  -15.745,93
T 2085 || Somme AL = i DESGLOSE DEL SERVICIO
O .
tmdsdes PR 31,13 45424 7 317968 %,Rg g'g m%a%%c;?‘"egm
- Y
R 45,20 | | St & cB: 0,00  Mes1
e il s | [eor 000  Mes2 ooc
0,00 Mes 3 0,00
0,00
- - — = 0,00 FACTURACION
ket (T TR 5 e S S 2 g = ULTIMOS 3 MESES
. o P s - B sioe o ==l Mes 1 0.
Mes 2 0,
Detalle de conceptos facturados Valor (§) TOTAL 0,00 Mes 3 00
COTRnD e Redondeo Facturaciones Ante 1
Subsidio 4251152 Apecrimacion a decenss B
Aproximacion a decenas 6,24  Costo m’zn ::3:"
Valor Total Aseo 6.750,0
Impuesto Alumbtado Publico 4047,
Redondeo Facturaciones Ante 3
Aproximacién a decenas -1
Valor Total Alumbrado 4.050,(
Subtotal Energia $ 36.520 Subtotal otras entidades $ 10.80
Tips de eficiencie energética y seguridad Puntos de Pago
o i 6 | Puntos de Pago sulorizados: inancieras: R
Evita que los nifios jueguen con las conexiones eléctricas. | semkaty Pt o 8 Vi Nadibon
|- Renueva tus electrodomésticos por unos més eficientes, [ ey s Aoty Focssisg
ahorra energia, ahorra dinero. || Costrancor '} Banco Davivienss 8.4 (°)
Cancorplanet Med [*| Banco Caja Social ]
b X | Wl Bank S.4. (7
Mientras tengas luz solar no enciendas los bombillos. b randes Suparicias: > Benca Bogesd S0 .
| inmcuuynmqum mpica
- Pinta tu casa con colores clarps favorece la iluminacion. | Supermercados Exes ::::.oamn
Supermercados Carsfla SA Megamas ')
|| Etecty (] Superdective 5.4, (1
| D118 ] W £ [ ey by

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

4.5.1. Tipo de Facturacion

Durante la visita el prestador informa que la facturacién del servicio de aseo para todas sus
areas de prestacion (Cereté, Sahagun, Ciénaga de Oro y San Carlos), se realizan a través
de la empresa ELECTRICARIBE, de manera conjunta, con el servicio de energia.

La empresa precisO que realiza facturacion directa en algunos sectores de Cereté que no
tiene la posibilidad de ser facturador conjuntamente con algun otro servicio.
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4.6. Subsidios y Contribuciones
4.6.1.Acto de creacion del Fondo de Solidaridad y Redistribucion de Ingresos

En cumplimiento a lo establecido en la Ley 142 de 1994, el Concejo de Cereté creo el Fondo
de Solidaridad y Redistribucion de Ingresos, con el Acuerdo Municipal No. 027 del 31 de
agosto de 2001.

Por su parte, el municipio de Sahagun sancioné la aprobacion del Acuerdo Municipal No.
015 del 17 de marzo de 2005, mediante el cual se cre6é el Fondo de Solidaridad y
Redistribucion del Ingreso.

En lo que refiere al municipio Ciénaga de Oro, el Consejo Municipal mediante Acuerdo No.
008 del 18 de agosto de 1999 creé el Fondo FSRI para otorgar subsidios al servicio publico
de aseo.

Revisado el programa INSPECTOR, se encontré que el municipio de San Carlos, registro
en el formato correspondiente al Acto de creacion del Fondo de Solidaridad y Redistribucién
de Ingresos — FSRI, el documento referente al PGIRS, por lo que no permitio realizar el
andlisis respectivo por cuanto se debera oficiar al Alcalde del municipio de San Carlos, a fin
que modifique la informacion registrada en el programa INSPECTOR.

4.6.2.Acto administrativo de aprobacion de factores de subsidios, contribuciones
AREA DE PRESTACION CERETE

Por medio del Acuerdo No. 008 del 1 de junio de 2012 se establecieron los porcentajes de
subsidios y contribuciones con destino al Fondo de Solidaridad y Redistribucion de Ingresos
del Municipio de Cereté, a fin de cubrir el déficit del balance de subsidios y contribuciones
que se llegue a generar por la facturacion.

Tabla 133. Subsidios - Cereté
Factores de subsidio

Estrato/vigencia 2013-2018 |
Estrato 1 61%
Estrato 2 35%
Estrato 3 13%

Factores de contribucién \

Estrato 5
Estrato 6

Comercial 50%
Industrial 30%
Fuente: SUI

AREA DE PRESTACION SAHAGUN

Bajo el Acuerdo No. 008 del 22 de abril de 2013, se fija por parte del Consejo Municipal de
Ciénaga de Oro, los porcentajes de subsidios y contribuciones para los afios 2013 el
servicio publico de aseo del municipio asi:

Tabla 134. Subsidios - Sahagin

Factores de subsidio
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Estrato/vigencia

Estrato 1

2016-2020

68%

Estrato 2

39%

Estrato 3

Estrato 5

Factores de contribucién |

15%

50%

Estrato 6

60%

Comercial

50%

Industrial

30%

Fuente: SUI

Teniendo en cuenta lo anterior, se determina que los factores de subsidios y contribuciones
de los municipios de Cereté, para el afio 2018; San Carlos, Ciénaga de Oro y Sahagun, se
encuentran acordes con lo establecido en el articulo 125 de la Ley 1450 de 2011 el cual
sefala:

“Articulo 125. Subsidios y contribuciones para los servicios de acueducto,
alcantarillado y aseo. Para efectos de lo dispuesto en el numeral 6 del articulo 99
de la Ley 142 de 1994, para los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo, los
subsidios en ningln caso seran superiores al setenta por ciento (70%) del costo del
suministro para el estrato 1, cuarenta por ciento (40%) para el estrato 2 y quince por
ciento (15%) para el estrato 3.

Los factores de aporte solidario para los servicios publicos de acueducto,
alcantarillado y aseo a que hace referencia el articulo 2 de la Ley 632 de 2000 seran
como minimo los siguientes: Suscriptores Residenciales de estrato 5: cincuenta por
ciento (50%); Suscriptores Residenciales de estrato 6: sesenta por ciento (60%);
Suscriptores Comerciales: cincuenta por ciento (50%); Suscriptores Industriales:
treinta por ciento (30%).” (Subrayado fuera de texto)

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

Bajo el Acuerdo No. 008 del 22 de abril de 2013, se fija por parte del Consejo Municipal de
Ciénaga de Oro, los porcentajes de subsidios y contribuciones para los afios 2013 el
servicio publico de aseo del municipio asi:

Tabla 135. Subsidios — Ciénaga de Oro
Factores de subsidio \

Estrato/vigencia 2013

Estrato 1

70%

Estrato 2

40%

Estrato 3

Estrato 5

15%

50%

Factores de contribucion

Estrato 6

60%

Comercial

50%

Industrial

30%

Fuente: SUI
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AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

Mediante Acuerdo No. 006 del 10 de junio de 2016, se establecieron los porcentajes de
subsidios y contribuciones para los afios 2016 y 2017 el servicio publico de aseo del

municipio de San Carlos asi:
Tabla 136. Subsidios — San Carlos

Factores de subsidio
Estrato/vigencia 2016 - 2017

Estrato 1 70%
Estrato 2 40%
Estrato 3 15%
Estrato 5

Estrato 6

Comercial

Industrial

Pequefio productor 20%
Gran productor 20%

Fuente: SUI

Lo anterior muestra el incumplimiento del articulo 125 de la Ley 1450 de 2011, que indica
“Los factores de aporte solidario para los servicios publicos de acueducto, alcantarillado y
aseo a que hace referencia el articulo 2 de la Ley 632 de 2000 seran como minimo los
siguientes: (...) Suscriptores Comerciales: cincuenta por_ciento (50%); Suscriptores
Industriales: treinta por ciento (30%).” (Subrayado fuera de texto)

Para el afio 2018, se expidié el Acuerdo municipal No. 004 del 27 de abril de 2018, por el
Concejo Municipal de San Carlos, que establecié los factores para el otorgamiento de
subsidios en las tarifas de los servicios publicos domiciliarios a partir de la vigencia fiscal y
hasta el afilo 2020, tal como se presenta a continuacion:

Tabla 137. Subsidios — San Carlos
Factores de subsidio

Estrato/vigencia 2018
Estrato 1 70%
Estrato 2 40%
Estrato 3 15%
Estrato 5 50%
Estrato 6 60%
Comercial 50%
Industrial 30%

Fuente: SUI

4.6.3. Balance de subsidios y contribuciones

A continuacion, se presentan los valores cobrados por la empresa CORASEO S.A. E.S.P.,
en los afios 2016, 2017 y 2018, por concepto de déficit de subsidios en las areas de
prestacion del servicio publico de aseo.
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AREA DE PRESTACION CERETE

Tabla 138. Balance de Subsidios y Contribuciones 2016- 2018- Cereté

SUBSIDIOS CERETE VIGENCIA 2016

VALOR SERVICIO CON-
MES VALOR SUBSIDIO TRIBUCION TOTAL DEFICIT
ENERO - 94.614.562 19.691.433 | - 74.923.129
FEBRERO - 101.998.685 22.175.059 | - 79.823.626
MARZO - 99.120.238 21.379.126 | - 77.741.112
ABRIL - 97.682.560 20.800.538 | - 76.882.022
MAYO - 100.932.374 23.872.483 | - 77.059.891
JUNIO - 101.051.316 22.932.226 | - 78.119.090
JULIO - 101.014.060 24.390.916 | - 76.623.143
AGOSTO - 100.600.937 23.452.637 | - 77.148.301
SEPTIEMBRE - 100.703.980 23.301.327 | - 77.402.653
OCTUBRE - 100.627.528 23.075.833 | - 77.551.695
NOVIEMBRE - 100.656.221 23.365.572 | - 77.290.649
DICIEMBRE - 100.892.724 23.430.409 | - 77.462.314
TOTAL - 1.199.895.185 271.867.560 | - 928.027.625
VALOR SERVICIO CON-
MES VALOR SUBSIDIO TRIBUCION TOTAL DEFICIT
ENERO - 102.530.224 23.860.202 - 78.670.022
FEBRERO - 113.984.269 24.291.865 - 89.692.404
MARZO - 114.670.737 25.749.085 - 88.921.652
ABRIL - 115.007.234 25.068.858 - 89.938.376
MAYO - 118.613.937 25.645.716 - 92.968.220
JUNIO - 118.748.787 25.520.912 - 93.227.875
JULIO - 121.264.714 25.496.022 - 95.768.692
AGOSTO - 120.459.438 25.379.907 - 95.079.530
SEPTIEMBRE - 120.866.109 25.944.464 - 94.921.645
OCTUBRE - 121.541.360 25.988.757 - 95.552.602
NOVIEMBRE - 122.196.942 25.011.800 - 97.185.142
DICIEMBRE - 122.241.404 24.785.256 - 97.456.148
TOTAL - 1.412.125.154 302.742.845 - 1.109.382.308

SUBSIDIOS CERETE VIGENCIA 2018

VALOR SERVICIO
MES VALOR SUBSIDIO CONTRIBUCION TOTAL DEFICIT

ENERO 125.449.634 25.380.979 100.068.655
FEBRERO 122.811.488 24.880.871 97.930.617
MARZO 123.155.535 24.560.423 98.595.112
ABRIL 126.275.722 23.453.472 102.822.250
MAYO 132.628.879 23.121.351 109.507.528
JUNIO 134.637.454 23.137.732 111.499.722
JULIO 145.009.576 27.354.012 117.655.564
AGOSTO 140.624.128 22.767.023 117.857.105
SEPTIEMBRE 140.828.824 22.398.212 118.430.612
OCTUBRE -
NOVIEMBRE -
DICIEMBRE -

TOTAL 1.191.421.240 217.054.075 974.367.166

El municipio de Cereté adeuda el valor de CUATROSCIENTOS SESENTA Y CINCO
MILLONES CUATROSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CON DOS PESOS
($465.443.002), de conformidad con la informacion entregada por el Empresa prestadora
de conformidad con las cuentas de cobro presentadas el 5 de julio, 14 de agosto, 13 de
septiembre y 8 de octubre del presente afo, referente a la prestacion del servicio publico
de aseo de los meses de junio, julio, agosto, y septiembre de 2018.
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AREA DE PRESTACION SAHAGUN

Tabla 139. alance de Subsidios y Contribuciones 2016- 2018- Sahagun
SUBSIDIOS SAHAGUN VIGENCIA 2016

MES VALOR SUBSIDIO VALOR SER\QICOIf\)I CONTRIBU- TOTAL DEFICIT
ENERO - 78.600.713 7.320.212 - 71.280.501
FEBRERO - 79.047.064 7.380.966 - 71.666.097
MARZO - 77.899.248 7.231.454 - 70.667.794
ABRIL - 77.547.983 7.219.697 - 70.328.286
MAYO - 84.600.068 9.237.457 - 75.362.611
JUNIO - 84.631.608 8.808.111 - 75.823.497
JULIO - 84.637.497 8.836.997 - 75.800.499
AGOSTO - 84.649.780 8.906.945 - 75.742.835
SEPTIEMBRE - 85.820.317 8.679.703 - 77.140.614
OCTUBRE - 85.938.347 8.644.696 - 77.293.651
NOVIEMBRE - 85.848.320 8.686.759 - 77.161.561
DICIEMBRE - 85.912.765 8.629.805 - 77.282.960
TOTAL - 995.133.709 99.582.803 - 895.550.906

SUBSIDIOS SAHAGUN VIGENCIA 2017

MES VALOR SUBSIDIO VALOR SER\::II%’?‘ CONTRIBU- TOTAL DEFICIT
ENERO - 90.202.033 9.050.041 - 81.151.992
FEBRERO - 104.274.033 9.129.287 - 95.144.745
MARZO - 104.994.603 9.304.582 - 95.690.021
ABRIL - 104.990.522 9.215.932 - 95.774.590
MAYO - 110.302.250 9.875.480 - 100.426.770
JUNIO - 110.693.154 9.856.442 - 100.836.713
JULIO - 111.277.751 10.092.810 - 101.184.941
AGOSTO - 111.681.703 10.069.545 - 101.612.158
SEPTIEMBRE - 111.827.486 10.110.115 - 101.717.371
OCTUBRE - 111.781.030 10.063.309 - 101.717.720
NOVIEMBRE - 111.770.846 9.927.325 - 101.843.521
DICIEMBRE - 111.728.165 9.767.086 - 101.961.079
TOTAL - 1.295.523.577 116.461.954 -1.179.061.622

SUBSIDIOS SAHAGUN VIGENCIA 2017

MES VALOR SUBSIDIO VALOR SER\::IIC(;(:‘ CONTRIBU- TOTAL DEFICIT
ENERO 114.444.970 10.036.091 104.408.879
FEBRERO 122.290.773 10.919.671 111.371.102
MARZO 124.719.139 11.295.398 113.423.741
ABRIL 126.023.577 11.391.690 114.631.887
MAYO 125.448.394 11.282.691 114.165.703
JUNIO 125.698.097 10.916.971 114.781.126
JULIO 137.272.613 15.339.640 121.932.973
AGOSTO 134.295.302 10.443.091 123.852.211
SEPTIEMBRE 134.430.849 10.546.904 123.883.945
OCTUBRE -
NOVIEMBRE -
DICIEMBRE -
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| TOTAL

1.144.623.714 |

102.172.148 |

1.042.451.566 I

El municipio de Sahagun adeuda el valor de CIENTO VEINTI TRES MILLONES
OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO
TREINTA Y DOS PESOS ($123.663.945), de conformidad con la informacién entregada
por el Empresa prestadora en referencia a los saldos de las cuentas de cobros presentadas
el 15 de agosto que refiere al servicio del mes de julio y del 10 de septiembre, de la
prestacion del mes de agosto, asi del valor total de la cuenta radicada el 8 de octubre del
presente afio, en cuanto a la prestacion del servicio publico de aseo del mes de septiembre

de 2018.

AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

Tabla 140. Balance de Subsidios y Contribuciones 2016- 2018 - Ciénaga de Oro

SUBSIDIOS CIENAGA DE ORO VIGENCIA 2016

MES VALOR SUBSIDIO VALOR SER\::II%?‘ CONTRIBU- TOTAL DEFICIT
ENERO - 44.119.642 2.289.628 - 41.830.014
FEBRERO - 46.548.533 2.425.938 - 44.122.595
MARZO - 46.014.798 2.401.330 - 43.613.468
ABRIL - 46.349.784 2.455.446 - 43.894.338
MAYO - 51.169.625 4.836.167 - 46.333.458
JUNIO - 51.256.333 3.188.823 - 48.067.511
JULIO - 50.111.521 3.766.598 - 46.344.923
AGOSTO - 50.327.364 3.740.812 - 46.586.552
SEPTIEMBRE - 50.414.060 3.828.283 - 46.585.777
OCTUBRE - 50.627.961 3.802.739 - 46.825.222
NOVIEMBRE - 51.031.860 4.014.063 - 47.017.797
DICIEMBRE - 51.201.905 4.629.604 - 46.572.300
TOTAL - 589.173.386 41.379.430 - 547.793.956

SUBSIDIOS CIENAGA DE ORO VIGENCIA 2017

MES VALOR SUBSIDIO VALOR SER\::IICOIﬁ CONTRIBU- TOTAL DEFICIT
ENERO - 52.877.675 4.839.574 - 48.038.102
FEBRERO - 56.654.877 4.821.002 - 51.833.875
MARZO - 58.679.724 4.318.832 - 54.360.892
ABRIL - 58.738.728 4.426.965 - 54.311.763
MAYO - 60.053.640 5.381.046 - 54.672.593
JUNIO - 61.583.655 5.262.620 - 56.321.036
JULIO - 61.687.123 4.679.997 - 57.007.126
AGOSTO - 61.780.726 4.983.556 - 56.797.170
SEPTIEMBRE - 61.800.509 5.287.492 - 56.513.017
OCTUBRE - 61.905.829 5.180.316 - 56.725.513
NOVIEMBRE - 62.057.896 4.822.070 - 57.235.825
DICIEMBRE - 62.085.472 5.475.420 - 56.610.052
TOTAL - 719.905.853 59.478.889 - 660.426.964

SUBSIDIOS CIENAGA DE ORO VIGENCIA 2018

MES VALOR SUBSIDIO VALOR SER\Q:;R CONTRIBU- TOTAL DEFICIT
ENERO 63.113.342 5.432.160 57.681.183
FEBRERO 65.573.355 5.633.169 59.940.186
MARZO 65.839.264 5.517.568 60.321.696
ABRIL 67.614.813 6.133.097 61.481.716
MAYO 70.155.054 5.275.063 64.879.991
JUNIO 70.714.981 6.705.419 64.009.562
JULIO 70.528.103 10.761.929 59.766.175
AGOSTO 68.579.521 7.063.954 61.515.567
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SEPTIEMBRE 68.852.373 7.012.939 61.839.434
OCTUBRE -
NOVIEMBRE -
DICIEMBRE -
TOTAL 610.970.806 59.535.297 551.435.509

El municipio de San Carlos adeuda el valor de SESENTA Y NUEVE MILLONES
OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL CIENTO CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS
PESOS ($69.839.432), de conformidad con la informacién entregada por el Empresa
prestadora en referencia a los saldos de las cuentas de cobros presentadas el 15 de agosto
gue refiere al servicio del mes de julio y del 10 de septiembre, de la prestacion del mes de
agosto, asi del valor total de la cuenta radicada el 8 de octubre del presente afio, en cuanto

a la prestacion del servicio publico de aseo del mes de septiembre de 2018.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

Tabla 141. Balance de Subsidios y Contribuciones 2016- 2018- San Carlos

SUBSIDIOS SAN CARLOS VIGENCIA 2016

VALOR SERVICIO

VALOR SERVICIO CON-

MES VALOR SUBSIDIO CONTRIBUCION TOTAL DEFICIT
ENERO - 7.331.534 283.746 - 7.047.788
FEBRERO - 7.265.011 265.294 - 6.999.717
MARZO - 6.984.764 252.969 - 6.731.795
ABRIL - 7.427.964 281.987 - 7.145.978
MAYO - 7.947.830 306.713 - 7.641.117
JUNIO - 8.082.913 312.963 - 7.769.949
JULIO - 8.401.609 339.368 - 8.062.241
AGOSTO - 8.133.965 320.000 - 7.813.965
SEPTIEMBRE - 7.922.328 320.193 - 7.602.134
OCTUBRE - 7.491.972 361.464 - 7.130.508
NOVIEMBRE - 7.559.889 373.799 - 7.186.090
DICIEMBRE - 7.522.767 361.072 - 7.161.696
TOTAL - 92.072.546 3.779.568 - 88.292.977

SUBSIDIOS SAN CARLOS VIGENCIA 2017

MES VALOR SUBSIDIO TRIBUCION TOTAL DEFICIT
ENERO - 7.580.978 365.140 - 7.215.838
FEBRERO B 9.628.747 395.875 - 9.232.872
MARZO - 9.562.338 391.918 - 9.170.420
ABRIL - 9.631.747 396.488 - 9.235.258
MAYO - 9.445.444 378.822 - 9.066.622
JUNIO B 9.452.094 379.615 - 9.072.478
JULIO - 9.618.800 385.084 - 9.233.716
AGOSTO - 9.844.394 405.249 - 9.439.145
SEPTIEMBRE - 9.979.836 411.728 - 9.568.108
OCTUBRE - 9.903.410 408.086 - 9.495.324
NOVIEMBRE - 9.932.008 410.259 - 9.521.750
DICIEMBRE - 9.803.393 403.801 - 9.399.591
TOTAL - 114.383.189 4.732.066 -109.651.122

SUBSIDIOS SAN CARLOS VIGENCIA 2018
VALOR SERVICIO CON-

MES VALOR SUBSIDIO TRIBUCION TOTAL DEFICIT
ENERO 9.599.218 393.259 9.205.959
FEBRERO 9.550.152 388.043 9.162.110
MARZO 9.454.943 379.461 9.075.482
ABRIL 9.457.759 368.806 9.088.953
MAYO 9.395.820 365.728 9.030.092
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JUNIO 9.281.313 360.762 8.920.551
JULIO 9.305.401 350.684 8.954.718
AGOSTO 10.161.953 392.052 9.769.901
SEPTIEMBRE 10.496.323 407.667 10.088.656
OCTUBRE -
NOVIEMBRE

DICIEMBRE -
TOTAL 86.702.882 3.406.461 83.296.422

El municipio de San Carlos adeuda el valor de VEINTI SIETE MILLONES SEISCIENTOS
CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO SETENTA PESOS ($27.645.170), de conformidad con
la informacion entregada por el Empresa prestadora de conformidad con las cuentas de
cobro presentadas el 5 de julio, 15 de agosto y 10 de septiembre del presente afio, referente
a la prestacion del servicio publico de aseo de los meses de junio, julio y agosto de 2018.

4.7. Peticiones, Quejas y Reclamos
4.7.1. Oficina de Atencion al Usuario

La empresa cuenta con cuatro (4) puntos de atencion al publico ubicados en los municipios
de Cereté, Sahagun, Ciénaga de Oro y San Carlos; asi:

Cereté: La oficina de atencion al usuario esta localizada en la carrera 14 No. 13-50 segundo
piso del barrio El Centro, cuyo horario de atencion es de 8:00 a.m. a 12:00 m. y de 2:00
p.m. a4 p.m. de lunes a viernes y de 8:00 a.m. a 12:00 m. los dias s&bados.

En la cartelera se encuentra publicado el CCU, las tarifas aplicadas, el procedimiento para
el tramite de reclamaciones y rutas de recoleccién y transporte.

En la oficina se tiene disponibilidad de copias fisicas del CCU para ser entregadas a los
usuarios que las soliciten.

El prestador indica que la causa mas frecuente de interposicion de PQR’s por parte de los
usuarios es la de predio desocupado y que esto se debe a que el descuento que se realiza
en este concepto tiene una vigencia de 3 meses, y que, al no ser notificado nuevamente
por parte de los usuarios, luego del periodo establecido se les cobre la tarifa normal.

Sahagun: La oficina La oficina de atencion al usuario esta localizada en la calle 11 No. 10-
25 del barrio El Bosque Centro, cuyo horario de atencion es de 8:00 a.m. a 12:00 m. y de
2:00 p.m. a4 p.m. de lunes a viernes y de 8:00 a.m. a 12:00 m. los dias sabados.

En la cartelera se encuentra publicado el CCU, las tarifas aplicadas, el procedimiento para
el trdmite de reclamaciones.

En la oficina se tiene disponibilidad de copias fisicas del CCU para ser entregadas a los
usuarios que las soliciten.

El prestador indica que la causa mas frecuente de interposicion de PQRs por parte de los
usuarios es la de predio desocupado y que esto se debe a que el descuento que se realiza
en este concepto tiene una vigencia de 3 meses, y que, al no ser notificado nuevamente
por parte de los usuarios, luego del periodo establecido se les cobre la tarifa normal.
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Ciénaga de Oro: La oficina La oficina de atencion al usuario esta localizada en la calle 8
No. 8-43 del barrio EI Milagro, cuyo horario de atencion es de 8:00 a.m. a 12:00 m. y de
2:00 p.m. a4 p.m. de lunes a viernes y de 8:00 a.m. a 12:00 m. los dias sabados.

En la cartelera se encuentra publicado el CCU, las tarifas aplicadas, el procedimiento para
el tramite de reclamaciones, rutas de recoleccion y transporte y Programa para la prestacion
del Servicio de Aseo.

En la oficina se tiene disponibilidad de copias fisicas del CCU para ser entregadas a los
usuarios que las soliciten.

El prestador indica que la causa mas frecuente de interposicion de PQRs por parte de los
usuarios es la de predio desocupado y que esto se debe a que el descuento que se realiza
en este concepto tiene una vigencia de 3 meses, y que, al no ser notificado nuevamente
por parte de los usuarios, luego del periodo establecido se les cobre la tarifa normal.

San Carlos: La oficina La oficina de atencion al usuario esta localizada en la calle 10 No.
2-21 del barrio Guarumal, cuyo horario de atencién es de 8:00 a.m. a 12:00 m. y de 2:00
p.m. a 4 p.m. de lunes a viernes y de 8:00 a.m. a 12:00 m. los dias sabados.

En la cartelera se encuentra publicado el CCU, las tarifas aplicadas, el procedimiento para
el tramite de reclamaciones, rutas de recoleccién y transporte y Programa para la prestacion
del Servicio de Aseo.

En la oficina se tiene disponibilidad de copias fisicas del CCU para ser entregadas a los
usuarios que las soliciten.

El prestador indica que la causa mas frecuente de interposicion de PQR’s por parte de los
usuarios es la de predio desocupado y que esto se debe a que el descuento que se realiza
en este concepto tiene una vigencia de 3 meses, y que, al no ser notificado nuevamente
por parte de los usuarios, luego del periodo establecido se les cobre la tarifa normal.

4.7.2. Formato de atencion al usuario
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Imagen 46. Formato de comprobante de reclamo

L?' Coraseo
B Y 4

CORASEO S.A. E.S.P. CERETE
NIT. 812.007.595-8
COMPROBANTE DE RECLAMO
No.

CUENTA CONTRATO No:
SUSCRIPTOR:
DIRECCION PREDIO:
BARRIO:

TELEFONOS:

MEDIO:

HORA RADICACION:

CLASE DE USO:
OBJETO DE LA PETICION:

PRETENSIONES:

OBSERVACIONES:

Sefior Usuario:

De conformidad con lo establecido en el articulo 158 de la Ley 142 de 1994, toda entidad o persona prestadora
de los servidios pablicos v vigilada por La Superintendencia de Servidos Publicos Domidiliarios de que trata la
citada ley, tiene i3 obligacion de resolver las peticiones, quejas y recursos que presenten los suscriptores o
usuarios dentro de un término de quince (15) dias habiles, contados a partir de la fecha de su presentacion, es
decir, hasta el dia

Sin embargo si se requiere de practicas de pruebas para atender su solicitud, en forma posterior y en escrito
independiente esta empresa a través de un auto de ampliacion de términos informara la fecha maxima para
otorgar una respuesta definitiva a su reclamacion.

Autorizo recibir natificaciones y cualquier informadion relacionada con el tramite de RECLAMO por el siguiente
medio:

Nombre del reclamante:
cC:

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.
4.7.3. Procedimiento PQR
Durante la visita del 29 al 02 de octubre de 2018, la empresa entregé un documento que

contiene el procedimiento general para gestion de PQRs, el cual se reproduce a
continuacion:

Tabla 142. Procedimiento captacién y gestion de PQR
Descripcion de la actividad | Responsable Registro

APERTURA OFICINA | abrir oficina de atencién al usuario en los horarios | Administrador
POR establecidos en el manual de funciones PQR
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Descripcion de la actividad

Responsable

Registro

RECEPCION Y
ANALISIS DE PQR

peticién, queja o reclamo teniendo en cuenta la
siguiente informacion: competencia: se debe
analizar si la solitud de PQR, le compete a la
empresa si no es asi se le informa de inmediato
al interesado. requisitos minimos de PQR:
cuando la solicitud de PQR es presentada en
forma escrita se verifica que esté de manera clara
y cumpla con los requisitos minimos de lo
contrario se le informa al solicitante
inmediatamente para que corrija y adicione la
informacion o documentacion faltante. para las
solicitudes de PQR, escritas se debe tener en
cuenta que contenga por lo minimo: e la
designacién de la autoridad a quien se dirige con
su respectiva fecha e los nombres y apellidos
completos del solicitante, asi como la
identificacion y direccién y si es el caso los
mismos datos de su apoderado o representante.
e el objeto de la PQR. e las razones en que se
basa o apoya. e la relacion de documentos que
anexa como soporte (recibo donde se le factura
el servicio de aseo). o la firma del peticionario

El administrador PQR debe recibir y analizar la

Administrador
PQR

Peticiones, quejas
o reclamos
escritos o
verbales.

INGRESO DE PQR AL
3 SISTEMA
COMERCIAL

Una vez analizada la peticién, gueja o reclamo
interpuesto  por el wusuario, verificada la
competencia y que se cumplan los requisitos
minimos el administrador de PQR debera recibirla
e ingresarla al sistema indiscriminadamente la
peticion haya sido formulada de manera verbal o
escrita.

Administrador
PQR

Sistema
Comercial

GENERACION DE
4 | COMPROBANTE DE
RECLAMACION

Ya radicado en el sistema se generara un
comprobante de peticion o reclamacién que se
imprime en dos ejemplares y se entrega al
usuario como constancia de que interpuso una
POQR. si la solicitud es presentada
telefénicamente se le debe informar de inmediato
el nimero de radicado.

Administrador
PQR

comprobante de
peticiéon o
reclamacion

ASIGNACION DE
5 | VISITAY DECRETAR
PRUEBAS

el sistema esta parametrizado Administrador
PQR Supervisor operativo para que se active el
proceso de visitas teniendo en cuenta la causal
de la peticién, queja o reclamo. seran atendidas
por el supervisor operativo aquellas de tipo
operativo y por el administrador de PQR aquellas
de tipo comercial. También se definira si se
requiere efectuar pruebas para dar la respuesta a
la PQR o decretarlas en caso que el solicitante
las haya requerido, si es asi la administradora de
PQR debe proferir el decreto de prueba en cuyo
texto se informa al solicitante las razones para
ordenar la practica de pruebas en los términos
para realizarla (comienzo y fin) y asignar el
responsable.

Administrador
POR
Supervisor
operativo

Sistema comercial
decreto de prueba

REALIZACION DE

Se deben realizar las pruebas correspondientes
para aquellos casos que sean necesarios y

PRUEBAS Y finalmente proyectar la respuesta en el sistema
6 PROYECCION DE comercial F,)A l}.lle”OS casosp en los que no se Administrador Sistema comercial
RESPUESTAS requiera .Ia cr]ealizacic')n de ruebasq se debe de PQR
PROYECCION DE q 3 real P
RESPUESTA proyectar inmediatamente la respuesta en el
sistema comercial.
Se deben revisar las proyecciones de la
VERIFICACION DE respuesta gene'rada por la admlnlstra_dora de Coordinador ) _
7 RESPUESTAS PQR en el sistema comercial, realizar las comercial Sistema comercial
modificaciones que considere necesarias y
proferir la calificacion definitiva
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Descripcion de la actividad

decision, se enviara la citaciéon al usuario para
hacer notificacion personal, por medio del servicio
de mensajeria, o correo certificado, a la direccién
gue el solicitante, representante o apoderado
haya radicado al momento de interponer el PQR
o a la direccion de correspondencia que se
encuentre en el sistema. se tomara como fecha
de envio la de la colilla de envio de la empresa de
correos o la fecha de recibido por el peticionario
en caso de usar mensajeria interna. en esta
citacion se indicard que debe acercarse para
notificarle personalmente o a su representante, y
gue debe hacerlo en los siguientes cinco (5) dias
hébiles siguientes a la fecha de envio. la
constancia del envio de la citaciéon se anexara
luego al respectivo expediente.

Al dia siguiente habil a la expediciéon de la

Responsable

Administrador
PQR

Registro

citacion

la notificacion consiste en informarle la decision
tomada de la solicitud de PQR al solicitante, o0 a
su apoderado si es el caso. existen dos formas
por las que se puede hacer la notificacion: -
personalmente: si se ha enviado citacion al
cliente para que se acerque, y lo hace dentro de
los 5 dias siguientes de la fecha de envio. - por
aviso: si al enviar la citacion el solicitante no se
acerca dentro de los 5 dias siguientes a la fecha
de envio, se debe notificar la decisién por medio
de aviso por correspondencia. en el texto de toda
notificaciéon o aviso debe indicarse los recursos
gue puede interponer el solicitante contra la
decision tomada por la empresa, las autoridades
ante quienes deben interponerse, y los plazos
para hacerlo. también debe informarse al
peticionario en caso que no proceda ningln
recurso contra la decision. (recurso de reposicion,
apelacion o queja).

Administrador
PQR

notificacion

notificaciones: esta etapa se efectia cuando el
peticionario después de haber recibido la citacion
dentro los 5 dias siguientes se acerca a la oficina
presencialmente a recibir su respuesta, en donde
se imprime la “resolucién y la notificacién” para
que el solicitante conozca la decision y firme la
correspondiente notificacion, entregandole el
original de las dos, luego se debe cerrar el caso
de PQR en el sistema comercial. A partir de la
fecha que ingrese el sistema contara los diez (10)
dias habiles siguientes para interponer el recurso.

Administrador
PQR

Resolucién de
notificacion

Notificacién

8 ENVIAR CITACION
9 REALIZAR
NOTIFICACION
10 NOTIFICACION
PERSONAL
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Descripcion de la actividad Responsable Registro

envié de aviso: en caso de que el usuario no se
haya acercado en los 5 dias habiles siguientes
posterior a la notificacién de citacion se debe
proceder a realizar el envi6 de aviso por de
correspondencia cuando se tenga la certificacion
de entrega del respectivo documento de aviso por
parte de la mensajeria y correo electrénico, esta
fecha se ingresa al sistema por la opcion.
confirmacion de aviso. con esta fecha, el sistema
calcula automaticamente los diez (10) dias Administrado
hébiles para que puedan interponer recurso. para PQR

el caso en que la empresa de mensajeria haga
devolucion del aviso debido a negacion del
usuario se debe publicar la resolucién de la PQR
a través de pagina web y cartelera de la oficina
de PQR durante 5 dias habiles. Pasada este
tiempo se podra retirar la publicacion dejando
constancia de ello a través del acta de retiro de
publicacién y hacer el cierre de la PQR en el
sistema comercial.

11 ENVIO DE AVISO aviso

Una vez notificado el usuario ya sea
CIERRE DE PQR EN | personalmente o por aviso se debe cerrar en el Administrado
12 EL SISTEMA sistema comercial el caso de PQR y archivar en POR expediente fisico
COMERCIAL carpetas (AZ) todas las PQR recibidas, en
contestadas, no contestada, accede, no accede

EL administrador de PQR debe presentar un
REALIZAR INFORME | informe mensual sobre las PQR recibidas, | Administrador Informe mensual
DE PQR radicadas, procesadas y pendientes. de PQR POR
Identificando cuales son las principales causales

13

Imagen 47. Flujograma PQRS

Lusuario
asistea

'Recibir y analizar POR

Notificacién personal

Firma de resolucién d
notificacion.

de
publicacién < Clerre POR en el sistema

Archivar PQR en AZ

Calificacion definitiva

nuevamente el
Envié de notificacin d proceso POR
citacién

4.7.4 Estadisticas de las PQR’s
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AREA DE PRESTACION CERETE

De las peticiones, quejas y reclamos recibidas en Cereté durante el afio 2016, se dieron
tramite a 281, de las cuales 185 corresponden a ‘Descuento por predio desocupado”
(65,84%): Para el afio 2017, se generd un incremento sustancial del 100% en las PQR,
pasando a 561 y manteniendo un importante incremento en las quejas por “Descuento por
predio desocupado” en un 86%; con incremento representativo del 1900% en “Clase de
Uso Incorrecto”, y por “Cobros por servicios no prestados” del 364% y del 216% por Tarifa
Incorrecta. Ya para septiembre de 2018, se observa en Cobro Multiple y/o acumulado un
aumento del 140% de las peticiones. A continuacion, se presenta gréfica en la que se
visualiza lo aqui manifestado:

Imagen 48. Estadisticas PQR’s - Cereté
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 143. Estadisticas PQR’s - Cereté

Detalle Afio Variacion Variacion
2017 % %
Cobro desconocido 29 0 -100% 0

Cobros por servicios no prestados 11 51 364% 58 14%
Cobro multiple y /o acumulado 3 5 67% 12 140%
Descuento por predio desocupado 185 345 86% 317 -8%
Estrato incorrecto 10 25 150% 31 24%

Clase de uso incorrecto 1 20 1900% 9 -55%
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Afio Afio Variacion . Variacion
2016 2017 ) %

Tarifa incorrecta 31 98 216% 88 -10%
Multiusuario del servicio de aseo 0 1 0 -100%
Fallaenla prestamggdde servicio por cali- 3 3 0% 1 67%
Terminacion de contrato 7 13 86% 6 -54%
Frecuencias adicionales de barrido 1 0 -100% 0
Total 281 561 100% 522 -7%

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.
AREA DE PRESTACION SAHAGUN

De las peticiones, quejas y reclamos recibidos en Sahagun durante el afio 2016, se dieron
tramite a 148, de las cuales 114 corresponden a “Descuento por predio desocupado”(77%),
con un incremento del 119% respecto del afio 2017, asi como se observa en la tabla:

Imagen 49. Estadisticas PQR’s - Municipio de Sahagin
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Tabla 144 . Estadisticas PQR’s - Municipio de Sahagun
Afio Variacion Varia-

el Zonls | e ALY % 2018 | ci6n %

Cobros por servicios no prestados 0 6 34 467%
Cobro multiple y /o acumulado 14 39 179% 18 -54%
Descuento por predio desocupado 114 250 119% 245 -2%
Estrato incorrecto 3 17 467% 9 -47%
Clase de uso incorrecto 0 23 17 -26%
Tarifa incorrecta 0 0 15
Falla en la prestacién de servicio por calidad 0 0 1
Terminacion de contrato 17 39 129% 24 -38%
Total 148 374 153% 363 3%
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AREA DE PRESTACION CIENAGA DE ORO

De las peticiones, quejas y reclamos recibidas en Ciénaga de Oro durante el afio 2016, se
dieron tramite a 44, de las cuales 14 corresponden a ‘Descuento por predio desocupado”
(31,81%) que para el 2017, se incremento en el 186%. Igualmente, con la misma proporcion

del 31,81%, participan las quejas por “Estrato Incorrecto”, éste Ultima situacion presentd un
aumento del 557%, comparado con el afio 2017.

Ya para septiembre de 2018, se encuentra que las quejas por “Tarifa Incorrecta” con un

aumento del 700% y “Terminacién del contrato” en un 100% asi:

Imagen 50. Estadisticas PQR’s - Municipio de Ciénaga de Oro
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 145. Estadisticas PQR’s - Municipio de Ciénaga de Oro
Detalle Ano Afo Variacion A sept. Variacion

2016 2017 % 2018 %

Cobros por servicios no prestados 0 9 3 -67%
Cobro multiple y /o acumulado 5 7 40% 5 -29%
Descuento por predio desocupado 14 40 186% 45 13%
Estrato incorrecto 14 92 557% 37 -60%
Clase de uso incorrecto 0 12 4 -67%
Tarifa incorrecta 1 1 0% 8 700%

Falla enla prestacion de servicio por conti- 1 0 -100% 0

nuidad

Falla en la prestacién de servicio por calidad 2 0 -100% 0
Terminacion de contrato 7 3 -57% 6 100%
Total 44 164 273% 108 -34%

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

AREA DE PRESTACION SAN CARLOS

De las peticiones, quejas y reclamos recibidas en San Carlos durante el afio 2016, se dieron
trAmite a 7 de las cuales 2 corresponden a “Descuento por predio desocupado” (28,57%),
pero que para el afio 2017, aumento en el 200% y otras 2 (28,57%) referente a “Cobros por
servicios no prestados”, que aumento para el afio 2017 en el 150% asi:
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Imagen 51. Estadisticas PQR’s - San Carlos
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Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

Tabla 146. Estadisticas PQR’s - San Carlos
Detalle Afio 2016 ‘ ) T Variacion %

2017 %

Cobros por servicios no prestados 2 5 150% 3 -40%
Descuento por predio desocupado 2 6 200% 5 -17%
Estrato incorrecto 0 1 1 0%
Clase de uso incorrecto 1 0 -100% 1
Falla en la prestacion de servicio por calidad 1 0 -100% 0
Terminacion de contrato 1 1 0% 0 -100%
Total 7 13 86% 10 -23%

Fuente: CORASEO S.A. E.S.P.

4.8. Comité permanente de estratificacion

En la visita realizada, el prestador informé que los municipios de Cereté, San Carlos,
Ciénaga de Oro y Sahagun, no cuentan con Comité Permanente de Estratificacion,
incumpliendo presuntamente con lo establecido en Ley 505 de 1999, reglamentada por el
Decreto 007 de 2010, por cuanto se debera oficiar a los Alcaldes municipales a fin que
informen sobre el grado de cumplimiento normativo y diligencien la informacién requerida
en el programa INSPECTOR.

Las Administraciones municipales del area de prestacion de la empresa prestadora
CORASEO S.A. E.S.P, no han diligenciado el aplicativo INSPECTOR, lo que no permite
conocer los avances al respecto, por cuanto se deberd oficiar a los Alcaldes municipales a
fin que diligencien la informacion requerida en el programa INSPECTOR.

4.8.1. Concurso econémico
De acuerdo con los articulos 4.3.7.1 y 4.3.7.2. de la resolucion compilatoria SSPD No.
20101300048765 del 14 de diciembre de 2010, las empresas comercializadoras de los

servicios publicos de acueducto, alcantarillado y aseo deben diligenciar la informacion
relacionada con los aportes que deben efectuar por el servicio de estratificacion que reciben
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de la Alcaldia y del Comité Permanente de Estratificacién, de conformidad con lo ordenado
en el articulo 11 de la Ley 505 de 1999, reglamentada por el Decreto 007 de 2010.

En la visita realizada, el prestador informé que los municipios de Cereté, San Carlos,
Ciénaga de Oro y Sahagun, no cuentan con Comité Permanente de Estratificacion,
incumpliendo presuntamente con lo establecido en Ley 505 de 1999, reglamentada por el
Decreto 007 de 2010, por cuanto se debera oficiar a los Alcaldes municipales a fin que
informen sobre el grado de cumplimiento normativo y diligencien la informacién requerida
en el programa INSPECTOR

Al realizar la verificacion del reporte al aplicativo SUI, se evidencié que el 12 de septiembre
de 2018, el prestador certificé los formularios del Concurso econémico 1.

Se desconoce el avance en la actualizacion catastral en los municipios correspondientes al
area de prestacion, por falta de informacién, por lo que se debera solicitar informacion a las
Alcaldias de los municipios de Cereté, Ciénaga de Oro, Sahagun y San Carlos, para que
informen al respecto.

5. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI
5.1. Estado de cargue de informacion al SUI

Frente al cargue de informacion al SUI, se observa que, con corte a 18 de diciembre de
2018, el prestador tiene habilitados para el servicio de aseo 2.736 entre formatos y
formularios de los cuales tiene certificados 3.435, lo que corresponde a un 86%, tal como
se muestra a continuacion:

Tabla 147. Estado de reporte de Informacion Prestadores SSPD
Numero de Numero de

Porcentaje de

reportes reportes cargue
pendientes radicados
2005 1 71 98%
2006 3 113 97%
2007 8 198 96%
2008 9 188 95%
2009 11 206 94%
2010 24 197 89%
2011 16 239 93%
2012 16 235 93%
2013 19 228 92%
2014 26 216 89%
2015 22 224 91%
2016 98 457 82%
2017 98 519 84%
2018 171 344 66%
TOTAL 522 3435 86%
Fuente: SUI

5.2. Estado de Cargue al Sistema Unico de Informacién al SUI de AEGR

Una vez verificado el SUI, se encontré que se encuentran pendientes de Certificar los
siguientes formularios:

e Datos Basicos Evaluacion Sistema de Control Interno, desde el afio 2017
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17. Concepto General Evaluacion y Resultados, desde el afio 2010
ANALISIS Y EVALUACION DE PUNTOS ESPECIFICOS PDF ASEO, desde el afio

2007

18. Concepto General Nivel de Riesgo, desde el afio 2010
CONCEPTO ENCUESTA CONTROL INTERNO PDF ASEO, desde el afio 2016

MATRIZ DE RIESGO ASEO, desde el afio 2016

Adicionalmente, hasta el 10 de mayo de 2018 fue Certificado el tltimo “Informe de Auditoria

de Gestién y Resultados” del afio 2015.

5.3. Actualizaciones de RUPS

De conformidad con el articulo 6° de la Resolucion SSPD - 20151300047005 de 2015 del 7
de octubre de 2015, los prestadores de servicios publicos domiciliarios debieron actualizar
la informacion general del RUPS, de conformidad con el siguiente cuadro:

Imagen 52. Periodos de actualizacion

DISTRIBUCION SEGUN ULTIMO
DIGITO DEL ID

PERIODOS PARA REALIZAR LA
ACTUALIZACION

Prestadores cuyo ID termine en 0 vy |

En el primer mes del afio, antes del 30 de
enero

Prestadores cuyo ID termine en 2 y 3

En el segundo mes del afio, antes del 28 de
febrero

Prestadores cuyo ID termine en 4 y 5

En el tercer mes del afio, antes del 30 de
Marzo

Prestadores cuyo ID termine en 6 y 7

En el cuarto mes del afio, antes del 30 de abril

Prestadores cuyo ID termine en 8 y 9

En el quinto mes del afio, antes del 30 de
mayo

Teniendo en cuenta lo que el ID de la empresa prestadora es 20592, la fecha limite para la
empresa CORASEO S.A. E.S.P. fue el pasado 27 de febrero de 2018 y no como se observa
a continuacion, en la cual la actualizacién del RUPS fue presentada el 27 de abril de 2018,

incumpliendo la reglamentacién dada por esta Entidad:
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Imagen 53. Actualizacion RUPS
RUPS - Registro Unico de Prestad de Servici
SISt'Ema UWCO dﬁ‘ Informaclén Pﬂh|i¢05egls o Unico de Prestadores de Servicios

""}’ de Serwmos Publicos SUI Radicado:2018420592365776

Fecha:27/04/2018

Datos Basicos
Razdn Social:
CORASEOQ S A ESP.
Sigla: Nit: Fecha de Constitucion:
CORASEOQ S A ESP. 812007595 - 8 04/09/2003
Fecha de Inicio de Operaciones: Estado del Prestador: Fecha de Inicio de Nuevo Estado:
01/07/2005 OPERATIVA
Fuente: SUI

6. CONCLUSIONES

En relacién con las alertas que se describen a lo largo de esta evaluacion de gestién, de
los cuales se resaltan los mas importantes a continuacion, se advierte que la empresa debe
efectuar las aclaraciones, correcciones, reportes en estado pendiente e indicar las acciones
de corto y mediano plazo emprendidas.

6.1. Aspectos generales y administrativos

Los informes de Auditoria Externa de Gestion y Resultados para las vigencias 2016
y 2017 no fueron suministrados por la empresa. El prestador explicé que esto obe-
dece al cambio de normativa de cargue SUI, lo cual ha impedido la elaboracién de
los informes por parte del auditor externo.

Una vez revisados los CCU de los municipios de Cereté, Ciénaga de Oro, Sahagun
y San Carlos, se da cuenta que no se encuentran ajustados de conformidad con los
nuevos lineamientos adoptados por la Resolucion CRA 778 de 2016, por lo cual
CORASEO S.A. E.S.P. estaria incurriendo en un presunto incumplimiento de éste.

Con la base para el célculo de 105 personas vinculadas, es posible que la empresa

se encuentre incumpliendo con el articulo 33 de la Ley 789 de 2002, el cual indica
gue por cada 20 trabajadores se debe tener un aprendiz, le corresponderia una
cuota regulada de 5 aprendices SENA, por lo que debera ajustar la informacioén re-
portada al SENA para la modificacion de la Resoluciéon 000333 de 2015.

Revisada la informacién entregada por la empresa prestadora, solo 52 trabajadores
soportan los documentos de competencias laborales. Por lo que la empresa
prestadora se encontraria en un presunto incumplimiento de lo establecido en las
Resoluciones 1076 de 2003 y 1570 de 2004, por los 53 trabajadores restantes.

6.2. Aspectos financieros
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e Todo el proceso de convergencia a norma internacional y las taxonomias de las
vigencias 2015 y 2016, fueron reportadas de manera extemporanea por el prestador
en el afo 2017.

e El anexo complementario de las taxonomias de las vigencias 2015, 2016 y 2017 no
contiene la totalidad de los documentos requeridos en el articulo 2° de la Resolucién
SSPD N0.20171300042935 del 30/03/2017, cuanto al dictamen del Revisor Fiscal
cuando aplique y copia del acta de asamblea de aprobacion de los estados finan-
cieros como lo sefiala el art. 19 de la ley 142 de 1994.

e Las taxonomias de las vigencias 2016 y 2017 no son armoénicas con los estados
financieros del anexo complementario, debido a que en los estados financieros se
siguen usando cuentas del régimen precedente, adicional a lo anterior las notas no
son coherentes a la estructura de la taxonomia, como se describié a lo largo del
andlisis para cada una de las situaciones.

¢ No se encuentra la declaracién explicita y sin reservas de la aplicacion de las NIF
para Pymes.

e Las notas a los estados financieros no cumplen con los requerimientos de revelacion
de las secciones de las NIF para Pymes.

o El prestador presenta en sus gastos un concepto de “provisién por deterioro” que
impacto de manera negativa el ejercicio financiero del prestador del afio 2017, con-
cepto que esta fuera del alcance la seccion 21 de provisiones y contingencias.

e El endeudamiento del prestador para los afios 2016 y 2017 es en promedio el
93,72%. En mayor medida los pasivos son con vinculados econdémicos de los cuales
no se tiene informacién en las revelaciones de los estados financieros.

¢ La mayor parte de las cuentas comerciales por cobrar se encuentran deterioradas,
incluso las gque no estan vencidas presentan un alto porcentaje de deterioro.

¢ La magquinaria de la propiedad, planta y equipo del afio 2017 se encuentra deterio-
rada. Para el afio 2016 no se report6 en la taxonomia las propiedades, planta y
equipo.

e Se detalla como base de medicién de las propiedades, planta y equipo el precio de
adquisicion, base que no es reconocida por las NIF para Pymes.

¢ No se detalla las revelaciones de los pasivos financieros y no corresponden a la
taxonomia, en especial los créditos por préstamos aparecen en la taxonomia como
“Otras provisiones corrientes”.

e Se encuentra en los estados financieros conceptos como recuperacion de costos y

gastos que no son aplicables con el nuevo marco normativo contable NIF para Py-
mes.
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El prestador tiene pérdidas acumuladas en su patrimonio que son el 64,67% del
capital emitido y del cual no hay un pronunciamiento de la revisoria fiscal.

Se registran “Subsidios Entregados” como ingresos por actividades ordinarias a pe-
sar de que los subsidios no hacen parte de su vocacion para generar ingresos.

La taxonomia del flujo de efectivo no es armdnica y coherente con el estado del
archivo complementario.

A pesar de tener contrato vigente con el AEGR no se ha cargado al SUI el informe
del auditor para las vigencias 2015,2016 y 2017, estando extemporaneo.

6.3. Aspectos técnico operativos

Los Programas Para la Prestacion del Servicio de Aseo de CORASEO S.A. E.S.P.
para todas sus areas de prestacion presuntamente incumplen con los lineamientos
técnicos minimos establecidos en la Resolucion 288 de 2015 del Ministerio de Vi-
vienda, Ciudad y Territorio.

No todos los datos planteados en los PGIRS de las areas de prestacion de
CORASEO S.A. E.S.P. coinciden con su equivalente en los PPSA. Por lo tanto, se
presenta una inconsistencia en la linea base de algunas de las actividades
prestadas.

Considerando que los CCU de Cereté y Sahagun no incluyen informacién sobre
frecuencias de recoleccion, la empresa estaria incurriendo en un presunto
incumplimiento de lo establecido en el Articulo 67 de la Resolucion CRA 720 de
2015.

Dado que los CCU de Cereté y Sahagun no contemplan macrorrutas de recoleccion
dentro de sus contenidos, y que el CCU de Ciénaga de Oro no presenta la
informacién en el formato que corresponde, se configura un presunto incumplimiento
de lo establecido en la Clausula 27 del Anexo 1 de la Resolucion CRA 778 de 2016.

Al comparar el nimero de macrorrutas de recoleccién referidas para el municipio de
Sahagun con el que se registran en el PPSA, se encuentra una desigualdad entre
los datos. Se presume que en esta situacion el prestador rotulé las microrrutas como
macrorrutas.

El nimero de microrrutas de recoleccion informadas en el municipio de Cereté no
coincide con su equivalente en el PGIRS. De igual forma, la informacién del horario
de las microrrutas de recoleccion suministrada en visita no se ajusta en su totalidad
a lo establecido en el PPSA de este municipio.

La empresa no cuenta con planos de las microrrutas de recoleccion de residuos en
el municipio de Tierralta. Por lo tanto, no es posible establecer en detalle cdmo son
los recorridos que realizan los vehiculos compactadores y no fue posible verificar lo
establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015.
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e Se presentan inconsistencias entre el parque automotor suministrado en visita por
el prestador y el registro de vehiculos de SUI.

e Considerando que los vehiculos verificados adolecian del equipo de carreteras
completo definido en el Articulo 30 de la Ley 769 de 2002, se estaria frente a un
presunto incumplimiento de lo dispuesto en el Numeral 14 del Articulo 2.3.2.2.2.3.36
del Decreto MVCT 1077 de 2015. Dado que los vehiculos de placas VJK 298, UQE
166 y UQE 165 presentaban pérdidas de liquido lixiviado, se configura un presunto
incumplimiento de lo establecido en el Numeral 6 de dicho articulo. De igual forma,
la condicién de tener la salida del tubo de escape por debajo de la altura méxima de
la caja compactadora que presentaban los vehiculos de placas VJK 298, YHK 693
y UQE 165 representa un presunto incumplimiento del Numeral 4 del Articulo en
cuestion. Finalmente, la condicion de no contar con luces estroboscépicas encima
de la cabina y en la caja posterior de la caja de compactacion por parte del vehiculo
de placas VJK 298 representa un presunto incumplimiento del Numeral 17 del
Articulo rector.

e Se advierte que la situacion presentada con el vehiculo de placas VJK 298 de
conducir sin portar la licencia de conduccion, es una conducta sancionable segun el
Articulo 131 de la Ley 769 de 2002, Modificado por el art. 21, Ley 1383 de 2010.

e Se corrobor6 que los puntos criticos relacionados en visita para los municipios de
Cereté, Sahagun y San Carlos no coindicen con los inventarios que reposan en los
Programas para la Prestacién del Servicio de Aseo. De igual forma, la informacion
presentada en visita no se ajusta a lo establecido en los PGIRS de las cuatro de
areas de prestacion.

e Presuntamente ninguno de los espacios fisicos relacionados con el concepto de
base de operaciones (oficinas administrativas y taller del contratista) cumple con la
totalidad de los lineamientos minimos establecidos al Articulo 2.3.2.2.2.3.50 del
Decreto 1077 de 2015, respecto a las caracteristicas de este tipo de infraestructuras.

¢ En los municipios de Cereté y Ciénaga de Oro las frecuencias de ejecucién de la
actividad de barrido no se ajustan a lo establecido en los PGIRS, por lo que la
empresa estaria presuntamente incumpliendo lo establecido en el Articulo
2.3.2.2.2.4.53 del Decreto MVCT 1077 de 2015.

e Al comparar el nUmero de macrorrutas de barrido y limpieza referidas en visita con
los que se registran en las Ultimas versiones de los Programas para la Prestacion
del Servicio de Aseo de Cereté, Sahagun y Ciénaga de Oro, se encuentra
inconsistencia en los datos. Se presume que en esta situacién el prestador rotuld
las microrrutas como macrorrutas.

e Los CCU del para los municipios de Cereté, Sahagun y Ciénaga de Oro no
contemplan macrorrutas de barrido dentro de sus contenidos. En cuanto a la
ausencia de esta informacién en los CCU se genera un presunto incumplimiento de
lo establecido en la Clausula 27 del Anexo 1 de la Resolucion CRA 778 de 2016.

e Se constatdé que la empresa no ha realizado el reporte de microrruta de barrido y
limpieza de vias y areas publicas en la plataforma SUI para los municipios de Cereté,
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Sahagun y Ciénaga de Oro, situacion que se traduce en un presunto incumplimiento
de lo establecido en el Articulo Primero de la Resolucion SSPD 20174000237705
de 2017. Ademas, el prestador no ha realizado el reporte de microrrutas de barrido
para el municipio de San Carlos, por lo cual estaria incurriendo en un presunto
incumplimiento de lo establecido en la Resolucién SSPD 20101300048765 de 2010.

e Los PPSA de los municipios de Cereté y Sahagun aparentemente tienen un error
de digitacion, pues las microrrutas 27 de cada area de prestacién fueron suprimidas,
pasando directamente de la 26 a la 28 y arrastrando este error en las microrrutas
subsecuentes.

¢ Teniendo en cuenta que en el municipio de Cereté el operario de la microrruta 7 se
encontraba por fuera de la microrruta asignada y que el operario de la microrruta 11
portaba el plano de una microrruta diferente a la que estaba ejecutando, se configura
un presunto incumplimiento de lo dispuesto en el articulo 2.3.2.2.2.4.55 del Decreto
MVCT 1077 de 2015.

e Es pertinente advertir que al momento de la verificacién algunos operarios de los
municipios de Cereté y Sahagun no contaban con la totalidad de la dotacién de
elementos de seguridad industrial e instrumentos para la ejecucion de la actividad
de barrido. Estas condiciones se traducen en un presunto incumplimiento de lo
dispuesto en el Articulo 2.3.2.2.2.4.59 del Decreto 1077 de 2015.

e Considerando que en algunos casos los residuos de barrido generados en los
municipios de Ciénaga de Oro y San Carlos permanecen sin recolectar durante mas
de 8 horas, se configura un presunto incumplimiento del Articulo 2.3.2.2.2.3.40 del
Decreto 1077 de 2015.

e Vale aclarar que los programas de mantenimiento e instalacion de cestas que
figuran en los PPSA de los municipios de Sahagun y San Carlos difieren de lo
establecido en los respectivos PGIRS. Ademas, el PPSA del municipio de Cereté
no precisa la cantidad de cestas a instalar o mantener, lo cual es discordante con lo
establecido en el PGIRS.

e Paratodas las areas de prestacion, se presentan inconsistencias en la informacion
de toneladas recolectadas suministrada en visita, su equivalente reportado en SUI
y/o los reportes por parte de los operadores de los sitios de disposicién final en
cuanto a toneladas dispuestas.

e Se concluye que los PEC para el servicio de aseo para los municipios de Cereté,
Sahagun, Ciénaga de Oro y San Carlos, del departamento de Cérdoba,
suministrados por el prestador CORASEO S.A. E.S.P. durante la visita del 29 de
octubre al 02 de noviembre de 2018, presuntamente no cumplen con la inclusion de
los lineamientos minimos establecidos en la Resolucion 0154 de 2014, expedida por
el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.

6.4. Aspectos comerciales

e La péagina web genera confusion respecto de rutas, frecuencias y horarios de las
actividades en razobn a que la nominacion inicial establece “‘RUTAS DE
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RECOLECCION MUNICIPIO DE SAN CARLOS” y sucesivamente con cada
municipio, pero al buscar el contenido no es coherente con el enunciado, para
nuestro caso, abre el archivo, con la denominacion “HORARIOS Y FRECUENCIAS
RUTAS DE BARRIDO SAN CARLOS”, no obstante no se estarian publicando las
rutas y horarios de la actividad de barrido para ningun area de prestacion, generando
un presunto incumplimiento del numeral 1 del articulo 2.3.2.2.4.2.112 del Decreto
1077 de 2015.

o En la pagina web se anuncia el acceso en linea para la realizacién de peticiones,
guejas o reclamos, que no funciona.

e Con respecto a Suscriptores, revisado el SUI, se encontr6 que, a la fecha, la
empresa CORASEO S.A. E.S.P., tiene reportado en todas las areas de prestacion
(Cereté, Ciénaga de Oro y Sahagun) solo hasta el mes de marzo de 2016, lo que
hace que no se puedan realizar analisis de lo reportado frente a lo entregado en la
visita, por lo que se requiere al prestador para que de cumplimiento de manera
INMEDIATA, con lo establecido en la Resolucién SSPD 20184000018825 del 27 de
febrero de 2018, en lo que refiere al reporte de la informacion al SUI.

e Los reportes de informacién de los formatos de costos y tarifas de todas las areas
de prestacion, se encuentra certificada de manera extemporanea.

e Durante la visita se evidencié que estas publicaciones de los costos, contienen
inconsistencias, de acuerdo con la normatividad (Resolucion CRA 403 de 2006), la
cual establece que las publicaciones de los costos unitarios antes de aplicar el
parametro de subsidio y contribucién solidaria se debe hacer en los meses de enero
y julio de cada afio, evidenciando que en la publicacion de las tarifas el 29 de enero
de 2016, correspondiente a las tarifas a aplicar en el primer semestre de 2016, los
titulos de las tablas sefialan que dichas tarifas corresponden a las que se aplicaran
para cada APS a partir del mes de enero de 2015.

o Durante la visita no se presentaron las publicaciones de tarifas correspondientes al
afio 2018, sin embargo, se encontrd publicado en SUI lo correspondiente a la
publicacién de tarifas del primer semestre del afio 2018, contraviendo lo establecido
en la resolucion CRA 151 de 2001, modificada por la resolucién CRA 403 de 2006,
en la cual se determina que, en los meses de enero y julio de cada afio, la entidad
tarifaria local debera informar a los usuarios el parametro de medicién que se
utilizara para el semestre respectivo.

e Es necesario que el prestador remita el soporte correspondiente para el
establecimiento de las categorias presentadas en las APS que aplican la
metodologia tarifaria de la Resolucién CRA 720 de 2015, en especial el Paragrafo 2
del Articulo 42.

e Cabe aclarar que no fue posible verificar las tarifas relacionadas en los cuadros del
mencionado capitulo, teniendo en cuenta que el prestador en las facturas relaciona-
das no realiza la separacion de facturas de acuerdo a la APS a la que pertenece,
sea APS 1 o APS 2. De acuerdo a lo anterior, se requiere al prestador con el fin de
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gue sea proporcionada la informacién separada por APS. Asi mismo, deberd expli-
car las razones de las fluctuaciones constantes en las tarifas de los respectivos
afos.

La empresa entrega los valores histéricos de tarifas mes para los periodos requeri-
dos en la visita. No obstante, respecto a la informacién que debe estar registrada en
el SUI, es importante sefialar que el reporte Suscriptores y Tarifa Aplicada no se
encuentra cargado al sistema, por consiguiente, no se puede comparar si la tarifa
entregada en la visita corresponde a la reportada en el SUI, en este sentido, el
prestador debera explicar a qué se debe dicha situacion y adelantar el proceso de
cargue de los reportes faltantes, teniendo en cuenta que el plazo méximo de reporte
era 30 de junio de 2018.

e La empresa prestadora cuenta con una eficiencia en el recaudo, en las cuatro (4)
areas de prestacion del servicio de aseo, un promedio del 80% anual, frente a la
facturacion emitida.

e Analizada la informacién entregada en la visita realizada por parte de la
Superintendencia, y la reportada en el SUI, se encontr6 que la factura incumple con
los requisitos minimos establecidos en los numerales 7, 9 y 10 de la clausula 17 de
la resolucion CRA 376 de 2016 y el articulo 43 de la resolucion CRA 720 de 2015.

e Revisado el programa INSPECTOR, se encontré que el municipio de San Carlos,
registrd en el formato correspondiente al Acto de creacién del Fondo de Solidaridad
y Redistribucion de Ingresos — FSRI, el documento referente al PGIRS, por lo que
no permitio realizar el analisis respectivo. por cuanto se debera oficiar al Alcalde del
municipio de San Carlos, a fin que modifique la informacion registrada en el
programa INSPECTOR.

¢ Revisado el Acuerdo Municipal No. 006 del 10 de junio de 2016, que estableci6 los
porcentajes de subsidios y contribuciones para los afios 2016 y 2017 para el servicio
publico de aseo del municipio de San Carlos, no estableci6 factores de contribucion
para el uso Comercial e Industrial, encontrando un posible incumplimiento de lo
establecido en el articulo 125 de la Ley 1450 de 2011, que indica “Los factores de
aporte solidario para los servicios publicos de acueducto, alcantarillado y aseo a que
hace referencia el articulo 2 de la Ley 632 de 2000 seran como minimo los
siguientes: (...) Suscriptores Comerciales: cincuenta por ciento (50%); Suscriptores
Industriales: treinta por ciento (30%).”

¢ El'municipio de Cereté le adeuda a la empresa prestadora por concepto de subsidios
el valor de CUATROSCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES
CUATROSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CON DOS PESOS ($465.443.002),
de conformidad con la informacion entregada por el Empresa prestadora de
conformidad con las cuentas de cobro presentadas el 5 de julio, 14 de agosto, 13
de septiembre y 8 de octubre del presente afio, referente a la prestacion del servicio
publico de aseo de los meses de junio, julio, agosto, y septiembre de 2018; el
municipio de San Carlos, el valor de VEINTI SIETE MILLONES SEISCIENTOS
CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO SETENTA PESOS ($27.645.170), de
conformidad con la informaciébn entregada por el Empresa prestadora de
conformidad con las cuentas de cobro presentadas el 5 de julio, 15 de agosto y 10
de septiembre del presente afio, referente a la prestacién del servicio publico de
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aseo de los meses de junio, julio y agosto de 2018; el municipio de Ciénaga de Oro,
el valor de SESENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE
MIL CIENTO CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS ($69.839.432), de
conformidad con la informacion entregada por el Empresa prestadora en referencia
a los saldos de las cuentas de cobros presentadas el 15 de agosto que refiere al
servicio del mes de julio y del 10 de septiembre, de la prestacién del mes de agosto,
asi del valor total de la cuenta radicada el 8 de octubre del presente afio, en cuanto
a la prestacion del servicio publico de aseo del mes de septiembre de 2018 y el
municipio de Sahagun adeuda el valor de CIENTO VEINTI TRES MILLONES
OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA 'Y CINCO
TREINTA Y DOS PESOS ($123.663.945), de conformidad con la informacién
entregada por el Empresa prestadora en referencia a los saldos de las cuentas de
cobros presentadas el 15 de agosto que refiere al servicio del mes de julio y del 10
de septiembre, de la prestacion del mes de agosto, asi del valor total de la cuenta
radicada el 8 de octubre del presente afo, en cuanto a la prestacién del servicio
publico de aseo del mes de septiembre de 2018, Incumpliendo todos con lo
establecido en la norma respecto a que el plazo para pago son 30 dias después de
presentadas las cuentas de cobro por concepto de subsidios.

e Enlavisitarealizada, el prestador inform6 que los municipios de Cereté, San Carlos,
Ciénaga de Oro y Sahagun, no cuentan con Comité Permanente de Estratificacion,
incumpliendo presuntamente con lo establecido en Ley 505 de 1999, reglamentada
por el Decreto 007 de 2010, por cuanto se debera oficiar a los Alcaldes municipales
a fin que informen sobre el grado de cumplimiento normativo y diligencien la
informacién requerida en el programa INSPECTOR.

e Las Administraciones municipales del area de prestacion de la empresa prestadora
CORASEO S.A. E.S.P, no han diligenciado el aplicativo INSPECTOR, lo que no
permite conocer los avances al respecto, por cuanto se debera oficiar a los Alcaldes
municipales a fin que diligencien la informacion requerida en el programa
INSPECTOR.

e Se desconoce el avance en la actualizacion catastral en los municipios
correspondientes al area de prestacion, por falta de informacién, por lo que se
debera solicitar informacion a las Alcaldias de los municipios de Cereté, Ciénaga de
Oro, Sahagun y San Carlos, para que informen al respecto.

e Una vez verificado el SUI, se encontr6 que el Auditor Externo de Gestién y
Resultados — AEGR, no ha certificado los siguientes formularios:

o Datos Bésicos Evaluacion Sistema de Control Interno, desde el afio 2017

o 17. Concepto General Evaluacion y Resultados, desde el afio 2010

o ANALISIS Y EVALUACION DE PUNTOS ESPECIFICOS PDF ASEO, desde
el afio 2007

o 18. Concepto General Nivel de Riesgo, desde el afio 2010

o CONCEPTO ENCUESTA CONTROL INTERNO PDF ASEO, desde el afio
2016

o MATRIZ DE RIESGO ASEO, desde el afio 2016

o Adicionalmente, hasta el 10 de mayo de 2018 fue Certificado el Gltimo “In-
forme de Auditoria de Gestion y Resultados” del afio 2015.
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e La empresa prestadora presenta un posible incumplimiento del articulo 6° de la
Resolucion SSPD - 20151300047005 de 2015 del 7 de octubre de 2015, debi6 a la
obligacion que le asiste de haber actualizado el RUPS antes del pasado 27 de
febrero de 2018, situacion que se registro solo hasta el 27 de abril del presente afio.

Proyecto: Luis Eduardo Angel Imitola — Profesional Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Jhon Alonso Castafieda Herrera — Profesional Grupo de Evaluacién Integral de Aseo
Carmen Sofia Bonilla Martinez — Profesional Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Juan Fernando Bonilla Tovar — Profesional Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Jennifer Suarez Montiel — Profesional Grupo Sectorial de Aseo

Revis6: Katherine Arenas — Coordinadora Grupo Evaluacion Integral de Aseo
Diana Carolina Guavita Duarte — Coordinadora Grupo Sectorial de Aseo

Aprobd: Luisa Fernanda Camargo Sanchez — Directora Técnica de Gestion de Aseo (E)
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